
4-3 (S. E. 1958)

des
Chambre

Représentants

SESSION EXTRAORDINAIRE 1958.

SITUATION GÉNÉRALE
DU TRÉSOR PUBLIC AU rr JANVIER 1958,

PRÉSENTÉE PAR
LE MINISTRE DES FINANCES.

TABLE DES MATIÈRES.

Exposé '"

Considérations génûa1es ...

Chapitre premier. - Examen des résultats budgétaires ...
Chapitre II. ~ Evolution de la Dette publique ."
Chapitre III. - Evolution de la fiscalité ... . ..
Chapitre IV. - Présentation et modificatio~ des budgets '.
Chapitre V. - Evolution financière '" '" ...
Chapitre VI. - Evolution monétaire ... ... '"
Chapitre VII. - Activité de la Caisse Autonome des Dommages

de Guerre ... '" .. , ... ... ... . ..
Chapitre VIII. - Evolution des dépenses . ..
Chaprtre IX. - Financement du budget extraordinaire

PREMIÈRE PARTIE.

Aperçu des opèrations financières effectuées pendant l'année
1957 . ..

Chapitre premier. - Compte provisoire et moyens de finance-
ment .. .

Chapitre Il. - Bilan provisoire

Chapitre 111. - Opérations budgétaires effectuées en 1957
A. - Compte définitif de budget de l'exercice 1956 '"

B. - Situation provisoire du budget de l'exercice J957

Résultats des comptes budgétaires depuis 1830... ...

Chapitre IV. - Opérations .de trésorerie effectuées en 1957
Opérations pOllr ordre ..... . . ..
Opérations sur certificats de Trésorerie .
Fonds en mouvement . ... ... ...
Opérations sur comptes indisponibles ...

Pages
3

3

3
4
6
Il
13
19

43 (6. Z. 1958)

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

BUITENGEWONE ZITTING 1958.

ALGEMENE STAND VAN
's RIJKS SCHATKIST PER 1 JANUARI 1958,

VOORGELEGD DOOR
DE MINISTER VAN FINANCIËN.

INHOUDSOPGA va

23
24
30

Toelichting ... ... ... ... .., ...

Algemene beschouwingen... ... . ..

Eerste hoofdstuk. - Onderzoek van di!' begrotingsresultaten
Hoofdstuk Il .. - Evolutie van de Rljksschuld . ..
Hoofdstuk III. - Evolutie van de fiscaliteit. .
Hoofdstuk IV. - Inkleding en wijziging der begrotingen .
Hoofdstuk V. - Financiële evolutie . ..
Hoofdstuk VI. - Monetaire evolutie . ..
Hoofdstuk VII. - Werkzaamheid van de Zelfstandige Kas voor

Oorloqsschade '" ... ... '... '" ... .
Hoofdstuk VIII. - Evolutie van de uitgaven . .
Hoofdstuk IX. - Financiering van de buitengewone begroting.

Bladz.
3

3

3
4
6
Il
13
19

23
24
30

EERSTE DEEL.

Overzicht van de financiële verrichtingen gedaan gedurende het
31 jaar 1957 ..• ..• 31

Ecrste hoofdstuk. - Voorlopige rekening en financierings-
31 rniddelen . ... :.. ... 31

33 Hoofdstuk II. - Voorlopige balans 33

36 Hoofdstuk III. - Budgettaire verrlchtlnqen gedaan in 1957 36
37 A. - Eindrekening van de begroting voor het dienstjaar

1956 37
39 B. - Voorlopige stand van de uitvoering van de bcqrotlnq

van het dienstjaar 1957 ..• 39
42 Uttslaqen van de begrotingsrekenlngen sinds 1830 43

44 Hoofdstuk IV. - Thesaurleverrtchtlnqen gedaan In 1957 44
45 Verrtchttnqen voor orde ... ." ... 45
45 Verrichtlnqen op Schatktstcerüflcaten ... 45
45 Fondsen in omloop ... ... ... ... '" 45
45 Verrichtinqen op onbeschlkbare rekeningen ... 45

H. - 53.



43 (S.E.jB.Z. ]958).

DEUXI£ME PARTIE.

Situation de la Dette publique au l'' janvier 1958
1. "Delte consolidée intérieure .
2. Dette consolidée extérieure

'3. Dettes intergouvernementales moratortées

i. Otite â moyen terme intérieure
5. Dette à moyen terme extérieure
6. Dette intérieure à court terme
7. Dette extérieure à court terme .
8. Emprunts garantis par l'Etat ...
9. Dette résultant de la présence de « Fonds pour Ordre »

dans les caisses de l'Etat ...

TROISIeME PARTIE.

Participations et créances de l'Etat et avances de: Trésorerie

ANNEXES.

I. - Résultat définitif du budget de l'exercice 1956 ".. '"

"Tableau A. - Recettes;
Développement par article
Récapitulation par chapitre

Tableau B. - Dépenses:
Dëveloppemen par budget

Tableau C. - Dépenses:
Développement par chapitre et par budget

Il. - Compte provisoire de J'excretee 1957 (au 31 décembre
1957 • ... . .. '" ..•

Tableau A. - Recettes;
Développement par article
Récapitulation par chapitre

Tableau B. - Dépenses:
Développement par budget

Tableau C. - Dépenses:
Développement par chapitre et par budget ...

[ 2 ]

Pages

1WEEDE DEEL.

i7 Stand van de Rljk$schuld op 1 januari 1958 •
47 1. Geconsolldeerde binnenlandse schuld
52 2. Geconsohdeerde bultenlandse schuld
55 3. Gemoratorleerde Interqouvernementele schulden
55 i. Binnenlandse schuld op halflange terniiJn
57 5. Buitenlandse schuld op halflange termijn
57 6. Binnenlandse schuld op korte termijn
58 7. Buitenlandse schuld op korte termijn
59 8. Leningen met Staatswaarbórq ... ...

9. Schuld veroorz aakt door de aanweztçheld van « Gelden
61 voor Orde» in de Staarskassen

DERDE DEEL.

64 Deelnemlngen en vorderingen van de Staat en Thesaurlevoor-
schotten ..

j

BIJLAGEN.

65 I. - Einduitslag van de begroting van het dienstjaar 1956 ...

Tabel A. - Ontvanqsten :
66 Ontwikkeling per artikel
86 Samenvatting per hoofdstuk

Tabel B. - 'llitgaven :
88 Ontwikkelinq per begroting

Tabel C. - Uitgaven:

94 Ontwikkeling per hoofdstuk en per begroting

99
II. V oorloplqe rekenlnq over het dienstjaar 1957 [per

31 december 1957)

Tabel A. - Ontvançsten :
Ontwikkeling per artikel
Samenvatting per hoofdstuk

Tabel B. - Uitgaven:
Ontwikkeling per begroting

Tabel C. - Uitgaven;
Ontwikkeling per hoofdstuk en per begroting

tOO
118

t20

124

m. - Notices relatives aux emprunts consolidés émis en 1957 ... 131 III. Toelichtlnqen betreffende de geconsolideerde leninqen
uitgegeven in 1957 131

Bladz.

47
47
52
55
55
57
57
58
59

61

65

67
87

89

95-

99

101
119

121

125

IV. - Principales parti.;.ipations et créances de l'Etat '" ... 135 IV. - Voornaamste deelnernlnqen en vorderinqen van de Staat, 135



EXPOSÉ.

MESDAMES, MESSIEURS,

J'ai l'honneur de présenter aux Chambres législatives la
situation du Trésor public au 1er janvier 1958; elle est éta-
blie avec les mêmes distributions que celle au lor janvier
1957, adressée le 3 mai 1957 à la Chambre des Représen-
tants (Doc. pari. n~ 738, session 1956-1957).

Depuis que ce dernier document a été rédigé, le compte
général de l'Administration des Finances pour l'année 1956
a été rendu. ainsi que le compte définitif du budget du même
exercice.

Les résultats de l'exercice 1956. tels qu'ils seront publiés
dans les annexes au cahier d'observations de la Cour des
Comptes, sont résumés dans le présent document.

CONSIDERATIONS GENERALES,

CHAPITRE PREMIER.

EXAMEN DES R£SULTATS BUDG~TAIRES.

Déficil budgélaire cumulé (1).

A la clôture de l'exercice 1956, le résultat global des
comptes budgétaires depuis notre indépendance se traduit
par un mali de 128,1 milliards de francs (chiffre définitif)
se répartissant comme suit :

I· Excédent des dépenses ordinaires sur les recettes nor-
males inscrites chaque année au budget des Voies et
Moyens: 219 milliards de francs:

2~ Excédent des recettes extraordinaires et des produits
d'emprunts consolidés (2) sur les dépenses extraordinaires:
90,9 milliards de francs.

Quant au résultat de l'exécution du budget de l'exercice
1957, il se traduit, - chiffre provisoirement arrêté au
31 décembre 1957. - par un mali de 0,4 milliard de francs
(voir détail pp. 41 et suiv.). Ce résultat provisoire. il va
de soi, se trouvera sensiblement modifié par les opérations
effectuées au cours de la période de prolongation de l'exer-
cice.

Au total, on enregistre donc. depuis 1830. un mali global
provisoire de 128.5 milliards de francs (219-90.9+0.4).

Le Trésor a fait (ace à ce mali. grâce en grande partie
aux émissions de dette flottante et, subsidiairement, aux
fonds pour ordre déposés dans ses caisses. Ainsi, au
31 décembre 1957, le montant global nominal et la dette

(I) Volr détail page 42.
(2) Environ 266.2 milliards de francs de produit net d'emprunts

consohdës,

( 3 ] 43 (S.E.jB.Z. 1958).

TOELICHTING

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

Ik heb de eer de stand van 's Rijks Schatkist per 1 januari
1958 aan de Wetgevende Kamers over te leggen; deze stand
werd opgemaakt met dezelfde indeling als deze per
1 januari 1957. die op 3 mei 1957 aan de Kamer der Volks-
vertegenwoordigers werd overgelegd (Pari. besch. n" 738,
zittijd 1956-1957).

Smds het opmaken van laatstbedoeld bescheid, werden
de algemene rekening van het Bestuur van Financiën over
het jaar 1956, alsmede de eindrekening over de begroting
van datzelfde dienstjaar, afgelegd. .

De uitslagen van het dienstjaar 1956, zoals zij in de bij-
lagen tot het boek met de opmerkinqen van het Rekenhof
zullen worden gepubliceerd. worden in deze stand beknopt
weergegeven.

ALGEMENE BESCHOUWINGEN.

EERSTE HOOFDSTUK.

ONDERZOEK VAN DE BEGROTINGSRESULTATEN.

Gecumuleerd j:Jegrollngslekort (1).

Het globalé begrotingstekort sedert onze onefhankelijk-
heid bedraagt bij het afsluiten van het dienstjaar 1956,
121U miljard frank (definitief cijfer] in te delen als volgt:

10 Overschot van de gewone uitgaven op de normale
ontvangsten die [aarlijks voorkornen op de Rljksmiddelenbe-
groting : 219 miljard (rank;

2° Overschot van de buitengewone ontvangsten en van
de opbrengsten van geconsolideerde leningen (2) op de bui-
tengewone uitgaven : 90,9 miljard (rank.

Wat het resultaat van de uitvoering van de begroting
Van het dienstjaar 1957 petre ft, dit komt neer, - cijfer voor-
lopig vastgesteld per 31 december 1957, - op een tekort
van 0.4 miljard frank (zie detailopgave blz, 41 en volq.):
Het spreekt vanzelf dat dit voorlopig resultaat noq merke-
lijk zal gewijzigd worden door de verrlchtinqen gedurende
de verlengperiode van het dienstjaar.

Men boekt dus sinds 1830 een voorlopiq globaal tekort
van 1285 miljard frank (219-90.9+0.4),

De Schatkist dekte grotendeels dit tekort door uitgiften
van de vlottende schuld en in mindere mate bi] middel van
geIden voor orde bl] haar gedeponeerd. Per 31 december
1957 bedroeg het globaal nominaal cijfer van de directe vlot-

(1) Voor de de.tailopgave ste bladzijde 42.
(2) Ongeveer 266,2 mlljard frank als netto opbrcnqst van qecon-

solldeerde len ingen.



4:3(S.E.jB.Z. 1958),

flottante directe à court et à moyen terme était de 118 mil-
liards de francs (voir deuxième partie) tandis que les fonds
pour ordre - en partie d'origine budgétaire - dont le
Trésor disposait à la même date, s'élevaient à 16.3 milliards
de francs (ces fonds sont détaillés p. 61).

Avant d'entrer dans le détail des opérations de 1957. il
semble opportun de résumer l'évolution de la dette publique
et de la fiscalité et de donner un aperçu de la situalion Hnan-
clère et monétaire du pays.

••
**

CHAPITRE II.

~VOLUTION DE LA DETTE PUBLIQUE (1).

Le total de la dette publique au lorjanvier J 958 s'établit
à 323620.5 millions de francs, soit une auqmentarton
nette de 5 78B, I millions de francs par rapport au Ier jan-
vier 1957. Ses. principaux mouvements ont été les suivants :

A. - Dette consolidée directe intérieure (2).

En 1957, deux emprunts ont été émis sur le marché inté-
rieur:

1° L'emprunt 4.50 % de 1957-1972, émis en février, au
montant nominal de 500 millions de francs, a fourni une
recette nette de 464 250 000 francs;

2° L'emprunt 5 % de 1957-1969 émis du 2 au 18 avril
et pourvu d'une dotation d'amortissement de 2.50 % de
son capital. a rapporté au Trésor fr. 7177 560 772.50.

En marge de ces deux émissions, se situent les opérations
ci-après :

1° L'emprunt 5 % de 1957-1969 contracté le 19 novembre
1957 auprès de la Caisse gènerale d'Epargne et de Retraite
a produit une recette budgétaire nette de 270 millions de
francs;

2° L'échange. des titres de l'emprunt à lots à 5 % émis
en 1923 par la Fédération des Coopératives pour dommages
de guerre a donné lieu. conformément à l'article 14 de
l'arrêté royal du 14 mars 1956, à rémission d'obligations
nouvelles pour un montant net de 610 030 francs;

3" L'échange des titres de l'emprunt à lots à 5 % de
1932 a donné lieu. conformément à l'article 13 de rarrêté
royal du Il décembre 1956, à l'émission d'obligations nou-
velles pour un montant net de 415 668 francs;

4" Enfin, au cours de l'année sous revue, le produit des
obligations de la dette 4 % unifiée, émise en paiement
des dommages de guerre 1914-1918, s'est élevé à 1365000
francs et celui des titres de remprunt d'assainissement
monétaire, à 1 719 000 francs.

B. - Dette consolidée directe extérieure.

1° Un emprunt à 5,50 %, de 30 millions de $ U.S.A,
placé aux Etats-Unis d'Amérique avec jouissance au
J'" septembre 1957, a rapporté 1429829773 francs au
Trésor,

2° L'Etat a contracté en outre, en septembre 1957. auprès
de la Banque internationale pour la Reconstruction et le
Développement, à Washington, un emprunt à 5 % 0/0, de
10 millions de $ U.S.A. qui est mis à la disposition du
Trésor au fur et à mesure de l'utilisation convenue avec la
Banque du crédit dont il s'agit.

(l) Voir développements dans la deuxième partie,
(2) Voir notices relatives aux emprunts il l'annexe Ill.

[ i ]

tende schuld op korte en halflange termîjn, 118 miljard frank
(zie tweede deel) terwijl de gelden voor orde - gedeeltelijk
van budgettaire oorsprong - waarover de Schatkist op die
datum beschikte, 16,3 miljard frank bellepen (deze fondsen
worden blz. 61 gédetailleerd).

Alvorens de verrichtingen van het jaar 195'1 nader te
onderzoeken kan het nuttig zijn de evolutie van de rijks-
schuld en van de fiscaliteit sarnen te vatten en een overzicht
te geven van de toestand van het land op flnancleel en
monetair gebied .

HOOFDSTUK IL

EVOLUTIE VAN DE RIJKSSCHULD (I).

Het totaal van de rijksschuld per 1 januari 1958 beloopt
323620.5 miljoen frank. 't zi] een netto vermeerdertnq van
5788,1 miljoen frank sinds 1 januari 1957. Hier volgen de
voornaamste wijzigingen :

A. - Binnerùan~ directe gecoD$olideerde schuld (2).

In 1957 werd op de binne~landse markt overgegaan tot
de uitgifte van twee leningen :

1° De 'l,50 % lening 1957-1972 uitgegeven in februari
en nominaal groot 500 miljoen frank, bracht nette
46'1 250 000 frank op;

2° De 5 % lening 1957-1969. uitgegeven van 2 tot
18 april. en voorzien van een delgingsdotatie van 250 %
van het kapitaal. bezorgde de Schatkist fe. 7 177 560 772.50.

Naast deze twee uitgiften, werden ook noq volqende
verrichtingen geboekt :

1° De 5 % lening 1957-1969, op 19 november 1957 bi]
de Algemene Spaar- en Lijfrentekas opgenomen met een
nettobudgettaire ontvangst van 270 miljoen frank;

2° De omwissehng van de effecten van de lotenlening
5 % uitgegeven in 1923 400r de « Federatie van Coöpera-
tieven voor Oorloqsschade » gaf aanleiding. krachtens
artikel 14 van het Koninklijk besluit van 13 maart 1956.
tot de uitgifte van nieuwe obliqatiên ten bedrage van
610030 frank netto:

30 De omwisseling van de effecten van de lotenlening
5 % van 1932. gaf aanleiding krachtens artikel 13 van het
koninklijk besluit van Il december 1956. tot de uitgifte van
nieuwe obligatiën ten bedrage van il5 668 frank netto:

4° Ten slotte, de ·uitgifte. in de loop van dat jaar, van
effecten van de 4 % geünificeerde schuld, afgeleverd in
betaling van de oorlogsschade 1914-1918, welke 1365000
frank opbracht, terwijl de eHecten van de muntsanering
I 719 000 frank opleverden,

B. - Buitenlandse directe geconsolideerde schuld,

10 Een 5,50 % lening van $ 30 miljoen met rentegenot
per I september 1957, in de Verenigde Staten van Amerika
geplaatst. bezorgde de Schatkist 1 429829 773 frank.

2° Daarenboven emitteerde de Staat in september 1957
bi] de Internationale Bank voor Herstel en Ontwikkeling
te Washington, een 5 % % lening van $ 10 miljoen, welke
ter beschikking van de Schatkist wordt gesteld naarmate
het met de Bank overeengekomen gebruik van het aldus
verleende krediet.

(1) Zte uiteenzetttnq In het tweede deel,
(2) Zle nota's in verband mel de leningen in bijlaqe III,



Au 31 décembre 1957 il a été disposé sur ce crédit à
concurrence de $ 2082198 représentant 104109878 francs.

3" Enfin. sur le crédit de $ 20000000 au taux d'intérêt
de 4 % % l'an mis à la disposition de l'Etat belge dans un
compte ouvert en 1955 auprès de la Banque précitée, il a été
prélevé au cours de l'année 1957 un montant de $ 2 632 292
dont la contrevaleur s'élève à 224209410 francs.

c. - Dette consolidée indirecte.

Le seul emprunt de cette nature à relever en 1957 est
l'emprunt 5 %, I957~1967 émis le 24 juin par le Fonds des
Routes et pour un montant nominal de 2096 millions de
francs (arrêté royal du 18 juin 1957, Moniteur belge du
20 juin 1957).

D. - Deite flottante intérieure. Moyen terme.

Cette catégorie de dette accuse, depuis le 1er janvier 1957,
une augmentation de I 225 millions de francs, résultant des
mouvements mentionnés ci-après

Nouvelles émissions.
Certificats 3 % % à 2 ans de 1957
Certificats 3 % % à 3 ans de 1957
Certificats 5 % % 1957~1963

217
218

4568
---

5 003

en
551

en
563
968
567
100
591
435

----
3778
I225

Total
Remboursements.

Certificats 3,50 % à 15 ans, 1re série émis
1942

Certificats 3.50 % à 15 ans, 2" série, émis
1912

Certificats 1 % à 5 ou 10 ans émis en 1917
Certificats 1 % émis en 1949 (1957~I962)
Bons du Trésor 4 % à 5 ans ...
Certificats 3 Y4 % à 3 ans de 1954
Certificats 3 ]/~ % à 2 ans de 1955

Total

Augmentation totale

E. - Dette flottante intérieure. Court terme.

Cette catégorie de dette s'est réduite de 1 399 millions
de francs à la faveur de mouvements qui sont relatés
ci-après:

Réductions (en millions de francs).

10 Les certificats cédés aux établissements ban-
caires ou aux institutions financières en Bel-
gique accusent, du 1er janvier au 31 décembre
1957, une réduction de

20 Les certificats remis aux organismes de Bret-
ton-Woods voient leur montant réduit de ...

30 Les certificats à 6 mois émis à Londres pen-
dant la guerre 1940~[945 ont été remboursés à
concurrence de

4° Les avoirs des particuliers en comptes de
chèques postaux diminuent de

2881

[ 5 ] 43 (S.E.jB.Z. 1958).

Per 31 december 1957 werd op dit kredïet $ 2 082 )98
of 104 109 878 frank opqenomen.

3° Ten slotte werd in de loop van het jaar 1957
$ 2632292 of 224209110 frank. vooralgenomen op het
kredîet van $ 20 miljoen tegen i % % 's jaars dat, in een
bij hogerbedoelde Bank geopende rekening, in 1955 ter
beschikking van Belgtê werd gesteld.

C. -- Geconsolideerde indirecte schatld.

In 1957 werd slechts êên soortgelijke lening geplaatst.
namelijk de 5 % lening 1957-1967, nominaalgroot 2 096 mil-
joen frank, op 24 juni door het Wegenfonds uitqeqeven
(koninklijk besluit van 18 juni 1957. Belgisch Steetsbled
van 20 juni 1957).

D. - Binnenlandse vlottende schuld. Halflange tumijn.

Deze schuld verhoogde sinds I januari 1957 met 1 225
miljoen frank voortvloeiend uit volgende verrichtingen

Nieusoe uitgiften.
3 % % certificaten op 2 jaar van 1957 .
3 % % certificaten op 3 jaar van 1957 .
S Y2 % certihcaten 1957~1963

Samen ...
Terugbetalingen.

3,50 % certificaten op 15 jaar 1"1. reeks, uitqeqe-
ven in 1942 ...

3.50 % certlficaten op 15 [aar 2~ reeks, uitgege~
ven in 1942 ...

4 % certificaten 5 of JO jaar, uitgegeven in 1917
4 % certtllcaten uitgegeven in 1949 (1957 ~1962)
Schatkistbons 4 % op 5 jaar v.. ... ... . ..
3 % % certificaten op 3 jaar van 1954 .
3 % % certiftcaten op 2 jaar van 1955 .

Samen

Globale verhoging

217
218

4568

5003

554

563
968
567
100
591
135

3778

1225

E. - Binnenlandse vlottende schuld. Kortlop;mde h:rmijn.

Op deze schuld valt een verlaging te noteren van
1 399 miljoen frank ingevolge de hiernavolgende verrich-
tingen:

Verminderingen (in miljoen frank).
1" De certilicaten afgestaan aan de banken en de

Iinanciële instellingen in Belqtë, vermlnderden
van I januari tot 31 december 1957 met ...

2° De certifïcaten afqeleverd aan instellîngen van
367 Bretton-Woods namen af met ... ... '" ...

3" De certilicaten op 6 maanden welke in Londen,
tijdens de oorlog 1940-1945 werden uitgegeven.

1 602 werden teruqbetaald ten belope van... '" '"
4° Het tegoed van de particulieren op postrekenln-

197 gen verminderde met .. ,

. Total ...

Accroissements (en millions de francs).
5° Les avances directes de la RN.B. à valoir sur

la marge de 10 milliards de francs fixée par la
Convention du 14 septembre 1948, se sont
accrues de

5017 Samen ...

Vermeerderingen (in miljoen frank).

5" De directe voorschotten van de N.B.B. in min-
dering op de marge van 10 miljard frank,
bepaald bij de overeenkomst van 14 september

715 1948, namen in de loop van het jaar tee met ...

2881

367

1602

197

5047

715



43 (S.E.jB.z. 1958).

tandis que le compte courant spécial ouvert au
Trésor au moment du dépassement du plafond
des dites avances, accusait, au 31 décembre
1957, en faveur de la Banque, un solde de ...

6° Les certificats à très court terme sont en auq-
mentation de.. . ..

7° Les divers autres certificats augmentent de

1325

1290
318

3648Total ...

Réduction totale 1399

F. - Dette flottante extérieure.

La dette extérieure à moyen terme s'est réduite au cours
de l'année 1957, de 256 millions de francs. en partie
(251 millions de francs) par suite du remboursement d'obli-
gations à 3 ans libellés en $ U.S.A. et en partie (5 millions
de francs) par l'effet de la baisse des changes. .

Par contre, la dette extérieure à court terme s'est accrue
durant le mëme temps de 1 117 millions de francs par suite
d' emprunts émis en Suisse et en Allemagne occidentale.

** *
En définitive, la dette flottante s'est accrue. au cours de

l'année 1957, de 687 millions de francs, pour s'établir au
31 décembre 1957 au montant global de 119006 millions de
francs (dont 973 millions de francs pour la dette flottante
indirecte) .

Quant à la dette consolidée. elle accuse à la fin de
l'année 1957. une augmentation de 5 100 millions de francs.
passant du \Cr janvier au 31 décembre, de 199 513 à
204 613 millions de francs (dont 17041 millions de francs
pour la dette indirecte).

Dans la dette directe totale arrêtée à 305 606 millions de
francs, la dette consolidée avec 187 572 millions de francs,
intervient pour 61 % tandis que la dette flottante à moyen
terme. d'un montant de 25730 millions de francs et la dette
flottante à court terme, d'un montant de 92304 millions de
francs, en représentant respectivement 8 et 31 %'

Dans la dette indirecte totale, d'un niontant de 18 014
millions de francs, la dette consolidée indirecte, au montant
de 1704 I millions de francs intervient pour 94 %. la dette
à moyen terme indirecte, avec 973 millions de francs, en
représentant quant à elle 6 %'

CHAPITRE III.

ÉVOLUTION DE LA FISCALITÉ.

La loi du 26 décembre 1956 contenant le budget des
Voies et Moyens pour l'exercice 1957 (Moniteur belge des
26. 27 et 28 dito) porte les exemptions fiscales suivantes:

Art. 5. - Les coupons d'intérêt du nouvel emprunt de
10 000 000 de francs à émettre en 1957 par l'A.S.B.L.
« Ligue des Familles nombreuses de Belgique » pour son
Fonds des Etudes sont exempts de tous impôts et taxes
réels, présents ou futurs. au profit de l'Etat; des provinces
et des communes.

Art. 6. - Les intérêts et la prime de remboursement
éventuelle des emprunts à émettre en 1957 par la Banque
internationale pour la Reconstruction et le Développement

[ 6 ]

terwijl de speciale lopende rekening. geopend bij
het overschrljden van de hoogtegrens van voren-
genoemde voorschotten. per 31 december een
saldo ten voordele van de Bank vertoonde van ..

60 De certïftcaten op zeer korte termijn vermeer-
derden met ...

7° De andere certiflcaten namen tee met

1325

1290
318

3618

1399

Samen ...

Totale vermindering

F. - Buitenlandse vlottende schuld,

De buitenlandse schuld op halflange terrnijn verminderde
in de loop van het jaar 1957 met 256 miljoen frank. gedeel-
telijk (251 miljoen frank) inqevolqe het terugbetalen van
de drie jaarlijkse obliqaties in $ V.S. en gedeeltelijk
(5 -rniljoen frank) wegens wisselverschil.

Daarenteqen steeg de buitenlandse kortlopende schuld
gedurende die periode met 1 117 miljoen frank ingevolge
uitqilten, in Zwitserland en West-Duitsland.

** '*

Alles sarnen qenomeu, vermeerderde de vlottende schuld.
tijdens het [aar 1957, met 687 miljoen frank en vertoonde
aldus per 31 december 1957. een globaal bedrag van
119 006 miljoen frank [hiervan behoren 973 miljoen frank
tot de indirecte vlottende schuld).

De geconsolideerde schuld nam tijdens het jaar 1957
tee met 5 100 miljoen frank. waardoor ze van 199 513 mil-
joen frank per 1 januari tot 20461.3 rniljoen frank per
31 december 1957 opliep (waarvan 17041 miljoen frank tot
de indirecte schuld behoort},

Op een totaal van 305 606 miljoen frank als directe
schuld, bedraagt de geconsolideerde schuld, met 187 572
rniljoen frank. 61 % van dit totaal. terwijl de vlottende
schuld op halflange termijn, met 25 730 miljoen frank. en
deze op korte termijn, met 92304 miljoen frank, respectie-
velijk 8 en 31 % bereiken.

Op een totaal bedrag van 18014 miljoen frank als indi-
recte schuld, vertegenwoordigt de gecon~olideerde schuld,
met 17041 miljoen frank, 94 %; de indirecte schuld op
halflange terrnijn , met 973 miljoen frank, slechts 6 %'

HOOFDSTUK III.

EVOLUTIE VAN DE FISCALITEIT.

De wet van 26 december 1956 houdende de Rijksmid-
delenbegroting voor het dienstjaar 1957 (Belgisch Steets-
bled van 26, 27 en 28 dito) bevat volqende fiscale
vrijstellingen :

Art. 5. - De interestcoupons van de nieuwe lening van
10 000 000 frank in 1956 door de vereniging zonder
winstoogmerk « Bond der Kroostrljke gezinnen van België»
voor zijn Studiefonds uit te geven, zijn vrijgesteld van alle
teqenwoordiqe en toekomende zakelijke belastingen en
heffingen ten bate van de Staat, de provinciën en de
gemeenten.

Art. 6. - De interesten en terugbetalingspremie van de
in 1957 door de Internationale Bank voor Wederopbouw
en Ontwikkeling uit te geven leningen zijn vrijgesteld van



sont exempts de tous impôts et taxes réels quelconques,'
présents et futurs, au profit de l'Etat, des provinces et des
communes. .•..•..•.

La loi du 26 décembre 1956 ouvrant des crédits provi-
soires à valoir Sur les budgets de l'exercice 1957 (Moniteur
belge des 26, 27 et 28 dito) dispose en son article 4 que
les opérations d'établissement des impôts directs pour
l'exercice 1956 peuvent être effectuées valablement jusqu'au
30 avril 1957, même en dehors des cas prévus à l'article 74
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus.
Les cotisations ainsi établies du I'" au 30 avril' 1957 sont
rattachées, par rappel de droits, ä l'exercice 1957.

"

.•.
.•. '"

De même, la loi du 2':1décembre 1957 ouvrant des crédits
provisoires à valoir sur les budgets de l' exercice 1958
(Moniteur belge du 29 décembre 1957) stipule en son
article ':I que les opérations d'établissement des impôts
directs pour l'exercice 1957 peuvent être effectuées valable-
ment jusqu'au 30 avril 1958, même en dehors des cas prévus
à l'article 74 des lois coordonnées relatives aux impôts sur
les revenus. Les cotisations ainsi établies du lee au 30 avril
1958 sont rattachées, par rappel de droits, à l'exercice 1958.

Versements onlicipalifs d'impôts.

De très importantes plus-values d'impôts ont de nouveau
été constatées en raison du développement continu des
affaires.

Les rentrées fiscales de l'année 1957 ont dépassé de
6 949 millions de francs celles de l'année 1956. Les verse-
ments anticipatifs d'impôts à valoir sur la taxe profession-
nelle (lois des 8 mars et 30 juin 1951) sont toutefois en très
légère régression. ayant atteint en 1957 la somme de
1909 millions de francs contre 1955 millions de francs en
1956.

Les mesures principales prises en matière fiscale au cours
de l'année écoulée sont énumérées ci-après :

A. - Contrtbutions.

La loi du 12 mars 1957 (Moniteur belge du 14 dito) por-
tant certaines dispositions en matière financière, économique
et sociale, établit, sur les bénéfices des entreprises indus-
trielles et commerciales une taxe exceptionnelle de conjonc-
ture dont le produit est affecté à la formation d'un Fonds
de réserve faisant l'objet d'un compte spécial ouvert auprès
de la Banque Nationale de Belgique.

L'article 7 de la loi précitée dispose que le fonds de
réserve constitué par la taxe sera affecté à des fins sociales
et à des fins économiques d'intérêt général.

L'arrêté royal du 4 novembre 1957 (Moniteur belge du
9 dito) a réglé: le mécanisme suivant lequel une partie des
sommes consignées au Fonds de réserve peut être affectée,
il J'intervention du Ministre du Travail et de la Prévoyance
Sociale, à J'amélioration des pensions de retraite et de survie
des marins, des ouvriers et des mineurs. Les versements, dit
l'arrêté, transiteront à un compte spécial ouvert au budget
pour Ordre. lequel ne sera alimenté à charge du Fonds de
réserve qu'à hauteur des, dispositions tracées par le Ministre
du Travail.

La loi du 16 mars 1957 (Moniteur belge du 30 dito) a
modifié dans le sens d'un allègement, certaines dispositions

[ 7 ] ,43 (S.E./B.? 1958).

eender welke teqenwoordiqe en toekomstige zakelijke belas-
tingen en taksen ten bate van de Staat, de provinciën en
de gemeenten.

'".•. .•.

De wet van 26 december 1956. waarbi] voórloptqe kredle-
ten komende ,.,in minderinq van de begrotingen voor het
dienstjaar 1957, geopend worden (J3elgÎsi.:h Sieetsbled van
26, 27 en 28 dito) bepaalt dat de verrichtinqen tot vestiging
van de directe belastingen voor het dienstjaar 1956, geldig
kunnen geschieden tot 30 april 1957, zelfs butten de In
artikel 74 van de samengeordende wetten op de Inkomsten-
belastingen voorziene gevallen. De aldus van 1 tot 30 april
1957 gevestigde aanslaqen worden, bi] navorderinq van
rechten, aan het dienstjaar 1957 verbonden,

'".•. '"

Evenzo, krachtens artikel 1van de wet van 24 december
1957 waarbij voorloplqe kredieten, komende in mindering
van de begrotingen voor het dienstjaar 1958 (Belgisch
Steetsbled van 29 decernber 1957) worden geopend. kunnen
de verrichtingen tot vestiging van de directe belastinqen
voor het dienstjaar 1957 geldig geschieden tot 30 april 1958,
zelfs buiten de in artikel 74 van de samenqeordende wetten
op de inkomstenbelastingen voorziene gevallen. De aldus
van 1 tot 30 april 1958 gevestigde aanslagen worden bij
navordering van rechten aan het dienstjaar 1958 verbonden.

Vervroeqde storting van belastingen.

Aanzienlijke meeropbrengsten worden opnieuw als belas-
ting geïnd ingevolge de onafgebroken stijging van het
zakenvolume.

De fiscale inkomsten van het jaar 1957 overtreffen die
van het jaar 1956 met 6949 miljoen frank. Echter bedragen
de vervroegde stortingen in mindering van de bedn] lsbelas-
ting (wet van 8 maart en 30 juni 1951) in 1957, 4909 mil-
joen frank, tegen ':I955 miljoen frank in 1956, wat een
lichte afname betekent.

De belangrijke rnaatreqelen, in de loop van het jaar
getroffen op fiscaal gebied, worden hierna opgesomd

A. - Belastingen.

De wet van 12 maart 1957 (Belgisch Staatsblad van
14 dito) houdende zekere schikkingen op Hscaal, economisch
en sociaal gebied, voert een buitengewone conjunctuurtaks
in op de winsten van de nijverheids- en handelsondernemln-
gen. waarvan de opbrengst voorbehouden wordt tot de vor-
ming van een Reservelonds ondergebracht op een speciale
rekeninq geopend bij de N.B.B.

Het artikel 7 van hogergenoemde wet beschikt dat het
Reservefonds, gevormd door deze taks, voor sociale of eco-
nornische doeleinden van algemeen belang zal worden aan-
gewend.

Bij koninklijk besluit van '1 november 1957 (Belgisch
Staatsblad van 9 dito) werd de manier voorqeschreven
waarop een gedeelte van de op het Reservefonds qedepo-
neerde gelden door de Minister van Arbeid en Sociale
Voorzorq kan worden benut tot verbeterinq van de rust- en
overlevinqspensioenen van de zeelieden, de werklieden . en
de mijnwerkers. Dit besluit bepaalt dat de stortinqen zullen
gebeuren lanqs een afzonderlijke rekeninq op de begroting
voor Orde, die slechts door het Reservelonds zal gespijsd
worden, naarmate de Minister van Arbeid er voorafnemin-
gen op verricht,

Krachtens de wet van 16 rnaart 1957 (Belgisch Staatsblad
van 30 dito) werden sommige fiscale beschlkklnqen, betref-



43 (S.E.jRZ. 1958).

fiscales concernant la Société nationale des distributions
d'eau et les associations de communes et de particuliers
pour rétablissement de services de distributions d'eau ou
pour des objets d'intérêt communal, formées selon les condi-
tions de la Joi du 18 août 1907.

La loi du 27 mars 1957 (Moniteur belge du 13 avril 1951)
relative aux fonds communs de placement a réglé l'applica-
tion des impôts Sur les revenus attribués aux possesseurs
ou détenteurs de titres représentatifs de droits de proprié-
taire indivis dans de telles institutions.

La loi du 26 juin 1957 (Moniteur belge du 15~16 juillet
1957) a modifié et complété la loi du 6 septembre 1895 pour
ce qui concerne l'introduction et le dépôt des recours devant
les Cours d'appel contre les décisions rendues par les Direc-
teurs des Contributions sur des réclamations en matière
d'impôts directs.

la loi du 8 juillet 1957 (Moniteur bélge du 20 dito) a
précisé certaines modalités d'application de la taxe mobilière
et a relevé le plafond à partir duquel certains revenus per-
dent le bénéfice d'un taux d'imposition réduit Elle a
complété également le barème de calcul de la contribution
nationale de crise.

L'arrêté ministériel du 29 novembre 1957 (Moniteur belge
du 1H décembre 1957) a réduit le taux des droits spéciaux
à percevoir à J'importation de la farine de seigle.

La loi du 2i décembre 1957 (Moniteur belge du 29 décem-
bre 1957) a exempté de la taxe mobilière les revenus des
certificats émis par le Fonds des Rentes et a mis en vigueur
certaines dispositions modifiant, dans le sens d'un allége-
ment, les modalités d'application de la dite taxe sur les
revenus des dépôts bancaires.

B. - Doeanes et Accises.

L'arrêté royal du 15 mai 1957 (Moniteur belge du 19
dito), modifiant l'arrêté royal du 10 décembre 1955 subor-
donnant au paiement d'un droit spécial l'importation de
divers produits textiles originaires de certains pays, a modifié
notamment les droits relatifs à certains produits onqinaires
d'Allemagne orientale ou de Bulgarie. .

L'arrêté royal du 16 août 1957 (Moniteur belge des 19~
20 dito) a établi un droit spécial à l'importation sur certaines
céréales, certaines plantes et sur certains produits alimen-
taires. Ces impositions sont perçues au profit du Fonds
agricole.

c. - Enregistrement.

a) Dans la première moitié de l'année 1957, diverses
dispositions ont été prises dans le sens d'un allégement de
la fiscalité :

La loi du 30 janvier 1957 (Moniteur belge du 10 avril
1957) a réduit environ des % les droits d'enregistrement·
en ce qui concerne l'apport par une société des biens corn-
posant une ou plusieurs branches de son activité à une
société poursuivant un but analogue, à condition que l'apport
tente à l'amélioration de la production, à la lutte contre le
chômage ou à la rationalisation de l'économie. L'arrêté royal
du ':1 avril 1957 (Moniteur belge du 10 dito) a détermtnê
les conditions à remplir pour bénéficier de la réduction
prévue.

La loi du 28 février 1957 (Moniteur belge du 7 mars
1957) a permis l'enregistrement gratuit des acquisitions par
les Etats étrangers, d'immeubles destinés à l'installation de
leur représentation diplomatique ou consulaire.

[ 8 ]

fende de Nationale Maatschappij voor Watervoorztening
en de gemeentelijke of particuliere verenigingen voor water-
distributie of met doeleinden van gemeentelijk belanq, opqe-
rlcht op grond van de wet van 18 auqustus 1907, in zekere
mate verlicht.

De wet van 27 maart 1957 (Belgisch Steetsbled van
13 april 1957) betreffende de gemeenschappelijke beleq-
gingsfondsen, regelde de toepassinq van de belastlnqen op
de inkomsten toeqekend aan de bezttters of de houders van
effecten tot vertegenwoordiging van rechten als deelhebber
in het onverdeelde van zulke instellingen.

De wet van 26 juni 1957 (Belgisch Staatsblad van
15-16 juli 1957) tot wiiziging en aan vulling van de wet van
6 september 1895 betrejfende de indienlng en de neerlegging
bij de Hoven van Beroep van rechtsmiddelen teqen de
beslissingen getroffen door de Directeurs der Belastingen
Inzake bezwaren tegen directe belastingen.

De wet van 8 juli 1957 (Belgisch Steetsbled van 20 dito)
omschreef zekere modaliteiten van toepassing inzake grond-
belasting en bepaalde een hogere grens waarboven zekere
inkomsten het voorrecht van een verminderde aanslaq ver-
liezen: zij vulde eveneens de tabel betreffende de nationale
crisisbelasting aan.

Het ministerieel besluit van 29 november 1957 (Belgisch
Staatsblad van 1 december 1957) verrninderde het bedrag
van de speciale rechten te innen bi] de invoer van roggemeel.

De wet van 2i december 1957 (Belgisch Steetsbled van
29 december 1957) ontsloeg de inkomsten van de certili-
caten uitgegeven door het Rentenfonds van de mobiliën-
belasting en voerde zekere beschikklnqen in waarbi] de
modalïtelten tot toepassing van deze taks op de inkomsten
van de bankdeposito's enigermate worden verlicht,

B. - Douanen en Accijnsen,

Het koninklijk besluit van 15 mei 1957 (Belgisch Stests-
bled van 19 dito), houdende wijziging van het koninklijk
besluit van 10 december 1955, waarbi] een spectaal recht
op de invoer van diverse textielproducten afkomstig van
zekere landen wordt geheven, wijzigde o.m, de rechten op
somrniqe producten afkomstig uit West-Duitsland of uit
Bulgarije.

Het koninklijk besluit van 16 augustus 1957 (Belgisch
Staatsblad van 19~20 dito) voerde een speciaal recht in
op de invoer van zekere graangewassen, zekere planten en
zekere voedingsproducten. Deze heffingen ,gebeuren ten
voordele van het Landbouwfonds.

c. - Regislralle,

a) Tijdens het eerste halfjaar van 1957 werden verschei-
dene maatreqelen genomen, ter verlichting van de Hscaliteit :

De wet van 30 januari 1957 (Belgisch Staatsblad van
10 april 1957) verminderde met nagenoeg % de reqistratie-
rechten betrelfende de inbreng door een vennootschap van
goederen die deel uitmaken van éèn of meerdere takken
van haar activiteit, bij een andere maatschappij met dezelfde
doeleinden, op voorwaarde dat de inbrenq de verbetering
van de productie, de strijd tegen de werkloosheid of de
econornische rationalisatie beooqt. Het koninklijk besluit
van 4 april 1957 (Belgisch Stestsbled van 10 dito) bepaalde
de te vervullen voorwaarden om van de voorziene verminde-
ring te genieten.

De wet Van 28 februaril957 (Belgisch StaatsOlaa van
7 maart 1957) stond de kosteloze registratie toe voor aan-
koop van onroerende goederen door vreemde Nattes, tot
huisvestinq van hun diplomatieke of consulaire verteqen-
woordiging.



La loi du 12 avril 1957 (Moniteur belge du 20 dito) a
réduit à 1 % à dater du 1er juillet 1950 les droits visant les
donations faites aux établissements d'utilitê publique ou à
certaines .personnes morales lorsque le donateur est, lui-
même un établissement d'utilité publique ou l'une de ces
personnes morales.

La loi du 12 avril 1957 (Moniteur belge du t8 mai 1957)
a accordé l'exemption de certaines taxes aux organismes
chargés de veiller aux sépultures de militaires étrangers.

La loi du 2 mai 1957 (Moniteur helge du Il juillet 1957)
a exempté du droit de greffe les expéditions, copies et
extraits des arrêts de la Cour de Justice de la Communauté
Européenne du Charbon et de J'Acier et des décisions de
la Haute Autorité comportant des obligations pécuniaires.

b) De la fin de 1956 à fin 1957, les mesures ci-après
sont venues modifie. le Code et le Règlement général sur
les taxes assimilées au timbre. savoir:

La loi du 31 décembre 1956 (Moniteur belge du 16 jan-
vier 1957) visant certaines factures délivrées par les unions
professionnelles instituées par la loi du 31 mars 1898;

La loi du 30 janvier 1957 (Moniteur belge du 10 février
1957) ayant trait aux travaux d'étude et de contrôle effec-
tués par les porteurs du titre d'ingénieur;

L'arrêté royal du 22 mars 1957 (Moniteur belge du
28 dito) réduisant sous certaines conditions le taux de la
taxe de transmission forfaitaire sur les fils de coton ou
de lin;

La loi du 27 mars 1957 (M oniteur belge du 13 avril 1957)
relative aux fonds communs de placement;

La loi du 12 avril 1957 (Moniteur belge du 18 mai 1957)
portant ratification de l'article 2 de l'arrêté royal du
5 décembre 1955 relatif à la taxe de luxe sur les montres.
l'imagerie, les papiers sensibilisés et divers autres articles;

L'arrêté royal du 6 mai 1957 (Moniteur belge du J8 dito)
afférent à la taxe forfaitaire d'abattage des animaux de
boucherie, à la taxe de transmission des marchandises pro-
venant de ces animaux et au régime du bétail et des viandes;

L'arrêté royal du 12 juin 1957 (Moniteur belge du
15 dito) ramenant, sous certaines conditions, de '1 à 2 %
la taxe de transmission sur les papiers destinés à l'impres-
sion de journaux et publications périodiques; -

L'arrêté royal du 25 juin 1957 (Moniteur belge du
30 dito) modifiant l'arrêté royal du 11 mars 1953 majorant
le taux de la taxe de transmission à l'importation;

L'arrêté royal du 26 juin 1957 (Moniteur belge du'
30 juin 1957) relatif à des ajustements de la taxe de trans-
mission sur certains produits comportant principalement des
graisses, huiles et acides gras, des déchets divers à usage
industriel et des peaux;

L'arrêté royal du 5 juillet 1957 (Moniteur belge du
7 dito) ramenant uniformément à 5 % le taux de la taxe
forfaitaire de transmission sur les tourteaux de graines
oléagineuses et autres sous-produits analogues;

L'arrêté royal du 16 juillet 1957 (Moniteur belge du
19 dito) relatif à certains aménagements du taux de la taxe
de transmission sur les bières et aux mesures particulières
éventuellement applicables en ce qui concerne certaines
bières et certains tabacs fabriqués;

L'arrêté royal du 7 octobre 1957 (Moniteur belge du
9 dito) supprimant différentes réductions temporaires de

[ 9 ] 43 (S.E.jBZ. 1958),

De wet van 12 april 1957 (Belgisch Staatsblad van
20 dito) heeft vanalljuli 1950 de rechten betreffende
schenkingen aan de inrichtingen van aJgemeen~ nut of aan
zekere rechtspersonen, verlaagd tot 1 %. zo de schenker
zelf een inrichting van algemeen nut of een dezer rechts-
personen is.

De wet van 12 april 1957 (Belgisch Staatsblad van
18 mei 1957) verleende vrijstelling van zekere taksen aan
organismen belast met het bewaken van vreemde militaire
begraafplaatsen.

De wet van 2 mei 1951 (Belgisch Staatsblad van IJ juli
1957) verleende vrijstelling van het griHierecht voor expe-
dltîes, afschriften of uittreksels van arresten van het
Gerechtshof van de Europese Gemeenschap voor Kolen en
Staal en van de besluiten van de Hoge Autoriteit met gelde-
lijke verplichtingen.

b) Tussen einde 1956 en einde 1951 werd het Wetboek
en het Reqlement der met het zegel gelijkgestelde taksen
bi] de hierna opgesomde maatregelen gewijzigd, namelijk :

De wet van 31 december 1956 (Belgisch Staatsblad van
16 januari J 957) beneffende zekere facturen afgegeven
door de beroepsverenigingen ingesteld bi] de wet van
31 maart 1898;

De wet van 30 januarl 1957 (Belgisch Staatsblad van
10 februari ]957) handelend over de studiewerken en de
controle verricht door de houders van de titel van ingenieur;

Het koninklijk besluit van 22 maart 1957 (Belgisch
Staatsblad van 28 dito) dat in bepaalde gevallen het bedrag
van de overdrachtstaks op katoen- en vlasdraad vermindert:

De wet van 27 maart 1957 (Belgisch Staetsbled van
13 april 1957) betreffende de gemeenschappelijke beleg-
gingsfondsen;

De wet van 12 april 1957 (Belgisch Staatsblad van l 8 mei
1957) houdende bekrachtiging van artikel 2 van het konlnk-
lijk besluit van 5 december 1955 betreffende de weeldetaks
op uurwerken. prenten, gevoelig papier en diverse andere
artikelen:

Het koninklijk besluit van 6 mei 1957 (Belgisch Steets-
bled van 18 dito) met betrekking tot de forfaitaire slacht-
taks op slachtdieren. de overdrachtstaks op producten
afkomstig van deze dieren en het regime van het vee en
het vlees;

Het koninklijk besluit van 12 juni 1957 (Belgisch Steets-
bled van 15 dito) die de overdrachtstaks van '1 op 2 %
terugbrengt op papier voor dagbladen en periodieken:

Het koninklijk besluit van 25 juni 1957 (Belgisch Steets-
bled van 30 dito) houdende wijziging van het koninklijk
besluit van Il rnaart 1953 waarbij de overdrachtstaks op
de invoer wordt verhoogd;

Het koninklijk besluit van 26 juni 1957 Belgisch Steets-
bled van 30 juni 1957) betreffende aanpassingen van de
overdrachtstaks op aekere producten welke voornamelijk
bestanddelen inhouden van vetten, oliën of vetzuren,
verschillende resten voor industrieel gebruik en vellen.

Het koninklijk besluit van 5 juli 1957 Belgisch Steetsbled
van 7 dito) die de forfaitaire overdrachtstaks eenvormig
terugbrengt op 5 % op koeken van oliehoudende zaden en
dergelijke bijproducten.

H et koninklljk besluit van 16 juli 1957 (Belgisch Steets-
bled van 19 dito) betrelfende zekere wijzigingen van het
bedrag van de overdrechtstaks op hier en op de maatre-
gelen vooral van toepassinq op zekere soorten bier of
bereide tabak.

Het koninklijk besluit van 7 oktober 1957 (Belgisch
Steetsbled van 9 dito) dat verschillende tijdelijke vermln-



43 (S.E.jS.z. 1958).

la taxe de transmission Iorfaitaire, réductions qui devaient
normalement prendre fin le 31 décembre 1957. Cet arrêté
a donc rétabli pour le café, le cacao, le sucre et les conserves
de légumes et de fruits, la situation existant avant le 25 octo-
bre 1956. Les réductions appliquées depuis cette dernière
date restent xoutefols maintenues en ce qui concerne le
papier journal. la viande, les produits pharmaceutiques et
les tissus de lin.

c) D'autres dispositions enfin ont été prises dans le sens
d'un renforcement des impositions existantes, à savoir :

La loi du 29 juillet 1957 (Moniteur belge des 5-6 août
1957) modifiant la loi du 16 décembre 1951 sur les privi-
Iëqeset hypothèques ainsi que la loi du 18 avril 1951 sur
les faillites, banqueroutes et sursis et supprimant l'exemption
du droit de 5 % dont l'arrêté royal du 30 novembre 1939
avait fait bénéficier la vente de machines et d'appareils
employés dans les établissements industriels.

D. - Impôts d'assainissement monétaire.

La situation générale du Trésor public au l"r janvier 1957
présente, pour la période allant de 1946 à fin 1956, les
recettes nettes résultant de la perception des impôts établis
par les lois des 15, !6 et 17 octobre 1945.

Le tableau ci-après reprend les chiffres au 31 décembre
1956 et y ajoute les recettes de 1957 (en millions de francs) :

[10]

deringen van de overdrachtstaks afschaft, verminderingen
welke normaal op 31 december 1957 vervallen. Dit beslult
herstelt dus detoestand die bestond VOOr 25 oktober 1956
voor kolhe. cacao, suiker en conserven van verse groenten
en fruit. De vanaf deze datum toegestane verminderingen
blijven evenwel behouden voor dagblàdpapter, vlees, Iarma-
ceutische producten en lijnwaad.

c) Andere schikkingen die eerder de bestaande aanslagen
verzwaren, werden genomen, namelijk ~

De wet van 29 juli 1957 (Belgiscll Staatsblad van 5-
6 augustus 1957) houdende wijziging van de wet van
16 december 1951 op de voorrechten en hypotheken, evenals
van de wet van 18 april 1951 op het faîlliet, het bankroet
en het uitstel, waarbij de vrijstelling wordt opgeheven van
het recht van 5 "0/0, dat bi] koninklijk besluit van 30 novem-
ber 1939 werd toeçesraan op verkoop van machines en
toestellen gebJ:Uikt in nijverheidsinstelIingen.

D. -MuntsanerinlJ5bdastingen.

De algemene stand van de Schatkist per 1 januari 1957
gaf, voor de periode van 1916 tot inclusief 1956 de ont-
vangsten weer van deze belastingen geïnd ingevolge de
wetten van 15, 16 en 17 oktober 1915.

Bijgaande tabel herneemt de cijfers per 31 december 1956
en vult ze aan met de netto ontvanqsten van 1957 (in
miljoen frank) :

Recettes nettes
au 3J.XII.1956

Netto on/vannsten
pe« J1.XII.1956

Recettes nettes
de 1957 Total

Netto ontvangsten
van 1957

Totaal

Impôt spécial sur les fournitures à l'ennemi. - Speciale belastinq
op [everlngenaan de uiiand ... ... ... ... ... ... . ..

Impôt extraordinaire sur les bénéfices de guerre. - Buitengewone
belasting op de oorlogswinsten... ... ... ...

Impôt sur le capital. -- Belastirlg op hct kapitaal... ...

Ensemble. - Semen ...

E. - Recettes postales.

Trois arrêtés royaux du 27 septembre 1957 (Moniteur
belge des 29-30 dito) ont respectivement majoré, à dater du
1cr octobre 1957, les tarifs postaux du service intérieur,
ceux du service international et les surtaxes à percevoir sur
les correspondances avion en service international.

L'arrêté royal du 31 décembre 1957 (Moniteur belge des
2~3 janvier 1958) a réduit certaines majorations prescrites
par l'arrêté royal du 27 septembre 1957 portant modification
des tarifs postaux du service intérieur, en ce qui concerne
notamment l'expédition des journaux et des publications
périodiques.

2652,9 150.0 2802.9

12702,7
31l\71,2

226,0
6,4

12.928,7
31877,6

47226,8 382,4 47609.2

E. - Postontvangsten,

Drie koninklijke besluiten van 27 septernber 1957 (Bel-
gisch Staatsblad van 29-30 dito) verhoogden .respectievelijk
vanaf loktober 1957 de binnenlandse posttarieven, de tarie-
ven voor de internationale dienst en de bijtaksen_ te innen
op de briefwisselinq per vliegtuig voor internationale dienst.

Het koninkltjk besluit van 31 december 1957 (Belgisch
Steeisbled van 2-3 januari 1958) verminderde zekere ver-
hogingen inqevoerd bi] koninklijk besluit van 27 septem-
ber 1957 houdende wijziging van de binnenlandse posttarie-
ven, met betrekkinq inzonderheid voor het verzenden van
daqbladen en perlodleken.



CHAPITRE IV.

PR£SENTATION ET MODIFICATION DES BUDGETS,

A. - Budget ordinaire,

La présentation des budgets ordinaires n'a subi aucune
modification essentielle depuis l'ouverture de l'exercice 1957.

Tout changement important en ce domaine demeure
subordonné aux solutions qui seront proposées par la Com-
mission de la Réforme de la comptabilité publique aux
divers problèmes qui lui sont soumis.

Quant aux résultats budgétaires mêmes concernant l'exer-
cice 1957, divers éléments distincts des dispositions d'ordre
fiscai faisant l'objet du chapitre III sont venus en cours
d'année en influencer le montant.

a) DC3 amendements budgétaires votés au cours .de ]'an-
née 1957 ont provoqué, d'une part, tin accroissement de
413,7 millions de francs des crédits initiaux, d'autre part,
une réduction de ceux-ci de I 036,8 millions de francs, soit.
en définitive, une diminution de 623.1 millions de francs.

Les principaux accroissements se constatent aux budgets
de la Dette (12,9 millions de francs), des Affaires Econo-
miques (115,5 millions de francs) et de l'Instruction
Publique (51,5 millions de francs).

Quant aux diminutions. elles apparaissent aux budgets :
de l'Intérieur, où elles portent sur les dépenses d'admi-
nistration et de protection civile ( 15,4 millions de
francs) ;
de la Défense Nationale, où elles affectent les crédits de
matériel (429,9 millions de francs);
de l'Agriculture, où elles intéressent les crédits d'admi-
nistration et certaines subventions (24,3 millions de
francs);
des Communications, où elles concernent les dépenses
de personnel et les interventions de l'Etat dans les
dépenses de la Régie des Voies aériennes, dans le
domaine de la politique des prix (tarifs S,N.C.B,) et
dans le développement de la Télévision (en tout 129,6
millions de francs);
des Travaux Publics et à la Reconstruction. où elles
réduisent les dépenses d'administration (123,8 millions
de francs);
du Travail et de la Prévoyance Sociale, où elles inter-
viennent dans le même sens (I0,5 millions de francs);
de la Santé Publique et de la Famille, où elles se rap-
portent en majeure partie au Fonds national du Loge-
ment (32,5 millions de francs);
et enfin des Finances où elles touchent les dépenses
d'administration ainsi que le contentieux de l'Adminis-
tration des Contributions (30,3 millions de francs).

b) Deux lois spéciales sont venues accroître ensemble de
57,1 millions de francs les montants des allocations budgé-
taires primitives, savoir :

la lai du Ier mars 1957 (MonitelIr belge du 3 avril 1957)
octroyant une subvention de 5 millions de francs à la
Société Coopérative de Gazéification souterraine;

la loi du 2':1 avril 1957 (Moniteur belge du lor mai 1957)
tendant à réaliser en matière de réparation à accorder
aux victimes civiles des deux guerres, certains ajuste-
ments prévus dans la limite d'un crédit de 52,1 millions
de francs,

[ 11 J 43 (S.E.jB.z, 1958),

HOOFDSTUK IV.

INKLEDING EN WIJZIGING DER BEGROTINGEN.

A. - Gewone begroting.

Voor de Inkledinq van de gewone begrotlnqen vallen
geen princlplêle wijzigingen aan te stippen sedert het begin
van het dienstjaar 1957.

Op dat gebied is elke belangrijke wijziging alhankelljk
gesteld van de oplossingen die door de Commissie tot Her-
vorming van de publieke comptabilitelt zullen voorgesteld
worden betreffende de verschlllende gerezen problemen.

Wat de begrotlngsuitslaqen voor het dienstjaar 1957
betreft, deze werden in de loop 'van het jaar beïnvloed door
de verschillende fiscale wijzigingen vermeld in hoofdstuk III.

a) Verscheidene in de loop van het jaar 1957 goedge-
sternde beqrotinqsamendementen veroorzaakten enerzijds
een toename van de oorspronkelijke kredieten ten belope van
413,? miljoen frank. en anderztjds een verrnindering ten
belope van 1 036.8 miljoen frank, wat uiteindelijk neerkomt
op een vermindering van 623,1 rniljoen frank.

De voornaamste verhogingen doen zich voor op de beqro-
ting van de Rijksschuld (12,9 miljoen frank), van Econo-
niische Zaken (liS,S miljoen frank) en van Openbaar
Onderwijs (51,5 miljoen frank).

Verminderingen komen voor op de begrotingen :
~ van Bmnenlandse Zaken. inzake uitgaven voor bestuur

. en voor burgerlijke veiligheid (15,4 mlljoen frank);

-- van Landsverdediqinq, inzake kredieten voor materieel
(129,9 miljoen frank);
van Landbouw, inzake kredteten voor bestuur en zekere
toelagen (24,3 miljoen frank);

~ van Verkeerswezen, waar ze voornamelijk personeels-
uitgaven betreffen en uitgaven van de Regie van Lucht-
wegen, de prijzenpolitiek (tarteven van de N.M.B.S.) en
voor de uitbreiding van de Televlsie [sarnen 129,6 mil-
joen frank);

van Openbare Werken en Wederopbouw, ter vermin-
dering van de bestuursuitgaven (123,8 miljoen frank);

- van Arbeid en Sociale Voorzorg ter vermindering in
dezelfde zin (la,S miljoen frank);

- van Volksgezondheid en Gezin grotendeels wat betreft
het Nationaal Fonds voor de Huisvesting (32,5 miljoen
'frank) ;
en, om te eindiqen, van Financiên, met betrekking tot de
bestuursuitgaven alsmede tot de geschillen van de Admi-
nistratie der Belastingen (30,3 miljoen frank).

b) Twee speciale wetten verhoogden met 57.1 miljoen
frank het bedrag van de oorspronkelijk toegestane kredieten,
namelijk:
- de wet van 1 maart 1957 (Belgisch Staatsblad van

3 april 1957) waarbij een toelage van 5 miljoen frank
ten bate van de « Société Coopérative de Gazéification
souterrains» wordt verleend:

- de wet van 24 april 1957 (Belgisch Steetsbleâ van 1 mei
1957) die inzake herstelverqoedtnq, . toe te staan aan de
burgerlijke slachtoffers van beide oorloqen, zekere aan-
passingen voorzietbinnen het bestek van een krediet van
52,1 mlljoen frank,



'i3 (S.E./BZ. 1958).

c) Enfin le versement de la quete-part de l'Allemagne
dans le montant des frais d'occupation, exercera aussi une
certaine incidence sur le budget de 1957.

En vertu de la loi du 16 avril 1955 portant approbation
des accords de Paris, les frais d'entretien de nos forces
armées en Allemagne sont réglés par accord réciproque entre
le Gouvernement belge et le Gouvernement fédéral.

Conformément aux dispositions de l'arrangement belqo-
allemand du 20 juillet 1956, la République fédérale a mis
à la disposition de la Belgique à titre d'intervention dans
les frais de stationnement de nos troupes sur son territoire
pendant la période du 5 mai 1956 au 30 juin 1957. une
somme de 118 millions de D. M .. soit I 416 millions de francs
belges, dont une partie, s'élevant à environ 885 millions de
francs intéresse l'exercice 1956, le solde, soit environ
531 millions de francs, se rapportant à l'exercice 1957. En
vertu d'un arrangement ultérieur, intervenu le 9 juillet 1957,
l'Allemagne occidentale a mis à notre disposition, au meme
titre que ci-dessus, mais pour la période du I (,r juillet au
31 décembre 1957, une somme de 59 millions de D,M., soit
708 millions de francs belges.

En conséquence, tandis que le feuilleton d'ajustement
pour l'exercice 1956 a alloué à l'article 31 (notweau) du
budget ordinaire de la Défense Nationale un crédit de
885 millions de francs. le feuilleton d'ajustement pour 1957,
a accordé il l'article 30 du budget ordinaire du même Dêpar-
ternent un crédit de 531 millions de francs.

A la clôture de l'exercice 1956, un crédit précédemment
reporté de 1955 et s'élevant à environ I 720 millions de
francs, ainsi que les crédits alloués à 1956 s'élevant ensem-
ble à 2 "lOS millions de francs ( dont 885 millions de francs
mentionnés ci-dessus) ont été reportés à I'exercice 1957,
lequel se voit ainsi nanti. de crédits atteignant globalement
5 367 millions de francs.

Au fur et à mesure de la comptabilisation des pièces de
dépense sur ces crédits, une recette correspondante doit
être enregistrée au budget des Voies et Moyens.

Au 31 décembre 1957, les imputations effectuées dans ces
conditions s'élevaient à environ 250 OÖO francs.

B. - Budget extraordinaire.

1. Crédits d'engagement.
Le budget de 1957 comporte des crédits d'engagement

pour un montant de 6512588 francs, auxquels il convient
d'ajouter 12747792 000 francs de crédits d'enqaqernent
disponibles au 31 décembre 1956 et reportés à 1957 par
l'arrêté royal du 21 février 1957 (Moniteur belqe du 7 mars
1957) .

Les engagements comptabilisés à la date du 31 décembre
1957 se chiffrent à 10 127 550 000 francs.

2. Crédits de paiement.
Les crédits de paiement de 1957, y compris les crédits

supplémentaires sollicités pour faire face à des créances des
exercices 1957 et antérieurs, s'élèvent à 12018066000
francs. auxquels il y a lieu d'ajouter d'une part 8 milliards
453871 000 francs provenant de crédits de paiement dispo-
nibles au 31 décembre 1956 et transférés à 1957 par
l'arrêté royal précité du 21 février 1957, et d'autre part
5862 741 000 francs représentant des soldes de crédits
disponibles des exercices 1952, 1953, 1954 et 1955, trans-
Iérés il 1957 en vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai' 1846.
Ceci donne en définitive, pour 1957, un montant global de
•.rédits de paiement de 26334678 000 francs.

[ 12 ]

c) Ten slotte zal de betaling van het aandeel van Duits-
land in de bezettingskosten eveneens een zekere weerslag
op de begroting van 1957 hebben,

Krachtens de wet van 16 aprill955 houdende goedkeuring
van de Parljse akkoorden, wordën de onderhoudskosten van
onze strijdkrachten in Duitsländ, btj wederztjds takkoord
tussen de Belgische Regeririg en de Bondsreqerinq geregeld,

Overeenkomstig de bepalingen van de BèJ9isch~D~itse
overeenkomst van 20 juli 1956, stelde de Bondsrepubliek als
bijdrage in de kosten van státionneren der in Duitsland ver-
blijvende Belgische strijdkrachten gedurende de periode van
5 mei 1956 tot 31 maart 1957 een bedrag van 118 miljoen
O.M. ter beschikking van België. wat overeenstemt met
1 416 miljoen Belgische frank waarvan een gedeelte, onge-
veer 531 miljoen frank, betrekklnq heeft op het dienstjaar
1957. Krachtens een latere overeenkomst, gedagtekend
9 juli 1957, stelde West-Duttsland in dit verband, maar dan
voor de periode van I juli tot 31 december 1957, 708 mil-
joen Belgische frank of 59 miljoen D.M. ter beschikking
van België.

Terwijl dus het bijkredietenblad voor het dienstjaar 1956
onder artikel 31 (nieuw) van de gewone begroting van
Landsverdediging 885 miljoen frank krediet toestond, voor-
zag het bijkredietenblad voor het dienstjaar 1957, onder
artikel 30 van de gewone begroting voor het zelfde Depar-
tement, een krediet van 531 miljoen frank.

Bij het afsluiten van het dienstjaar 1956 werd een vroeqcr
uit 1955 overgedragen krediet van I 720 miljoen frank,
evenals de voor 1956 toegestane kredieten welke in totaal
2 408 rniljoen frank belopen (met inbegrip van de 885 mil-
joen frank hierboven verrneld] naar het dienstjaar 1957
overgedragen, waardoor het globale krediet 5367 miljoen
frank bereikt.

Naarmate de ultqaven op. dit krediet worden geboekt,
dient tevens een ontvangst op de Rijksmiddelenbegroting
gebracht.

De uit dien hoolde uitgevoerde verrichtingen beliepen op
31 december 1957, 250 000 frank.

B. - Bt,itengewonc begrotinq,

I. Vastleggingskredieten.

De beqroting van 1957 omvat vastleggingskredieten voor
6512 588 000 frank, waarbij nog 12 747 792 000 frank vast-
leqqinqskredieten dienen Çlevoegd welke op 31 decernber
1956 beschikbaar waren en bi] koninklijk besluit van
21 Februari 1957 (Belgisch Stilatsblad van 7 rnaart 1951)
naar 1957 werden overqedraqen,

De qeboekte vastleggingen bereiken per 31 december
1957, 10 127 550 000 frank.

2. Betalingskredieten.

De betalinqskredieten voor 1957, met inbegrip van de
aanqevraaqde bijkredieten om aan de schuldvorderingen
van het diensttaar 1957 en vroegere te voldoen, belopen
12018 066 000 frank, waarbij enerzijds 8453871000 frank
aan k-edieten dienen toegevoegd welke op 31december 1956
beschikbaar bleven en bi] bovenaangehaald koninklijk besluit
van 21 Iebruarl 1957, naar 1957 werden getransporteerd,
en anderzijds 5 862 711 000 frank die het saldo verteqen-
woordigen van beschikbare kredieten betreHende de dienst-
jaren 1952, 1953, 1954 en 1955 die krachtens artlkel 30
van de wet van 15 mei 1846 naar het dienstjaar 1957 werden
overgedragen. Aldus wordt het totaal bedrag aan kredieten
voor dit dienstjaar op 26,334678 000 frank gebracht.



Ali 31 décembre 1957, les dits crédits étaient ordonnancés
pour un montant de 17925 845 000 francs et payés à con-
currence de 1791806'1 000 francs.

JI y a lieu de signaler enfin qu'en vertu de la loi du
] l mars 1958 (Moniteur belge du ]9 mars 1958) contenant
le feuilleton d'ajustement du budget de 1957, des crédits
d'engagement er de paiement transférables à 1957 mais
excédant les besoins afférents â cet exercice ont été aban-
donnés. C'est ainsi que des crédits d'engagement seront
annulés pour un montant de 3 liO 453 000 francs et des
crédits de paiement pour un montant de 2 321 900000
francs.

CHAPITRE V.

ÉVOLU110N FlNANCffiRE.

L'essor de l'économie mondiale s'est poursuivi en 1957.
mais à un rythme ralenti et moins égal. l'évolution de la
conjoncture ayant marqué, suivant les pays et suivant les
branches, des dllférences plus accentuées que pendant les
années précédentes.

En Belgique, les perspectives d'activité industrielle sont
devenues un peu moins favorables au cours du second
semestre. Le niveau de l'emploi est demeuré élevé, une
légère recrudescence du chômage étant cependant enregis-
trée en décembre.

L'indice des prix de détail a haussé d'environ 3 %, tandis
que l'indice des prix de gros se situe pratiquement. à fin
1957, à son niveau de fin 1956.

Le rythme d'accroissement de nos exportations ayant
quelque peu fléchi, cependant que nos importations conti-
nuaient à s'accroître, les paiements relatifs au commerce
extérieur se sont soldés, au cours des trois premiers trimes-
tres de 1957, par des déficits importants, tandis que les
transferts de capitaux continuaient à se traduire par des
sorties nettes appréciables. C'est pourquoi l'Institut belqo-
luxembourgeois du Change a pratiquement rapporté, en
octobre 1957, les mesures de libération qu'il avait prises
antérieurement en vue de limiter nos excédents par rapport
aux pays de l'Union européenne de Paiements. C'est en
partie pour la même raison que, le 25 juillet 1957, la Banque
Nationale a majoré son taux d'escompte d'un pour cent.

Au quatrième trimestre] 957, la balance commerciale s'est
redressée et les avoirs extérieurs nets de la Banque Natio-
nale, qui étaient revenus de 56,9 milliards de francs à la fin
de 1956 à 51.4 milliards de francs en septembre 1957. sont
remontés à 57 milliards de francs à fin décembre 1957.

***
Les recettes fiscales de 1957 ont dépassé largement celles

de 1956 (89,7 milliards de francs contre 82,7 milliards de
francs). Les autres recettes budgétaires ont été de 7,4 mil-
liards de francs en 1957, contre 6,8 milliards de francs en
1956.

Les dépenses budgétaires, de leur côté, se sont élevées
à 108.4 milliards de francs en 1957 contre 98,7 milliards de
francs en 1956 (voir chapitre VIII). soit un accroissement
de 9,7 milliards de francs. Les opérations budgétaires effec-
tuées en 1957 pour les deux exercices en cOUrSd'exécution
pendant cette année se sont donc soldées par un déficit de
Il.3 milliards de francs, contre 9,2 milliarcls de francs pen-
dant l'année 1956.

Les dépenses extraordinaires effectuées pendant les douze
mois Je 1957 s'étant élevées à 16.3 milliards de francs,
tandis que le: déficit de l'ensemble des opérations budqê-

[ 13 ] 43 (S.RIBZ. 1958).

Op 31 december 1957 waren op die kredieten voor
] 7 925 845 000 frank betaalsorders geboekt en ten belope
van ]7 918 064 000 frank betaald,

Ten slotte dient vermeld dat krachtens de wet van
II maart 1958 (Belgisch Steetsbled van 3 maart 1958)
houdende het bïjkredtetenblad voor de begroting van 1957,
van zekere vast leggings- en betalingskredieten, welke voor
overdracht naar 1957 vatbaar waren doch denoodwendiq-
heden van bedoeld dienstjaar te boven gingen; afgezien
werd. Aldus zullen vastleggingskredieten ten bedrage van
3 740 153 000 frank en betalingskredieten ten bedrage van
2 321 900000 frank vernietigd worden,

HOOFDSTUK V.

F1NANCU!LE EVOLUTIE.

De gunstige ontwikkeling van de wereldeconomie hield
aan in 1957, doch in een vertraaqd en meer ongelijk ritme,
aangezien de conjuncturele evolutie, naargelang de landen
of de takken. een sterkere schommelinq dan de vorige [aren
vertoonde.

In België werden de vooruitztchten van de industriële
activiteit iets minder gunstig tijdens het tweede semester.
Het peil van de tewerkstelling bleef evenwel hoog, alhoewel
zich in december een lichte stijging van de werkloosheïd
voordeed.

De kleinhandelsindex steeg met nagenoeg 3 %, terwijl de
groothandelsprijzen zich practisch, bij het einde van 1957,
op het niveau van 1956 handhaafden.

Daar het stijgend rltrne van onze uitvoer iets vertraagde,
terwijlonze invoer bleef toenemen, boekten de betalingen
van de buitenlandse handel in de loop van de eerste drie
trimesters van 1957 belangrijke tekorten, terwijl de kapi-
taalsoverdrachten verder op een aanzienlijke netto-alvoer
wezen. Het is daarom dat het Belqisch-Luxemburqs Instituut
voor de Wissel in oktober 1957 de maatregelen tot vrijma-
king, welke vroeger werden genomen om onze overschotten
ten opzichte van de landen van de RB.U. te beperken, inge-
trokken heeft. Het is ten dele om dezelfde reden dat, op
25 juli 1957, de Nationale Bank haar discontovoet met êên
ten honderd verhooqde.

Tijdens het vierde trimester van 1957 heeft de handels-
balans zich hersreld en stegen de buitenlandse netto-teqoe-
den van de Nationale Bank, welke van 56,9 miljard frank
op het einde 1956 op 51,4 miljard frank in septernber 1957
teruqliepen, opnieuw tot 57 rniljard frank op het einde 1957.

** *
De fiscale ontvangsten van 1957 gingen deze van 1956

(89,7 miljard frank tegenover 82,7 miljard (rank) merkelijk
te boven. De andere budgettaire on tvangsten bereikten
7,4 miljard frank in 1957 tegenover 6,8 miljard frank in
1956.

De begrotrngsuitgaven bedroegen anderzijds 108,4 mil-
jard frank in 1957 tegen 98,7 miljard frank in 1956 (zie
hooldstuk VIII), hetzij een toename van 9,7 miljard frank.
De begrotingsverrichtingen uitgevoerd.in 1957 liepen dus,
voor de twee dienstjaren in uitvoerinq gedurende dat [aar,
uit op een tekort van Il,3 miljard frank, tegenover 9,2 mil-
jard frank gedurende het jaar 1956.

Het feit dat de buitengewone uitgaven, uitgevoerd tijdens
de twaalf maanden van 1957, 16,3 miljard frank bedroeqen,
terwijl het totale tekort van de begrotingsverrichtingen



oH (S.E./B.Z. 1958).

taires de la même période a été de Il,3 milliards de francs.
il apparaît que les dépenses extraordinaires ont, á concur-
rence de quelque 5 milliards de francs, été couverts par
l'excédent des recettes ordinaires.

A due concurrence, le Trésor a donc pu limiter ses
recours à remprunt. C'est ainsi que le produit net des
emprunts consolidés émis par l'Etat en 1957, représente
9,7 milliards de francs seulement, contre 14,9 milliards de

. francs en 1956. Quant à la dette flottante, elle accuse, d'une
fin d'année à l'autre, une augmentation de 0,6 milliard de
francs (119 milliards de francs au 31 décembre 1957 contre
118,4 milliards de francs au 31 décembre 1956).

Au total et en capital nominal. notre dette publique est
passée de 317,8 milliards de francs au 31 décembre 1956
ft 323,6 milliards de francs au 31 décembre 1957, soit une
augmentation de 5,8 milliards de francs.

Bien que l'Etat ait emprunté moins que l'année prëcë-
dente, la demande est restée supérieure à l'offre, sur le
marché des capitaux. Le placement des emprunts, tant
publics que privés, 'a été difficile, ce dont tëmoignent l'ëlê-
vation des taux de rendement offerts et/ou le raccourcis-
sement de la durée des emprunts.

Les émissions d'actions et d'obligations de sociétés privées
se sont élevées à quelque 8 milliards de francs, contre 7 mil-
liards de francs environ pour l'aimée 1956. Quant aux émis-
sions publiques de l'Etat (1), des villes et des institutions
parastatales, elles ont atteint un total de 14397 millions de
francs et sont détaillées ci-après :

[ 1'1 ]

gedurende dezelfde periode Il,3 miljard frank 'bereikte,
laat uitschijnen dat de buitengewone uitgaven, tot een
bedrag van 5 miljard frank, door het overschot van de
gewone ontvangsten gedekt werden.

De Schatkist kon aldus van haar beroep op de lening
tot dit bedrag afzien. Aldus beliep denett~opbl'engst van
de geconsolideerde leningen in 1957 door de Staat uitge~
geven, slechts 9.7 miljard frank, tegenover 14,9 miljard
frank in -1956. De vlottende schuld harerzijds vertoont van
het ene jaareinde tot het andere, een verhoging van 0,6 mil-
jard frank (ll9 miljard frank op 31 december 1957 teqen-
over 118,1 miljard frank op 31 december 1956).

Alles samen genomen en uitgedrukt in nominale waarde,
steeg onze overheidsschuld van 317,8 miljard frank op
31 december ]956 tot 323;6 miljard frank op 31 december
1957, of een aangroei van 5,8 miljard frank.

Alhoewel de Staat minder ontleende dan het vorige [aar,
bleef de vraag op de kapitaalmarkt hoger dan het aanbod.
Het plaatsen van leningen zowel wat de openbare als de
prlvate sector betreft. was moeilijk; hiervan getuigen de
stijgende rentevoet en/of het verkorten van de termijn
der leningen.
. De Uitgiften van aandelen en obligaties van de private
sector bereikten nagenoeg 8 miljard (rank teqenover
ongeveer 7 miljard frank voor het jaar 1956. Wat de
openbare uitgiften betreft van de Staat (1), de steden en
de parastatale instellingen, deze bereikten in totaal 14 397
miljoen frank en worden hlerna gedetailleerd

.- -
Montant

Date des Prilt Taux Rendement nominal
émissions DE:SlGNATION DES EMPRUNTS Durée d'émission d'intérêt nominal réel (en millions

%
de francs)

- - - - - -
Nominaal

Data van BENAMING VAN DE LENINGEN Duur Uitllifte~ Nominole Werkelijke bedran
uitgifte priis rentevoet opbrengst (in miljoenen

franIe)

1957

BIl Crédit Communal de Belgique. - Gemeemtelrrediet.
Emprunt à lots 1957-1972. - Lotenfening 1957-

1 l1972 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 15 aos/jaar 100.- 3 %, 5 ans/jaar 3 %, 5 ans/jaar 1500
2.1V Etat belge. Emprunt 5 % 1957-1969. - Belgische 5 %. 10aos/jaar 5 %, 10ans/jaar

Staat. 5 % lening 1957-1969 ... ... '" ... 12 ans/jaar 97,- 5% 5.34% 7501
13.V Société Nationale des Chemins de fer belges. -

Nationale Maatschappij Viln Belgische Spoor-

wegen ... ... ... ... ... ." ... ... 15 ans/jaar 97.- 5% 5.38% 1000
27.V Régie des T éléqraphes et des Téléphones. -

Regie IJBn Telegraaf en Telefoon ... ... ... 15 ans/jaar 97.- 5% 5.38% 450
3l.V Ville de Liège. - Stad Luik ... .., ... ... ... 15 ans/jaar 96.50 5% 5,46% 350
24.Vr Ponds des Routes. Emprunt 5 % 1957-1967. -

Wegenfonds. 5 % fefling 1957-1967 ... ... 10 ans/jaar 97,- 5% 5.39 % 2096
JO.XII Société Nationale de Crédit li l'Industrie. - Nstio-

nole Maatschappij voor Krediet aan de
Niiuerheid ... ... ... ... ... ... ... 5 ans/iaar 97,80 5.50% 6,02% 1500

Total. .; Totaal. ~4397

I c::::;:;==:.:=::::::=

(1) En plus des émissions publiques portées au tableau, "l'Etat a
cédé directement li la Caisse générale d'Epargne et de Retraite, deux
emprunts totalisant 800 millions de francs nominal, savoir:

a) le 15 février 1957, SOO millions cie francs nominal d'obligations
à 15 ans, à 4 ¥.! %;

b) Ie 19 novembre 1957, 300 millions de francs nominal d'obllgations
à 12 ans, à 5 %,

(1) Naast de openbare uItgiften vermeld in de tabel, heeft de Staat
rechtstreeks aan de Algemene Spaar- en Lijfrentekas volqende twee
lenlnqen, van samen nominaal 800 miljoen frank, alqestaan :

al op 15 februari 1957. 500 miljoen frank nominaal, obligaties op
15 jaar tegen 4 lh %;

b) op 19 november 1957. 300 miljoen frank nomlnaal, obllqatles op
12 jaar tegen 5 %.



Le resserrement du marché des capitaux et la raréfaction
des disponibilités sur le marché monétaire ne pouvaient man-
quer de rendre difficile la situation du Trésor qui, non seu-
lement ne trouva pas à s'alimenter normalement, mais encore
dut faire face à d'importants remboursements de dette
flottante.

C'est ainsi que le Trésor fut notamment amené à rembour-
ser environ 2 milliards de francs sur ses engagements vis-
à-vis du Congo belge.

D'autre part, les dépôts en francs belges dans les banques
de grande et de moyenne circulation ayant fléchi de 5 mil-
liards de francs environ, d'octobre 1956 à fin septembre
1957, le montant des certificats de Trésorerie détenus par
les mêmes banques diminua, pendant la même période, de
4,5 milliards de francs environ. Du 30 avril au 30 septembre
1957, le total de la dette publique avait diminué de plus de
5 milliards de francs.

C'est dans ces circonstances difficiles que le Trésor ne
put éviter le dépassement de la limite de 10 milliards de
francs assignée par la convention du 14 septembre 1958
aux avances de la Banque Nationale à l'Etat. Ce dépasse-
ment a été constaté comme un état de fait à la situation
hebdomadaire de la Banque du 3 octobre 1957. Le solde
débiteur du Trésor au-delà des 10 milliards de francs -
solde qui atteignit, le 8 octobre, son maximum de 2675 mil-
lions de francs -- fut inscrit dans les situations de la
Banque sous une rubrique nouvelle intitulée « Compte cou-
rant du Trésor public ».

Le Gouvernement s'engagea envers la Banque à apurer
le dépassement dans un délai de 120 jours, en cinq verse-
ments qui devaient s'échelonner du 31 octobre 1957 au
9 février 1958. A la date du 31 décembre 1957, le solde
débiteur du Trésor était ramené à 1 325 millions de
francs (1).

Tout temporaire qu'Il ait été, le dépassement par l'Etat
de sa marge d'avances auprès de la Banque Nationale, avait
brutalement mis en évidence les dangers que présentait, pour
la Trésorerie, sa trop étroite dépendance des fluctuations
des dépôts en banque et des mouvements du marché moné-
taire.

Ce dépassement.amena ainsi le Gouvernement - attaché
plus que jamais à l'orthodoxie financière 'et fermement
décidé à écarter toute solution de facilité comme à combattre
toutes tendances inflatoires - à prendre une série de
mesures de redressement comportant notamment :

1" le rétablissement de certaines taxes, afin d'assurer un
meilleur résultat du budget ordinaire;

2" certain contrôle du mouvement des capitaux en mon-
naies de l'Union Européenne des Paiements, de façon à
prévenir des sorties indésirables se réalisant par cette voie;

3D le détachement de la Trésorerie de l'Etat des fluc-
tuations des dépôts dans les banques et de l'évolution des
opérations du Fonds des rentes;

'I" la liaison au taux d'escompte de l~ Banque Nationale
du taux d'intérêt d'une partie des certificats de Trésorerie
détenus obligatoirement par les banques, ceci pour per-
mettre à celles-ci de rémunérer à des taux correspondant à
ceux de l'étranger, les dépôts qui leur sont confiés;

5" la réalisation des conditions indispensables il la créa-
tion d'un véritable marché de l'argent et à la pratique d'une
politique d'« open market ».

Les mesures visées sous les 3", 4" et 50 seront décrites
au chapitre VI.

(l) Un remboursement de 800 millions de francs fut opéré le 20 jan-
vier 1958 et le l'' février 1958·- soit 8 Jours avant la date convenue-
le solde de 525 millions fut apuré.

[ 15 ] 43 (S.E.jB.z. 1958).

Het verkrappen van de kapitaalmarkt en de scbaarste van
beschikbare middelen op de geldmarkt konden niets anders
dan de toestand van de Schatkist hemoellljken, .niet alleen
ten opztchte van de normale voorziening maar ook wegens
de belangrijke terugbetalingen van vlottende schuld.

Aldus was de Schatkist genoodzaakt ongeveer 2 miljard
frank op zijn verplichtingen t.O.V. Belgisch Kongo terug
te betalen.

Anderznds namen de deposito's in Belgische frank bij de
banken met grote en middelgrote omloop, stnds oktober
1956 tot september 1957, met ongeveer 5 miljard frank af,
terwijl het bedrag van Schatktstcernhcaten ingetekend door
dtezelfde banken, gedurende dezelfde periode, met ongeveer
4,5 rniljard frank afnam. Van 30 april tot 30 september 1957
verminderde het totaal van de overheidsschuld met meer
dan 5 miljard frank.

In deze benarde toestand kon de Schatkist het overschrij-
den van de hoogtegrens van JO miljard frank, bepaald in
de overeenkomst van 14 september J 948 betreffende de
voorschotten van de Nationale Bank aan de Staat, nlet
vermijden. Deze overschrijding werd in feite vastgelegd in
de weekstaat van de Bank dd. 3 oktober 1951. Het debet-
saldo boven de 10 miljard frank. saldo welk op 8 oktober
zljn maximum bereikte van 2675 miljoen frank, werd in de
staat van de Bank onder een nieuwe rubriek «: Lopende reke-
ning van de Schatkist» opgenomen.

De Regering verplichtte zich tegenover de Bank de over-
schrijding binnen een termijn van 120 dagen aen te zuive-
ren, zegge in vijf stortinqen verdeeld over de periode van
30 oktober 1957 tot 9 februari 1958. Op 3] december 1957.
beliep het debetsaldo van de Schatkist nog slechts
1 325 mlljoen frank (1).

Al was deze overschrijding van de voorschottenmarge
van de Staat bi] de Nationale Bank ook tijdelljk, tech werd
door deze overschrijding schril in 't licht gesteld welk gevaar
er voor de Thesaurie in bestond, van de schommelingen van
de bankdeposlto's en de geldmarkt afhankelijk te zijn.

Dit overschrijden bracht de Regering - meer dan ooit
gehecht aan de Imanctële orthodoxie en vast besloten elke
oplossing ingegeven door gemakzucht of elke strekklnq tot
inflatie te vermijden - er toe een reeks herstelmaatregelen
te nemen bestaande inzonderheid uit ;

10het wederinvoeren van zekere taksen, om een betere
uitslag van de gewone begroting te bereiken:

2" een zeker controle van de kapitaalbewegingen in mun-
. ten van de Europese Betalings Unie, teneinde ongewenste
afgiften, die langs deze weg gebeurden. te voorkomen;

3D de losmaking 'van de Staatsthesaurie van de schom-
melingen van de deposito's bij de banken en .•••an de evolutie
van de verrlchtlnqen van het Rentefonds;

1" het koppelen aan de discontovoet van de Nationale
Bank van de rentevoet van een gedeelte van de door de
banken verplicht ingetekende schatkistcertlficaten, om hun
tee te laten de hun toevertrouwde deposito's te verqoeden
tegen een rentevoet gelijk aan deze van toepassing in het
buitenland;

5° het verwezenlijken van de voor het scheppen van een
echte geldmarkt onontbeerlijke voorwaarden en de toepas-
sing van een « open markt » politiek.

De maatregelen vermeld onder Y, iO en 50 zullen verder
in hoofdstuk VI worden behandeld,

(1) Een terugbetaling van 800 mllioen frank werd op 20 [anuarl 1958
uitgevoerd en op 1 februan 1958 - zegge 8 dagen v6ór de voorzlene
datum - werd het saldo van 525 mllloen aange7;uiverd.



43 (S.E./B.2. 1958).

'"* *
Les opérations effectuées en application de l'Accord

U.E.P .. des Accords de Coopération Economique et des
Accords sur les nationalisations sont décrites ci-après :

A. - FINANCEMENT
DES CRÉDITS A L'UNION EUROPÉENNE

DE PAIEMENTS.

§ 1. Reconduction de l'Union Européenne de Paiements.

L'Accord sur l'établissement d'une Union Européenne de
Paiements signé en 1950. a été prorogé pour une nouvelle
période qui, en principe, doit se terminer le 30 juin 1958.

Toutefois la clause spéciale de terminaison qui avait été
prévue dans l'acte de prorogation du 10 juin 1955 a été
maintenue.

En vertu de cette clause, l'Accord U.E.P. peut se terminer
à tout moment si des parties contractantes, dont les quotas
atteignent 50 % du montant total des quotas. notifient à
l'Organisation Européenne de Coopération Economique
leur intention d' établir un système multilatéral de nature
à faciliter les règlements entre les pays membres.

A l'occasion de la prorogation de l'Accord U.E.P.
diverses mesures ont été prises concernant :

I. - Modalités de l'octroi des crédits à l'Union.

Le règlement des excédents ou des déficits comptables
s' effectue, comme au cours de l'exercice antérieur, pour un
quart par l'octroi de crédits et pour trois quarts par des
versements d'or.

Le montant total des crédits que l'Union Economique
belqo-luxernbourqeolse peut être appelée à consentir au
cours de l'exercice 1957-1958 s'élève à 11 316 millions de
francs (sans changement par rapport à l'exercice antérieur).

II .. _. Fonctionnement des Accords relatifs au rembourse-
ment et à Lemottissement de prêts consentis dans l'Union
Européenne de Paiements.

Au cours des années 1954 et 1956. diverses conventions
ont été conclues par la Belgique avec des pays membres de
l'Union Européenne de Paiements en vue du remboursement
et de l'amortissement d'une partie des prêts consentis par
la Belgique à l'Union.

Au mois de juin 1956, l'Union Economique belqo-luxem-
bourgeoise a conclu des conventions complémentaires de
remboursement avec le Royaume-Uni et l'Italie.

En application des conventions rappelées ci-dessus,
l'Union Economique belqo-luxembourqeoise s'est vu rem-
bourser pendant l'année 1957 34,380 millions d'unités de
compte ou 1 719 millions de francs.

§ 2. Évolution des crédits consentis à l'Union Européenne de Paie-
ments.

En raison des déficits encourus pendant l'année 1957 et
compte tenu des remboursements effectués en 1957 en vertu
des arrangements cités au point II ci-avant. les crëdits
totaux consentis à l'Union Européenne de Paiements par
l'Union Economique belqo-luxembourqeoise, qui atteignaient

l 16 J

*"' *
De verrichtingen gedaan ter voldoening aan het E.B.U.-

Verdrag, de Verdragen betreffende de Economische Samen-
werking en de Verdragen betreffeude de nationalîsatles
worden hierna uiteenqezet.

A. - FINANClERING
VAN DE KREDIETEN AAN DE EUROPESE

BETALINGSUNIE.

§ I, Hernieuwing van de Europese Betalingsunie.

Het in 1950 ondertekend Verdrag inzake oprichting van
een Europese Betalingsunie werd voor een nieuwe periode.
die in principe op 30 juni 1958 alloopt, verlenqd.

De speciale clausule van beëindiging echter, die in de
akte van verlenging van 10 juni 1955 voorzien was, wordt
niet gewijzigd.

Krachtens deze clausule kan het E.B.U.-Verdrag op elk
ogenblik een einde nemen, indien de verdragsluitende par-
tijen, waarvan de quota 50 % van het totaal bedrag der
quota bereïken, de Europese Organisatie VOOrEconomische
Samenwerking hun inzicht te kermen geven een multilateraal
systeem in te richten, van aard de verrekeningen onder de
landenIeden te vergemakkelijken.

Ter gelegenheid van de verlenging van het E.B.U.-
Verdrag werden diverse maatregelen genomen betreffende:

I. - Modaliteiten voor toekenninq !Jan kredieten aan de
Unie.

De verrekening der comptabele overschotten of -tekorten
geschiedt, zoals in de loop van het vorig dienstjaar, voor
één vlerde door het verlenen van kredieten en voor drie
vierden door betalinqen in goud.

Het totaal bedrag der kredieten welke de Belqtsch-
Luxemburqse Economische Unie eventueel kan toestaan in
de loop van het dienstjaar 1957-1958 beloopt Il 316 miljoen
frank (zonder wijziging in verhouding tot het vorig dienst-
jaar) .

II. - Werking van de Overeenkomsten inzeke teruqbets-
ling en aflossing van de in de Eurcpese Betalingsunie roe-
gestane leninqen,

In de loop van de jaren 1954 en 1956 werden door België
met landenleden van de Europese Betalingsunie verschll-
lende overeenkomsten gesloten met het oog op de teruqbe-
taling en de aflossing van een deel der door België aan de
Unie toeqestane leningen.

In de maand juni 1957 heeft de Belgisch-Luxemburqse
Economische Unie bijkomende overeenkomsten voor teruq-
betaling met Groot-Bnttanïë en Italië afqesloten.

Bij toepassing van de hierbovenverrnelde overeenkomsten
werd er aan de Belqtsch-Luxemburqse Economische Unie
tijdens het [aar 1957, 34,380 miljoen rekeneenheden, of
I 719 miljoen frank, teruqbetaald.

§ 2. Evolutle van de aan de Europese Betalingsunie toegestane kre-
dleten.

Uit hoofde van de tijdens het [aar 1957 opqelopen tekor-
ten en rekening gehouden met de in 1957 uitgevoerde
terugbetalingen krachtens de onder punt II vermelde over-
eenkomsten, zijn de door de Belgisch-Luxemburgse Econo-
mische Unie aan de Europese Betalingsunie toegestane



9,7 milliards de francs au 31 décembre 1956, se trouvaient
réduits à 6,8 milliards de francs au 31 décembre 1957.

Ces crédits sont entièrement financés par la Banque
Nationale de Belgique, de telle sorte que ni la réduction
dont il vient d'être question, ni les remboursements évoqués
au § 1. II. n'ont eu une incidence directe sur le TrésoL

§ 3. Conventions polit" le financemllnt des crédits à l'Union Européenne
de Paiements.

1. Entre l'Etat et la Banque Nationale de Belgique.
La Convention intervenue le JO' juillet 1954 entre J'Etat

et la Banque Nationale de Belgique prévoit que la Banque
Nationale de Belgique financera, avec ses moyens propres,
les avances ou les crédits à consentir à l'Union Européenne
de Paiements ou à ses membres, jusqu'à une limite de
JO 066 millions de francs.

Cette Convention a été à nouveau prorogée. Elle couvre
la période s'étendant jusqu'au 30 juin 1958.

2. Entre l'Etat et la Société Nationale de Crédit à
îIndustrie.

La Convention intervenue le 11 mai 1955 entre l'Etat et
la Société Nationale de Crédit à J'Industrie permet, jusqu'à
concurrence de I milliard de francs. d'assurer le finance-
ment des crédits à l'Union au-delà des engagements pris
par la Banque Nationale.

En raison de la réduction importante du montant des
crédits consentis par l'Union Economique belqo-luxembour-
geoise. constatée à la fin de l'année J 957, l'application de
cette Convention a été suspendue jusqu'au 30 juin 1958.

B. - FINANCEMENT DEs ACCORDS
DE PAIEMENTS CONCLUS AVEC LES PAYS NON MEMBRES

DE L'UNION EUROPËENNE DE PAIEMENTS.

Le mécanisme de la Convention du 14 septembre 1954
entre l'Etat. la Banque Nationale de Belgique et la Société
Nationale de Crédit à J'Industrie a été décrit dans J'Exposé
sur la situation générale du Trésor au 1er janvier 1955.

Pendant l'année 1957. le financement des Accords sous
rubrique a été assuré approximativement à parts égales par
la Banque Nationale de Belgique et par la Société Natio-
nale de Crédit à l'Industrie.

c. - LIVRAISON DE BIENS D'ARMEMENT.

Sur la créance de 1 250 millions de francs que la Belgique
détenait sur la France en vertu de la Convention du 30 juin
1952. créance remboursable par la fourniture de biens d'ar-
mement, un montant de 600 000 francs reste à rembourser
par la France.

Ce solde fait l'objet d'un litige qui n'était pas aplani au
31 décembre 1957.

O. -.' ACCORDS DE COOPÉRATION ÉCONOMIQUE
ET DE SÉCURITÉ MUTUELLE.

Par prélèvement sur les fonds de contrepartie déposés
à la Banque Nationale de Belgique. le budget des Recettes
et des Dépenses extraordinaires de l'exercice 1956 a été

[ 17 ] 43 (S.E.jB.z. 1958).

totale kredieten, welke op 3 J december 1956 9.7 miljard
frank bedroegen, op 31 december 1957 op 6,8 miljard frank
teruggebracht.

Deze kredieten worden volledig door de Nationale Bank
van België gefinancierd.zodat noch de vermindering, waar-
van hiervoren sprake, noch de onder. § I, Il, aangehaalde
teruqbetalinqen. een rechtstreekse terugslagap de Schatkist
gehad hebben:

§ 3. Overeenkomsten voor de financiering van de kredieten aan de
Europese Betalingsunle.

r
1. Tussen de Staat en de Nationale Hank van Belqië.
De op 1 juli 1951 tussen de Staat en de Nationale Bank

van België gesloten Overeenkomst bepaalt dat de Nationale
Bank van België met haar eigen middelen aan de Europese
Betalingsunie of aan haar leden toe te stane voorschotten of
kredieten, tot hoogstens 10 à66 miljoen frank, zal Iman-
cieren.

Deze Overeenkomst werd opnieuw verlenqd. Ze dekt de
periode gaande tot 30 juni 1958.

2. Tussen de Staat en de Nationale Maatschappij voor
Krediei aan de Niioerheid,

De op Il mei 1955 tussen de Staat. en de Nationale
Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid gesloten
Overeenkomst maakt het moqelijk, ten belope van 1 miljard
frank. de financiering van de kredieten aan de Unie te ver-
zekeren boven de door de Nationale Bank aangegane ver-
bintenissen.

Llit hoofde van de op het einde van het [aar 1957 vast-
gestelde belanqrijke verrnirrderinq van het bedrag der door
de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie toegestane
kredieten werd de toepassing van deze Overeenkomst tot
30 [uni J 958 geschorst.

B. - FINANCIERING VAN DE MET DE LANDEN
NIET-LEDEN VAN DE EUROPESE BETA{,INGSUNlE

GESLOTEN BETAUNGSOVEREENKOMSTEN

Het mechanlsme van de Overeenkornst van 14 septernber
195'.1tussen de Staat, de Nationale Bank van België en de
Nationale tMaatschappij voor Krediet aan de Nijverheid
werd beschreven in de Toelichtinq bi] de Algemene Stand
van de Schatklst op 1 januari 1955.

'I'ijdens het jaar 1957 werd de Hnancierinq van de onder
rubriek vermelde Overeenkomsten bi] ongeveer gelijke delen
door de Nationale Bank van België en door de Nationale
Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid verzekerd.

C, - LEVERING VAN BEWAPENINGSGOEDEREN.

Op de schuldvocderinq van 1 250 miljoen frank, waarop
België krachtens de Overeenkornst van 30 juni 1952 op
Frankrijk aanspraak had, schuldvordering terugbetaalbaar
door levering van bewapeningsgoederen. blijft een bedrag
van 600 000 frank door Frankrijk terugte betalen.

Dit saldo maakt het voorwerp uit van een betwisting, die
op 31 december 1957 niet beslecht was.

O. - OVEREENKOMSTEN
VOOR ECONOMISCHE SAMENWERKING

EN ONDERLINGE VEILIGHEID,

Door voorafneming op de bij de Nationale Bank van
België gedeponeerde tegenwaardefondsen werdde beqro-
ting van Buitengewone Ontvanqsten en Uitgaven VOOr het



43 (S.E.jB.2. 1958).

crédité pendant rannée 1957 d'un montant de 7 500000
francs au titre de dons en faveur de l'Office belge pour
l'Accroissement de la Productivttè.

Au 31 décembre 1957, il restait encore déposé à la Banque
Nationale de Belgique:

En milliers
de francs

sous-compteI. Au compte spécial article IV
« Belgique-Luxembourg» ...

2. Au compte spécial article IV' sous-compte
« Congo belge " ...

3. Au compte « Opérations en suspens "

10017

79H
2170

Total ... 20 131

E. - COMPTE, ilTRÉSOR BELGE.
INDEMNlT~S DE NATIONALISATION. TCHÉCOSLOVAQmE ».

La suspension de rAccord du 30 septembre 1952. concer-
nant l'indemnisation de certains intérêts belges et luxem-
bourgeois touchés par les mesures tchécoslovaques de natio-
nalisation, ayant été maintenue au cours de l'année 1957,
aucune opération n'a été enregistrée au compte sous
rubrique.

Par conséquent. ä la date du 31 décembre 1957, les
monlants inscrits au crédit de ce compte s'élevaient toujours
à 43 783 239 francs. .

P. - COMPTE, «TRtSOR BELGE.
INDEMNITÉS DE NATIONALISATION. HONGRIE».

Le montant des prélèvements opérés sur les versements
effectués en faveur d'exportateurs hongrois en paiement
d'importations en zone monétaire belge de produits hongrois.
prélèvements qui sont destinés ä régler l'indemnité globale
et forfaitaire à payer par la Hongrie en vertu de l'Accord
sur les Nationalisations du 1" février 1955, a été versé au
cours de l'année 1957 au crédit du compte: v; Trésor belge.
Indemnités de Nationalisation, Hongrie ».

D'autre part. le Gouvernement hongrois a effectué au
mois de janvier 1957 un versement complémentaire en vue
de parfaire l'annuité due par la Hongrie pour l'année 1956.

A la date du 31 décembre 1957, les montants inscrits au
crédit du compte sous rubrique s'élevaient à 24412375,73
francs belges.

G. - TIRAGE DE 50 MILLIONS DE DOLLARS
SUR LE FONDS MONßTAIRE INTERNATIONAL.

Le 5 avril 1957, la Belgique a exercé sur le Fonds Moné-
taire International, le droit de tirage de 50 millions de dol-
lars qu'elle détenait sur cet organisme depuis 1952.

Du fait de ce tirage, ropération de vente à terme à la
Banque Nationale de Belgique des dollars à provenir de
l'exercice de ce droit, que l'Etat avait entamée en décembre
1956, a été entièrement dénouée.

Ces opérations sont comprises clans les situations de la
dette extérieure à court terme.

••••••

[ 18 ]

dienstjaar 1956 tijdens het jaar 1957 met een bedrag van
7 500 000 frank gecrediteerd als giften ten gunste van de
Belgische Dienst voor Opvoering van de Productivttelt.

Op 31 december 1957 bleef er nog bij de Nationale Bank
van België gedeponeerd :

In dulzenden
frank

1. Op de speciale rekening artikel IV sub-rekening
« België-Luxemburg » .

2. Op de speciale rekening artikel IV sub-rekeninq
« Belgisch-Kongo » ...

3. Op de rekening « Hangende Verrichtingen» ...

10017

79H
2170

Totaal ... 20131

E. - REKENING, «BELGISCHE SCHATKIST.
NATIONALISATIEVERGOEDINGEN. TSJECHO,SLOWAKIJE ».

Daar de schorsing van de Overeenkomst van 30 septem-
ber 1952, betreffende de verqoedinq van sommige Belgische
en Luxemburqse belanqen, getroffen door de Tsjechoslo-
waakse nationalisatiemaatregelen, in de loop van het [aar
1957 gehandhaafd werd. is er geen enkele verrichting op
de onder rubriek vermelde rekening geboekt.

Bijgevolg bedroegen op datum van 31 december 1957
de op het credit van deze rekening ingeschreven sommen
nog altijd iJ 783 239 frank. .

F. - REKENING; «BELGISCHB SCHATKIST.
NATIONALISATIEVERGOEDlNGEN. HONGAIDJE »,

Het bedrag der voorafnemingen op de stortingen ten
gunste van Hongaarse uitvoerders ter betaling van de invoer
van Honqaarse produkten in de Belgische muntzone, voor-
afnemingen bestemd om de globale en forfaitaire vergoeding
te reqelen welke door Hongarije dient betaald ingevolge
de Overeenkomst nopens de Nationalisaties van 1 februari
1955, werd in de loop van het jaar 1957 gestort op het credit
van de rekening : « Belgische Schatkist, Nationalisatie-
vergoedingen, Hongarije »,

Anderzijds heeft de Hongaarse Regering in de rnaand
januari 1957 een bijkornende storting gedaan orn de door
Hongarije voor het [aar 1956 verschuldigde annuïteit aan
te vullen.

Op datum van 31 december ]957 bedroeqen de op het
credit van de onder rubriek verrnelde rekening ingeschreven
sornmen 244'12375,73 Belgische frank.

G. - TREKKlNG VAN 50 MILJOEN DOLLARS
OP HET INTERNATIONAAL MUNTFONOS.

Op 5 april 1957 heeft Belqië op het lnternationaal Munt-
fonds. hel trekkingsrecht van 50 miljoen dollars, dat het
sinds 1952 op dit organisme bezat. uitgeoefend.

Ingevolge deze trekking werd de verrichting van de ves-
koop op termijn aan de Nationale Bank van België van de
dollars, welke van de uitoefeninq van dit recht voortkomen,
verrichting waarmede de Staat in december 1956 begonnen
was, volledig afgewikkeld. .

Deze verrichtingen zijn begrepen in de standen van de
buitenlendse schuld op korte terml]n,

'".. '"



CHAPITRE VI.

ÉVOLUTION MONÉTAIRE.

La loi du 12 avril 1957 a renforcé le statut du franc.

Avant l'intervention de celte loi, la valeur-or du franc
belge n'était définie dans aucun texte légal, mais résultait
simplement des taux officiels que, conformément à l'arrêté
n° 6 du 1ur mai 1944 et sous l'approbation du Ministre des
Finances, la Banque Nationale fixait et publiait, pour ses
opérations en or. C'est à raison de cette absence de texte
légal définissant la valeur-or du franc qu'en 1949 la déva-
luation du franc belge put être opérée par un simple
échange de lettres entre le Gouvernement et la Banque
Nationale.

De même, avant J'intervention de la loi du 12 avril 1957,
l'obligation faîte à la Banque Nationale, par l'article 7 de sa
loi organique, «d'avoir UDC encaisse en or ou en devises
étrangères convertibles en Or, au moins égale à quarante
pour cent du montant de ses engagements à vue, dont au
minimum trente pour cent d'or s , se trouvait suspendue par
l'arrêté-loi n° 5 du lor mai 1944.

D'autre part, la Banque Nationale n'était plus tenue,
depuis 1914, de rembourser ses billets en monnaie métal-
lique; depuis 1940. elle n'était plus tenue non plus de les
rembourser en devises-or sur l'étranger.

Ces diverses dérogations aux dispositions monétaires
légales traditionnelles se justifiaient par les circonstances
de l'époque où elles avaient été décrétées. En 1911, par
exemple, la Banque Nationale devait pouvoir prélever sur
ses réserves d'or toutes les ressources éventuellement néces-
saires à la remise en marche de l'économie belge; c'est pour-
quoi la Banque fut temporairement autorisée à ne plus
maintenir un rapport minimum entre les réserves d'or et les
engagements à vue.

Le Gouvernement a estimé que les circonstances permet-
taient de mettre fin à ces dérogations et de restituer au
franc belge un statut tel que sa teneur soit définie par la
loi et ne puisse être modifiée par simple décision de l'exé-
cutif.

La loi du ]2 avril 1957 définit donc le franc comme unité
monétaire belge constituée par 19.7482':1 173 milligrammes
d'or au titre de 900 millièmes de fin. Cette définition lêoale
correspond à la définition de facto qui était celle du f;~nc
belge depuis la dévaluation de 19':19. Mais si la loi du
12 avril 1957 n'a rien changé à la situation de fait anté-
rieure, la situation de droit a été fondamentalement trans-
formée puisqu'il faudrait désormais une loi pour que la
définition du franc belge puisse être modifiée.

La loi du 12 avril 1957 a, d'autre part, rétabli l'obligation
pour la Banque Nationale de maintenir un rapport minimum
entre son encaisse-or et ses engagements à vue. Ce rapport,
qui était avant 1910, de 30 %. a été porté à un tiers. Par
contre. il Il'a pas été jugé utile de prévoir de nouveau un
rapport qui comprenne les devises étrangères convertibles
en or; en effet. les mesures de convertibilité de fait qui sant
admises actuellement par la politique de change de divers
pays présentent un caractère encore trop precaire

Il n'a pas paru opportun de rétablir dès à présent la con-
vertibilité légale du franc belge. Même aux Etats-Unis les

[ 19 ] iJ (S.E.jB.2. 1958).

HOOFDSTUK VI.

MONETAJRE EVOLUTIE.

De wet van 12 april 1957 verstevigde het statuut van de
frank.

V öör het verschijnen van deze wet was de goudwaarde
van de Belgische frank door geen enkele wettekst bepaald,
maar werd eenvoudig afgeleid van de officiële koers die
overeenkomstig het besluit n" 6 van I mei 19'H en met goed-
keuring van de Minister van Financién, door de Nationale
Bank werd vastgesteld en gepubliceerd voor haar verrich-
tingen in goud. Het is bi] ontstentenis van wettelijke bepa-
lingen betreffende de g01,ldwaarde van de frank, dat in 1949
de devaluatie van de Belgische frank gewoonweg bij een
briefwisseling tussen de Regering en de Nationale Bank,
kon worden doorgevoerd.

Evenzo werd, vöör de tussenkomst van de wet van
12 april 1957, de .verplichting. opgelegd aan de Nationale
Bank bij artikel 7 van haar orqanieke wet « een kasvoorraad
te hebben in goud of in buitenlandse devlezen die in goud
omzetbaar zljn, ten minste gelijk aan veertig ten honderd
van het bedrag harer verbmtenissen op zicht, waarvan ten
minste dertig ten honderd goud,. opgeschort bi] beslult-
wet n" 5 van 1 mel I9i'!.

Anderzijds was de Nationale Bank, sinds 1911, niet meer
gehouden haar biljetten in metaalmunt terug te betalen:
sinds 1940 was zij eveneens niet meer gehouden deze in
goud-deviezen op het buitenland terug te betalen.

Deze verschillende afwijkingen op de gebruikelijke wet-
telijke beschikkingen nopens de munt vonden hun recht-
vaardiging in de omstandigheden ten tljde van hun uitvaar-
diging. In 191':1, bvb. moest de Nationale Bank desnoods
elke afname op haar goudvoorraad kunnen doen om de
Belgische economie terug op dreef te helpen; daarom ook
werd de Bank tljdelijk gemachtigd geen minimumverhouding
tussen haar goudvoorraad en haar verbintenlssen op zicht
meer in stand te houden.

De Regering was van oordeel dat de omstandigheden
toelieten een einde aan deze afwijkingen te stellen en
opnieuwaan de Belgische frank een statuut te geven zodanig
dat zijn gehalte door de wet omschreven wordt en niet meer
kan gewijzigd worden bi] eenvoudige beslissinq van de uit-
voerende macht.

Bi] de wet van 12 april 1957 werd de frank gedefinieerd.
als Belgische munteenheid bestaande uit 19,71821173 milli-
gram goud met een gehalte van 900 duizendsten Hjn rnetaal.
Deze wettelijke definitie stemt overeen met deze welke sinds
de devaluatie van 1949 -reeds de facto bestond. AI wijzjqde
de wet van 12 april 1957 niets aan de vroegere Ieitelljke
toestand, toch werd de rechtstoestand er evenwel volkomen
door omqevormd, aangezien de definitie van de Belgische
frank voortaan enkel door een wet kan worden gewijzigd.

Krachtens de wet van 12 april 1957, werd anderzijds
de verplichting voor de Nationale Bank opnieuw ingevoerd
een minimum-verhouding te handhaven tussen haar kas-
voorraad in goud en haar verbintenissen op zicht. Deze
verhoudinq, die vóör 1940 op JO % was vastqeleqd, werd
op een derde gebracht. Het werd anderzljds niet dienstig
bevonden om opnieuween verhouding te vooraien die de
buitenlandse, in goud omzetbare deviezen zou ornvetten: de
Ieitelijke convertibiliteitsmaatregelen dlethans door de wis-
selpolitiek van verschillende landen in acht genomen worden,
vertonen irnmers een nog te onzeker karakter.

Het bleek niet gepast van nu af reeds de wettelijke omwis-
selbaarheid van de Belgische frank te herstellen. Zelfs in



43 (S.E.jBZ 1958).

porteurs de billets ne peuvent pas en obtenir la conversion
en or. La loi dl! 12 avril 1957 stipule donc que la Banque
Nationale de Belgique reste temporairement dispensée de
l'obligation de rembourser ses billets en espèces. Mais elle
prévoit que le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des
Ministres. mettre fin à cette dispense.

Cette disposition rendra aisé, le moment venu, le passage
de j'actuelle convertibilité de fait à la convertibilité de droit.

** *
Le stock monétaire belge a subi en 1597, une réduction

d'un demi milliard de francs (en 1956, augmentation de
6.2 milliards de francs).

La situation au 31 décembre 1957 se compare comme
suit à celle de fin 1956 (en milliards de francs) :

[ 20 ]

de Verentqde Staten kunnen de houders van biljetten er de
omwisseling in goud niet van bekomen. De wet van 12 april
1957 bepaalt dus dat de Nationale Bank voorlopig niet
gehouden is haar biljetten in specie teruq te betalen. Maar
ze bepaalt dat de Koning, bij in Ministerraad overlegd
besluit. een elnde aan deze dispensatte kan stellen,

Deze beschikking zal, te gepasten tijde, de overgang van
de bestaande, Iettelijke omwisselbaarheid naar de wettelijke
omwisselbaarheid. vergemakkelijken .

..
**

De Belgische geldvoorraad verminderde in 1957 met een
half miljard frank (in 1956. vermeerdering van 6.2 miljard
frank) .

Hierna de toestand op 31 december 1957 vergeleken met
deze op einde 1956 (in mlljard frank) :

5,4 5.3 -0.1

111.5 112.7 +1.2

-------- ------
116,9 118.0 +1.1

2,5 2,5

_.~---- ------
114,4 115.5 +1.1

Billets et pièces l'mis par la Trésorerie.

Billets circulant pour compte de la Ban-
que Nationale de Belgique.

Ensemble ...

A déduire:
Encaisses du système bancaire

Total de la monnaie fiduciaire ct métal-
lique.

Monnaie scripturale

Stock monetaire à la disposition de
léconornie.

[98,9

IoLe montant des billets et pièces émis par la Trésorerie
accuse, sur le chiffre de fin 1956, une très légère contrac-
tion.

2° La masse des billets de la Banque Nationale de Bel-
gigue s'est accrue en 1957 de 1,2 milliard de francs, contre
3,9 milliards de francs en 1956.

L'encaisse-or a peu varié, descendant de i6,2 milliards de
francs au 31 décembre 1956 à "i5,8 milliards de francs au
31 décembre 1957, tandis que' les devises augmentaient de
0.9 milliard de francs. '

3" A fin 1957, les dépôts bancaires totaux s'élevaient à
81,1 milliards de francs. contre 82,1 milliards de francs à
fin décembre 1956, accusant de la sorte une réduction de
I milliard de francs. Au 31 octobre 1957, ces dépôts étaient
tombés à 78,5 milliards de francs, mais une reconstitution
s'est opérée à partir de la mi-novembre, notamment sous
l'effet de la réforme du marché monétaire dont il a été
question plus haut.

iO Après la capitalisation des intérêts, les dépôts des par-
ticuliers auprès de la Caisse générale d'Epargne et de
Retraite s'élevaient au 31 décembre 1957 à environ 60, I mil-
liards de francs, soit un accroissement de 4 milliards de
francs, sur le chiffre correspondant du 31 décembre 1956.

Biljetten en declmunl uitgegeven door de
Schatktst,

Biljetlen in omloop voor rekening van de
Nationale Bank.

Samen.

WIllUvall al te trekken :
Banktncasso' s.

Totaal van hel papier- en metaalgtld.

82.9 ~1.6 Giraalqeld.

19&.4 Gcldvoorraad ter bcschikkir:g van de
economie.

1Q Het bedrag der biljetten en muntstukken uitgegeven
door de Thesaurie daalt lichtjes tegenover dat op einde
1956.

2· De gezamenlijke biljetten van de Nationale Bank
namen in 1957 toe met 1,2 miljard frank. tegenover 3,9 mil-
jard frank in 1956.

De qoudvoorraad bleef nagenoeg ongewijzigd; hij daalde
van i6,2 miljard frank op 31 december 1956 tot 45,8 miljard
frank op 31 december 1957. terwijl de deviezen toenamen
met 0,9 miljard frank.

3° De bankdeposito's bedroeqen op het einde van 1957,
81,1 miljard frank tegenover 82.1 miljard frank op het einde
van december 1956 en wezen aldus op een afname van
1 miljard. Op 31 oktober 1957 daalden deze deposüo's tot
78,5 miljard frank. maar een herstel was merkbaar vanaf
'half november, inaonderheld ingevolge de hervorming van
de geldmarkt waarvan hoqer sprake.

4· Na bijrekening van de interesten beliepen op 31 decem-
ber 1957 de Inlaqen van de partlculteren bi] de Algemene
Spa ar- en Liifrentekas nagenoeg 60,1 miljard frank. zegge
een toename van '1 miljard frank tegenover het overeen-
komstiqe cij fer op 31 december 1956.



5n Les avoirs libres des particuliers en compte de chèques
postaux ont légèrement diminué, revenant de 23 891 mil-
lions de francs à fin décembre 1956 il 23697 millions de
francs il fin décembre 1957.

6Q Le déficit de la balance commerciale pour 1957 s' êta-
blit il 12 milliards de francs, contre 5 milliards de francs
pour l'année 1956.

Quant à la balance des paiements, excédentaire en 1956
(surplus de 6,7 milliards de francs), elle accuse, pour 1957,
un solde déficitaire de 2,2 milliards de francs.

Voulant prévenir l'apparition de disparités indésirables
entre les taux pratiqués en Belgique et les taux en vigueur
il l'étranger. la Banque Nationale de Belgique, à la date du
25 juillet 1957, éleva il 1 % % le taux d'escompte qui était
fixé à 3.5 % depuis le 5 décembre 1956.

** *
Trois arrêtés ministériels du 9 novembre 1957 (Moniteur

belge du 10 novembre) ont constitué l'assise légale d'une
réforme du marché monétaire.

L'un de ces arrêtés modifie -,- en allongeant les termes et
en augmentant les taux-limites - les conditions fixées par
l'arrêté du 30 mars 1956 pour l'émission des certificats de
Trésorerie à très court terme.

Le deuxième arrêté crée un emprunt spécial représenté
par des certificats de Trésorerie spécialement destinés à la
couverture des passifs bancaires.

Le troisième arrêté approuve l'arrêté de la Commission
bancaire portant amendement au règlement du Il octobre
1919 sur les coefficients bancaires.

La réforme du marché monétaire dont il est ici question
a été exposée dans le rapport du Fonds des Rentes pour
l'exercice 1957 (MonitetIr belge du 1er avril 1958). Cet
exposé est reproduit ci-après:

« Il a été dit plus haut que l'objectif premier de la réforme
que nous décrivons était de :nettre fin à l'alimentation auto-
matique du Trésor en fonction de: l'accroissement 'des passifs
bancaires et, en sens inverse, d'immuniser le Trésor contre
les répercussions d'une diminution de ces passifs.

Le montant de l'emprunt spécial ayant été fixé ne varietur
sur la base de la situation au 31 octobre 1957 tandis que
les passifs auxquels s'appliquent les obligations de couver-
ture partielle des banques restent essentiellement variables,
il s'ensuit que - pour que soit atteint l'objectif rappelé à
l'alinéa précédent - des mécanismes d'adaptation ont dû
être prévus aussi bien pour le CBS d'une augmentation des
passifs bancaires que pour le cas d'une diminution de
ceux-ci.

Le Fonds des Rentes, qui joue le rôle principal dans ces
mécanismes d'adaptation, a garanti au Trésor le placement
permanent. dans le portefeuille des banques et/ou dans san
propre portefeuille du montant de 28920 millions de francs
des « Certificats de Trésorerie destinés à la couverture des
passifs bancaires :'>.

A cette fin :
8) le Fonds des Rentes a souscrit, le 12 novembre 1957,

au pair de la valeur nominale et contre espèces (empruntées
sur le marché du « call monney » hors compensation)
329 millions de francs de certificats de Trésorerie de la
tranche « B », c'est-à-dire la partie du capital nominal de
8 920 millions de francs qui n'a pas été souscrite par les
banques;

[ 21 ] 43 (S.E./B.z. 1958).

5" Het beschikbare tegoed van de particulieren bij de
Postcheck nam lichtelijk afen liep van 23894 miljoen frank
op einde december 1956 tot 23 697 miljoen frank op einde
december 1957 terug.

6° Het tekort van de handelsbalans voor 1957 beloopt
12 miljard frank, teqenover 5 miljard frank voor het jaar
1956.

De betalinqsbalans daarenteqen. die in 1956 een overschot
liet (6,7 miljard frank), vertoont in 1957 een tekort van
2,2 miljard frank.

Om het ontstaan van ónqewenste wanverhoudingen te
vermijden tussen de in België toeqepaste rentevoet en deze
van kracht in het buitenland, heeft de Nationale Bank van
Belqië, op 25 juli 1957, de discontcvoet die slnds 5 decem-
ber 1956 op 3,5 % was vastçesteld. opqevoerd tot 4 % %'

*ol< *

De hervorming van de geld~arkt werd bij drie ministe-
riële beslulten van 9 november 1957 (Belgisch Staatsblad
van 10 november) geregeld.

Een van deze besluiten wijzigt - door de terrnijnen te
verlengen en de grens van de rentevoet te verhogen - de
bij het besluit van 30 maart 1956 bepaalde voorwaarden
betreffende de uitgifte van Schatkistcertiflcaten op zeer
korte termijn.

Een tweede besluit creêert een speciale lening. vertegen-
woordigd door Schatkistcertificaten specfaal bestemd tot de
dekking van de bankpassiva's.

Een derde besluit keurt het besluit van de Bankcommissie
goed waardoor deovereenkomst van Il oktober 1919 op de
bankcoëfficiënten wordt gewijzigd.

De hervorming van de geldmarkt waarover hier sprake
ts. werd uiteengezet in het verslag van het Rentenfonds
voor het dienstjaar 1957 (Belnisch Staatsblad van 1 april
1958). Hierna de tekst van bedoelde uiteenzetting ;

« Hiervoren werd gezegd dat de door ons beschreven her-
vorming er allereerst toe strekte een einde te stellen aan de
automatische stijving van de Schatkist in functie van de
toename der bankdeposito's en, omqekeerd. de Schatkist
tegen de gevolgen van een vermindering van deze deposïto's
te vrijwaren.

Daar het bedrag van de bijzondere leninq ne varietur
vastgesteld werd op grond van de tcestand op 31 oktober
1957 terwijl de passiva, waarop de verplichtingen tot gedeel~
telijke dekking van de banken van toepassing zijn, essentieel
veranderlijk blijven, volgt hieruit dat - om het oogmerk
te bereiken waaraan in vorige alinea wordt herinnerd -
er aanpassinqsmechanismen dienden voorzien zowel bij een
toenarne als bij een vermindering van de deposito's.

Het Rentenfonds, dat de voomaamste rol bij deze aanpas-
singsmechanismen speelt, heeft aan de Schatkist de vaste
belegging in de portefeuille der banken, en/of in zijn eigen
portefeuille gegarandeerd, van een bedrag van 28 920 mil-
joen frank aan « Schatkistcertificaten bestemd tot dekking
van de bankpassiva ».

Te dien einde:
a) schreef het Rentenfonds op 12 november 1957 a pari

van de nominale waarde en tegen specie (opgenomen op
de daggeldmarkt buiten verrekening) in op 329 miljoen
frank schatkistcertificaten van de tranche « B », d.w.z. het
deel van het nominale kapitaal van 8 920 miljoen frank
waarop niet door de banken werd ingeschreven;



il (S.E.jB.z. 1958).

b) le Fonds s'est engagé à souscrire. au fur et à mesure
du remboursement des certlftcats « B » détenus par les
Banques régionales et spécialisées (1), des certifieats ana-
logues el pour des montants équivalents;

c) le Fonds s'est engagé à souscrire, en cas d'une -diml-
nution des passifs à un mois au plus dans les banques de
grande et de moyenne circulation, des certificats « B» pour
un montant égal à celui des certificats de Trésorerie pré-
sen tés au remboursement par ces banques. Le Fonds rétro-

,cédera les certificats « B » ainsi acquis. aux banques de
grande et de moyenne circulation. pour leur permettre de
compléter éventuellement leur couverture partielle;

d) le Fonds émettra lui-même. dans la mesure où il le
jugera opportun. des certificats à quatre mois d'échéance
et aux mêmes taux d'intérêt variables que les certiftcats de
Trésorerie de la tranche « B ».

En cas cl'augmentation des passifs à un mois au plus.
les banques de grande et de moyenne circulation pourront
ainsi compléter leur couverture partielle en achetant au
Fonds des Rentes. soit des certificats émis par ce dernier,
soit des certificats de Trésorerie « B :t détenus par lui (voir
§ c ci-avant l.

Jusqu'à rentrée en vigueur de la réforme qui vient d'être
décrite. le Fonds des Rentes se finançait :

a) par recours au marché de l'argent au jour le jour;
bl en cas d'insuffisance du moyen prévu sous a, par

l'escompte de bons de caisse auprès de la Banque Nationale,
les sommes ainsi obtenues par le Fonds s'Imputant sur la
marge conventionnelle de 10 milliards de francs ouverte par
la Banque à l'ensemble du secteur public.

Dans le régime inauguré le 12 novembre 1957, le Fon-ls
, se financera :

a) d'abord, par le produit de l'émission de ses propres
certificats:

b) ensuite, par le recours au marché de l'argent au jour
le jour;

cl en dernier ressort, par un recours à la Banque Natio-
nale.

Ce recours ne se fera plus par l'escompte de bons de
caisse imputables sur la marge de 10 milliards de francs,
mais par des avances sur nantissement du portefeuille du
Fonds.

Il est formellement entendu que le Fonds n'aura recours
à ce compte courant d'avances qu'aux conditions suivantes:

L Le Fonds n'utilisera pas cette possibilité de crédit s'il
est en mesure de se procurer les moyens de Financement qui
lui sont nécessaires par un recours au marché du «call
money» ou par la cession aux banques de ses propres cer-
tificats;

2. Lorsqu'il aura utilisé cette possibilité de crédit et
obtenu des avances de la Banque Nationale, le Fonds affec-
tera par priorité au remboursement des dites avances. l'argent
qu'il pourra se procurer dans le marché du «call money»
ou par la cession aux banques de ses propres certificats;

(I) Les banques régionales ct spéciallsées qui ont converti en certi-
ficats de la tranche «B» les certificats à 4 et à 12 mois qu'elles
détenaient ne sont pas tenues de renouveler ces certificats il leur
échéance.

[ 22 ]

bl heeft het Rentenfonds er ztch toe verbonden naar
gelang van de terugbetaling van de certiflcaten « B »,
gehouden door de gewestelijke en gespecialiseerde ban-
ken (1) in te schrljven Op gelijkaardige certlftcaten en voor
gelijkwaardige Bedraqen:

c) heeft het Rentenlonds ér zich toe verbonden bi] een
vermindering van de passive op een maand of meer bij de
banken metgrote en gemiddelde circûlâtie. in te schrijven
op certiftcaten « B » voor een bedräq gelijk aan dat van de
door deze banken ter teruqbételtnq aanqeboden Schatkist-
certificaten. Het Rentenfonds zal de aldus bekomen certifi-
eaten « B » wederafstaan aan de banken met grote en
gemiddelde clrculâtie, om ze in staat te stellen eventueel hun
gedeeltelijke dekking aan te vullen;

d) zal het Rentenfonds zelf. in de mate dat het zulks
gepast acht certificaten met vier maand looptijd en tegen
dezelfde veranderlijke rentevoeten als de Schatktstcertifi-
caten van tranche « B » uitqeven.

Bij een stijging van de passiva op één maand of meer
kunnen de banken met grote en qemiddelde circulatie, aldus
hun gedeeltelijke dekkinq aanvullen door de aankoop bij
het Rentenfonds, ofwel van door dit laatste uitgegeven cer-
tificaten, of~el van de Schatkistcertificaten «B» die het
onder zich houdt (zie § c hiervoren] .

Tot bij de inwerkingtreding van de zoëven beschreven
hervorminq werd het Rentenfonds gefinancierd;

a) door beroep te doen op de daggeldmarkt;
b l zo het onder a bedoelde middel tekortschoot, door de

discontering van kasbons bij de Nationale Bank met dien
verstande dat de aldus door het Rentenfonds bekomen som-
men aangerekend werden op de overeenqekomen marge van
10 miljard frank door de Bank geopend voor het geheel van
de openbare sector.'

In het stelsel ingevoerd op 12 november 1957 wordt het
Rentenfonds gefinancierd :

a) eerst door de opbrengst van de ernissie van zijn eigen
certilicaten:

b) vervolgens door beroep te doen op de daggeldmarkt;

cl in laatste instantie door beroep te doen op de Natio-
nale Bank.

Deze toevlucht geschiedt niet meer door het disconteren
van kasbons aan te rekenen op de marge van 10 miljard
frank. doch wel ,door voorschotten, op onderpand van de
portefeuille van het Fonds.

Het is wel verstaan dat het Rentenfonds slechts tot deze
voorschottenrekeninq-courant zijn toevlucht zal nemen onder
volgende voorwaarden :

1. Het Fonds maakt van deze kredietmogelijkheid geet'o
gebruik indien het in staat is om zich de nodiqe Ilnancte-
ringsmiddelen aan te schaffen door beroep te doen op de
daggeldmarkt of door de overdracht aan de banken van zijn
eigen certificaten:

2. Wanneer het Fonds van deze kredietmogelijkheid
gebruik heeft gemaakt en voorschotten van de Nationale
Bank heeft bekomen, besteedt het aan de terugbetaling van
deze voorschotten bij voorkeur het geld dat het zich kan
aanschaffen op de daggeldmarkt of door de overdracht aan-
de banken van zijn eigen certlflcateni

(1) De qewesteläke en qespectallseerde banken die de certllicaten
op 4 en op 12 maand, wclke ze onder zich hlelden, tegen certtftcaten
van de tranche «B» inqewtsseld hebben, :l:lJn er ruet toe gehouden
deze certlhcaten op de vcrvaldaq te vernleuwen.



3. Les sources normales de financements dont dispose le
Fonds des Rentes ne pourront pas être artificiellement
réduites par des interventions du Trésor;

4. Dans l'exécution de sa politique, le Fonds s'inspirera
étroitement des impératifs de la politique monétaire. En
d'autres termes la politique d'« open market » pratiquée par
le Ponds ne peut en aucune manière viser à aider directe-
ment ou indirectement le Trésor, par exemple, par des
souscriptions à des emprunts de l'Etat. d'autres pouvoirs
publics. ou d'institutions parastatales, ou par le rachat systé-
matique de titres de pareils emprunts;

5. Au cas où le Fonds des Rentes, débordant le cadre de
la politique d'« open market ~ proprement dite, viendrait à
pratiquer une politique systématique de soutien de la rente.
la Banque Nationale n'accepterait de financer les opérations
du Ponds que par imputation sur la marge de 10 milliards
de francs.

•••••
Les dispositions qui précédent garantissent qu'aucune

confusion ne peut s'établir entre la mission traditionnelle du
Fonds des Rentes (régularisation du marché des fonds
publics) et la collaboration que. depuis le 12 novembre 1957,
le Fonds apporte à la politique d'« open market".

C'est en constdêrant comme un postulat que, dans l'exer-
cice de sa nouvelle mission, le Fonds des Rentes s'inspirera
exclusivement des Impératifs de la pohtique monétaire, que.
d'une part. la Banque Nationale a accepté de consentir
certaines avances au Fonds en dehors du plafond de 10 mil-
liards de francs et que, d'autre part, la Commission ban-
caire a autorisé l'insertion dans la couverture partielle des
banques. des certificats émis par le Fonds des Rentes.

Un Comité de contact réunira périodiquement le prési-
dent du Fonds des Rentes. le gouverneur de la Banque
Nationale et le président de la Commtssion bancaire, pour
suivre révolution des opérations d'« open market» du
Fonds.

Par ailleurs. le Fonds fera trimestriellement rapport au
Ministre des Finances. d'unepart, sur sa mission tradition-
nelle de régularisation du marché des rentes et. d'autre part.
sur l'usage qu'il aura fait du produit de ses émissions de
certificats et des prélèvements éventuels sur son compte
courant d'avances à la Banque Nationale. lt •

CHAPiTRE VII.

ACTIVIT~ DE LA CAISSE AUTONOME
DES DOMMAGES DE GUERRE.

Les décaissements effectifs de la Caisse Autonome pen-
dant l'année 1957 se sont élevés à 3322 millions de francs
dont I 537 millions de francs pour le service financier des
emprunts, 1 172 millions de francs à titre d'indemnités et
d'avances et 472 millions de francs à titre de crédits de
restauration.

Les recettes effectives se sont élevées à 2 999 millions
de francs dont 2506 millions de francs comme dotations
budgétaires et 452 millions de francs comme moyens de
financement des crédits de restauration; soit un surplus de
dépenses de 323 millions de francs.

Comme le paiement par la Caisse Autonome des crédits
de restauration s'effectue au moyen des fonds mis à sa
disposition par les organismes octroyant les crédits, il

[ 23 J 43 (S.E.jBZ. 1958).

3. De normale Itnanctenngsbronnen, waarover het Ren-
tenfonds beschlkt, kunnen niet ertihcteel worden inqekrorn-
pen door tussenkomsten van de Schatklst :

4. Bij de uitvoering van zijn politiek laat het Fonds zieh
streng lelden door de imperatieven van de monetaire poli-
tlek. Met andere woorden, de door het Rentenfonds
gevoerde open-marktpolitiek mag er geenszins toe strekken
de Schatkist direct of indirect te helpen, biivoorbeeld door
inschrijvingen op leningen van de Staat, van andere publiek-
rechtelijke machten of van parastatale instellingen ol door
de stelselmatige wederinkoop van effecten van derqeiijke
leningen;

5. Indien het Rentenlonds, bi] een overschrijvinq van het
kader van de eigenlijke open-marktpolitlek, stelselmatiq een
politiek tot renteondersteuninq mocht voeren, zou de Natio-
nale Bank de financiering van de verrichtingen van het
Fonds slechts aanvaarden mits aanrekening op de marge
van 10 miljard frank.

'""'*
Voorgaande beschikkinqen staan er borg voor dat er

generlei verwarrlng kan ontstaan tussen de traditionele zen-
ding van het Rentenfonds (regularisatie van de markt der
overheidsfondsen)en de medewerking die het Fonds sedert
12 november 1957 verleent aan de open-marktpolitiek.

Door als postulaat te stellen dat bij de uitoefeninq van
zijn nieuwe opdracht het Rentenfonds zich uitsluitend zal
laten lelden door de imperatieven van de monetaire politiek,
heeft eensdeels de Nationale Bank aanvaard buiten het pla-
fond van 10 miljard frank sommige vcorschotten aan het
Ponds toe te staan en heeft, anderdeels, de Bankcommissie
de opneming in de gedeeltelijke dekking van de banken
gemachtigd, vân de certilicaten uitgegeven door het Ren-
tenfonds.

Een Contactcomîté vereniqt op gestelde tijden de voor-
zitter van het Rentenfonds, de gouverneur van de Nationale
Bank en de voorzttter van de Bankcommissie, om de evo-
lutie van de verrichtingen van de openrnarkt te volqen,

Anderzijds. brengt het Fonds om de drie ma~nd verslag
uit bij de Minister van Financiën eensdeels over zijn tradi-
tionele zending van reqularisatie van de rentenmarkt en,
anderzüds, over het gebruik dat het gemaakt heeft van de
opbrengst van zijn certificaten-emlssies en van de eventuele
opnemingen op zijn voorschotten-rekeninq-courant bij de
Nationale Bank. :>t

HOOFDSTUK VII.

WERKZAAMHEID VAN DE ZELFSTANDIGE KAS
VOOR OORLOGSSSCHADE.

De werkelijke uitbetalingen van de Zelfstandige Kas
tijdens het jaar 1957 bedroeqen 3 322 rniljoen frank waar-
van 1 537 miljoen frank voor de Hnanciële dienst van de
leninqen, 1 172 rniljoen frank als vergoedingen en voorschot-
ten en 172 miljoen frank als herstelkredieten.

De werkelijke ontvangsten bedroegen 2999 miljoen frank.
waarvan 2 506 miljoen frank als begrotingsdotaties en
452 miljoen frank als Iinancieringsmiddelen voor de herstel-
kredieten: zegge een uitqavensurplus van 323 miljoen frank.

Daar de betaling der hersrelkredleten door de Zelfstan-
dige Kas uitgevoerd wordt bij middel der gelden ter harer
beschikking gesteld door de kredietorqanismen, die de her-



· 13 (S.E./BZ. 1958).

n'existe pas, pour la Caisse, de problème de financement
dans ce secteur.

En ce qui concerne les dépenses qui lui incombent [prin-
cipalement le service financier des emprunts, indemnités et
avances) la Caisse Autonome ne dispose pratiquement à
cette fin, comme ressources, que de ses dotations budqë-
taires annuelles. Il est remédié à l'insuffisance éventuelle de
ces moyens par prélèvement sur son avoir disponible (au
budget pour Ordre et au compte chèques postaux), cet avoir
étant le reliquat 'du produit de l'Emprunt de la Reconstruc-
tion. Son avoir disponible qui s'élevait, fin 1957, à 2660 mil-
lions de francs a diminué de 323 millions de franés en 1957
(diminution de 351 millions de francs au budget pour Ordre
mais avoir au compte chèques postaux en augmentation de
31 millions de francs), contre 183 millions de francs en
1956) (diminution de 116 millions de francs au budget pour
Ordre et 67 millions de francs au compte chèques postaux).

Il convient de signaler, en outre, qu'en paiement de dom-
mages de guerre, la Caisse Autonome a émis, pendant
l'année 1957; des obligations pour un montant nominal de
1 745576000 francs (contre 1605788000 francs en 1956)
et ce, en vertu de l'article 2 de la loi du 31 juillet 1953,
de l'arrêté royal du 15 septembre 1953 et des arrêtés ministê-
riels des 23 août 1956 et 2i août 1957.

Ce dernier arrêté ministériel. paru au Moniteur belge du
1er octobre 1957, concerne une cinquième série d'obligations,
à délivrer aux sinistrés durant la période du lor octobre
1957 au 30 septembre 1958; ces obligations au porteur sont
remboursables en 26 ans et portent intérêt au taux de
5 112 % l'an,

La situation Hnanciêre au 3lj décembre 1957 de la Caisse
Autonome des Dommages de Guerre a paru au Moniteur
belge du 12 février 1957.

CHAPITRE VIII.

ßVOLUTION DES DÉPENSES.

Les dépenses budgétaires globales faites pendant l'année
1957 pour compte des exercices 1956 et 1957 sont supè-
rieures de 9,7 milliards de francs aux dépenses budgétaires
elfectuées en 1956 pour compte des exercices ]955 et 1956.

Ces dépenses se répartissent comme il est indiqué aux
deux tableaux suivants. Le premier de ces tableaux compare
les dépenses par. principaux chapitres des budgets, le second
par principaux budgets, en séparant le secteur civil du sec-
teur militaire.

[ 24 ]

stelkremeten toexennen, eestaat er In deze sector voor ae
kas geen financieringsprobleem.

Wat de uitgaven betreft. die .door de Zelfstandige Kas
zelf dïenen gedragen (voornamelijk Hnanclële dienst der
leningen, vergoedingen en voorschotten) beschtkt deze
prakttsch enkel, als inkomsten, over haar jaarlijkse beqro-
tiilgsdotaties. Het eventueel tekort van deze mlddelën wordt
aangevuld door haar beschikbaar tegoed (op begroting voor
Orde en op postrekening); dit tegoed is het overschot van
de opbrengst der Lening tot Wederopbouw, Haar beschlk-
baar tegoed dar. einde 1957, 2660 miljoen frank bedroeq,
verminderde in 1957 met 323 miljoen frank (vermindering
van cie begroting voor Orde met 354 miljoen frank maar
verhoging van de postrekening met 31 miljoen hank), tegen
483 miljoen frank in 1956 (vermindering van 416 miljoen
frank op de begroting voor Orde en 67 miljoen frank op de
postrekening] .

Verder dient gesignaleerd dat de Zelfstandige Kas in
1957, ter betaling van oorlogsscbade, obligaties voor een
nominaal bedrag van 1 715 576 000 frank (tegen 1 miljard
605 788 000 frank in 1956) uitgegeven heelt en wel krach-
tens artikel 2 van de wet van -31 juli 1953, het koninklijk
besluit van 15 september 1953' en de ministeriële besluiten
van 23 augustus 1956 en 2i augustus 1957. .

Dit laatste mlntsteneel besluit [verschenen in pet Belgisch
Staatsblad van loktober 1957) betreft een vijfde reeks
obligattes, aan de geteisterden af te leveren gedurende de
periode van loktober 1957 tot 30 september 1958; deze
obligaties aan toonder zijn terugbetaalbaar over 26 jaar en
hebben een rentevoet van 5 ?~ % 's jaars.

De financiële toestand, per 31 december 1957, van de
Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade werd in het Belgisch
Staatsblad van 12 Iebruart, 1957 gepubliceerd.

HOOFDSTUK VIII.

EVOLUTIE VAN DE UITGAVEN.

Het totaal der begrotinqsuitgaven, uitgetrokken gedu-
rende het jaar 1957 voor rekening van het dienstjaar 1956
en 1957, overtreffen met 9,7 miljard frank deze in 1956
gedaan voor rekening van het dienstjaar 1955 en 1956.

Deze uitgaven worden op de twee volgende tabellen ver-
deeld: In de eerste tabel worden de voornaamste hoofd-
stukken van de begroting verqeleken, in de tweede de voor-
naamste begrotingen, met schifting van de burgerlijke en de
militaire sector.



1. - Comparaïson des dépenses val' principallX chapltl'es.

(En millions de Irancs.)

[ 25 ] 43 (S.E.jB.z. 195t).

I. ~ VergeUjkiD9 van de aitgaVCJl volgaos de vOQi'J&aaJll$te hoofdsttallu.

• (ID mlIjOClleD. &ank.)

Dépenses Dépenses
de l'année 1956 de l'année 1957
pour compte pour compte
des exercices des exercices Différence
1955 et 1956 1956 ct 1957

- - -Uit{lBVen van Uitilaven van
het isar 1956 hetjaar 1957

Verschilvoos eekenino ooor rekening
van van

de dienstjaren de dien.3tjaren
1955 en 1956 1956 en 1957

A. - Dépenses ordinaires;

Dette publique '" .. , ...
Pensions ... ", ... . ..
Non-valeurs et remboursements
Dépenses d'administration:

personnel

matériel .... ..
Subventions
Travaux d'entretien et fournitures
Autres dépenses ordlnaires c., •••

13775
12869

435

17725
6150

27295
818

'4362

Totaux. 83429

B, - Dépenses extraordinaires:

Delle publique
Crédits relatifs aux avances
Crédits relatifs aux participations
Crédits relatifs aux immobilisations nou-

velles.

Crédits relatifs à la restauration du domaine
public.

Àlde E.R.P. ... ... . ..
Autres dépenses
Résorption du chômage

I
2118

90
11363

982

'IC

63'1

15228

Totaux généraux. 98657

17086
12925

459

19058
6713

30915
963

3915

92064

501
t 11 I

168
13 BI'i

635

12
117

16358

108 'i22

+331l
+ 56
+ 21,

+1333
+ 563
+3620
+ 145
- 417

+8635

+ 500
-1007
+ 78
+2451

347

40
+ 12

517

+ I 13(1

+9765

A. - Gewone uitgaven:

Staatsschuld.
Pensloenen.
Kwade pesten en terugbetalingen.
Uitgaven van bestuur;

personeel,
materleel,

Toelagen.
Ultgaven voor onderhoud en leveringen.
Andere gewone uitgaven.

Totalen.

B. - Buitengewone uitgaven:

Rijksschuld.
Kredieten betreffende de voorsehotten,
Kredleten betreffende de participaties.
Kredteten betreffende de nieuwe beleç-

gingen.
Kredieten betreffende het herstel van het

openbaar domein.
E.R.P.-hulp.

Ändere uitgaven.
Opslorping. van de werklooshetd,

Totalen:

Algemene totalen.



':l:3 (S.E.jBZ. 1958).

II. - Comparaison par budgets (ordinaires et extraordinaires réunis,

(En mlUioos de Irancs.)

[ 26 ]

II. - Ver~lijklnlJ per begroting (gewone en buitengewone samen.

(In miljoenen frank.)

Dépenses Dépenses
de l'aimée 1956 de raitrtte1957
pour compte pour compte

Différencedes exercices des exercices
1955 et 1956 1956 et 1957

- - -Llitquoen van Ilitaauen lIan
het jaar 1956 het jaar 1957
voor rekeninf1 uoor rekenin!1 Verschil

van van
de diensttsren de dienstjeren
1955 en 1956 1956 en 1957

Budget de la Dette Publique. ... ... ...
Budget des Pensions ...
Budget des Non-Valeurs et Rembourse-

ments.
Budget du Mlnistére de l'Intérieur

Budget du Ministère de la Justice
Budget du Ministère des Communicallans.

Budget du Ministère- des Travaux Publlcs
et Reconstruction.

Budget du Ministère du Travail et de la
Prévoyance Sociale.

Budget du Ministère de l'Instruction Publt-
que.

Budget du Ministère de la Santé Publique
e~ de la Famille.

Budget de la Gendarmerie... ... . ..
Budget du Ministère des Finances '"
Budget du Ministère des Affaires Econo-

miques et des Classes Moyennes.
Budget des Dotations et des autres dépar-

tements ministériels.

Totaux.

Budget du Ministère de la Défense Natio-
nale.

Totaux généraux.

13 775
12869

435

7335

1613
7322

6826

6270

9295

3868

1223
6938
2671

3108

83551

15106

98657
=='======

Les 'différences apparaissant dans la troisième colonne du
premier tableau appellent les commentaires suivants :

A. - BUDGET ORDINAIRE.

1. Dette publique.

Le budget de la Dette, en augmentation constante accuse,
pour l'exercice 1957 un excédent de crédits de 1,6 milliard
de francs sur celui de l'exercice 1956. Les dépenses de
l'année 1957, supérieures de 3,3 milliards de francs à celles
de l'année précédente, comprennent à concurrence de
2.8 milliards de francs des dépenses afférentes à l'exercice
1956.

17587
12925

459

10 151

1757
9151

6633

6165

10233

4 Ii7

1307
5503
3418

2654

92093

16329

108122

+3812

+ 56
+ 24

+2816

+ l'l4
+1832

193

105

+ 938

+ 279

+ 81
-1435
+ 744

454

+85'12

+1223

+9765

Rijksschuldbegroting.
Begroting der Pensloenen.
Begrollrtg van Kwade Posten en Terug-

betalingen.
Begroting van het Ministerie van Binnen-

landse Zaken.
Begroting van het Ministerie van Justitie.
Begroting van het Ministerie van Verkeers-

wezen.
Begroting van het Ministerie van Openbare

Werken en Wederopbouw.
Begroting van het Ministerie van Arbeid

en Sociale Voorzorg.
Begroting van het Ministerie van Openbaar

Onderwijs,
Begroting van het Minlsterle van Volks-

gezondheid en het Gezln,
Beqrotmq van de Rijkswacht.
Begroting van het Ministerie van Plnanctën.
Begroting van het Ministerie van Econo-

mlsche Zaken en Mlddenstand.
Begroting van Dotatiën en andere mmtste-

rtële departementen.

Totalen.

Begrollng van het Ministerie van Lands-
verdediging.

Algemene totaJen.

De verschillen welke in de dercie kolom voorkomen ver-
gen wat nader uitleq :

A. - GEWONE BEGROTING.

I. Rijksschuld.

De kredieten van de steeds stijgende Rijksschuldbegro-
ting bereiken voor het dienstjaar 1957, 1,6 miljard frank
méêr dan voor het dienstjaar 1956. De uitgaven voor het
jaar 1957, die met 3,3 miljard frank deze van het vorige
jaar te boven gaan. bevatten voor 2,8 miljard hank uitgaven
ten laste van het dienstjaar 1956.



2. DéJlense:s d'administration gioérêl1e.

a) Personnel.
Les dépenses de personnel en 1957 sont en augmentation

de 1.3 milliard de francs sur celles de l'année 1956.
L'adaptation des rémunérations à l'index 'du coût de la

vie (augmentation de 2 ,~ % en février et de :2 % % en
novembre), les augmentations barémlques, la charge crois-
sante de renseignement résultant de l'accroissement de la
population sont les causes principales de la hausse ainsi
constatée.

b) Matériel.
Les dépenses de matériel marquent une augmentation de

563 millions de francs.
La hausse gén'éralisée des prix n'a pas manqué d'avoir

sa répercussion sur le coût du matériel nécessaire ail fonc-
tionnement des services publics, Les besoins accrus de ces
services. et notamment de ceux du département de la
Défense Nationale. ont contribué ail gonflement qui s'est
manifesté dans le volume de ces dépenses.

3. SubvutioDS.

Les dépenses en 1957 dépassent de 3,6 milliards de francs
celles de 1956. Cet accroissement est la résultante des écarts
relevés ci-après ;

Majorations
en milliards
de francs

Ministère de l'Intérieur.
Part d'intervention de l'Etat dans les fonds des

provinces et des communes
Suppléments de traitements au personnel enseignant

communal ...
Subventions aux grandes villes ...

Ministère des Communications.
Subventions à la S.N.C.B ....

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale.
'Subventions au F.N.A.M.L

Ministère de l'Instruction Publique.
Subventions diverses dont notamment pour traite-

ments .

Total des majorations

[ 27 ] 43 (S.E.jB.2. 1958).

2. Bestuursultgavel1.

a) Personeel.
In 1957 verhoogden de personeelsuitqaven met 1,3 mil-

jard frank in vergelijking met deze in 1956.
De aanpassing van de 'Wedden van het indexcijf~r 'Van'de

klelnhandelsprtjzen (verhoging van 2 %% in Iebrüart en
2 ¥2 % in november}, de periodieke verhogingen van de las-
tenaangroei voor het ondèrwijs ten gevolge van het aceres
der bevolking, zijn de voornaamste oorzaken van de vast-
gestelde stijgingen.

h) Materieel.

De ultgaven voor materieel wijzen op een meeruitgave
van 563 miljoen frank.

De alqernene stijging van de prijzèn had eveneens een
weerslaq op de kesten voor het materieel nodig voor de
werking van de openbare diensten. De stijqende behoeften
bij deze dtenstën, vooral bij deze van het departement-van
Landsverdediging. hebben tot de aangroei van deze uitga-
ven bijgedragen.

3. Toelagen,

De betalingen van 1957 overtreffen met 3,6 miljard frank
deze van 1956. Deze stijging is voornamelijk te wîjten aan
de verschillen vastgesteld bij volgende departernenten ;

Stijging
in miljard

frank
Ministerie van Binnenlendse Zeken.

Bijdrage van de Staat in het fonds der provînciën
2.~ en gemeenten ...

Weddetoelagen aan het gemeentelijk onderwijzend
0,3 personeel ...
0,4 Toelaqen aan de grote steden '"

2,4

0,3-
0,4

Ministerie van Verkeerswezen.
0,5 Toelagen aan de N.M.B.S. 0.5

Mlnisterie van Arbeid en Sociale Voorzorg.
0,7 Toelagen aan hetR.V.Z.L ... 0.7

Ministerie van Openbeer Onderwijs.
Verscheidene toelagen ondermeer voor wedden ... 0,3

0.3

4,6 Totaal der verhoginqen 4,6

Ministère des Affaires Economiques.
Subventions aux charbonnages, réduction

de ...

Ministerie van Economische Zeken.
Toelaçen aan de kolenmijnen, verrninderinq

0,2 met . \ ...

Ministère du Travail et de la Prévoyance
Sociale.

Subventions à ra.N.p.C .. réduction de . 0,6

Subventions au Service de Santé. réduction
de ... 0,2

Total des réductions --' -1,0

4. Travaux d'entretien et Iournltures.

Les dépenses pour travaux d'entretien et fournitures sont
en augmentation de l '15 millions de francs d'une année à-
l'autre. lei également. la hausse du coût des services et des
matériaux explique ce supplément de dépenses.

0,2

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg.

Toelagen aan de R.A.W., verrninderlnq
met.

Toelagenaan de Gezondheidsdienst, vermin-
derinq met

0,6

0,2
Totaal der verminderingen ~1,0

3,63,6
4. Uitgaven voor onderhoud en leveringen.

De kesten voor onderhoud en leveringen vermeerderden
met 1".15 miljoen frank van het ene jaartot het andere. Hier
eveneens is de verhoging veroorzaakt door de stijging van
de kosten der dlensten en van het mateneel,



'iJ (S.E.jB.z. 1958).

5. Autres lIépenses ordinaires.

Ce poste accuse une régression de 417 millions de francs
due' aux économies recommandées par le Gouvernement en
vue de surmonter Ja crise de trésorerie d'octobre 1957.

B. - BUDGET EXTRAORDINAIRE.

1. Dette publique.

On constate en 1957. par rapport à l'année 1956, un
accroissement de dépenses de 500 millions de francs. 11
s"agit du rachat global. à l'échéance du 1~'décembre 1957,
du montant en nominal de l'emprunt indirect à 4.75 %
contracté en 1947 par la S.N.C.B. auprès de la Caisse géné-
rale d'Epargne et de Retraite.

2. Dépenses par avaeces.

Elles se réduisent de 1 007 millions de francs par rapport
au chiffre de 1956.11 est à noter toutefois que le montant
versé en 1956 était principalement influencé par la mise à
la disposition du Congo belge d'une somme de I 502 mil-
lions de francs représentant la contrevaleur du produit de
J'emprunt 4 % % de $ 30000000 contracté par J'Etat auprès
de la Banque Internationale de Reconstruction et de Déve-
loppement économique à Washington. Sous défalcation de
cette somme. les avances de 1956 n'auraient représenté que
600 millions de francs environ. et. si J'on raisonne ainsi.
celles de 1957 leur sont supérieures de quelque 500 millions
de francs.

Compte tenu de certaines dilférences compensées. l'ac-
croissement est dû à des dépenses effectuées par le dépar-
tement de la Dëlense Nationale au proHt de la Société ano-
nyme « Le Logis militaire» en vue de la réalisation de son
objet social (65 millions de francs) et à des versements
consentis par le Ministère des Communications en vue de
combler le déficit de la S.N.C.B. (480 millions de francs).

3. Immobilisations nouvelles.

Les dépenses excèdent ki de 2 451 millions de francs
celles qui furent constatées en 1956. Le fait résulte de la
majoration des investissements pratiqués surtout par trois
départements. à savoir:
-0 celui de la Défense Nationale, où l'on relève sur les

dépenses de 1956 une augmentation de 643 millions de
francs ayant pour objet le renouvellement et la moder-
nisation des escadrilles de chasse de la force aérienne;
celui des Affaires Economiques. où l'organisation de
rexposition universelle et les décaissements relatifs à
l'industrie nucléaire représente un accroissement de
dépenses de 850 millions de francs:
celui des Communications, qui a consacré à la construc-
tion de nouvelles pistes d'atterrissage à l'aéroport de
Melsbroek, à des travaux de renouvellement de la
S.N.C.B. et à l'acquisition pour celle-ci de 450 voitures
métalliques et de 2350 wagons, des sommes dépassant
de I 162 millions de (ranes les immobilisations de 1956.

Par contre: on enregistre en 1957 dans le chef du dépar-
tement de l'Agriculture une réduction de 219 millions de
francs des investissements nouveaux par rapport à ceux
de 1956.

ol. Restauration du domaine public.

La réduction de 347 millions de (ranes des dépenses de
1957 sur celles de l'année antérieure est localisée à concur-
rence de 148 millions de francs dans le chef du département
des Communications. dont les interventions, en vue de la

[ 28 ]

5. Andere gewone uitgaven.

Hier wocdt een vermindering van 417 miljoen frank geno·
teerd. te danken aan de bespannqen, aanbevolen door de
Regering om de thesauriemoeilijkheden van oktober 1957
te boven te komen.

B. - BUITENGEWONE. BEGROTING.

I. Rj;ksscbuld.

In 1957 werd, verqeleken met 1956. 500 miljoen frank
meer uitgegeven. Het betreft hier de overname, vervaldag.
1 december 1957, van het nominaal bedraq van de indi-
recte 4,75 % lening in 19'17 door de N.M.B.S. aangegaan
bi] de Algemene Spaar- en Lijfrentekas.

2. Uitgaven bi; wi;re van voorschotten.

Deze verminderen met 1 007 miljoen frank t.O.V. het
bedrag van 1956. Hier valt aan te stippen dat het bedraq
in 1956 uitzonderlijk hoog was omdat toen een bedraq van
1 502 miljoen frank, hetwelk de tegenwaarde uitmaakt van
de 4 1;'2 % lening van $ 30 000 000 door de Staat opgenomen
bl] de Internationale Bank voor Wederopbouw en Ontwik-
keHng te Washington. ter beschikking van Belgisch-KOIigo
werd gesteld. Zonder dit bedrag zouden de voorschotten
voor 1956 slechts nagenoeg 600 miljoen frank uitgemaakt
hebben, en zou aldus het bedrag voor 195.7 clrca 500 mil-
joen frank hoqer liggen.

Deze vermeerdering is, behalve enkele verschillen die zich
compenseren, te wijten aan betalingen gedaan door het
departement van Landsverdediging ten voordele van de
N.V. <l: Het Militair Tehuis » ter verwezenlijklnq van het
sociaal doel-er van (65 miljoen frank) en van stortingen
door het Ministerie van Verkeerswezen gedaan om het
tekort van de N.M.B.S. te dekken (480 miljoen frank).

3. Nieuwe beleggingen.

Hier overtreflen de uitgaven van 1957 deze van het vorige
[aar, met 2451 miljoen frank. Zulks is het gevolg van de
verhoging van beleggingen voornamelijk gedaan door drle
departemenœn. namelijk :

door Landsverdediqinq. waar t.o.v, 1956 een stijging
van 643 miljoen frank wordt waargenomen voor ver-
nieuwing en modernisatie van [achtsmaldelen van de
luchtmacht;

- door Economïsche Zaken, waar hetinrichten van de
wereldtentoonstellinq en de uitgaven in verband met de
kernindustrie een rneeruitqave van 850 miljoen frank
vertegenwoordigen;

- door Verkeerswezen, dat wegens het aanleggen van
nieuwe lendinqsbanen in de luchthaven van Melsbroek.
vernieuwingen van de N.M.B,S. en het aankopen van
450 metalen wagens en 2350 wagons. voor 1 162 mil-
joen frank meer uitgaf dan in 1956.

Daarenteqen werd bij het departement van Landbouw
wegens nieuwe beleggingen 219 miljoen frank mlrïder uitqe-
geven dan in 1956.

i. Herstel van hee Openbaar domeln,

De vermindering met 347 miljoen frank van de uitgaven
in 1957. in vergelijking met het voriqe [aar, werd teri belope
van 148 miljoen frank bij het departement van Verkeers-
wezen bereikt, zulks omdat de tussenkomst van het Depar-



reconstruction du réseau de la S.N.c.B. et des .mstellaëons
de la marine notamment. sont demeurées en dessous du
niveau qu'cil es avaient atteint au cours de l'année 1956.

Pour le surplus, soit 199 millions de francs, la réduction
est imputable à une diminution des dépenses du département
des Travaux Publics en ce qui concerne la restauration
des voies navigables et des ports ainsi que la répartition des
dommages de guerre à des biens nécessaires aux services
publics.

5. Les dépenses exposées en vue de la résorption du
chômage accusent une rëqresslon de 517 millions de francs
sur celles de l'année précédente. Il s'agit de dépenses effec-
tuées sur reports, les crédits inscnts en vue: de cet objet
au budget extraordinaire de 1955 n'ayant plus figuré aux
budgets des exercices subséquents sous une rubrique
distincte.

***
Le second tableau isole les dépenses imputées sur le

budget de la Défense Nationale:. On constate que les dépen-
ses de 1957 ont excédé de 1 223 millions de francs celles de
l'année 1956.

Il Y a lieu de noter que les montants renseignés à ce
budget ne comprennent pas les dépenses de la Gendarmerie,
les indemnités de milice ni le coût des mesures de sécurité
civile, la charge des pensions militaires d'ancienneté (mili-
taires de carrière) et les pensions de guerre, ni le coût de
certains grands travaux routiers. portuaires et fluviaux.

Il n'est pas sa ns intérêt de décomposer d'après leur nature
ordinaire ou extraordinaire les dépenses ainsi imputées sur
le budget de la Défense Nationale, et de ventiler, suivant
le même critère, l'écart en plus dont il vient d'être fait
mention.

[ 29 ] 43 (S.E.jB.2. 1958).

tement in het herstel van het net van 'de N.M.B.S. en van
de insteJlingen van het Zeewezen onder het in 1956 bereïkte
niveau bleef.

Voor het overschot, zegge 199 miljoen frank, is de ver-
mindering te wijten aan minder betalingen bij het departe-
ment van Openbare Werken in verband met het herstel
van de waterwegen en havens en het herstel van oorloqs-
schade aan openbare gebouwen.

5. De uitgaven gedaan met het oog op de opslorpïng
van de werkloosheid verminderden met 517 miljoen frank
tegenover het vorige jaar, Het betrelt hier uitgaven op
transporten afkomstig van kredieten goedgestemd voor het
dienstjaar 1955, welke daarna niet meer onder een afzon-
derlijke rubriek op de begrotingen werden opgenomen,

'".*
De tweede tabel vermeldt alzonderlijk de uitgaven op

de begroting van Landsverdediging. Hier wordt vastgesteld
dat de uitgaven over 1957 deze van het jaar 1956 met
I 223 miljoen frank overtreffen.

Er valt aan te stippen. dat de: bedragen vermeld op deze
begroting, de uitgaven niet omvatten voor de Rijkswacht,
de milittevergoedmgen noch de kosten van de burgerlijke
veiligheid, de last van de militaire ouderdomspénsioenen
(beroepsmilitairen) en de oorloqspensioenen, noch de kesten
van zekere grote werkenaan wegen, havens of stromen.

Het is niet van belang ontbloot de op de begroting van
Landsverdediging aangerekende uitgaven te verdelen vol-
gens zij op de gewone of buitengewone begroting voor-
komen, en aldus de reeds hogervermelde verhoging in de
uitgaven toe te liebten.

Année 1957 (en millions de Iranes). Jaar 1957 (in miljoenen bank).

Budget ordinaire. Gewone begroting.
Dépenses de l'exercice : Uîtgaven voor het dienstjaar :

1956 986 1956 986
1957 ... 10151 1957 ... 10 151

Il 137 II 137
Budget extraordinaire. Buitengewone begroting.

Dépenses de l'exercice: Uitgaven voor het dienstjaar :
1956 142 1956 112
1957 ... 5050 1957 ... 5050

5192 5192

Total pour l'année 1957 16329 Totaal voor het jaar 1957 J6329

Année 1956. Iaar 1956.

Budget ordinaire. Gewone begroting.
Dépenses de l'exercice Uitgaven voor het dienstjaar :

1955 1083 1955 1083
1956 ... 9625 1956 ... 9625

10708 10708
Budget extraordinaire. Buitengewone begroting.

Dépenses de l'exercice : Uitgaven voor het dienstjaar :
1955 1020 1955 1020
1956 ... 3378 1956 ... 3378

---- ':t 39& -4398-_._-
Total pour l'année 1956 IS 106 Totaal voor het jaar 1956 15106

1223 1223



43 (S.E.jB.2. 1958).

Les dépenses relevant du budget ordinaire figurent dans
l'accroissement global pour une somme de 429 millions de
francs.

Dans ce montant, les augmentations de 2 112 % des rëmu-
nérations respectivement intervenues en février et novembre
1957 en raison de la hausse de l'index justifient à elles seules
une majoration de dépenses de l'ordre de 170 millions de
francs.

L'accroissement des dépenses de matériel (609 millions de
francs) porterait cette majoration à prés de 800 millions de
francs, mais, intervenant en sens inverse, Ja réduction
constatée dans le secteur des autres dépenses réunies et qui
atteint près de 100 millions de 'francs, la ramène en fin de
compte au chiffre indiqué ci-dessus.

Quant aux opérations sur crédits extraordinaires, elles
interviennent dans l'augmentation des dépenses de 1957
pour un montant de 791 millions de francs.

Ainsi qu'il a été signalé ci-avant daas Jes commentaires
du premier tableau, à propos des majorations constatées
dans les dépenses extraordinaires, l'excédent des dépenses
de 1957 sur celles de 1956 s'explique, en ce qui concerne
la Défense Nationale, à concurrence de 65 millions de francs
par l'octroi d'avances à la Société «Le Logis militaire»
et pour 643 millions de francs par des immobilisations en
vue du renouvellement des escadrilles de. chasse de la force
aérienne.

Le solde de l'excédent dont il s'agit, soit 86 millions de
francs, est le résultat de nombreuses différences d'imper-
tance beaucoup plus réduite apparaissant aux quelque soi-
xante autres articles du budget extraordinaire de la Défense
Nationale.

CHAPITRE IX.

FINANCEMENT DU BUDGET EXTRAORDINAIRE,

Au cours de l'année ]957, les opérations ayant amené le
Trésor à effectuer des paiements excédant le montant des
recettes extraordinaires étrangères aux produits d'emprunts,
se présentent comme suit (en millions de francs) :

Budget extraordinaire.

Dépenses des exercices 1956 et ]957 ... 16 358
Recettes des exercices 1956 et 1957 (sauf produits

d'emprunts) S08

Excédent des dépenses 15 550
Cet excédent a été couvert comme suit:

A. - Budget ordinaire.
Recettes des exercices 1956 et 1957 ... 96 289

Dépenses des exercices 1956 et 1957 ... 92061

Excédent des recettes 4:225

B. - Autres ressources.
Recettes d'emprunts consolidés 9716
Dette flottante - excédent des émissions

sur les remboursements '" 687
Budget pour ordre - excédent des

en trées sur les sorties '" 1 195
Mouvement de fonds et de l'encaisse des

comptables -303
Excédent des recettes Il 325

Total... 15550

[ 30 ]

De gewone uitgaven staan voor 429 miljoen frank in de
totale vermeerdering vermeld.

Dit bedrag omvat de 2 % % verhoging ingevolge de mobi-
litelt van de wedden toegekend in februari en november
1957, welke alleen reeds een uitgavevermeerdering vergt
van onqeveer 170 miljoen frank.

De toename van de uitgaven voor materieel (609 miljoen
frank) zou deze uitgavevermeerdering opvoeren tot 800 mil-
joen frank, ware het niet dat een vermindering van nage-
noeg iOO miljoen frank van andere gewone uitgaven dit
bedrag tot het reeds hoger vermelde <:ijfer terugbrengt.

Bij de buitengewone uitgaven bereikt de uitgavevermeer-
dennq in 1957, 79'" miljoen frank.
I
\

Zoals reeds hoger bij de buitengewone beqrotmgen werd
vermeld, is deze uitgavevermeerdering in 1957, voor wat
Landsverdediging betreft, toe te schrijven aan het verlenen
van voorschotten ten bedrage van 65 miljoen Ieank aan de
Vennootschap < Het Militair Tehuis » en voor 613 miljoen
frank aan nieuwe beleggingen voor het vernieuwen van
jachtsmaidelen van de Luchtmacht.

Het saldo Van verhoging, zegge 86 miljoen frank, is het
gevolg van veeltallige minder belangrijke wijzigingen in een
zestigtal artikels van de buttenqewone begroting voor Lands-
verdediging.

HOOFDSTUK iX.

FINANCIERING VAN DE BUITENGEWONE BEGROTING.

De verrichtingen waardoor de Schatkist, in de loop van
het [aar 1957, genoodzaakt was betalingen uit te voeren
welke de buitengewone ontvangsten - behalve de leningen
- te boven gingen, doen zich voor als volgt (in miljoen
frank) :

Buitengewone begroting.

Uitgaven voor de dienstjaren 1956 en 1957 ...
Ontvangsten voor de dienstjaren 1956 en 1957

(behalve de opbrenqst der leningen)

16358

808
Meer aan uitgaven ...

Dit overschot werd als volgt gedekt:
15550

A. - Getoone begroting.
Ontvangsten voor de dienstjaren 1956 en

1957
Uitgavên voor de dïenstjaren 1956 en

f957

96289

92061
Meer aan ontvangsten -1225

B. - Andere inkomsten,
Geconsolideerde leningen .
Vlottende schuld. - Excedent van de

uitqiften op de terugbetalingen ...
Begroting voor orde. - Excedent van

de ontvangsten op de uitgaven ...
Fondsen en kasgeldverhandelingen

9716

687

l 195
-303

Meer aan ontvangsten 11325

Totaal ... 15550



PREMIERE PARTIE.

APERÇU
DES OPERATIONS FINANCIERES EFFECTUEES

PENDANT L'ANNEE 1957.

CHAPITRE PREMIER.

COMPTE PROVISOIRE ET MOYENS DE FINANCEMENT.

Le compte provisoire ci-après donne, en milliers de francs.
le total des recettes et des dépenses constatées en compta-
bilité durant l'année 1957.

[ 31 ] 4:3 (S.EiBZ. 1958).

EERSTE DEEL.

OVERZICHT
VAN DE FINANCIELE VERRICHTINGEN
GEDAAN GEDURENDE HET JAAR 1957.

EERSTE HOOFDSTUK.

VOORLOPIGE REKENING EN FlNANCIERINGSMlDDELEN.

De voorlopige rekeninq geeft. induizenden frank de ont-
vanqsten en uitgaven weer welke in de loop van het jaar
1957 werden geboekt.

Recettes Dépenses Différences
- - -

Ontvan>1sten Uitgaven Verschillen

I. - Opérations budgétaires.

Exercice 1956
Exercice 1957

7805924
99037024

I. - Verrichtingen op de begroringen.

9018941
99403 '313

-1213017
- 366289

Dienstjaar 1956.
Dienstjaar 1957.

106842948 108422254 -1579306

II. - Opérations de Trésorerie.

A. - Sur comptes disponibles:
Budget pour Ordre ...
Dette flottante .,. . ..
Fonds en mouvement .

F 1666654271
220495196

1606298697

B. - Sur compte indisponible:
Accords de coopération économique. 2608

Taxe de conJoncture.. ... ...
Indemnités de nationalisation ..

45903]
11343

3493921 146

Total F 3600 764094

I. - Opêrettons budgétaires,

Les opérations effectuées en 1957 pour compte des bud-
gets des exercices 1956 et 1957. y compris les ajustements
en rapport avec le règlement définitif de l'exercice 1956 ont
exigé du Trésor une intervention s'élevant à 1 579306 000
francs.

Il. - Theseurieoerrichiinqen.

1665 i58 958
219807950

1606675274

+1195313
+ 687246
- 376577

A. - Op beschlkbare rekenlnçen :
Begroting voor Orde:
Vlottende schuld.
Fondsen in omloop,

10 388 7780
B. - Op onbeschlkbare rekening:

Akkoorden voor economische coëpe-
ratte.

Conjunctuurtaks
Nationalisatie verqoedinqen.

250277 + 20875i
+ 11313

349220Ùi7 +i 71&,299

3.600625 lOI + 138993 Totaal.

l. - Verrlchtlngen op de begrotingen.

De uitvoering van de begroting van het dienstjaar 1956
met inbegrip van de wijziging in verband met haar elnd-
rekeninq en de uitvoering van de begroting van het
dienstjaar 1957 bezorqden de Schatkist een tekort van
1 579 306 000 frank.



43 (S.E.jRZ. 1958).

En le répartissant entre les budgets ordinaires et budgets
extraordinaires, ce mali peut être subdivisé comme suit :

[ 32 ]

Wanneer men een onderscheid maakt tussen de gewone
en de buitengewone begroting, kan dit tekort als volgt wor-
den onderverdeeld : .

En milliers In dulzenden
de francs frank

l , Budgets ordinaires ; L Geioonebeqrotinqen :
Dépenses .. , 92064 25B Uitgaven ... 92064258

Recettes: Ontvangsten:
Fiscales (1) ... 89692 1'i7 Fiscale (J) 89692147
Non fiscales ... 65972BS Andere ... 6597288

96239435 96289435

Excédent des recettes 4225177 Meer aan ontvangsten 4225177

2. Budgets extraordinaires : . 2. Buitengewone begrotingen :

Dépenses 16357996 Uitgaven ... 16357996

Recettes: Ontvangsten:
Produit d'emprunts consolï- Opbrengst van geconsolideer-

dés 974589B de leningen 9745898
Diverses .. (1)1615 Verscheldene .. 807615

------ 10553513 10553513

Excédent des dépenses 5804483 Meer aan uitgaven 5804 483

Mali des opérations budgétaires 1579306 Tekort voor de budqettaire verrichtinqen 1 579306

Il. - Opérations de Trêsorerle, II. - Thesauneverrichtteqen.

Les opérations hors budget constatées dans les écritures
ont procuré au Trésor un excédent de recettes s'élevant à
1 718299000 francs. se répartissant comme suit :

De verrichtinqen welke butten de begroting werden
geboekt, wezen op een meerontvanqst van 1 718 299000
frank; deze kan als volgt worden onderverdeeld :

En milliers In dulzenden
de francs frank

1. Budget pour Ordre : 1- Begroting voor Orde :

excédent des entrées sur les sorties de de ontvangsten overtreffende uitqa-
fonds déposés au T rèsor (+ ) 1 195313 ven van de fondsen bij de Schat-

kist gedeponeerd ... (+) 1195313

2. Dette Hottante directe : 2. Directe vlottende schuld :
excédent des émissions (+) 687246 meer aan uitgiften (+ ) 687246

3. Fonds en mouvement: 3. Fondsen in omloop :
diminution du solde ... (- ) 376577 vermindering van het saldo (- ) 376577

4. Sur comptes indisponibles à la B.N.B. (+) 212317 4. Op onbeschikbare rekeningen bij de
N.B.B. ., (+ ) 212317

Boni des opérations de trésorerie ... (+ ) I 718299 Boni van de thesaurieverrichtingen ... (+ ) 1 718299

L'excédent des recettes sur les dépenses tant en opérations
budgétaires qu' en opérations de trésorerie et s'élevant à
138993 000 francs correspond à l'accroissement de l'encaisse:
générale des comptables du Trésor.

En milliers
de francs

Actif au 10< janvier 1957
Actif au lorjanvier 1958

5030567
5 169560

138993Soit une augmentation de

(1) y compris les impôts spéciaux.

De meerontvanqst van 138993000 frank -vastqesteld op
de verrichtingen van debegrotingen en de thesaurie sarnen,
stemt overeen met de toename van de kasvoorraad van de
rekenplichtigen van de Schatklst.

In duizenden
frank

Actief per 1 januari 1957
Actief per 1 januari 1958

5030567
5169560

Totale vermeerdertnq 138993

(1) Speciale belastlnqen Inbeqrepen,



[ 33 ] 13 (S.E.jB.2. 1958).

CHAPITRE II. HOOFDSTUK IL

BILAN PROVISOIRE. VOORlOPIGE BALANS.

Le bilan ci-joint reproduit les soldes au début et ä la fin
de l'année 1957 ainsi que les fluctuations d'une année à
l'autre,

De hierbljqaande balans geeft de saldo's weei: bij het
begin en bij het einde van het jaar 1957 en de wijzigingen
sinds het begin van het jaar.

Bilan annuel du Trésor (en. milliers de francs). Jaarbllan van de &hatldst (in duizenden frank).

Au - Pe« Au - Per VarlatioDS

31.XII.1956 31.XII.l957 Wijtfgingen

ACfIF. ACTIEF.

I. - ENCAISSE GENERALE 1. - ALGEMENE KASVOORRAAD
DU TRESOR. VAN DE SCHATKIST.

\. D~ponible; 1. Beschikbeuu' :
a) à la B,N.B.• caissier de l'Etat ... ... 215070 169048 - 46022 a) !,ij de N.B.B., Rijkskassier;
b) chez les autres comptables ordinaires, 2101717 2133657 + 31910 b) bij de andere gewone rekenplichtigen
c) C.C.P. (pour mémoire) (1) ... ... - - - c) P.c.R. (pro memorie) (1) .

2. Réalisable: 2. Te verwezenlijken:
a) chez les comptables ordinaires. - 744135 580783 - 163352 8) bij de gewone rekenplichtigen.

Titre de rE.A.M. à l'Offiœ de Tltel van de Muntsaneringslening bi
Chèques postaux. de postchequedlenst,

b) Portefeuille du Trésor: b) Effectenportefeullle :
Titres ... ... ... ... ..- ... ... .20000 124 110 + 104 110 Effecten;
Devises étrangères ,., ,.- ... ... - - - Devlezen.

3. Indisponible: 3. Onbeschikbasr :
fi la Banque d'Emission .._ ... ... ... 1864852 1864 852 - bij de EmiSSiebank.

(Z)4945774 (2)4 872 450 - 73321

Il. - COMPTES TRANSITOIRES. II. - OVERGANGSREKENINGEN,

Mouvements de fonds; Fondsen in omloop:
a) subsides d'alimentation de caisse des 7496 - - 7496 a) toelaqe tot bevoorrading van kasgeld

comptables ordinaires; bij de gewone rekenpllchtlqen:
b) mouvements entre comptables. ... 1159696 982254 - 177442 b) geldomloop· tussen rekenplichtlqen,
c) versements des comptables ... ... - 68212 + 682i2 c) stortingen van de rekenpllchtlqen,-_._--

1167192 1050166 - 116726
======= ======= lICe=====-

(1) L'avoir en C.C.P. des comptables ordinaires du Trésor s'élevant
respectivement à 3 187263 et 3441 521 a été déduit de l'actif et du
passif.

(2) Chiffres à augmenter de ceux portés au compte indisponible à
la B.N.B, ¢ Accords de Coopération Economique ~ (2791 I el 20 131).
ot Accords Nationalisations ~ (56882 et 68225) et «Taxe de conjonc-
ture ~ (néant et 208754).

(1) Het postchequetegoed der gewone rekenplichtigen van de Schat-
kist dat respecnevelük 3 187263 en 3441 521 bedroeg, werd van hct
actief .en het passlef afgetrokken. .

(2) Cijfers welke dienen vermeerderd te worden met deze bij de
N.B.B. gedeponeerd op onbeschlkbare rek:enlngen «Akkoorden voor
Economtsche Samenwerktnq s (27911 en 20 131), «Akkoorden Natlo-
nalisatles e (56882 en 68225) en« Conjunctuurtaks l> (geen en
208754).



1:3 (S,E.jB.z. 1958). [ 3'1 ]

Au - Pu Au - Per VariatiollS
-

31.XII.1956 31.XII.1957 Wij:liginnen

Ill. - RESULTATS DES COMPTES ill. - UITSLAGEN VAN DE
DES BUDGETS (3). BEGROTINGSREKEN1N'GEN (3).

Exercices : DifllStjaren :
1830 à 1950 ... ... ... ... ... ... !'l'! 182748 IH 182718 - 1830 tot 1950;
1951 '" ... ... ... ... ... ... ... -- 2117081 - 2417081 - 1951;
1952 ... ·.. ... .,. ... '" ... .., 1099937 1099937 - 1952;
1953 ... ... ... ... ... '" ... ... - 632021 - 632024 - 1953;
195':! ... ·.. ... ... ... '" ... ... - 9961815 - 9961845 - 1954;
1955 ... ... .., ... --. --. ... ... '1860638 1860638 - 1955;
1956 ... ... ... --. ... '" ... ... -1(>200 719 - 8987702 + 1213017 1956.
1957 ... ·.. '" ... ... ... ... .., - 3662&9 + 366289 1957.

------ .
126931654 12&510960 + 1579306

IV. - COMPTES D'ORDRE. IV, - REKENINGEN VOOR ORDE

Compte <! Taxe de conjoncture» . ... ~'.~ - 20875i + 20S 751 Rekening «Conjuncluurtaks >.
Compte «Accords de Coopération Econo- 27911 20131 - 7780 Rekening « Akkoorden. voor Economtsch

mique» à la B.N.B. Samenwerking» bij de N.B.B.
Comptes « Nationalisations - Tchëeo- 56882 68 225 + 11343 Rekeningen c: Nationalisaties - Tsjech

slovaquie et Hongrie ». Slowakije en Hongarije ».
Dette consolidée directe en circulation 183730755 187572 268 + 38'11513 Directe geconsolideerde schuld in om1oo

(valeur nominale). (nominaal).

183815548 187869378 + 4 053830

Totaux ... ... ... 316860 168 322303254 + 5443086 Totalen.
======= ======= ~~~:::":=:::==

PASSIF. PASSIEF.

I. - PONDS SPECIAUX I. - SPECIALE FONDSEN
BUDGETAIRES. OP DE BEGROTING.

(Titre I du budget pour Ordre) (1) ... 1345762 2 Il7 612 + 771880 (Titel I van de begroting voor Orde (~

II. - FONDS DE TIERS. II. - DERDEN-GELDEN.

(Titre HI du budget pour Ordre à l'exclu- (Tilei III van de begroting voorOrde m
sion de la dette flottante (1) . ... .-- 11261696 II 29i 874 + 33178 uitsluiting van de vlottende schuld) (1

1260ï 458 l3il2516 + 805058

Ill. - DETTE PLOTT ANTE III. - DIREcrE VLOTIENDE
DIRECTE. SCHULD.

t. En francs belges. 1. In Belgisck franken.
a) Très court terme . .., '" ... ... 176000 l ':!66000 + 1290000 8) Zeer korte termi]o.
b) Court terme : h) Korte termljn :

I. Avances de la B.N.B. '" ... ... 5900000 7910072 + 2040072 1. Voorschottea van de N.B.B.
2. Certificats de Trésorerie souscrits 2. Schatkistbons enderschreven d

par: de:
secleur bancaire privé ... ... ... 31190500 29 569600 - 1920900 private banksecton

e

0-

p

).

et
) .

oor

(a) Les totaux 126931651 et 12&510960 auraient élé augmentés
respectivement de 266487000 ct 276233000 si des produits d'emprunts
consolidés n'avalent pas été pris en recette au budget.

(I) Voir détail page 63.

(3) De totalen 126931 654 en 128510960 zouden respectieveliik
met 266 i87 000 en met 276233 000 zijn aangegrol?ld indien de opbrenq-
sten van de geconsolideerde leningen niet in begrotingen waren opqe-
nomen geweest.

(I) Zie detail bladzijde 63.



[ 35 ] 43 (S.E.jB.Z. 1958).

-
Au - Pee Au - Per Variations-
3LXII.1956 31.XII.1957 Wijz!ningen

organismes financiers publics ...
orqanlsmes Internatlonaux v.. . ..
Trésor colonial et organismes

coloniaux.
3. Dotation des comballants... ...
4. Avoirs au C.c.P, des particuliers.

c] Moyen terme:
Certificats de Trésorerie souscrits
par:
Trésor colonial et orqanismes colo-

niaux;
Ruanda-Urundi
organismes internationaux .
divers ... ... ... "_

2. En monnaies étrangères.
a) Court terme' .
b) Moyen terme

IV. - COMPTES TRANSITOIRES.

1. Fonds à destination bUc/gétake (Titre II
du budget pour Ordre).

2. Mendsts et ordres de paiement en cir-
culetion,

3. Mouvements de fonds:
Récépissés de versement restant à pro-

duire en dépenses.
4. Subsides d'alimentation de caisse des

comptables ordinaires.

V. - COMPTES D'ORDRE.

Compte «Taxe de conjoncture» ,
Compte «Accords de Coopération Econo-

mique» à la B.N.B,
Comptes « Nationalisations Tchécoslova-

quie et Hongrie ».
Delle consolidée directe en circulation

(valeur nominale).

Totaux _o. ... .._

7896775
9901668
6404573

3308M
23893821

100000
1400000

21933984

6591527
1326875

117.346587

7650175
9534089
HIHH

-325137
23696506

1400000

23259354

7708907
1070550

118033833

246600
367579

- 1991130

5727
197315

100000

+- 1325370

+- 1117380
256325

ee = = = == :::: = = = == = = = = = = := := = 0:2 =-
+ 6872"16

2522672

521679

46224

2912927

69600

5000

+ 390255

452079

46224

.3090 575 2 987 527 103048
====:::::c~~ ======= ====:::===

27911

S6882

183730755

183815548

316860 168

208754
20131

68225

187572 268

187869378

32230325'1

+- 208754
7780

+ 11343

+- 3 S'il 513

+ 4053830

======= ===:::=== ======;::

5443086

openbarè hnancifle organismen;
internationale organismen;
Koloniale Schatkist en Kongolese

organismen.
3. Dotatie van de oud-stnjders.
1. 'Tegoed op de postc:hequereke-

ningen van de partlculieren.
c) Halflange termijn.

Schatkistbons onderschreveu door
de:
Koloniale Schatkist en Kongolese

orqaaismen,
Ruanda-Urundi;
internationale organismen;
anderen,

2. In buitenlandse munt.
a) Op korte termijn.
b) Op halflanae termijn.

IV. - OVERGANGSREKENINGEN.

1. Fondsen bestemd om op de begroting te
worden opgenomen (Tnel Il van de
begroting voor Orde,

2. Mandaten en betaalsorders in omloop.

3. Fondsen in omloop:
Nog als uitgave te boeken stortings-

bewijzen.
4. Toelage tot bevoorrading van kasgeld

bij de gewone rekenphchtlqen,

V. - REKENINGEN VOOR ORDE.

Rekening et Conjunctuurtaks ».
Rekening < Akkoorden voor Econcmlsche

Samenwerking» bij de N.B.B.
Rekeningen < Nationalisaties - Tslecho-

Slowakiie en Hongarije lt.

Directe geconsolideerde schuld in omloop
(nominaal) •

Totalen.



43 (S.E.jB.Z. 1958). . [ 36 ]

CHAPITRE III. HOOFDSTUK Ill.

OPßRATIONS BUDGÉTAIRESEFFECfutms EN 1957. BUDGBTTAIRE VERRICHTINGEN GEDAAN IN 1957.

Au cours de l'année 1957 le compte définitif de l'exercice
1956 a été rendu. Les modifications nécessaires ont été
apportées dans les écritures de l' année. Un aperçu de ce
compte est donné ci-après. La situation provisoire de l' exer-
cice 1957 suit.

Une situation sommaire des résultats budgétaires depuis
1830 est reprise page 12.

In de loop van. hetjaar 1957 werd de eindrekening van
. het dlenstjaar 1956 opgemaakt. De nodiqe wijzigingen wer-

den dan ook in de verrichtingen van het jaar opqenomen.
Een kórt overzicht van die eindrekening wordt hiema gege~
ven. De voorlopige stand van het dienstjaar 1957 volgt
daarop.

Een beknopt overziCht van de verrïchtinqen op de beqro-
tingen sinds 1~30 vindt men op bladzijde i3.

'""'''' '"* '"
Les opérations effectuées en 1957 pour le compte des

budgets se résument comme suit :
De verrichtingen gedaan in 1957 voor rekening van de

begrotingen worden als volgt samengevat :

Recettes, (en milliers de francs). OntvanlJSten (in duizenden frank).

a

_. -

Exercice Exercice Total
1956 1957

NATURE DES RECETTES - - - AARD DER ONTVANGSTENDiel'l3tjaar Dienstjeer
1956 1957 Totool~.

J. - Voies et Moyens: I. - Rijksmiddelen:

) Recettes fiscales' ... ... .., ... ... 6128490 83 l77 860 89306350 a) Fiscale ontvanqsten,

b) Impôts spéciaux (lois des 15. 16 et 137166 218631 385797 b) Speciale belastingen (welten van 15. 16
17 octobre 1945). en 17 oktober 1945).

c) Recettes non fIscales . ... ... ... .., 1058057 4927445 5985502 c] Niet Hscale ontvangsten. -
d) Recettes résultant de la guerre ... ... 288691 323095 611 786 d) Ontvangsten voortvloelende uit de

oorlog •
.

Total. 7612404 88677031 96289435 Totaal.

II. - Extraordinaires: II. - Buitengewone:

Utilisation des autorisations d'emprunter ... 162948 9582950 974589B Gebruik van [enlngsmachtiqlnqen.
Autres recettes extraordinaires ... ... ... 30572 777043 807615 Andere buitengewone ontvanqsten._.

Total 193520 10 351)993 10553513 Totaal,

Total général. 7805924 99037024 106 842 948 Algemeen totaal.
=-====:~ ~=::::::===.--= ==~===:::=



37 ] 'iJ (S.E.jB.z. 1958).

Dépen.ses (en milliers de Ieancs}. UlIgaven (in duizenden frank).

- -
Exercice Exercice Total

1956 1957
NATURE DES DEPENSES - - - AARD DER UITGAVENDienstjaar Dlenstjeer

1956 1957 Totael

I. - Ordinaires '" ... ... ... '" 10586790 81177 168 92061 258 1. - Gewone.

Ir. - Exlraodinaires ... ... ... ... -I 567849(1) 17925 MS 16357996 Il. - Bultenqewone.

-
Total. 9018941 99 ~O3313 108422254 TotaaL

-
Excédent des dépenses ... ... -1213017 - 366289 - 1579306 Meer aan uitqaven,

:::==;:::=:;;;;=: ;;:=:;::;:;;;:::;;;;= ;::::::;=====

Tenant compte des dites opérations, on peut établir les
situations suivantes :

Rekeninq gehouden met deze verrichtinqen komt men tot
de volgende standen :

A. - COMPTE D6FJ.l'I,'1TlF
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1956.

(En miUius de freuce.)

A. - EINDREKENING
VAN DE BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1956.

(In duizenden Irank.)

evaluations Autorisations Total Recettesbudgétaires d'emprunts
- consolidés constatées

Ramlnn - -- Vastflestéldevolnens de Macht£qirln
bC/1l"otinn tot lenlDiI Toteel ontvannsten

RKettes. Ontvangsten.

Ordinaires: Gewone:
fiscales. ... ... ... ... ... ... 77 481000 - 77 ~81 00(l 82982168 fiscale:
non fiscales ... ... ... ... .., 5996326 - 5996326 6563979 roi et fiscale;
résultant de la guerre ... ... ... 556380 - 556380 767919 voortvloeiend uit de oortoq,

Total. 84033706 - 84 033706 903H066 Totaal.

---'-- -----~------- ----
Extraordinaires: Buieenqewone :

produits d'emprunts consolidés ... 457000 113~OI2l 11797121 11792888 opbrenqst van de çeccnsolldeerde

leningen.

autres ... .- . ... ... ... ... 885466 - 8854ó6 487020 andere.

----- -
Total. 1342466 14340121 15682587 15279908 Totaal,

-. _._--- -_._-----
Total général. 85376 In Ii 340121 99716293 105593974 Algemeen totaal,

=.::::~===-= -::: == ::::::==== = =~:::===:::::: =:=====\::

(I) Régularisation sur l'exercice 1957 de dépenses imputées provi-
serrement sur J'excretee 1956.

(I) Uitgaven geregeld op het dienstjaar 1957 wclke voorloplq op
1956 werden aangerekend.



43 (S.E.jB.2. 1958). [ 38 ]

- .. - .. ..- -' .- _. .. .. - -

Crl.dits Crédits
Dépenses

Crédits constatées
antérieurs el transférés complëmen- Crédits (égales aux

crédits propres il l'exercice laires tombant en crédits pour
il l'exercice 1957 à demander annulation le rëqlement

définitif!
- - - -- V mtnesfefde

Kretlii:tf!n . Kredieten A.~n te vraaen Kredieten lIitgaven [ouer-
einen Ban het op het dienst- EwnvlITtende uelke een.stemmend
c/ienstjaar Cf! jaar 1957 te kredieten vervallen met âekœ-
aan vmeJf'tre transportere» dieten .van de

eirulrekenina}

Dépense!l. Uitgaven.

Ordinaires (1) ; Gewone:
transferts de 1955 el anté- 5497973 3 M7 500 - 251006 2199467 transporten van 1955 en

rieurs. vroegere.
exercice 1956 ... ... ... 91 169190 5013025 1070 2222 509 83931726 dienstjaar 1956.

-----
Tolal ... ... 96667163 8060525 1070 2473 515 116131193 Totaal,

Extraordlnaires : Buitengewone:
transferts de 1955 et antë- 13983672 5862741 - 2406061 5714 867 transportee van 1955 en

rieurs. vroeqere,
exercice 1956 ... ... ... 14 188957 8453871 - 977774 "757212 dienstjaar 1956.

Total ... ... 28172 529 14316612 -. 3383838 10172079 Tolaal.
-

Total général ... ... 124839692 22377137 1070 5857353 96606272 Algemeen totaal.
===::::==::= ==~==::::::::= :;:;=:;;=;;::= =======

R&ultats. - Einduitslag,
&IÛ de l'ordlnalre .. - Boni van de uewone begroting ... ... ... ... 4179873
BoIÛ de l'extraordinaire. - Boni van de: buitengewone begroting ... 1807829

Boni de: l'exercice. - Boni voor het dien:;ljailf .,. ... ... ... ... ... 8987702
=- =:::::-:::::::::::::

(1) Soit: il) Het%ij:

- - . - -
Créd i ts - Kr e â i e t e n

Antérieurs I Dépenses
et propres à Transferts Complëmen- Annulés constatées

l'exerctce à 1957 laires -
- - - - Vas/geslelde

Vroenere Trensporten Aan- lIitgaven
en eigen aM mWr 1957 vIlllende Vervallen
het dienstjaar

Dépenses ordinaires ... ... 95611567 &041599 1070 2167808 86133230 Gewone uitgaven.
Dépenses résultant de la 12513 6246 - 5707 560 Uitgaven voortvloeiend ui

guerre:. , de oorlog.
Loi d'intégration ... ... 13083 12680 - - 403 Inteqratlewet,

-----
Total. 96667163 8060525 1070 1473515 86131 193 Totaal.

-======= ==::::::::=::=::= ======= ====::.=::=:= ====t:::':~:::

** * ** •
Le tableau A de l'annexe I fait connaître par article du

budget les évaluations de recettes. les recouvrements effec-
tués et la comparaison entre les évaluations et les recou-
vrements.

Les tableaux B et C de l'annexe I font connaître par
budget et par chapitre, les crédits accordés et les dépenses
constatées.

De tabel A van bijlage I geeft. per artikel van de beqro-
ting de ramingen der ontvanqsten, de gedane inningen en
de vergelijking van de ramingen met de iÎlnlngen,

De tabellen B en C van bijlage I gevenper begroting en
per hoofdstuk de toeqestane kredieten evenals de vastqe-
stelde uitgaven.



B. - SITUATION PROVISOIRE
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1951.

Pour l'exercice .1957, les opérations de recouvrement des
recettes se prolongent jusqu'au 31 mars 1958. Les opéra-
tions d'établissement des impôts directs pour l'exercice 1957
peuvent être effectuées valablement jusqu'au 30 avril 1958,
mais les cotisations ainsi établies du l·r au 30 avril 1958
sont rattachées à l' exercice 1958 {loi des Finances du
2'1 décembre 1957).

Les opérations de liquidation et d'ordo., . ncement des
dépenses ordinaires peuvent se poursuivre jusqu'au 30 avril
1958 en vertu de l'article premier de la loi du 30 mars 1958.

En ce qui concerne les dépenses extraordinaires. elles sont
régies depuis le Ier janvier 1956 par le système de compta-
bilité dit de « gestion ». La fraction des crédits d'engage-
ment et des crédits de paiement non utilisée en fin d'année
a été reportée par arrêté royal du 25 mars 1958 (Moniteur
belge du Il avril 1958) au budget des Recettes et 'des
Dépenses extraordinaires de l'exercice suivant. En vue de
généraliser l'application de ce système les crédits extraor-
dinaires des exercices antérieurs reportés à )'exercice 1957
en vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai 1846 ou d'autres
dispositions légales, ont été reportés par le même arrêté royal
au budget de l'exercice 1958.

Les résultats accusés dans la présente situation arrêtés
au 31 décembre 1957 sont donc encore incomplets.

§ 1. Évaluations du budget.
Recettes.

En milliers
de francs

[ 391 43 (S.E.IB.z. 1958).

B. - VOORLOPIGE STAND
VAN DE UITVOERING VAN DE BEGROTING

VAN HET DlENSTJÀ.AR 1957.

Voor het dienstjaar 1957 kunnen de verrichtingen betref-
fende het tnvorderen van de ontvangsten voortgezet worden
tot 31 maart 1958. De verrichtingen tot vestiging van de
directe belastingen voor het dienstjaar 1957 kunnen echter,
krachtens de financiewet van 24 december 1957, geldig
geschieden tot 30 april 1958; de aldus van 1 'tot 30 april
1958 gevestigde aanslagen worden echter aan het dienst-
jaar 1958 verbonden ..

Wat de verrichtingen aangaat betreffende het vereffenen
en het ordonnanceren van de gewone uitgaven: deze mogen
ingevolge het eerste artikel van de wet van 30 maart 1958
voortgezet worden tot 30 april 1958.

Voor de buitengewone uitgaven is echter, sinds 1 januari
1956. het stelsel van beheer van toepassmg. De niet aange-
wende kredieten werden dan ook krachtens de wet van
10 juli 1957. houdende de begroting van Buitengewone Ont-
vangsten en Uitgaven, .'{anaf 'I januari 1958 bij koninklijk
besluit van 25 maart 1958 (Belgisch Staatsblad van 11 april
1958) op het volgend dienstjaar overgedragen. Teneinde
de eenvormiqbeid te bekomen werden ook de buitengewone
kredieten van vroegere dienstjaren op het dienstjaar 1957
getransporteerd, ingevolge artikel 30 van de wet van 15 mel
1816 of andere weftelijke beschtkkingen, bij datzelfde
konlnkliik besluit op het dienstjaar 1958 overgedragen.

De hierna vermelde resultaten op 31 december 1957 vast-
gesteld zijn dus nog onvollediq. .

Ontvangsten.
§ I. Begrotillgsramingen.

In duizcndcn
'. frank

Budget des Voies et Moyens (loi du
26 décembre 1956)

Budget des Recettes extraordinaires (loi du
la juillet 1957)

Rijksmiddelenbegroting (wet van 26 decem-
89191746 ber ]956)

Begroting van Buïtenqewone Ontvangsten
701 167 (wet van 10 jull 1957)

89191 746

89892 913
Ces évaluations ont été augmentées par les

autorisations d'emprunts consolidés (1) ;

Titres émis pour paiement des dommaqes de '
guerre 1914-1918 ..

Emprunt '1 %% $ 20 000 000 BJ.RD.
Emprunt assainissement monétaire
Emprunt 4 ~~ % 1957-1972 de 500 millions de

francs
Emprunt 5 % 1957~I969
Emprunt 5 % % de $ 10000000 BJ.RD ....
Emprunt 5 % % de $ 30 000 000 .. _
Emprunt 5 % de 300 millions de francs à

12 ans ...
Emprunt à lots 1923 (art. 14, arrêté royal du

13 mars 1956, échange de titres) ...

] 365
133090

1 719

464250
7177561

104110
1429.830

270000

Emprunt à lots 1932 (arrêté royal du
II ddcembre 1956, échange de titres)

9582950

701 167

89892913
Deze vooruitzichten werden verhoogd door de

machtigingen voor de volgende geconsoli-
deerde leningen (t) ;

Titels uitgegeven ter betaling van oorloqs-
schade 1911-1918 ..

<1% % lening $ 20000000 BJ.RD ....
Muntsaneringslening .
'1 % % lening 1957-1972 van 500 miljoen

Irank
5 % lening 1957-1969 ...
5 % % lening $ 10 000 000 B.l.RD.
5 % % lening $ 30 000 000 ...
5 % lening van 300 miljoen frank op i2 jaar

1365
133090

1 719

461 250
7177 561

10411Ó
1 429830
. 270 000

610
Lotenlening 1923. omwisseling van de titels

(art. li, koninklijk besluit van 13 maart
1956)

Lotenleninq 1932, omwisseling van de titels
(koninklijk besluit van Il december 1956) 415

9582950

610

415

Les évaluations des recettes s'élèvent donc à 99475863' Waardoor de ramingen gebracht werden op 99475863

(1) Voir les notices relatives a1,1Xémissions d'emprunts consolidés (1) Zte 1101a's betreffendc de lcnlnqen uitqcqeven in 1957. in
en 1957 à l'annexe III. bijlil\JC III.



43 (S.E.jB.2. 1958).

Crédits.
En milliers
de francs

1. Dépenses ordinaires :
a) Crédits votés pour 1957 (y compris les

projets des crédits supplémentaires) ...
b) Lois spéciales :

Pensions [Ioi du 24 avril
1957) ... 52100

Affaires économiques (loi du
pr mars 1957) .. , 5000

[ 40 J

Kredieten,

1. Gewone uitgaven :
a) Kredieten gestemd voor 1957 (ontwerp

91 691 432 bijkredleten inbegrepen)
b) Speciale wetten :

Pensioenen (wet van 24 april
1957) '" 52100

Economische Zaken (wet van
1 maart 1957) ... 5000

57 100
c) Crédits transférés à l'exercice 1957 en

vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai
1846 ou d'autres dispositions légales ... 8 060525

Total ... 99809057

2. Dépenses extraordinalres :
a) Crédits de paiement votés pour 1957 (y

compris les projets des crédits supplé-
mentaires) . 12018066

b) Report par arrêté royal du 21 février
1957 des crédits non utilisés de l'exer-
cice 1956 . ... 8453871

c) Crédits transférés à l'exercice .1957 en
vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai
1846 ou d'a~tres dispositions légales 5862711

Total ... 26334678

3. Les crédits de paiement pour l'exercice
s' élèvent donc à ... 126 143 735

D'après les évaluations l'exercice 1957 se présentait
comme suit au 31 décembre 1957 :

Recettes
Dépenses

En milliers
de francs

99475863
126112352

Excédent des dépenses 26666489

Les chiffres cités ci-dessus subiront, après le 31 dêcem-
bre 1957, des modifications résultant notamment ;

a) Du vote du feuilleton des crédits supplémentaires:
b) Des transferts de crédits ordinaires à l'exercice 1958

en vertu de l'article 30 de la loi sur la comptabilité de l'Etat
et d'autres dispositions légales:

c) Du transfert des crédits de paiements extraordinaires
à l'exercice 1958 en vertu de la loi du 10 juillet 1957;

d) Des annulations de crédits restés sans emploi.

§ 2. Faits réalisés au n décembre 1957.

Recettes.

Les recouvrements effectués pendant l'année 1957 se
sont élevés :

Pour les recettes ordinaires ...
Pour 'les recettes extraordlnalres :

a) En exécution du budget.
b) En vertu d'autorisations d'emprunter.

En milliers
de francs

88677 031

777 043
9582950

Ensemble ... 99037024

c] Kredieten getransporteerd op dienstjaar
1957 krachtens artikel 30 van de wet
van 15 mei 1846 en andere wettelijke
beschtkkingen

Totaal

2. Buitenqewone' uitgaven : .
a) Betalinqskredieten gestemd voor 1957

[ïnbeçrepen het ontwerp van de bijkre-
dieten)

b) Overdracht van niet benutte kredieten
van het dienstjaar 1956 [konïnklljk
besluit van 21 Ïebruari 1957)

c) Kredieten getransporteerd op dienst-
jaar 1957 krachtens artikel 30 van de
wet van 15 mei I 846 en andere wette-
lijke beschtkkînqen

Totaal

3. In totaal belopen de betalinqskredieten voor
het dienstjaar dus .

In duixendeB
frank

91691432

57 lOO

B 060 525

99809057

12018066

8453871

5862741

26331678

126113 735

Volqens de ramingen ziet het dienstjaar 1957 er dus per
31 december 1957 als volgt uit :

Ontvangsten
Uitgaven

Meer aan üitgaven

In dulzenden
frank

99175863
126112352

26666489

De hierboven aangehaalde cijfers zullen nog wijzigingen
onderqaan na 31 december i957 ingevolge:

a) Het stemmen van het bijkredietenblad:
b) Het transporteren van kredieten op het dlenstjaar

1958 krachtens artikel 30 van de wet op de Rijkscompta-
biliteit en andere wettelijke beschikkingen;

c) Het' transporteren van buitengewone betalingskredie-
ten . voor het dienstjaar 1958 krachtens de wet van
10 juli 1957;

d) Het vervallen van de kredieten zonder verdere
bestemminq.

§ 2. Vcrwuenlijkingen per 31 decemher 1957.

Ontvangsten.-,
De gedurende het jaar 1957 gedane inningen belopen

Voor de gewone ontvaugeieu .
Voor de buitengewone ontvangsten:

8) In uitvoertng van de. begroting
b) Met machtiging tot lening

Samen

In duizenden
frank

88677 031

777043
9582950

99037024



Le tableau A de l'annexe Il fait connaître par artlcle du
budget. les évaluations des recettes, les recouvrements
effectués au 31 décembre 1957 et la comparaison entre les
évaluations et les recouvrements.

***

Dépenses.

Les paiements effectués à la charge du budget de 1957
au cours de l'année 1957 se subdivisent ainsi qu'il suit; .

Dépenses ordinaires .
Dépenses extraordinaires (1)

En milliers'
de francs

814.77 4.68
17925815

Ensemble 99403313

Les tableaux B et C de l'annexe II font connaitr~ par
budget et par chapitre, les crédits accordés et les paiements
effectués au 31 décembre 1957.

***
Au 31 décembre 1957, la situation provisoire de I'exë-

curton du budget s'établit comme suit:
En milliers
de francs

Excédent des recettes Sur les dépenses du
budget ordinaire ...

Mali du budget extraordinaire
Produits d'emprunts consolidés (2)

7199563
17148802
9582950

Mali du budget 366289

(1) Il est à noter' que certaines dépenses faites par avances du
Trésor ont été imputées provisoirement sur l'exercice 1957; elles seront
régularisées sur l'exercice 1958 en vertu de l'arrêté royal du 25 mars
1958 qui reporte Tes crédits nécessaires audit exercice ou en vertu dl:
la loi accordant des crédits supplémentaires afférents à ces dépenses.

(2) Le détail des emprunts est donné ci-dessus (évaluation des
recettes extraordinaires).

[ 11 ] 43 (S.E/B.Z. 1958).

De tabel A van bijlage II geeft. per artlkel van de beqro-
ting, de ramingen der ontvangsten, de gedane' inningen per
31 december 1957 en de verqelijking van de ramingen met
de Inninqen.

**

Uitgaven.

De betalinqen gedaanten laste van de begroting van 1957
in de loop van het jaar 1957 kunnen als volgt onderverdeeld
worden :

Gewone uitgaven ...
Buitenqewone uitgaven (1)

In duizenden
frank .

81 477 468
17925845

99403 313Sarnen

De täbellen B en C vanbijlage Il geven per begroting en
per hóofdstuk. de toegestane. kredieten evenals de uitge-
voerde betalingen op 31 december 1957.

>I<
>I< >I<

Per 31 december 1957 vias de voorlopiqe stand van de
uitvoering ,van de begroting dus:

In duizendcn,
frank

Overschot der ontvangsten op de uitgaven van
de gewone begroting ... r ••

Tekört op de buitengewone begroting ...
Opbrengst der geconsölideerde' leningen (2).

Tekort van debeqrotinq ...

7199563'
17118802
9582950

366289

(1) Er dient opgemerkt dat zekere uitgaven in 1957 betaald als
Schatkistvoorschot en voorloptqop dat dienstjaar aanqerekend, op het
dienstjaar 1958' zullen worden Iléregularisl:erd Ingevolge het transpor-
teren van de kredieten bij koninklijk besluit van 25 maart 1958 of
orndat de nodige kredieten in 1958 nog dlenen te worden aanqevraaqd.

(2) Zte detallopçave der leningen hlerboven (raming van de butten-
qewone ontvangsten).



43 (S.E./B.2. (958). [ 42 ]

§ 3. Résultats des comptes budgétaires depuis 1830.

(En millit'l'll de Ieancs.]

_.,._- - -

Budqets ordinaires Budqets extraordinaires Totaux

- - -
EXERCICES Gewone beqaxinqen Buitenqeioone beorotinqen Totalen

-
DIENST/AReN

Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses
- - - - - -Ontvangsten Llitqnven Ontvangsten Iliëqaven Ontvanf/sten llitaaoen

1830 à/tot 1939 ... o. • 186049250 194652218 ~2330766 . 89040292 228380016 283.692510... .., ...

1910 à/tot 1944 ..• ... ... ... ... 74 361873 177960672 ~68272 5495089 74833145 183455761·

1945 ä/tot 1950 ... ... ... ... ... 307612228 426874174 60908086 98531417 368550 314 525405591

1951 .., ... ... ... ... ... ... 76856595 66685785 9309100 23097132 86165695 89782917

1952 ... ... ... '" ... ... ... 77 SM 687 763918'11 5018625 2'1400238 82613312 100792 079

1953 ... .. ... ... .., ... ... 76733 on 77 376316 2712691 17125533 79145768 94501849

1954 ... ... ... ... ... ... ... 75771157 79711398 2196511 16737772 77 967 968 96449170

1955 ... .- . ... ... .., ... ... 82065161 81 000937 341853 14271466 82 '107017 95272 403

1956 ... ... ... ... '" .., '" 90314066 86134193 487020 10472 079 90801086 96606272

----- -----
Totaux. - Totolen ... -.- 1047361397 1266787534 123802924 299171018 I 171 164321 1565958552

1957 (I) . ... ... ... ... ... ... 88677031 81477468 777013 179258~5 89451074 99403313

- -----
1 136038428 1348265002 124579967 317096863 1 260618395 J 665361 86S

--
. -212 226 574 --1925J6896 --404743470

(1) Résultats provisoires au 31 décembre 1957.
(2) Produit des litres émis en paiement des dommages de guerre 1914-191~.



[ 43 ] 4:3 (S.E.jB.2. 1958).

§ 3. Uitslagen van de begrotîllgsrekeningen sedert 1830.
(In dubmdeJl frank.)

_.-.
ExœDENTS - OVERSCHOTTEN

Produits des emprunts Résultats
Plus en Plus en Plus en Plus en - '-recettes dépenses recettes dépenses- - - - Op/xengst. V8n de/leningen Ilitsleqer:Meer aan Meer Ban Meer aan Meer aan

ontvangsten uitRallen ontvangsten uitg81len

sur budgets sur budgets sur le budget sur le budget Plus en Plus en
ordinaires extraordinaires ordinaire extraordinaire recettes dépenses- - (2) - - -

op cie gewone op de buiten"ewone op de gewone op de haifenne- Meer aan Meer aan
benrotingen begrotingen begt'oting wone ~{Jt'oting ontvangsten uitflaiJl':n

8602968 46709 526 364907
43920808 9966613- - -(~)1060 166

- 103595 799 - 5026817 13565 8042891 - 100566160

- 119231946 - 37623331 8213 123197039 - 33649975

10170810 - - 13788032 9270 6025033 2117081 -

1 172846 - - 19351613 19586 17059241 - 1099 937

643239 [4412841 15680051 632024- - - -(2)80.'i-I

3939941 H 5i1261 28437272- - - - -(2) 5775

1061:227 13929 613 7995189
9961845 -4860638- - - (2)9559

i 179873 9985059 14789037
8987702- - - -(2)3851

----- ----_._- -----
[6587756 236013893 - 175368091: us 541 266234019 21 998652 150 11:3323

7 J99563 17B8802 9581 585 366289- - - -(2) 1365
------- ----- -_.,---

23787319 236013893 - 192516896 415541 275816969 21998652 150509 612

~ v

-212226574 --192 516 896 2762325lO -1?8 5[0 960

(t) Voorlopige uitslagen per 31 decernber 1957.
(2) Opbrcnçst van de titels uitgegeven als betaling van oorloqsschade 1914-1918.



43 (S,E.jS.2. 1958). [ 'H ]

CHAPITRE IV. HOOFDSTUK IV.

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE EPFECTUel!S EN 1951. THESAURIBVERRICHTINGEN GEDAAN lN 1957.

Les opérations de trésorerie comprennent :
10 Les recettes et les dépenses qui s'effectuent par le

Trésor:
a) soit pour le compte de tiers;
b) soit pour le compte de services publics spéciaux.
2° Les mouvements de fonds qui ont lieu :
a) soit pour centraliser les recettes;
b) soit pour assurer en tout temps et dans toutes les

localités l'acquittement ponctuel des obligations du Trésor.

§ t. Recales.

Les recettes operees en 1957 pour compte des services
dont la Trésorerie a la gestion se sont élevées à
3493921 146 000 francs, savoir :

A. _. En comptes disponibles :
En millier,
de francs

Recettes pour ordre .
Produit de rémission 'de certificats de

Trésorerie
Fonds en mouvement

B. - En comptes indisponibles â la
B.N.B. :

Compte « Accords de coopération écono-
mique» ...

Compte «Nationalisations» ...
Compte « Taxe de conjoncture»

1 666654271

220 495196
1606298697

2608
11343

459031

Ensemble ... 3 493 921 1'16

§ 2. Dépenses.

Les sorties et transferts de Ionds constatés pendant la
même année pour les mêmes services. se sont montés à
3 492 202847000 francs, se répartissant comme suit :

A. - En comptes disponibles;

De thesauneverrlchtlngen omvatten :
I() De ontvangsten en uitgaven uitgevoerd door de Schat-

kist:
a) hetzij voor rekening van derden:
b) hetzij voor rekening van bijzondere openbare dtensten.
2° De geldverhandelingen die gedaan worden :
a) hetzij om de ontvangsten te centrallseren:
b) Hetzt] om altijd, om 't even waar, het stipt nakomen

van de schatkistverplichtingen te verzekeren,

§ 1. Ontvau9llten.

De ontvangsten gedaa~. in 1957 voor rekening van de
onder het beheer van de Thesaurie vallende diensten.
belopen 3193921 146000 frank, te weten :

A. - Op beschikbece tekeninqen ;
In dulzenden

frank
Ontvangsten voor orde ...
Opbrengst van de uitgifte van Schatklst-

bons
Fondsen in omloop ...

B. - Op onbeschlkbere rekeninqen bij
de N.BB. :

1666654271

220195196
1606298697

Rekening « Akkoorden voor economische
samenwerkïnq s ...

Rekening « Nationallsattes s ...
Rekening «Conjunctuurtaks :t

2608
11343

459031

3493921 li6Sarnen ...

§ 2. Uitgaven.

De gedurende hetzelfde jaar voor dezellde diensten vast-
gestelde uitgaven en overdrachten van gelden bedragen
3492 202 847 000 frank en kunnen verdeeld worden als
volgt:

A. - Op beschikbsre tekeninqen
En milliers
de francs

J 665 i58 958 Uitgaven voor orde , ..
Terugbetaling van Schatkistbons ...

219807950
160667527'1 Fondsen in omloop .. ,

B. - Op onbeschikbeie rekeningen bi]
de N.B.S. :
Rekening « Akkoorden voor economische

samenwerkmq » ..•
Rekening e Conjunctuurtaks :t

Dépenses pour ordre
Remboursement de certificats de Trêso-

rerie .
Fonds en mouvement

B. - En comptes indisponibles à la
B.N.B. :

Compte ol( Accords de coopération écono-
mique» .. ,

Compte «Taxe de conjoncture»
10388

250277

Ensemble ... 3492202847

Par solde, les recettes de trésorerie sont supérieures de
1 718299000 francs aux dépenses de trésorerie.

In duizenden
frank

1665458958
219807950

1606675271

10388
250277

3492202817Samen •.. ...•..
De thesaurieontvangsten overtreffen dus de uitgaven met

1 718 299 000 frank.



Opérations pour ordre.
En milliers
de francs

Les opérations enregistrées en 1957 sur
le budget pour Ordre s'élevaient en
recettes à .

et en dépenses ...
Le solde du 1"' janvier 1957 de
s'établit dès lors au 31 décembre 1957 à

1666654271
1665 '158 958

15130130
15272 738·

Un aperçu des avoirs de quelques-uns des principaux
fonds pOLIrordre est donné page 62.

Opérations sur certificats de 'Trésorerie.

Les mouvements de la dette flottante directe sont repris
dans la situation de la Dette publique. pages 55 et suivantes.

Fonds en mouvement.

Les mouvements 'de fonds et de valeurs qui s'effectuent
soit pour centraliser les recettes, soit pour permettre les
dépenses ou pour assurer l'acquittement ponctuel des obli-
gations du Trésor, se soldaient à fin décembre par un actif
de 975866000 francs.

Ce solde peut être subdivisé comme suit:
En milliers
de francs

Actif t .

Mouvements entre comptables .
Versements des comptables '"

982254
68212

.1050466
Passif:

Mandats et ordres de paiement en circulation.
Subsides aux comptables ordinaires ,

69600
5 000

74600

Opérations sur comptes indisponibles.

A. - Accords de coopération économique.
En application des dits accords, il restait déposé à la

Banq ue Nationale de Belgique, au 31 décembre 1957:

[ 15 l 43 (S.B.jB.Z. 1958).

Venichtingen voor orde,

De verrichtin~en op de begroting voor
Orde beliepen, gedurende het jaar, In
ontvangsten

en in uitgaven '"
Het saldo van 1 januari 1957 van ,

werd aldus gebracht per 31 december
1957 op ...

In duisenden
frank

1666654271
1665458958

15 130130

15272 738

Een uiteenzetting van het tegoed van enkele der voor-
naamste fondsen voor orde wordt gegeven bladzijde 62.

Verricl1tillgen op Schatkistcertificaten.

De schommelingen van de directe vlottende schuld werden
opgenomen in de stand van de Rijksschuld op bladzijde 55
en volgende.

Fondsen in omloop.

Deze verhandelingen van geld en waarden gedaan om
ontvanqsten te centraliseren, om uitgaven toe te laten of
om het steeds nakomen van de schatkistverplicbtingen te
verzekeren, vertoonden per einde december 1956 een actief
van 975 866 000 frank.

Dit saldo kan als volgt worden onderverdeeld .
'In duizenden

frank
Actiej ,

Geldomloop tussen rekenplichtigen .
Stortingen van de rekenpllchtigen '"

98225i
68212

I 050166
Passief;

Mandaten en betaalsorders nog in omloop.
Subsiden aan de gewone rekenplichtigen ...

69600
5000

74600

Verrichtingen op onbeschikbare rebningen.

A. - Ooereenkomsien voor economische semetuoerkinq.
Bij toepassing van de O.E.S. bleef per 31 decembe.ro1957

bi] de Nationale Bank van België gedeponeerd:

En milliers In duizenden
de Irancs frank

1. ALI compte ouvert en vertu de l'article IV, 1. Op de .rekening geopend krachtens arti-
sous-compte « Belgique-Luxembourg» ... la 017 keIIV, subrekening « België-Luxemburq :a, 10017

2. Au compte spécial article IV, sous-compte 2, Op specialerekening artikel IV, sub-reke-
« Congo belge» '" 7 943 ning «Belgisch-Kongo» ... 7943

3. Au compte «Opérations en suspens» 2 170 3. Op rekeninq «Hàngende verrtchnnqen ». 2170

Total ... 20130 Totaal ... 20130

B. - Indemnités de nationalisation.
Les montants inscrits au crédit de ces comptes s'élevaient

au 31 décembre 1957 à :

B. - Nationalisatievergoedingen.
Deze rekeningen 'faren op 31 december 1957 gecredi-

teerd als volgt:
En milliers In duizenden
de francs frank

1. Accord avec la Tchécoslovaquie 43783 1. Akkoord met Tsjecho-Slowaktje 43 783
2. Accord avec la Hongrie , .. 24442 2. Akkoord met Hongarije •.. 24 142

Total 68225 Totaal 68225



43 (S.E.jB.z. 1958).

C. - Taxe exceptionnelle de conjoncture (art. 7, loi du
12 mars 1957, Monitèur belge du 11 mars 1957).

la taxe exceptionnelle de conjoncture est perçue au profit
exclusif de l'Etat.
. Le produit de la taxe exceptionnelle de conjoncture sera
affecté; au fur et à mesure de la perception, à la formation
d'un fonds de réserve, qui fera l'objet globalement, d'un
compte spécial ouvert auprès de la Banque Nationale de
Belgique.

Ce compte spécial sera distinct du compte courant' ordi-
naire du Trésor à la Banque Nationale de Belgique, et ne
sera susceptible d'aucune compensation avec le solde de
celui-ci. Il figurera sous une rubrique particulière dans la
comptabilité, les états de situation et les bilans de la Banque.

Ce fonds de réserve sera affecté à concurrence de 30/55
à des fins sociales, telles que l'augmentation de certaines
pensions. et à concurrence de 25/55 à des fins économiques
d'intérêt généra!. telles que la recherche scientifique, l'amê-
lioration de l'équipement des laboratoires universitaires et
les recherches en matière d'énergie nucléaire

Les modalités de cette affectation seront dètermirïêes par
arrêté royal délibéré en Conseil des Ministres (1).

Le montant du compte indisponible à la Banque Nationale
de Belgique au 31 décembre 1957 s'élève à 208754 000
francs.

DEUXIEME PARTIE.

SITUATION DE LA DETTE PUBLIQUE AU 1" JANVIER 1958.

La dette publique s'établit comme suit au 31 décembre
1957 (sans la dette intergouvernementale) ;

[ 46 ]

C. - Buitenqeioone conjunctuurteks (art. 7, wet van
12 maart 1957, Belgisch Steetsbled van 14 maart 1957).

De buitengewone conjunctuurtaks wordt uitsluitend ten
behoeve van de Staat geheven .

De opbrenqst van de buttençewone con junctuurtaks zal,
naar mate van de inning worden aangewend tot de vorming
van eën reservefonds, dat globaal, het voorwerp zal uitma-
ken van een bij de Nationale Bank van België geopende

. speciale rekening.
Die speciale rekening zalalqeschelden zijn van de gewone

rekéninq-courant van de Schatkist bij de Nationale Bank
van België, en' zal niet vatbaar zijn voor enige compensatie
met het saldo van deze laatste rekéninq. Zij zalonder
een bijzondere rubriek in de comptabilîteit, de overzicht-
staten en de balansen van de Bank voorkomen,

Dit reservefonds zal worden aangewend ten belope van
30/55 tot sociale doelemden, de verhoging Van zekere pen-
sioenen, en ten belope van 25/55 tot economische doeleinden
van algemeen belang zoals het wetenschappelijk onderzoek,
de verbetedng Van de uitrusting der universiteitslaboratoria
ende opzoékinqen inzake kernenerqie.

De modaliteiten van deze aanwending zullen worden
bepaald bij in Mfnisterraad overlegd koninklijk besluit (1).

Het bedrag ingeschreven op deze onbeschikbare rekening
bij de Nationale Bank van Belqtë beliep per 31 december
1957, 208754000 frank.

TWEEDE DEEL.

STAND VAN DERI)KSSCHULD OP 1 JANUARI 1958.

De Rijksschuld beliep op 31 december 1957 (Interqou-
vernementele schuld niet inbegrepen); .

Dette Dette Totaux
directe indirecte- - -
Directe Indirecte
schuld schuld Totalen

Dette consolidée: Geconsolideerde schuld :

intérieure '" ... ... F 170 119533655 16 164098657 186283632312 binnenlandse:

extérieure ... ... ... ... 17 452 734 802 877 375 000 18330109802 buitenlandse.

..
F 187 572 268 457 17041473657 204 613 742 114

Dette à.rnoyen terme: Schuld op halflange termijn:

intérieure '" o.' ." F 24 659 354 000 972 974 000 25 632 328 000 binnenlandse;

extérieure " . ... ... o.' 1070550000 - 1070550000 buitenlandse,
_. --_ ..__ .~--~- --~---

F 25 729 904 000 972 974 000 26 702 878 000

Dette à court terme: Schuld op korte termijn:

intérieure ... ... ... F 84 595 022 084 - Bi 595 022 084 binnenlandse:

extérieure ... ... ... ... 7708906404 - 7708906 404 buitenlandse.
._---- -

F 92 303 928 488 - 92 303 928 488
_ ...0...- ____

Total général ... ... F 305 606 100 945 18014447657 323 620 548 602 Algemeen totaal.
:=':====:==0:::== =:::::::::======== =::!:::::::::=::::::=::-:=

(l, L'arrêté royal du 4 novembre 1957 (Monltet.lr belge du 9 novem-
bre 1957) fixe les modalités de transfert à l'article 909.10 du budget
pour Ordre, pour certaines dépenses d'ordre social, .

(1) Het koninklijk besluit van 4 november 1957 (Belgisch StaatsbltJd
van 9 ncvember 1957) bepaalt de modaliteiten van overdracht naar het
artikel 909.10 van de begroting voor Orde, van zekere uitgaven voor
sociale doelelnden, .



1. Dette consolidée intét'le:III'~.

La dette consolidée intérieure s'élevait
au 1'" janvier 1957 au capital nominal
de (1). ... F

Pendant l'année 1957. elle a augmenté
en nominal de .,. '"
représentant la balance entre les accrois-
sements et les diminutions.

Il en résulte qu'au 31 décembre 1957,
le montant de la dette consolidée mtë-
rieure s'établit à F

Les émissions de l'année 1957 en dette
consolidée intérieure se totalisent en
nominal par F

savoir:
Dette unifiée, '1 %. I re sê-

rie ... F I 365000
Obligations de l'Emprunt

3 % % de I'Assaints-
sement monétaire . I 719 000

Emprunt '1 % % 1957-
1972 . 500 000 000

Emprunt 5 % 1957-1969.7501 000 000
Emprunt 5 % 1957~1967

du Fonds des Routes
1955-1969 ... 2095831 000·

Emprunt 5 % 1957-1969
Caisse d'Epargne. ... 300 000 000
L'amortissement de la dette consolidée

intérieure a porté pendant rannée 1957.
sur un capital nominal de
se répartissant comme suit:
1. Amortissements nor-

maux F 6 016 689 415
2. Amortissement extraor-

dinaire d'obligations de
l'Emprunt 3 % % de
l'Assainissement moné-
taire aû moyen du
produit des impôts spê-
ciaux 198 938 000

Balance entre les émissions
amortissements .

et les
F

182099344727

1 181287585

186283632312

10 399915 000

6215627415

4184287585

Le tableau ci-après présente, par emprunt, le montant des
émissions et des amortissements effectués pendant l'année
1957.

(l) Déduction faite de 315000000 de francs: montant des tranches
suisse et hollandaise des actions priviJégiées de la S.N.C.P.B. compris
dans la deite consolidée extérieure indirecte.

[ 17 ]

1, Geconsolideerde bianeelaadse schuld.

Op 1 januari 1957 bedroeg de gecon-
solideerde blnnenlandse schuld een nomi-

. naaI kapitaal van (1)F
Gedurende het jaar 1957 is zij ver-

meerderd in nomtnaal met . .. ..,
wat de balans weergeeft tussen de ver-
meerderingen en vermlnderinqen.

Hieruit vloeit voort dat, op 31 decem-
ber 1957, het bedrag van de geconsoH~
deerde binnenlandse schuld -neerkomt
op F

De uitgiften gedurende 1957, bereiken
in nominaal, wat betreft de geconsoli-
deerde binnenlandse schuld F

namelijk:
4 % geünificeerde schuld,

1s.r e reeks F 1 365 000
3 Y2 % Obligaties van de

Muntsarieringslening ... 1 719000

'1 ~~ % Lening 1957-1972. 500000 000

5 % Lening 1957-1969 ... 7501000000
5 % Lening 1957~1967 van

het Wegenfonds 1955~
1969 ... 2095831000

5 % Lening 1957-1969 ...
Spaarkas . ... 300 000 000
De aflossinq van de geconsolideerde

binnenlandse schuld beliep gedurende het
jaar 1957 nominaal .
onderverdeeld als volgt : ,
1. Normale aflossingen. F 6 016 689 415

2. Buitengewone delging
Van de 3 "Y2 % Muntsa-
nerinqsleninq door mid-
del van de opbrengst der
buitenqewone belastin-
gen .» 198938000

Balans tussen de uitqiften en de
aflossingen F

43 (S.E./B.z. 1958).

182 099 341 727

'l: 184 287585

186283632312

10399915000

6215627415

"I: 184 287 585

Volgende tabel geeft, per lening, het bedrag van de
gedurende het jaar 1957 gedane uitgiften en aflossingen.

(1) Verrninderd mel 315000000 frank: bedraq van de Zwitserse en
Hollandse tranches van de preferente aandelen der N,M.B,S. begrepen
in de geconsolideerde indirecte bultenlandse schuld,



43 (S.E.IB.z. 1958). [ 18 ]

Mouvement de la dette eonsolldêe intérieure en 1957.

DÉSIGNATION DES DETTES

Capital 'en circulation
au 1er janvier 1957

(1)
Kapitaal in omloop
op 1 lanuMi 1957

Augmentations

Vermeerderin~n

A. - Directe.

Dette à 2~~ % ...
Dette 3 %. 1" série
Dette 3 %. 2· Série
Dette 3 %. 3· Série
Dette 3 %. Servitudes aéronautiques

Dette 3 ~~ % de 1937. '" ... .,.
Dette 3 ~ % de 1943. ... ." ...
Emprunt 3~!: % de l'Assainissement monétaire
Dette unifiée 4 %. l'" série ..• .,. •..
Dette unifiée 4 %. 2· série ... .•. '"
Dette unifiée .• %. 3· série non amortissable
Emprunt de la Libération ot % ... •.. '"
Emprunt 4 %. Société Nationale HabitatioD$ ft Bon Marché
Emprunt à lois de 1932
Emprunt à lois de 1933
Emprunt à lois de 1938
Emprunt à lots de 1941
Dette ot %. amortissable en 34 ans
Dette 4 %. amortissable en SO ans
Dette 3 ,!: %. amorttssable en 50 ans
Dette envers la Banque Nationale de Belgique (loi du 28 juillet 1948)
Emprunt .• l/~ % de 1951 '" ...
Emprunt 4 Jh % de 1952... .,.
Emprunt ot lh % de 1952-1964 •
Emprunt à lots de 1953 ... . ..

Emprunt 4 * % de 1953 '" ...
Emprunt" lh % de 1953-1968 ."
Emprunt 4 % % de 195'1-1972 .,'
Emprunt 4 lA, % de 1954-1974

Dette " l,~ % à 10 ans 1954 .. ,
Emprunt i I,l % 1954-1974. 2- série
Emprunt i % 1955-1975 ... .., ...
Emprunt 1 % % 1956-1971
Emprunt ä lots de l'Expositlon 1958
Emprunt 4!4 % 1956-1973
Emprunt 4 ¥.! % 1956-1967
Emprunt ,,~~ % 1957-1972 ,
Emprunt 5 % 1957.1969 ,,'
Emprunt 5 % 1957.:1969 de 300 000 000 de francs

F

Total F

B, - indirecte.

Actions privilégiées de la Société Nationale des Chemins de Fer Belqcs . F
Annuités pour rachat concessions de Chemins de fer (capitalisation)
Annuités à payer au Crédit Communal ... .., ... ... ..,
Emprunt Crédit Communal [rachat obligations 5 % 1925)
Obligations 4 %, Lloyd Royal Belge
Emprunt 4 %, à lots 1921
Emprunt à lots 1922
Emprunt à lots 1923
Emprunt Habltatlons à Bon Marché (arrêté-loi du 2& février 1947)

219959632
219854575

1247278550
97511 900

2 &92200
2109 130000
2853736000

15754663000
6369680877
6422 863 925

334652000
9005561000

280592000
965533600

1161060600
9-15710000

2388430000
550'164000

805 5<r1000
625143000

3-1660 '19'1790
1762500000
6475600000
7636800000
3177000000
3955900000
6175000000

ro 938 000 000
629-1000000
I {}40000 000
8398000000
6387000000

, 5 281 766000
1 197600 000
3458750000
470-1000000

1719 ()()O
136500Q

122100

500000000
7501000000

300 000000

167205631 649 8304506100

3116650000
23743367

'194377 592
256282500

9440000
930825000
985005175

1011580500
984 624000

(1) Non compris les litres sortis aux tirages ct qui n'ont pas été présentés au remboursement.



[ '49 ] 43 (S.E.jB.z. 1958).

Evolutie van de geconsolideerde binnenlandse schuld in 1957.

Diminutions

Vuminderingen

Capital en circulation'
au 31 décembre 1957

(1)
KapitlUll in omloop

op 31 december 1957

AANDUIDING DER SCHULDEN

12149200
67504 700
5969600

219959632
207705375

1179773850
915'12300
2892200

2076999000
2777 820000

!4 498 475 000
6149143877
6194220425

334 652000
8803138000

278668000
959028000

1452855150
940050000,

2368690000
537216000
797135000
618080000

31456 106 845
1415000000

6212000000
7326000000
3089000000
3801200000
5933000000

10 650 000 000
6099000000

910000000

8142000000
6202000000
5111066000
I 194000000
3338098000
4521679000

500000000
7400710000

300000000

32131000
75916000

1257907000
221902000
228613500

202 123000
1924000
6927700
8205450
5660000

19740000
13218000
8069000
7063000

204 387945
317500000

263600000
310800000
88000000

151700000
242000000
288000000
195000000
1.3(J000000

25600qOOO
185000000
173700000

3600000
120652000
182321000

100290000

5390604 095 170119533651

68160000
5972 679
7486223
3185000

787000
4870000
4646075
4819500
2927000

3048190000
17770688

486891369
253097500

8653000
925955000
980359100

1006761000
981697000

A. - Directe.

Schuld 2~!:%.
Schuld 3 %. 1· reeks,
Schll1d 3 %. Z· reeks.
Schuld 3 %. 3· reeks,
Schuld 3 %. Luchtvaartservltuten.
Schuld 3 ~ % van 1937.
Schuld 3 ~~ % van 19'13.
Schuld 3~!:% van de Muntsanerlogsleolog.
Geüni1lceerde Scbuld 1 %. 1· reeks,
Geünificeerde Schuld 1 %, 2· reeks.
Geünificeerde Schuld 4 %. 3· reeks Diet aßosbaar.
1 % Bevrijdingsleniog.
Lening 4.%. Nationale Maatschappij voor Goedkope Woolngen.
Lotenlening 1932.
Lotenlening 1933.
Lotenlening 1938.
Lotenlening 1911.
Schuld 4 %. aflosbaar in 34 jareD.
Schuld of %-.aflosbaar in 50 [aren,
Schuld 3lk %. aflosbaar in 50 jaren.
Schuld tegenover de Nationale Bank van België (wet van 28 Juil 1948).
Lening 41,2% 1951.
Lening 4lh % 1952. .
Lening of t2 % van 1952-1961.
Lotenlening van '1953.
Lening 1lh % van 1953.
Lening 1 ~2% van 1953-1968.
Lening 'Ilk % van 1951-1972.
Lening 4 % % van 1951-1974.
Schuld 4 li! % op 10 [aren 1954.
Leninq 4 % % 1951-1974. 2" reeks,
Lening 4 % 1955-1975.
Lelling -4 ~ % 1956-1971.
Lotenlening van de Tentoonstelling 1958-
Lening 414 % 1956·1973.
Lening 1 ~2% 1956-1967.
Lening 'Ilk % 1957-1972.
Lening 5 % 1957-1969.
Lening 5 % 1957-1969 van 300000000 frank.

Totaal,

B. - Indirecte.

Preferente aandelen van de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen.
Inkoop van Spoorweqconcesstes (kapitalil;atie).
Annuitelten te betalen aan het Gemeentekrediet.
lening Gemeentekrediet (Inkoop obligatJën 5 % 1925).
ObllgaUën 4 %. Lloyd Royal Belge.
Lotenlenlnl,l of %. van 1921.
Lotenlening 1922.
Lotenlening 1923.

Lenla\! Goedkope Woningen [besluitwet van 28 februari 1947).

(1) De bl] de trekkinqen u[t{Jekomcn en noq nlet teruqbetaalde effer.ten nlet Inbegrepen.



43 (S.E.jBZ. 1958). l 50 ]

Mouvement de la dette consolidée intérieure en 1957 (suite).

DÉSIGNATION DES DETTES

Capital en circulation
au 1er janvier .1957

(1)
Kapitaal in omloop
op 1 jllnuari 1957

Emprunt 4,75 %.émis parla S.N.C.F.B. (arrêté-loi du 30 novembre 1946).
Emprunt ':I ~ % 1954-197'1. émis par la S.N.C.F.B ....
Emprunt ':I'~!l% 1955-1975. émis par la S.N.c.F.B. ..• .__
Emprunt ':I Ih % 1955-197~. émis par la S.N.C.F.B ... : ...
Emprunt ':I % 1955-1975. 2· sërte, émis par la S.N.C.F.B ..
Emprunt ':I ~ % 1955-1965 du Fonds des Routes. . ..
Emprunt 1~% 1956-1971. émis par la S.N.C.F.a. .
Emprunt 1%, % 1956-1971. émis par la S.N.C.F.B .
Emprunt 5 % 1957 1967 du Fonds des Routes... ..'

500000000
132HJOOOOO

1':15220000
290HOOOO

1459000000
2399831000

778574000
184119943

Total F 11 893713 077

Total général F 182099 344 726

(1) Non compris les titres sortis aux tlraqes et qui n'ont pas été présentés au remboursement,

Augmentations

VermeerderÎngell

2095831000

2095831000

10100337100



[ 51 ] 43 (S.B/BZ. 1958).

Evolutié van de qeconeolldeerde binnenlandse schuld in 1957 (vervolg}.

Diminutions
Capital en circulation
au 31 décembre 1957

(1) .
Kapitaal in omloop

op 31 âecember 1957

AÀNDUIDINGDER SCHULDEN
Verminderingen

500000000
10000000

5000000
10000000
42000000
89703000
24H9ooo
9119913
2330000

1281000000
140220000
280110000

1117000000
2310128000

754135000
175000000

2093501000

Lening 1,75 %, uitgegevbi doorde N.M.B.S. [beslultwet van JO nov. 1946).
Lening.1 1,4 % 1951"1971. uitgegeven door de N.M.B.S.
Lening1: ~2 % 1955-1975. uitgegevén door de N.M.B.S.
Lening4 lI! % 1955"1975. uitgegeven door de N.M.B.S.
Lening 1: % 1955"1975. 2° reeks, uitgegeven door de N.M.B.S.
Lening 1: 1,4 % 1955-1965 van het Wegenfonds.
Le!1lng1:1,4 % 1956-'1971 uitgegeven door de N.M.B.S.
Lening i *% 1956;1971 uitgegeven door de N.M.B.S.
Lening 5 % 1957-1967 van het Wegenfonds.

825 115 420 16161 098657 Totaal.

6~16049515 186283632311 Algemeen totaal.

(1) De bl] de trekkinqen uiIgekomen en nog nlet terugbetaalde affecten niet inbegrepen.



43 (S.E.IBZ. ]958).

2. Detre consolidée exlérieute.

Pendant l'année ]957 la dette extérieure consolidée s'est
accrue de $ 31714 490 par suite des émissions effectuées
pendant J'année.

D'autre part, elle a été réduite par le jeu des amortisse-
ments contractuels de £ 655000, s 9 3018]2, Kr. 1 194000,
F.S. 657600, s Can. 2307000 et F.B. 8000000.

Le tableau cl-après indique par emprunt, en monnaies
étrangères, le montant des émissions et des remboursements
effectués pendant l'année ]957 ainsi que Iecapttal nominal
restant en circulation au 31 décembre ]957. Les cours des
changes utilisés pour la conversion des monnaies étrangères
sont consignés au pied de ce tableau.

[ 52 ]

2. Geconsolideerde builenlandse schuld.

Tijdens het [aar 1957 is de buitenlandse geconsolidee.rde
schuld aangegroeid met $ 3i 714 490 ter oorzake van uit-
giften gedaan gedurende het jaar,

Anderzijds vèrminderde zij door de werking van de
contractuele j.allossmgen, met £ 655000, s 9304812,
Kr. I 194000, Zw. F. 657600, $ Can. 2307060 en
B.F. 8 OÔO060.

Onderstaande tabel houdt aanduiding· per lening van het
bedràq, in. buitenlandse IJll.in~,YOlO de tiid-ens het [aar 1957
gedane uitgiften en terugbetalingen. alsméde van het op
31 december 1957 nóg circulerend nöminaál kapitaal. De
wisselkoersen, toeçepast voor de verrekening van de butten-
landse munten, zijn onderaan deze tabel aangegeven.

-

Mouvement
D~SIGNATION Capital en circulation de la dette consolidée extérieure Capital en circulation

au l·r janvier 1957 pendant l'année 1957 au 31 décembre 1957
DI!S (1) - (1)

Kapitaal in omloop Beweging van de! Kapitaal in omloop
EMPRUNTS op 1 januari 1957 neconsolideerde buitenlandse schulâ op 31 december 1957

qedueenâe het jllar 1957

-
AANDUIDING

Contrevaleur Contrevaleur
Montant en amIssions Remboursements Monlant en

en devises francs belges en devises francs belgesDI!R - - - - - -
LENINGEN

Bedrag Tefllmwaarde
Terugbetalingen

Bedreq

I
Teqentoeerde

in deviezen in Uitgiften in deviezes« in
.Belgische frank Belgisch •• frank

A. - Dirt:ete.

Emprunt -I % de conversion
1936. - Conversielening
'I % 1936 • ... ~~.• ... £ 3367600 £ Ji7800 £ 3019800

Emprunt " % de 1937 de
£ 5000000. - Lening

'* % van 1937, groot

£ 5000000 .., '" ... t 501100 £ 307200 s 193900

Livres slerling. t 3868 700 543242&5i £ 655000 £ 3213700 419114 575

Pond sterling. :::::::::::::~=:::::;=::::;;:::; ::;== === :;:E:= ===::::::==;:;::;== .====:;::;;::==== ======:::::;:::::== ===::::~===:,;,;:~

Crédits de $ 55000000 con-
sentis par l'Eximbank. -

Kredieten uan $ 55000000
oerieend door de Exim-
bank .., ... ... ... S 34833232 $ I 833328 $ 32999904

Crédits de $ i5 000 000 con-
senlis par l'Eximbank. -
Keedteten van $45 000 000
verleend door de Exim-
bank ... ... '" ... $ 28500000 $ 3000000 $ 25500000

Delle envers le gouverne-
ment des Etats-Hals (ac-
cord du 25 septembre
]916). - Schurd tegen--
over dé regering van de
Verenigde Staten (ak-
koord van 25 september
1946) ,., ... ... ... $ Il 579 i3!! $ 128972 $ 8150i66

Emprunl 2 'h % de $ 47 mil.
lions 900000 (E.C.A..).-
Lening 2 'h % van 47 mil-
ioen 900000 (ß.CA) ... S 47040000 $ 860000 $ 46180000

(I) Non compris les titres sortis au tirage et qui n'ont pas été pré-
sentés au remboursement.

(l) De bij de trekklnqen uitgekomen en nog nlel teruqbetaalde effcc-
ten ntet inbeqrepen,



[ 53 J 43 (S.E/BZ, 1958).

I I Mouvement
OBSIGNATION Capilal en circulation de la dette consolidée extérieure Capital en circulationau tor janvier 1957 pendant l'année 1957 au 31 décembre 1957

OIlS (1) -' (1) .
Kapitaal in omloop Be_ging Vall de Kapitaal ln omloot»EMPRUNTS op 1 januari 1957 gec:oTl$olideerde buitenlandse schuld op 3/ december 19?7

gedIIrende het jaar 19.57-
Contrevaleur ContrevaleurAANDUIDING Montant en emisslollS Remboursements Monlant enen devises francs belges en deVises francs belgesDER - - - - - -BedraR Tegenwaarde

Uit(liften
Bedro(l TeqemuesrdeLENINGBN in deviezen in Terllflbetalingen tn deviezen inBelgische frank Belgische frank

I
Emprunt de $ 16000 000. -

Lening van $ 16000000. s 12000000 - - $ 1000000 $ 11 000000 -
Emprunt 2 % % de s 1 mil-

lion 778000. - Lening
2 ~~% van J 1778000 •.• s I 106 515 r - - op 111 125 $ 995420 -

Emprunt 3 '4 % de $ 15 mil-
ltons 500 000. - Lening
31Á % van $ 15500000. s 15214 958 . - - $ 571387 $ H 643571 -

Emprunt 4 ~~% de $ 30 mil-
lions. - Lening of lh %
van $ 30000000 ..• .,. $ 30000000 - - $ 1500000 s 28500000 -

Obligations 4 % à 10 ans
1955-1964. - Tien/aarse
4 % obligatiën 1955-19M. } 15000000 - - - $ 15000000 -

Emprunt 4 % % de $ 20 mil.
lions. - 4 % % lening pan
$ 20000000 ... ... ,.. S 17367708 - s 2632292 - s 20000000 -

Emprunt 5 ~ % de S 30 mil-
lions. - Lening 5Y.l%
Vlln $ so 000 000 ,.. ... - - $ 30000000 - $ 30000000 -

. Emprunt 5 % % de $10m.il-
lions. - Lening 5%%
van s 10000000 ... ... - - $ 2082198 - $ 2082!98 -

- - -
Dollars U.S.A. S 209&!-1881 10529 263 45i $ 3'1714490 s 930'1812 $ 235 05! 559 11 756 69! 323
Dollar V.S. ========= :::;;:======= ==:0:;::::===== =::1====::::=== ::'=='~====-== =; = -.:= == == :::: = ==

Emprunt 4 if., de conversion
1936 en Couronnes sué-
doises, - Conversielening
-I % /936 in Zweedse
kroon .. ... ... ... ... Kr. 3475000 - - Kr. IJ94000 Kr. 2231000 -

- ------
Couronnes suédoises. Kr. 3475000 33768 312 - Kr. 119H)OO Kr. 22&1000 219934C:1
Zweedse kroon. :=--::::::c:====== ::o::-;:;:::::::=~==== ==:::====== ========:.. ==::::!====== ::::::t=:;=;=:=i:~===

Emprunt extérieur 3 ~2% de
1937. - Buitenlandse
Fenfng 3 % % 1937. ... fLS. 32167200

Zw.fr.

Crédits à 3 % de $ can,

lOO000 000 consentis par
!e gouvernement du Ca-
nada. - Kredieten 3 %
vlln Can. $ 100000000
verFeend doo« de regering

:Jan Canada '" '" •..

- - Fr.s, 657600 Fr.s. 3! 509600 _.-
Zw.fr. Zw.fr.

------
368957784 - Fr.s. 657600 Fr.s. 3! 509 600 359445762

Zw.fr. Zw.f~.
C:=======:::a ;:"::==::::o.~:::::~::1= ==:::======= =:;::::;;;;=::::;:;;:;=:;=.= ========-=

Francs suisses.
Zwitserse frank.

fr.s. 32 167200
Zw.fr.

$ c. '16 110000 $ c. 2307000 $ c, 13 833 000

00111.1rs canadiens.
Csnedese doUars,

$ c. '161'10000 HIS 890iOO - $ c. 2 307 OOCJ $ c. 43833000 2225839740



iJ (S.E/B.Z. 1958). [ 5i ]

PIlS

Capital en circulation
au 1'· [anvier 1957

(1)
Kapitaal in omloop
op 1 januari 1957

Mouvement
de la dette consolidée extérieure

pendant I'annëe 1957
Capital en circulation
au 31 décembre 1957

(1)
Kapitaal in omloop

op 31 december 1957

DeSIGNATION

EMPRUNTS
Beweging &1anrh:

ge(;otl$olideerJe buitenlandse schuld
gedurende het jaar 1957

DER

Contrevaleur Contrevaleur
Montant en ßmissloDS Remboursements . Montant en

en devises francs belges en devises francs belees
- - - - - -

Bedron Tegenwaarde Bedrsg TegenwlUJrde
in âeviezen in Uitgiften Teronbeta!ingen in deviezen in

8elRische lrank Belnische /rank

AANDUIDING

LENINGEN

Emprunt 3 ~ % 195.• de
fL P.B. 100000000. -
Lening 3 % % 195'1 van
fl.N.etl00000000 .... fI. 100000000

Emprunt 3 %. % 1955 de
fl. P.B. 100000000. -
Lening 3 ~ % 1955 van
n. N.et 100000000 .... fi. 100000000

fl. 100 000 000

n 100 000 000

Florins P.l3.

Guldens N.Ct.
fI. 200 000 000 2631000000 fl. 200000000 2639650000

=======:==0 ===:==="'-= =========

B. - Indirecte.

Actions privilégiées de la
Société Nationale des
Chemins de fer belges: -
Preferente- aandelen van
de Nationale Maa/schap-
pij de-r Belgische Spoor-
wegen:
tranche suisse. - Zwit-
serse tranche ... '" ... - 185000000 - 1500000 - 180500000
tranche hollandaise. -
Nederlandse tcenche ... - 130000000 - 3500000 - 126500000

Francs belges.
Belgische frank.

315000000 80C()OOO 307000000

========== ==::::====:== ==::::=====~
Emprunt 'I: % 1948 de la

S.N.C.P.B. - Lening 4 %
1948 van de N.M.B.S.... lr s, 50000000

Zw.fr.
Fr.s, 50000'000
Zw.fr.

F ranes suisses. " s. 50 000 000

Ziaitsecse !rank'l ::'~'== = = ==
573500000 Fr.s, 50000000

Zw.fr.
570375000

Contrevaleur en francs belges de la dette
consolidée extérieure. - Tegenwaarde in
Belgische lrank van de geconsolideerde bul-
tenlandse schuld ... ... ".. ... ... ... 17413622804 18330 109 802

Livre sterling . '"
Dollar E.U.... '"
Couronne suédoise
Franc suisse... . ..
Dollar canadien '"
Florin P.B. ... '"
Mark Ouest-allemand ..

Cours des changes.

Au 3l.XII.1956
140••12
50.225
9,7175

11.47
52,36
13.17

All 31.XII.1957

139,75
50.0175
'9.642

11••1075
50,78
\3.19825
11,88975

Pond steling .
Dollar V.S. '"
Zweedse kronen
Zwitserse frank
Canadese dollar
Gulden N.Ct.
West-Duttse mark .

WlssdkoUSe1l.

Op 31.XII.1956

110.42
50.225
9.7175

11.~7
52.36
13.17

Op 31.XII.l957
139,75
SO.0175
9,642

Il,4075
50,78 .
13.19825
11.88975



A la date du }Or janvier 1958, la dette
consolidée extérieure (non compris les
dettes intergouvernementales morato-
riêes ) converties en francs belges au
cours du 31 décembre 1957 s'élevait
à. . F

Au 31 décembre 1956 cette dette,
convertie en francs belges au cours du
jour, s'établissait à ...

Elle a donc augmenté pendant l'année
1957 de F

[ 55 ]

Op datum van 1 januari 1958, bedroeg
de geconsolideerde bultenlandse schuld
(exclusief de gemoratorieerde Interqou-
vernementele schulden] . geconverteerd in
Belgische frank tegen de wisselkoers van

18 330 109 802 31 december 1957 ... F
Op 31 december 1956 kwam deze

schuld geconverteerd in )3elgische frank
17 413 622 804 tegen de dagkoers. op ...

Zij verrneerderde dus gedurende het
916 '186 998 jaar 1957 met een bedrag van. F

Cette augmentation provient :
I. De la balance entre les émissions nouvelles et les

remboursements détaillés au tableau ci-dessus et dont la
contrevaleur en francs belges au cours du 31 décembre 1956,
s'élevait à :

Emissions
Amortissements

Différence F
2. De la diminution résultant des Huc-

tuations dans les cours des changes sur-
venues pendant t'année 1957 ... F

F 1743535260
707249170

1036286 090

119799092

Augmentation nette .,. F 916486998

D'autre part, la dotation d'amortissement de l'emprunt
4 % 1937, de £ 5 000 000 présentait au 31 décembre 1957
un disponible de £ 193 900.

Ce montant sera utilisé à l'amortissement, au 15 janvier
1958. d'un capital nominal de £ 193900, montant des obli-
gations restant en circulation à cette date.

3. Dettes intergouvernerneneales moratoriées,

Ce poste comprend les dettes intergouvernementales
résultant de la première guerre mondiale, savoir :

La dette envers le Gouvernement anqlais-: £ 9 000 000;
La dette pré-armistice envers le Gouvernement des Etats-

Unis : $ 161 7BO 000;
La dette post-armistice envers le Gouvernement des Etats-

Unis : $ 238900 000.

Le montant des dettes interqouverne-
mentales n'a subi aucun changement pen-
dant l'année 1957. Leur contrevaleur au
cours du jour en francs belges ressort
au 31 décembre 1957 à ... F
tandis qu'au }"r janvier 1957, cette con-
trevaleur s'élevait à ...

soit une diminution de F 89171100
résultant des variations du cours du dollar et de la livre
sterling.

1. Delle à moyen terme intérieure.

La· dette à moyen terme s'élevait au
lt' janvier 1957 à '" F

Elle a augmenté pendant la période: du
l " janvier au 3 [ décembre 1957 d'un
montant de .
représentant la balance entre les émissions
nouvelles totalisant 5403757 000 francs
et les remboursements d'ensemble 4 mil-
liards 178 387 000 francs.

Il en résulte que le montant de la dette
à moyen terme intérieure s'êtabltssatt au
31 décembre 1957 à ...

43 (S.E.jB.z. 1958).

18330109 802

i7 113 622 801

916186998

Deze vermeerdermq komt voort van :
1. De: balans tussen de in bovenstaande tabel ulteenqe-

zette nieuwe uitgiften en de terugbetalingen waarvan de
tegenwaarde in Belgische frank. tegen de koers van 31 de-
cember 1956, bedraagt :

Uitgiften
Aflossingen

Verschil
2. De vermindering ten gevolge van

de wisselverschtllen gedurende het jaar
19~ . F

Netto vermeerdertng ...

F 1 743535260
707249170

F 1036286090

F

119799092

916486998

Anderzijds vertoonde de -aflosslnqsdotane van de 'I %
lening 1937, groot £ 5000000 op 31 december 1957 een
beschikbaar bedraq van £ 193 900.

Dit bedraq zal op 15 januari 1958 tot de aflossing worden
gebruikt van een kapitaal nomlnaal groot £ 193900. bedrag
van de op deze datum nog in omloop zijnde obligaties.

21 298761 900

21387933 000

dus een vermindering van F 89 171 100
voortvloeiende uit de schommeling in de wisselkoersen van
de dollar en van het pond sterling.

1. Binnenlandse scbuld op halflange termijn.

De binnenlandse schuld op halflange
24406953000 termijn bedroeg op I januari 1957 '" F

Zij is tijdens de periode van L januari
tot 31 december 1957 vermeerderd met

1 225370 000 een bedrag van ...
dat de balans vertegenwoordigt tussen de
nieuwe uitgiften, sarnen groot 5 -403 mil-
joen 757 000 frank en de terugbetalingen
van sarnen 4 178387 000 frank.

Daaruit vloeit Voort dat het bedrag van
de binnenlandse schuld op halflange ter-

25632328 000 mijn op 31 december 1957 neerkomt op

3. Gemoeatoeteerde intergouvernementele schulden.

Deze post omvat de intergouvernementele schulden voort-
vloeiend uit de eerste wereldoorloq, te weten;

De schuld tegenover de Engelse Regering : ~ 9 000 000;
1 De schuld van vóór de wapenstilstand tegenover de Reqe-

ring van de Verenigde Staten: $ 161 780000;
De schuld van na de wapenstilstand tegenover de Rege-

ring van de Verenigde Staten : $ 238 900 000.

Het bedraq van de interqouvernernen-
teleischulden heeft gedurende het jaar
1957 geen enkele verandering ondergaan.
Hun tegenwaarde tegen de dagkoers in

21 298761 900 Belgische frank beloopt op 31 decern-
ber 1957 ... F

21387933000 terwijl de tegenwaarde op 1 januari 1957
bedroeg

24 406 958 000

1225370000

25 632 328 000



43 (S.E.jB.2. 1958). [ 56 ]

Le tableau cl-après donne, par émission, le détail
opérations:

des I Volqende tabel houdt, per uitgifte,
verrichtingen :.

de uiteenzetting der

Capital en Mouvement pendant l'année 1957 Capital en
clrculatïon au - circulatlon auDESIGNATION l'' janvier 1957 Beweging gedurende het jaa t: 1957 31 décembre 1957 AANDUIDING

DES - - VAN
EMISSIONS Kapiteol in Emissions Remboursements Kapitaal in DE UITGIFTENomloop op - - omloop op

1 [enueti 1957 Uitgiften T ecu{/betalinflen 31 december 1957

553701000

563166000

-

_.

967941000

-

-
-

566829000
-

100(}()()000

591100000
400000000

-

-

435350000

-
_.
-
-
-
-

-4178387000
=====::::===

-
-4178387000

========::::>

A. - Directe.

Certilical~ 3 lA! % ä 15 ans au
plus. l'" série. émis en 1942.

Certificats 3 * % à 15 ans au
plus. 26 série. émis en 1942.

Certificats 3 lh % ä 5. 10 ou
20 ans, émis en 1943.

Emprunt de la Victoire (certi-
ficats ä 5 ans) ..

Certificats 4 % à 5 ou 10 ans.
émis en 1947.

Certlftcats 4 % à 5 ou 10 ans.
émis en 1948.

Certificats de Trésorerie 'I %.
émis en 1949:

1955·1960
1956-1951 .. ,
1957-1962 .
1958·1963 .

Bons du Trésor 4 % à 5 ans ...
Certificats 3 *% à 3 ans de

1954 '........... . ..
CertificZlts non productifs d'in-

térêts Ruanda-Urundi.
Certificats 1 % à 5 ans de

1954.
Certilicats 3 o/~% à 5 ans de

1954.
Certificats 3 * % à 2 ans 1955.

Certificats 3 ~~ % à 3 ans 1955.

Certiftcats 3*% à 2 ans 1956.

Certificats 3 l~ % à .3 ans 1956.

Certificats 3 % % à 2 ans de
1957 .

Certificats 3 ~Jf % .à 3 ans de
1957 .

Certificats 5~~% 1957-1963 ...

B. - Indirecte,

Certlflcats 4 % à 5 ou 10 ans.
de Ja S.N.C.F.B.

Totaux ...

553701000

563166000

2663840000

967941 000

,3 674 823000

6100167000
727260000
732260000
732268 000
100000000

591400000
1400000000

1574348000

875413000

435350 000

435450000

653075 000

653175000

2.3433981 000

17000

400000000

217725000

217725000

4568307000

==~=~==== ~========
5403757000

972974000

F 24406958000 5403757000

2663840000

17000

3674 823000

6100 467000
72'1260000
165431000
732268000

1400000000

1 574348000

875443 ()()()

435450 000

653075000

653 175000

217725000

217725000

4568307000

24 659 354 000 .

972974000

25 632328 000

A. - Directe.

Certificaten 3 ~2 % op ten
hoogste 15 [aar, 1· reeks
uitgegeven in 19·12.

Certificaten 3 ~2 % op ten
hoogste 15 [aar, 26 reeks
\litgegeven in 1942.

Certificaten 3 % % op 5. 10 of
20 [aar, uitgegeven in 1943.

Overwinningslening [certlfica-
ten met 5 jaar looplijd) •

Certlficaten 'I % op 5 of
10 [aar, uitgegeven in 1917.

Certificaten 1 % op 5 of
10 [aar, uitgegeven in 1948.

Schatktstcertlflcaten 'I %, uit-
gegeven in 1949 :

1955-1960;
1956c1961;
1957~1962;
1958·1963.

Schatklstbons 4 % op 5 [aar,
Certlficaten 314 % op .3 [aar

van 1954.
Renteloze certlflcaten Ruanda-

Urundi.

Certlficaten 4 % op 5 [aar
1951.

Certificaten 3 % % op 5 [aar
1954.

Certificaten 3 JA, % op 2 [aar

1955.
Certtftcaten 3 ~~ % op 3 laar

1955.
Certlflcaten .3 14 % op 2 jaar

1956.
Certiflcaten 3 % % op 3 jaar

1956.
Certiftcaten 3 ~8 % op 2 jaar

van 1957.
Certificaten 3 % % op 3 jaar

van 1957.
Certtftcaten 51,2% 1957-1963.

B. - indirecte.

Certificaten 4 % op 5 of 10 [aar,
van de N.M.B.S.

Totalen,



5. Dette à moyen terme extérieuce,

Le 10• janvier 1957, la dette à moyen
terme extérieure s'élevait à .. , ... Ir.s.
et ä ••• $

Pendant J'année 1957, il a été procédé
aux opérations ci-après:

Remboursement d'obligations à 3 ans
libellés en dollars E.U ... , $

Il en résulte que le montant de la dette
à moyen terme extérieure au 31 décembre
1957. s'établit à , ... fr.s.
et â '" $

50000000
15 000 000

5 000000

50000000
10000000

Cette dette figuré au tableau de la dette. publique:
Au 31 décembre 1957 pour F J 070550000
Au 31 décembre 1956 pour J 326875000

La diminution de ... F 256325000
résulte, à concurrence de 251 J 25 000 francs de l'opération
de remboursement effectuée en 1957 et de la baisse des
changes pour Ie solde de 5 200 000 francs.

6. Dette intérieure à coud terme.

Bien que la dette intérieure à court terme groupe gene-
ralement les dettes dont l'échéance ne dépasse pas un an;
il a paru préférable de comprendre également sous cette
rubrique les diverses catégories de certificats de trésorerie
cédés aux établissements bancaires, à la Banque Nationale
de Belqlqueet aux institutions financières, à l'exclusion des
certificats de trésorerie repris sous la dette il moyen terme
qui ont fait l'objet d'une émission spéciale. Les avoirs des
particuliers en compte chèques postaux font l'objet d'un
poste distinct.

Le tableau ci-après indique, par catégorie de certificats.
la situation au 1·' janvier 1957 et au 31 décembre 1957.
ainsi que les fluctuations intervenues entre les deux dates:

[ 57 ] 43 (S.E.jB.z. 1958).

";. Bulterdandse schuld op halflange tenuljn.

De buitenlandse schuld op halflange
termijn bedroeg op J januari 1957. Zw.fr.
ffi. $

Tljdens het jaar 1957 werd tot de
volgende verrichtingen overqegaan:

Terugbetaling van in dollar V.S. uit-
gedrukte drtejaarsoblïqanes .. , $

Hieruit volgt dat het bedrag van de
bultenlandse schuld op halflanqe termijn
op 31 december 1957 neerkomtop Zw.Ir.
en op ... $

50000 000
15000 000

50UU UUU

50000 000
10000 000

Deze schuld komt in de tabel van de Staatsschuld voor:
Op 31 december 1957 voor F I 070550000
Op 31 december 1956 voor 1326875 000

De vermindering met ... F 256 325 000
volgt voor 25 J 125 000 frank uit de teruqbetaltnqsverrtch-
ting uitgevoerd in 1957 en voor het saldo van 5 200 00 frank
uit de koersdalingen.

6. Binnenlendse sebald op korte termijn.

AI groepeert de binnenlandse schuld op korte termijn
over 't algemeen de schulden waarvan de vervaltijd niet
verder reikt dan één jaar, doch Is het vërkieslijk gebleken
eveneens in deze rubnek de diverse categorieên van Schat-
kistcertificaten gecedeerd aan de bankinstellinqen, aan de
Nationale Bank van België en aan de Hnanciële inrrchttnqen
op te nemen, met uitzondering evenwel van de Schatkist-
certlhcaten die in de schuld op halflange terrnijn werden
opgenomen en die het voorwerp van een afzonderlijke
uitgifte hebben uitgemaakt. De activa van de particulieren
op postrekeningen worden onder een afzonderlijke post
vermeld.

De onderstaande tabel houdt aanduiding per categorie
van certlflcaten, van de stand op 1 januari 1957 en op
31 december 1957 alsmede van de schommelingen die zich
tussen twee data voorqedaan hebben:

Montant Mouvement pendant l'année 1957 Montant
I

en circulation au - en clrculatton BU
DeSIGNATION 31 décembre 1956 Beweqing qedurende het iaar 1957 31 december 1957 AANDUIDING

- -
DE LA DETTE Bedreq Emissions Remboursements Bedrag VAN DE SCHULD

In omloop op - - in omloopop
.31december 1956 Uitgiften Terugbetalingen 31 december 1957

J. Avances de la Banque 2165000000 2465000000 J. Renteloze voorschotten van
Nationale, sans intérêt. de Nallonale Bank.
Avances de la Banque 3435000000 715000000 4150000000 Rentegevende voorschotten
Nationale. portant intérêt. van de Nationale Bank.

2. Compte courant du Trésor 2. Rekenlnq-courant van de
à [a Banque nationale ... 2675071 548 1350000000 I 325071 548 Schatklst bij de Nationale

Bank.
3. Certificats cédés aux éta- 3. Certificaten qecedeerd aan

bltssements bancaires: de Bankinstellingen:
a) ordinaire (ancien ré- 1) gewone (oud regime).

gime) ... ... ... 30 !90 500 000 30 190500 000
h) spéciaux ... ... lOOOOOOO0O 1500oo0000 2300000000 200000000 ~) speciale ...
c) certificats émis en vertu c) certiftcaten uitgegeven

de l'arrêté ministériel du inqevolqe het mlnlste-
9 novembre 1957: rleel beslult van 9 no-

vember !957:
tranche A à 11~16% .. , 20 000 000 000 20000 000 000 groep Ategen 110/10%'
tranche B it 3,75 % ... 8920000000 8920000°09 . groep B teqen 3,75% .



- .- -

Montant
Mouvemenl pendant I'année 1957

Capital en-
DeSIGNATION en circulalion au Beweging gedurende het jOIlr 1957 circulation au AANDUIDINGJI décembre 1956 31 december 1957

- -
DE LA DETI'E Bedrag £mmions Remboursements Kapitaal in VAN DE SCHULD

ill omloop op - - omloot op
31 december 1956 Uitgiften Terugbetalingen 3l äecem r 1957

43 (5.E./8.2. 1958).

4. Certiftcats cédés aux insti-
lutions financières ... . .•

5. Certi Hcats á très court

terme ... '" ... ... '"
6. Cernhcats remis en libéra-

lion de la souscription aux
organismes de Bretton-
Woods:

a) cerlifil::al5 remis au
Ponds monétaire inter-
national... ... ...

b) certificats remis à la
Banque inlernationale de
Reconstrucnon

9319635000

176000000 1290000000

8323 SS9 561

1577 778920

7. Certificats divers •
8. Certlficats sans Intérêt il la

Banque d'Emtsslon ... ...
9. Certiflcats de Trésorerie à

6 mols. émis à Londres et
renouvelables

10. Trésor colonial... ... . ..
Il. Avoirs des particuliers en

compte chèques postaux •..
12. Dolation des combattants ..

4'19600000

I l6i 000000

3992663338
125000000

2389>820415
330863527

Total F 85994200791 35 549 671 5ot8

[ 58 ]

Dimim~tion 1 399178707
==~====== ========= =====~=~~ ~====~=~=

11 résulte du tableau ci-dessus que le
montant de la dette intérieure à court
terme au 31 décembre 1957 s' élevait
à . F 84 595 022 084
et qu'au I"' janvier 1957 elle s'établissait
à 85994200 791

Elle a donc diminué pendant l'année
1957 de F 1399178707
par suite des opérations indiquées ci-dessus.

7. Dette extérieure à court lenne.

A la date du 1er janvier 1957, la dette à court terme
extérieure était représentée par des certificats et Bons du
Trésor s'élevant aux montants ci-après:

fI.
F.S.

$
F.B.

300000;
3000000;

55825000;
3749355624.

Par suite des diverses opérations effectuées sur la dette
à court terme pendant l'année 1957, la circulaton de cette
dette au 31 décembre 1957 s'établit comme suit:

fI.
F.S.

$
F.B.

Marks Ouest-allemand

300000:
23000000;
50750000;

2 526 236 301;
200000 000.

810299 142 8509385858

1466000000

434290 8323455271

367144863 1210634057

449600000

116HlOOOOO

1602130959
125000000

2390232379

197314 049
5726952

23696 506 396
325136575

36 948 850 255 84 595 022 084

i. Certificaten gecedeerd aan
de fïnanctële instellingen.

5. Certiftcaten op zeer korte
termijn.

6. Cernftcaten afgeleverd ter
volstorttnq van de inschrij-
ving bij de organismen van
Bretton- Woods:
a) certificaten afgeleverd

aan hel Internationaal
Muntfonds,

b) certlftcaten afgeleverd
aan de Internationale
Bank voor Wederop-
bouw.

7. Allerhande cerlifieaten.
8. Renteloee certlltcaten afge-

leverd aan de Emissiebank.
9. Schatkistcertificaten op 6

maand, uitgegeven le Lon-
den en hernieuwbaar.

10. Kolonlale Schatklsr,
11. Activa van partlculleren op

postrekeninqen,
12. Strtjdersdotatie,

Totaal.

Verminderlnq.

Blükens bovenstaande tabel bedroeg
de binnenlandse schuld op korte ter-
mijn op 31 december 1957 F
en behep op 1 janùari 1957 .

84 595 022 084
85 991 200 791

Zij verminderde dus gedurende het
jaar 1957 met ... F 1399178707

7. Buitenlandse kortlopende schuld.

De buitenlandse kortlopendeschuld was op 1 januari
1957 door certificaten en Schatkistbons vertegenwoordigd
ten bedrage van :

fI.
Zw.F.

$
B. F.

300000:
3000000;

55825000;
3749355624.

Ten gevolge van diverse verrichtingen gedurendehet
jaar 1957, beloopt de vlottende buitenlandse schuld op
31 december 1957 :

£1.
Zw.P.

$
B.F.

West-Duitse M.

300000;
23000.000:
50750 000;

2 526 236 301;
200000000.



La contrevaleur de la dette flottante
extérieure à court terme au 31 décembre
1957, s'élève à... F

Au 1"r janvier }957, cette contrevaleur
s'établissait à ...

Augmentation

[ 59 ] 43 (S.E.jBZ. 1958).

De tegenwaarde van de kortlopende
buitenlandse schuld bedroeg op 31 decem-

7708906104 ber 1957 •. , F
Deze tegenwaarde be(Iroeg op I ja-

6 591 527 249 nuari 1957

F

770890640'1

6591527249

F1 117379155 Vermeerdering 1117379155

8. EmpOtnts garantis par l'Blat.

Les engagements résultant de la garantie donnée par
l'Etat pour le service et le remboursement d'emprunts émis
par des organismes ou institutions d'intérêt public sont repris
au relevé ci-après (établi à la date du 31 décembre 1957), :

8. IeJliJJgeI1 met Staatswaarborg.

De verbïntentssen voortvloeiend uit de waarborg door de
Staat gegeven voor de dienst en de terugbetaling van de
leningen door organismen of inrichtingen van openbaar
nut uitgegeven. zijn in onderstaande opqave opgenomen
[stand op 31 december 1957) :

_-0 -
Deite Deue Dette

à à à
long terme moyen terme court terme

ORGANISMES - - - ORGANISMBN
Schuld Schuld Schuld

op op op
lanne termiin halflange tetmiin korte termijn

I. - Engagements en f.ancs belges.

Société Nationale des Chemins de fer
Vicinaux.

Régie des Télégraphes et des Télé-
phones.

Société Nationale du Logement... . ..

Fonds de Dotation l'Our les Pensions de
Guerre.

Société Nationale de Crédit à l'Indus-
trie.

Société Nationale de la Petite Proprlëtë
Terrienne.

Caisse Nationale de Crédit Professionnel.
Office Central de Crédit Hypothécaire.

Caisse Nationale des Pensions de
Retraite et de Survie.

Société' Intercommunale de la Rive gau·
che de l'Escaut.

Caisse Nationale des majorations de
rentes de vieillesse.

Institut National de Crédit Agricole •..

Société Nationale de Distribution d'Eau
des Plandres.

Soclété Nationale des Distnbuttons
d'Eau.

A.S.B.L. - Ligue des Familles Nom-
breuses de Belgique. - Fonds des
Etudes.

Société coopérative Fonds du Logement
de la Ligue des Familles nombreuses
de Belgique.

Soc. Anon. Belge d'Exploitation de la
Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A,),

Caisse Autonome des Dommages de
Guerre.

Société Nationale des Chemins de fer
Belges.

J 537136000

7222593000 1629126000

901655H1OO 2066500000 100000

6181175000

2 172000 000 17261960000 227'1087000

( 522 834 (00 1872123000

250000000

2'182+13000
2593018000

320924000

509804000

322666000

I 26'1 -lOO000

202460000 1154199000

40697000

3 281 82" 000

11959000

1631 111000

253653000 100000000 132000000

12620923 OOÔ

ï 123051000 2996890000

I. - VubintenÏW!11 in Bttfgfs-cfre 1rarJc.

Nationale Maatschappi} van Buurt-
spoorwegen.

Regle van Telegraaf en Telefoon,

Nationate Maatschappij voor de Huis-
vesting.

Dotatiefonds voor OorlogspellSlocnen.

Nationale Maatschappij voor Krediet
aan de Ni}verheld.

Nationale Maatschappij van de Kleine
Landeigendom.

Nationale Kas voor Bercepskrediet,
Ceutraal Bureau voor Hypothecair Kre-

dlet,

Rtjkskas voor Rust- en Overlevings-
penstoenen.

Intercommunale Maatschappi} van de
Linkerscheldeoever.

Nationale Kas voor de Ouderdomsrente-
toeslagen,

Nationaal Instituut VOOr Landbouwkre-
diet.

Nationale Maatschappij voor Water-
voorziening der Vleanderen,

Nationale Maatschappij voor Water-
voorziening.

V.Z.W.D. - Bond der Kroostrijke
Gezinnen van België. - StudIefonds.

Coöperatleve Vereniging Woningfonds
van de Bond der Kroostrijke Gezin
nen van België.

BelglSl:be Naamloze Vennootschap te
Exploitatie van de Luchtvaar
(S.A.B.E.N.A.) ,

Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade.

Nationale Maatschappij der Belgische
Spoorwegen.



43 (S.E.jB.2. 1958). [ 60 ]

ORGANISMES

Dette
à

long terme

Dette
à

moyen terme

Schuld
op

lange termijn

Delle
à

court terme
ORGANISMEN

Schuld
op

hatflange termîin

Schuld
op

korte termiin

Palais des Beaux-Arts ... ... .., ...
Institut National Belge de Radiodiffu-

sion (I.N.R.).

35190000
119325000

Francs belges. 54 385 585000 33421 589000

II. - Engagements en francs suisses,

Régie des Télégraphes et des Téléphones
Congo belge '" ... ... .,. ... ..,
Société Nationale de Crédit à l'Industrie.

269289000

Société Nationale des Chemins de fer
Belges.

Société Nationale du Logement

Francs suisses. 269289000

===~===== ~===~==~~ =~=======
Ill. - Verbintenissen in dollar V.s.A.III. - Engagements en dollars U.S.A.

Congo belge
S.A.B.E.N.A.

31 212321
17750000

Société Nationale du Logement

Dollars U.S.A. 48962321

c===~===~ ====~==~= ==~======
IV. - Verbintenissen
in Kongolese frBnk.

IV. - Engagements
en francs congolais.

S.A.B.E.N.A. ... ... ... . .. 365000000
========= ========= =========

S.A.B.E.N.A.

V. - Engagements
en marks Ouest-allemands.

Société Nationale du Logement ...

.

Palets voor Schone Kunsten,
Nationaal Instituut voor Radio Omroep

(N.I.R.).

2727111000 Belgische frank.

n. - Verbintenusen in Zwitserse trank.

50000000 Regie van Teleqraal en Telefoon,
Belqisch-Kongo,
Nationale Maatschappij voor Kredtet

aan de Nijverheid.
Nationale Maatschappij der Belgische

Spoorwegen.
Nationaie Maatschappij voor de Huis-

vesting.

50000000

50000000

25000000

150000000 25000000 Zwltserse frank.

1459362
Belgisch-Kongo.
S.A.B.E.N.A.
Nationale Maatschappij voor de Huis-

vesting.

1390500
6000000

145936'2 Dollars V.S.A.7390500

V. - Verbintenissen
in West Duitse Mark.

25000000 Nationale Maatschappij voor de Huis-
vesting.

Rappelons ici pour mémoire que les emprunts désignés
ci-après. émis par divers organismes, sont incorporés dans
la situation de la Dette publique (pp. 48, 54, 56) où ils figu-
rent sous la rubrique dette indirecte en raison de ce que les
lois autorisant leur émission ont stipulé que les charges
d'intérêt et d'amortissement seraient portées au budget de
la Dette publique :

Emprunts émis par la Fédération de Coopératives pour
la rêparatlondes dommages de guerre. savoir;

Emprunt 4 % à lots. de 1 000 000 000 de francs, émis en
1921 (loi du 2 janvier 1921):

Emprunts à lots de 1 000 000 000 de francs. émis en 1922
(lol du 8 avril 1922);

Emprunts à lots de 1 000 000 000 de francs. émis en 1923
(loi du Il mai 1923);

Er weze aan herinnerd dat de hierna opgesomde leningen.
die uitgegeven werden door verschillende organismen in de
toestand van de Staatsschuld worden opgenomen (blz. 48.
54, 56) als indirecte schuld, omdat in de wetten waardoor
hun uitqifte wordt roeqelaten, vermeld wordt dat de Jasten
weqens interest en aflossing zouden opgenomen worden in
de begroting van de Staatsschuld :

Leningen uitgegeven door het Verbond der Coöperatieve
Verenigingen voor oorloqsschade, te weten .

Lotenlening '" % van 1 000 000 000 frank uitgegeven in
1921 (wet van 2 januari 1921);

Lotenlening van 1 000 000 000 frank. uitgegeven in 1922
(wet van 8 april 1922);

Lotenlening van I 000 000 000 frank, uitgegeven in 1923
(wet van 11 mei 1923):



Actions privilégiées de la Société nationale des Chemins
de fer belges. émises en 1926 (loi du 23 juillet 1926 et
arrêté du 31 du même mols);

Obligations 'I % émises par la Société Anonyme « Lloyd
ROyal Belge» et dont la charge a été reprise par l'Etat
(loi du 10 août 1923);

Emprunt de 300 000 000 de francs émis par le Crédit
Communal de Belgique pour la mobilisation des titres de
dommages de guerre délivrés aux villes et communes sinis-
trées (loi du Il avril 1927 et arrêté royal du 27 décembre
1935);

Emprunts de la Société nationale des Chemins de fer
belges, émis en exécution de l'arrêté-loi du 30 novembre
J 946, de la loi du 7 juillet 1954, de la loi du 28 juin 1955
ou de la loi du 21 février 1956, savoir;

Emprunt 4 % de 50 000 000 de francs suisses;
Bons de Caisse'! % J 948 à 5 ou lOans de 1 000 000 000

de francs;
Emprunt 4 % % 1954-1971;
Emprunt '1-.50% 1955-1975 de 150 000 000 de francs;
Emprunt '1-.50% 1955-1975 de 300 000 000 de francs;
Empruntë % 1955-1975. 2" série;
Emprunt 4,25 % 1956-1971 de 800000000 de francs;
Emprunt 4.75 % 1956-1971 de 184119943 francs;
Emprunt de 1 000 000 000 de francs, émis par la Société

nationale du logement pour couvrir les dépenses de construc-
tions d'habitations à l'usage d'ouvriers mineurs;

Emprunt de 4,25 % 1955-1965 du Fonds des Routes
1955-1969;

Emprunt de 5 % 1957~1967 du Fonds des Routes 1955~
1969.

9. Dette résultant de la présence
de « Fonds pour Ordre » dans les caisses de l'État.

A côté des ressources que lui procurent l'exécution des
budgets, le placement des emprunts à long terme et rémis-
sion de certificats de trésorerie, le Trésor dispose: pour ses
besoins de financement de fonds remis au caissier de l'Etat
ou déposés chez les comptables en application des lois,
arrêtés ou règlements organiques. Ces fonds sont denommes :

<{. Fonds pour Ordre ».
Les avoirs dont le Trésor a disposé de ce fait ont accusé

au cours de l'année: 1957, les fluctuations ci-après;

En milliers
de francs

Fonds dont le Trésor était débiteur au
le' janvier 1957 .

Recettes de J'année
Dépenses de l'année

15130 130
1 666654271
1665458958

16325443Reste au 31 décembre 1957 .

Le service des « Fonds pour Ordre» a donc procuré au
Trésor en 1957 des encaissements supérieurs de 1 milliard
195313 000 Francs au montant des dépenses effectuées.

Le tablau cl-après établi d'après la présentation du budget
pour Ordre de 1957, donne pour les principaux fonds
inscrits au budget pour Ordre, les soldes au commencement
et à la fin de l'année (en millions de francs) :

[ 61 J 1'3 (S.EiBZ. 1958).

Preferente aandelen van de Nationale Maatschappij der
Belgische Spoorwegen uitgegeven in 1926 (wet van 23 juli
1926 en besluit van de 31 van deaellde maand);

Obligàtiën 4 % uitgegeven door de Naamloze Maat-
schappt] « Lloyd RoyalBelqe » en waarvan de last door de
Staai werd overgenomen [wet van 10 auqustus 1923);

. Lening . van.. 30Ö 000 000 frank uitgègeven door het
Gemeentekredièt van België met het ooq op de mobtllsaûe
van de titels van oorloqsschade, uitgereikt aan de geteisterde
steden en gemeenten [wet van Il april 1927 en köntnklijk
besluit van 27 december 1935);

Leningen aan de Nationale Maatschappij der Belgische
Spoorweqen, uitgegeven in uitvoering van de besluitwet van
30 november 1916, van de wet van 7 juli 1951, van de wet
van 28 juni 1955 of van de wet van21 februari 1956,
te weten:

Lening 4 % van 50 000 000 Zwïtserse frank;
Kasbons 4 % 1948 op 5 of 10 jaar van 1 miljard frank;

4 74 % lening 1951-197'1-;
4.50 % lening 1955~1975 van 150000000 frank:
4,50 % lening 1955~1975 van 300 000 000 frank;
4 % lening 1955-1975, 2de reeks:
4,25 % lening 1956-1971 van 800 000000 frank;
4.75 % lening 1956-1971 van 181:1199'13 frank:
Lening van 1 000 000 000 frank uitgegeven door de

Nationale Maatschappij voor de Huisvesting tot dekking
van de uitqaven vcor het bouwen van woningen ten gerieve
van de mijnwerkers:

4,25 % lening 1955-1965 van het Wegenfonds 1955~1969;

5 % lening 1957-1967 van het Wegenfonds 1955-1969.

9. Schuld vereorzaakt door de aanwesiqheid
van «.Gelden voor Orde » in de Staatskassen,

Naast de inkomsten welke de Schatkist haalt uit de uit-
voering van de begrotingen, het beleggen van leningen op
lange terrnijn en de uitgifte van schatkistcertiftcaten, beschikt
zij, voor het financieren over gelden afgegeven aan de
Staatskassier of gedeponeerd bij de rekenplichtigen in uit-
voerinq van de wetten, besluiten of organieke reglementen.
Deze fondsen worden : «Gelden voor Orde » genoemd.

De gelden waarover de Schatkist aldus heelt beschikt
wijziqden zich in de loop van het jaar 1957 als volgt:

In duizenden
frank

Debetsaldo van de Staat op 1 januari
1957 ...

Ontvangsten gedurende het jaar
Uitgavengedurende het jaar

15130 130
1 666654271
1665458958

Blij ft per 31 december 1957 . 16325443

De ontvangsten van de dienst der « Gelden voor Orde »
overtroffen gedurende 1957 de uitgaven met 1 195313000
frank.

Bijgaande tabel opgemaakt volqens de voorstelling van
de begroting voor Orde voor 1957, geeft de voornaamste
Iondsen van de begroting voor Orde weer met de saldo's
bij het begin en het einde van het jaar (in miljoen frank) :



43 (S.E.jB.2. 1958).

D~SIGNATION DES FONDS

BENAMING VAN DB PONDSBN

Fonds du Commerce Extérieur. - Ponds
uan de Buuenlandse Hal/del... ... '"

Fonds en vue du paiement des frais d'en-
tretien dïndigenls belges et étrangers. -
Ponds met het oog op de betaling van
ondeehoudskosten UBn &lgische en bui-
tenlandse behoeftigen ... ..• '" •.•

Fonds national du Logement. - Nationaal
fonds vooe de huisvesting. •.. '" ..•

Fonds destinés à la restauration des biens
sinistrés et à la construction d"immeubles
nouveaux 'pour sinistrés. - Pondse« be-
!!temd tot het her!ltel van geteüterck
goederen en het optrekken van nfeuwe
gebouwen voor geteisteeden ... '" •..

Ponds des constructions scolaires et unl-
versitalres de l'Etat. - Fonds deC'

school- en universitaiee gebouwen uan
de Stae: ... '" ... '" .,. '" •.•

Fonds destiné à couvrir Jes dépenses à
engager par l'Office Central des Pour-
nltures, - Fonds bestemd .uoor de uit-
gallen te deagen van het Centeaal Bureau
uooe Benodigdheden... '" •.. '" ...

Fonds de dotation pour les pensions de
guerre, etc. - Dotatiënfoncls voor oor-
fogspensioenen, enz. .__ •.. ... . ..

Fonds de l' armement et des constructions
maritimes. - Ponds lloor het 8Mbouwen
en het uitreden uan zeeschepen '" ..,

Fonds Monétaire. - Muntfoncls. ... •••
Ponds agricole. - Londboiuuionds ..• •••
Caisse autonome des dommages de guerre.

- Zel/standige Kas uooe Oorlogsschade.
Pensions des veuves et orphelins et Caisse

des ouvriers de l'Etat. - Pell$ioenen
van de weduwen en wezen en Rjjlcs~
ioerkliedenkes .•. ._, .. , ... ••. . ..

Office National pour l'achèvement de la
j onelion Nord-Midi. - NOlionooi Bureall
voor de uoltooiing van de Noord-Zuid-
vesbindinq •.. '" ... ..• •.• '" , •.

Régie des voies aériennes. - Regie ven
de I.uchtwegen ... ... '" .,. '" •..

Ravitaillement du Pays - I.N.C.A. -
•s Lands Ravitaillering - N.l.L.K. '.. ...

Service financier des emprunts. - Ptnen-
cièle dienst UStl de leningen ,.. .•. ._

Fonds de péréquatlon de la communauté
Européenne du Charbon et de l'Acier.
- Perequatie/onds /lan de Busopese
Gemeenschsp voor Kolen en Staal. '"

[ 62 ]

Titre I
Fonds d'orilline

budqétaire

tu« I
Pondsen gestijfd
dooe de bef/eotinn

Soldes au
1.1.1957

Saldo'!! per
J.U957

32

514

113

606

53

-1117

12·1

-·r403

360

80

325

( 437

Soldes au.
31.XII.1957

Saldo's pe«
31.XlI.1957

50

561

105

806

39

..-l296

185

-1738

73

264

50

2 uo

Titre II
Ponds à destination

budqétatre

tu« Il
Fonâsen. bestemd

om op de beflrotinfi
te wotden opgenomen

Soldes au
1.U957

Soldes aù
31.XII.1957

Titre III
Fonds d' origine

étrangère au budget

tua.tu
Pondsen gestijfd

door gelden vreemJ
asndehegrotirig

Soldes' au
I.lJ957

Saldo's per
1.1.1957

Saldo's pu Saldo's per
31.XIl.1957 1.1.1957

I

215
296

2837

91

568

74

Soldes au
31.XII.1957

Saldo's. pee
31,Xll.1957

507
202

2484

9 6

342

422

1'19



[ 63 ] 43 (S.E.fB.Z. 1958).

.-- --- .. '--.'-'
Titre I Titre JI Titre JI[

~ Fonds d'origine Fonds ti destination Fonds li'origine
budgEtaire budgEtaire étrangére au budget

- -- tu« Il tu« IIIOBSIGNATION DES FONDS Titel l
Pondsen fltstij/d Fondsen bestemd Fond3en jJestiJfd
door cU begroting 001 op de bel1rotinll door gelden vreemd

- te worden oPlltnornen aPonde benrotinfl

BENAMING VAN DE PONDSEN Soldes au Soldes au Soldes au Soldes au Soldes au . Soldesuu
1.1.1957 3LXII.l957 J.l.1957 31.XlJ.l957 l.U957 31.XII.1957- - - - - -

Saldr/s oe« SaldOs per Saldo's per Seldo's per ' Saldo's per Saldo's per
11.1951 31.Xll.1951 1.1.1951 31.Xll.1957 1.1.1957 31.XIl.1957

Opérations dans le cadre des Traités de
Bruxelles et de l'Atiantique·Nord. -
Verrichtingen ill het ksder van het ver--
drag van Brussel en van het Noord~
Atlantisch lIemC'8(J ... ... •.• •.• ...

Contributions [opërattons pour Ordre). -
Belastingen (verrichtingen "OOr Oeâe),

Douanes (opérations pour Ordre). -
Douanen (verrichtingen vooe Orde}

Enregistrement (opérations pour Ordre).
Registratie (verrichtingen voce Orde) •.•

Postes et chèques-postaux (opérations pour
Ordre). - Post- en Postchequediell$l
(verrichtingen voor Orde) ... •.• ...

Autres fonds spéciaux et fonds de tiers, -
Andere speciale /onmen en derden-gelden. i81 562 100

1374 736
-1935 -615

1380 'lM 397

786 20 20

3 887 674

627 5002(1) 4831

117 1310 1170

1057

724

641

Totaux. - Totelen, 13i6 2117 2522 2913 li 262 11295
=;~~::::::=== :::==.====::.= ===-====: .=====.:;::;= ======- ======:.=

+ 771 ••.. 391 + 33

(l) Les avotrs des particuliers en comptes de chèques postaux qui
s'élevaient au 31 décembre 1957 à 23696506 ont Elé intégrés dans la
de tte directe à court terme.

Les avoirs en compte de chèques postaux des comptables ordinaires
de l'Etat s'élevant à 3 iiI 521 à la même date ont été déduits iant de
I'acnf que du passif du Trésor.

P) De teqoeden van di' partlculieren op postrekenlnqen welke per
31 december 1957. 23696506 beltepen werden in de directe schuld Op
korte termijn opgenomen.

De tegoeden voortkomend op de postrekeningen van de gewone
rekenplichtigen van de Staat ten bedrage van 3441521. op dezellde
datum, werden zowel van het actief als het passlef van de Schatklst
afgetrokken.



13 rs.s.zs.z. 1958).

TRorSIEME PARTIE.

PARTICIPATIONS ET CMANCE5 DE L'ÉTAT
ET AVANCES DE TRÉSORERIE.

Dans les situations générales du Trésor public prece-
dentes, on trouvera des notices sur les principales partiel-
pations et créances acquises par l'Etat au moyen de crédits
budgétàires. Ces participations et créances sont reprises sous
forme de tableau (voir annexe IV) dans lequel sont autant
que possible rappelées par institutions. entreprises ou
organismes :

IQ la valeur de la participation ou de la créance au prix
de revient à l'époque de l'acquisition:

2~ la valeur telle qu'elle est reprise dans le patrimoine
de l'Etat à la date du l"r janvier et du 31 décembre 1957.

Des remarques de nature à compléter la documentation
sont éventuellement ajoutées à ces renseignements.

Bruxelles, le31 juillet 1958.

Le Ministre des Finances,

[ 61 }

DERDE DEEL.

DEELNEMlNGEN EN VORDERINGEN VAN DE STAAT
EN THESAURIEVOORSCHOTTEN.

Men vindt in de vorige algemene standen van 's Rljks
Schatkist aanduidingen betreffende de voornaamste deel-
nemingen en vorderingen door de Staat verworven door
middel van beqrotinqskredieten. Deze deelnemingen en
vorderingen worden hernomen onder vorm van tabel (zie
bijlage IV) waarin zoveel mogelijk per mstellîng. onder-
neming of organisme wordt weergegeven :

lode waarde van de deelnemtnq of vordering tegen de
kostende prijs ten tijde van het verwerven:

20 de waarde zoals zij in 's Rijks patrimonium op
1 januari en op 31 december 1957 voorkomt.

Opmerkmgen ter aanvulling ten gerieve van de lezer zijn
eventueel toegevoegd. .

Brussel. 31 juli 1958.

J. VAN BOUTTE.

De Minister van Finenciën,



ANNEXE 1.

EXTRAIT DU COMPTE DEFINITIF DE VEXERCICE 1956
AU 31 DECEMBRE 1957.

BIJLAGE I.

UITTREKSEL UIT DE EINDREKENING
OVER HET DIENSTJAAR 1956 PER 31 DECEMBER 1957..



43 (S.E.jB.Z. 1958). 66

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956,
(En lI1l1llers de Iranes.}

Recettes
comptabilisées

en 1956

Sommen· neboe1ct
in 1956

379892
3117309

(I) 16732237
22580000

2715000 2484 093

1875000 1711994

- 8733

Recettes
com ptablllsées

en 1957

Sommen f/eboe1ct
in 1951

29561
iOl898

(I) 4133173

564 272

158612

i 147

117

526

5231

13763

142121
14 529

.4900000

~======~= ~===~==== =========5767950

2877

2105090

220 690

2136985
298595

29 198495

5536162

a. Bières ... ... ... ... 1160000 1 179298 43457
b. Boissons fermenté~;' n;~~ss~·~e;." indi'gè~~~ ::: ... .., 3000 4343 92
c. Boissons fermentées de fruits (pour mémoire) ... ... ... » - --ci. Eaux-de-vie ... ... , .. ... ... ... ... ... ... ... 575000 i17478 163552
e. Eaux minérales ... ... ... ... ... ... ... ... ... 198000 210034 36t. Glucoses et autres sucres non crlstallisables . '. ... ... 5000 4427 166
fl· Huiles minérales

r~ffin~ge
... ... .., ... ... ... " 500000 4591 148 -

h. Sucres et sirops de .,. ... ." ... ... .., 160000 165 128 15339
i, Tabacs ... ... ... '" ... ... ... ... ... 3150000 3119485 2i88Ö"!
i. Alcools éi;~ng~~s ... ... ... ... ... .., ... ... ... » 1'13676 -143676

B. - Taxe de consommation:

Alcools et eaux-de-vie ... ... ... '" .., ... ." '" 670000 648087 28631
10421 000

12 Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses .., ... ... .. , 90 000 8234B -
13 Taxes et produits divers ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... 189 000 149508 1598

----.--- 15600000 16251 122 358000

ANNEXE I. - TABLEAU A.

DÉSIGNATlON DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS'

I. VOIES ET MOYENS.

Titre I. - Recettes fiscalee,

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES.

I Impôts cédulaires sur les revenus :

a. Contribution foncière .., .,. ... .
b. Taxe mobilière ' .,. '.. .
c. Taxe professionnelle. ... ... .

45000ó
3360000

lB 770000

2

3

'!

5

Impôt complémentaire personnel .., ." ... ... ... ... ... ... ... ...
Contrtbutlon nationale de crise ... ... ... ... ... ... ... ... ." .,.

Rappels de droits des exercices 1948 et antérieurs (pour mémoire) ... ... ...
Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951, ou

de l'exercice clôturé dans le courant de l'exercice 1952 (pour mémoire).

6

7

8

9

Taxe spéciale sur le droit de chasse. de pêche ou de tenderie ... ... ... ...
Taxe de circulatlon sur les véhicules automobiles ... ... ... ... ... ...
Taxe sur les jeux et paris ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... ...
Recettes diverses :

8. Sommes réalisées sur les prodults des exercices dos
(impôts arriérés] ... ... .

b. Autres produits '" '" .
2375000

360000

DOUANES. ACCISES, ETC.

10 Droits d'entrée

Il Droits d' accises et taxe de consommation:

A. - Droits d'accises:

(l) y compris le produit des versements antlclpattfs à valoir sur la taxe
professionnelle: 3594843 en 1956 et 1224741 en 1957.

MontëÜlt
des évaluations

par article

Bedrag
der ramingen

perai"tikel

2500

2 040000

227500

2735000

32175000



[ 67 ] 43 (S.E.jB.2. 1958).

BIJLAGE I. - TABEL A.

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956.
(In duiztJldtn frank.)

Différences
Total des recettes entre les ëvaluanons

Cl
pour "exercice et les recettes effectuées Ol

- ]1- - AANDmD1NG DER BEsTUREN EN DER OPBRENGSTEN
Totasl der ontvangsten Verschillen Jvoor het diell3tjailr tussen fie ramingen

en de Reinde sommen

109153 40517
3519207 + 159207

2116HI0 + 2395410

30'18365 -I- 333365

1870606 1394

12880 + 12880

117 + 117

3403 -I- 903

2110321 + 70321

234 i53 + 6953

2279106 95894
313124 46876

349664015 + 2 791445==-========::::: ======;;:;=====
5536163 + 636163

1222755 -I- 62755
4435 + 1435

581030 + 6030
210070 + 12'070

••593 407
4591148 + 91148

180467 + 20467
3368 289 + 218289

676718 + 6718

82348 7652

151 106 37894

16609122 + 1009122

1. RIJKSMIDDELENBEGROTING.

Tltel I. - Fiscale ontvangsten.

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN.

Cedulaue tnkomstenbelastinqen :

a. Grondbelasunq.
b. Mobi1i~nbelasting.
c. Bedrijfsbelasting.

Aanvullende personele b~lasting 2

Nationale crisisbelastIng ... _.. 3

Navorderingen van rechten der dienstjaren 1948 en voriqe (pro memorie) 4

Bijbelasting op het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde inkomsten van het 5
jaar 1951 of van het boekjaar afgesloten in de Ioop van het dienstjaar
1952 (pro memorie).

Speciale belasting op het [acht-, vis- of vogelvangstrecht .. , 6

Verkeersbclasünq op de autovoertulgen .. , ... 7

Belasting op het spel en de weddenschappen 8

Diverse ontvanqsten : 9
a. Sommen verkregen op de opbrenqsten der afgesloten dtenstlerea

[achterstalliqe belasnnqen}.
b. Andere opbrençsten,

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ.

Invoerrechten. . .. !O

[1Accijnsrechten en verbruikstaks :

A. - Accijnsrechten;

a. Bler,
b. Inlandse gegiste schulmdranken,
c, Gegiste vruchtendranken (pro memorie},
d. Brandewijn,
e. Mtneraal water.
f. Drulvensuiker en andere met krtstalliseerbareeutker,
g. Minerale oliën,
h, Suiker en raffinagestroop.
i, Tabak.
j. Bultenlandse alcohol.

B. -- Verbrulkstaks :

Alcohol en brandewijn,

Belastingen op de slljterljën van gegiste of van qeestrljke dranken ...

Diverse taksen en opbrengsten

12

13

(1) Met Inbegrip der vervroegde betaling van bedrtjfsbelastlnq ; 3594843
in 1956 en 1224744 in 1957.



43 (S.E.jB.2. 1958).

ANNEXE J. - TABLEAU A.

[ 68 ]

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite).
(En mlllius de IraDa.)

••Ol

V

~

Montant
du évaluations

par article
Recettes

comptabthsées
en 1956D£SJGNATJON DES ADMINISTRATIONS ET DBS PRODUITS

Sommen. geboekt
in 1956

&dTag
der r811lingen

per artikel

Recettes
comptabIlisées

en 1957

Scmmen neboel~.t
in 1957

ENREGISTREMENT, IITC.

Ii Droits d' enregistrement ... ." '" ... ... .., ... ... ... ... '" ,.. 2600000 JOH296 -
15 Droits de greffe '" ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... '" ... 88000 11673 -
16 Droits d'hypothèque ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... '" '" 40000 43184 -
17 Droits de succession ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... 1250000 1483138 374'1
IS Taxe sur les associations sans but lucratif ... ... ... ... ... ... '" ... 23000 26529 .-
19 Droits de timbre et taxes assimilées au timbre ... '" ... .,' ' .. ... ... 25 i90000 265636'10 _O·0. 1324
20 Amenrlu en matière d'impôts ... ... ,.. ... ... '" ... ... ... '" ... 40000 47233 144
21 Intérêts moratoires en matière d'impôts ... ... ... ... ... ... ... '" ... 20000 16297 -- 19
22 Assistance judiciaire et procédure gratuite ... ... '" ,.. ... ... ... .., 5000 6121 1
23 Amendes de tondamnalion en matières diverses ••. ... ... .., ... ... ... 150000 161950 - 6

29706000 31404061 2540 -Total pour Je titre I .., '" ... 77481000 76853678 6128 i90
==cc;::;;:::==== ====;:::::~:."':::::::=:: ===:;:::~::=:::::::::~

Titre Il. - Recettes non fiscales.

CHAPITRE l.

TAXES, ~AGES ET REDEVANCES.

101 Enregistrement et Domaines. - Part dans Je produit des installations por-
tuaires .............•. ,.. •.. .., ... ... ... ... '" ...

103 Ministère des Affaires Etranqères, - Produit des droits de chancellerie, taxes
consulaires et visa des passeports v.. •.. ... '" .•. ... .., •.. •..

104 Produits du Ministère de J'InstruCtiOIl Publique :

L Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Musées
de l'Etat. ... ... .., ... ... '" ... . ..

2. Droit d'inscription et minerval... ... .., •..

J01 Produits du Ministère des CommuDicatlons :

1. Appareils récepteurs de radiodiffusion privée, y compris la
télévision, - Redevance brute .

2. Administration des Transports. - Transports de per-
sonnes ... '" ... ... ... ... ... ... .., '" ... .

3. Office des Transports par rou tes. - Transport de choses .

t *~~~~';::iq.ue..: ::: ::: ::: ::: ::: .: .: .: ::: :::
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de

J'Escaut . '" .. , ... ... ... ... ...
7. Droits de pilotage et de remorque... . ..
8. Commissariats maritimes, service d'inspection maritime et

service de jaugeage ... ... '" ... ... ... ... ... . ..
9. Valeurs postales, transit international et franchise postale ...

105 Produits du Ministère de la Santé Publique:

L Patentes de santé et droits sanitaires... ... ... '"
2. Services de désinfection .•. '" ." ... •.. •.• ..,
3. Droit d'Inscription aux épreuves conduisant au brevet d'apti-

tude physique ... ... '" ... ... ... ... ..• ... . ..

1750 1518

337952

2271
3200

460
65

185000
80000

7500
1938973

311674

2675
3561

543
58

1624i6
72099

9639
1852121

2555421

20000 407-42

1000
22500

786
23034

23500

i50
6'15

i79
665

1095

1267

8
18
1
3

40624
395

65
18935

1905
'"

.

19
101



[ 69 J 43 (5.E./8Z. 1958).

BIJLAGE I. - TABEL A.

Elndrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg).
(In dui.zen<lœ frank.)

Total des recettes
pour rexercice

Différences
entre les évaluations

et les recettes effectuées

Toiasl der ontvangsten
ooor het dienstjaar

Verschillen
tussen de esminqen

en de geinde sommen

AANDUIDING DER BBSTUREN EN DER OPBRENGSTEN

REGlSl'RATIB, ENZ.

3 OH 296 + 444296 Registratier.echten .., ... .,. ... ... ... ... ... ... '" ... .., ... li

11673 - 76327 Griffierechten ... ... ... .-. ... '" .., -.- ... ..- ... '" ... ... 15

431M + 3 IM H ypotbeekrechten ... ... .,. ... .., .., ... ... ... ... ... ... ... 16

1486882 + 236882 Successterechten ... ... ... ... ... ... ..- ... ... ... ... -.. .,. ... t7

26529 + 3529 Belasting op de verenigingen zonder winstoogmerken .., ... ... ... ... 18

26562316 + Ion 316 Zegelrechten en mel het zegel gelijkgestelde taksen ... ... ... .., ... ... t9

47377 + 7377 Geldboeten inzake belastingen .. , ... ... ... H' ... ... .., ... ... .,. 20

16278 - 3722 Moratoire lnteresten inzake belastingen ... ... ... ... ... ... ... ... ... Zl

6122 + 1122 Gerechtelijke bijstand en kestelose rechtspleging ... ... o.. '" ,.. ... .-. 22

161944 + It 9ii Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschtllende aard ... ... .,. 23_._--------
31406601 + t 700601

82982168 +5501168 Totaal voor titel I.
=:::::===:<::=.::==== ==:='l:;::====::===

1518 - 232

,

312941 -- 25011

2683 + i12
3579 + 379

544 + 84
61 - 4

203070 + 18070
72i9-f - 7506

97M + 22M
1871056 - 67917

42647 + 22647

- 195
805

23135 + 635

479
665

+ 29+ 20

Titel II. - Niet~fiscale ontvangsten.

HOOFDSTUK 1.

TAKSEN, TOIGELDEN EN aJNZEN.

Reqistratie en Domelnen, - Aandeel in de opbrenqst van de haveninrlcb- 101
tingen.

Opbrenqsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 102

J. Prtvate radio-onlvangsttoestellen. met inbegrip van de televisie. - Bruto
betallnq,

2. Bestuur van hel Vervoer. - Vervoer van personen.
3. Bureau voor het Weqvervoer. - Vervoer van voorwerpen,
4. Lucbtvaart.
5. Toertsme.

6. Paketbotcn Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde.
7. Loods- en sleepqelden.

8. Zeevaartpolitle, aecvaartinspcctledienst en metinqsdtenst.
9. Postwaarden, internationale doorvoer en portvriidom.

Minlsterle van Buttenlandse Zaken, - Opbrenqst van de kanselart]- en 103
consulaatrechten en visa van de paspoorten,

Ophrenqsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs: lOi

l. Intreeçeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea.

2.· Inschrijvingsrechten en schoolgeld.

Opbrengsten van bd Ministerie van Volksgezondbeid :

I. Gezondheidspatenten en gezondheidsrechten.
2. Ontsmettingsdiensten. .
3. InschrijvIngsrecht tol de exarnens voor het verkrijgen van het brevet

van Hcharnelïjke bekwaamheld,

105



43 (S.E.jB.Z. 1958). '[ 70 ]

ANNEXE I. - TABLEAU A.

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite).
(En milliers de fraR(s.)

D~S1GNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

106 Produits du Ministère de l'Agriculture;

1. Laboratoire de Diagnostic el de Recherches vétérinaires de
J'Etat '" ... ... ... ... ... ... ..,

2. Laboratoires d'Analyses de l'Etat... ..,
24040
2250

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale, - Participation des
demandeurs et opposants dans les frais. d'instruction des demandes en
autorisation des établissements classés comme dangereux, insalubres ou
Incommodes. - Exploitation des bureaux de placement payants, verse-
ments pour frais d'enquêtes ... ... ... '" ... ..,.... ... ... .,'

108 Produits du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. - Voies
hydrauliques, rivières ct canaux . ..

107

CHAPITRE II.

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION
ET FINANCIERS.

A. - Revenus patrimoniaux,

201 Produits de l'Enregistrement et des Domaines :

1. Domaines (valeurs capitales) ... ... ... '" ... ... ... 100000
2, Forêts ......... '" ... ... ... ... ... ... .., 80 000
3. Revenus des domaines ' .. ... ... ... ... ... ... ... 85000
4, Divers '" ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... 60000

202 Produits du Ministère des Communications. - Vente de vieux matériaux,
objets hors d'usage, etc, ... ... ... ... ... ... ... ... ... .., , .•

203 Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale, - Loyers perçus pour les
locaux' occupés par des institutions parastatales dans les Maisons du
Travail et quete-part de ces institutions dans les dépenses locatives sup-
portées par le Département ... ... ... ... ... ... ... .., ... ...

B. - Revenus d'exploitation.

204 Produits du Ministère de la [ustlce :

I. Prisons ... ... ... ... ... ... ... ... '" ..' ...
2. Bénéfice de la Régie du travail pénitentiaire . ..
3, Bénéfices réalisés par les fermes autonomes... .
4. Moniteur belge .

1000
8000

550
56750

205 Produits du Ministère de la Santé Publique. - Office Vaccinoqëne de l'Etal.

206
207
208

C. - Revenus financiers.

Produits de la Trésorerie ;

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Consignations ." . .. ... ,'"

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor ... ... ... . ..

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (101 du 12 juin 1930).
j

209 Sommes revenant au Trésor en application de la convention des 25 février
1947, l " juillet 1954 et 14 septembre 1954 réglant I'lnterventton de la
Banque Nationale de Belgique dans l'exécution des accords de paiement
conclus avec' les pays étrangers ... ... '" ... ... ," '" ,.. . ..

Montant·
des évaluaäons

par artlcle

Bedrag
der ramingen

perartikel

26290

1712

36000

2665768

Recettes
comptabilisées

en 1956

Sommen geboekt
in 1956

15766
1790

1740

36581

2537917

Recettes
comptabilisées

en 1957

Sommen geboekt
in 1957

1529
496

20

961

663••7

325000

1220

9500

112130
127921
112 084
75922

J 486

1672

2415
14750
8717
5122

220

9019

139 917
7969 - 3

450 100
53438 4617

66300

400 J71 59

39000

404

160000

1100J

407

176795



Total des recettes
pour rexercice

TotiUl/ der ontvannsten
voor het dienstjaar

17295
2286

1760

37542

26Oi264============

109715
142671
120601
70800

1 7%

10691

1056
7966

550
5SOS5

430

41003

407

176795

[ 71 ] 13 (S.E.jB.2. 1958).

BIJLAGE I. - TABEL A.

Eindrekenïng van de ontvangsten voor het dienstiaar 1956 (vervolq}.
(ln duizenden &ank.)

Différences
entre les évaluations

et les recettes effectuées

Verschlllen
tussen de reminqen

en de neïnde sommen

+
6745

36

+ ·48

+ 1542

- 615~=====;:;::;:===:;:=

+ '9715
+ 62671+ 35801+ 10800

+ 486

-I- 1191

-I- 5634
-I- 1305

+ 30

+ 2003

+ 7

+ 16795

AANDUIDING DER gESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Opbrençsten van het Mlntsterte van Landbouw :

1. Rijks!aboratorium voor Diagnose en Veeartsenijkundig Onderzoek,

2. RIJksontledings!aboratoria.

Ministerie van Arbeid en SocïaleVoorzorç. - Bijdraqe van aanvraqers en
tegenstanders in de instrucliekosten voor de aanvraqen orn vergunning
tot oprichting van verqunnlnqspllchtlqe inrichtingen. ~ Exploitatie der
dlénstverhuurkantoren tegen betalinq, stortingen voor onderzoekskos-
ten. . ,

Opbrenqsten van het Ministerie van Openbare Werken en van Wederop-
bouw, - Waterwegen, rivleren en kanalen.

HOOFDSTUK Ir.

PATRlMONIUM-, BEDRlJFS- EN FlNANcmLE
INKOMSTEN.

A. - Prtrimoniuminkomsten.

Opbrenqsten van de Reqistraüe en de Domeinen :

i. Dometnen (kapitale waarden).
2. Bossen,
3. Inkomsten uit de domelnen,
4. Dlversen,

Opbrenqsten van het Minlstérte van Verkeerswezen. - Verkoop van oude
materialen, buiten qebruikuestelde voorwerpen, enz.

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorq, - Huurqelden geïnd voor de
door de parastatale instellinqen in de Huizen van de Arbeid gebruikte
lokalen en Bandee! van deze lnstelllnqen in de door het Departement
gedragen huuruitgaven.

B. - Bedrijfsinkomsten.

Opbrenqsten van het Mlnisterle van Justitie :

1. Gevangenissen.
2. Wtnst van de Regie van de gevangenisarbeid.
3. Winst gemaakt door de zelfstandige boerderljen,
4. Belgisch Staatsblad.

Opbrenqsten van het Ministerie van Volksqezondhetd. - Rljksentsto£inrichting

C. - Plnenciêle lnkomsten. .»

Opbrenqsten van de Thesaurie:

Opbrenqst van de qelden der Deposlto- en Consignatiekas ... ... ... ...

Opbrenqst van de beleqqlnq van de beschlkbarc qelden der Schatkist .,. . ..

Overschot der lnkomsten Op de lasten van het Muntfonds (wet van 12 lunt
1930).

Sornmen toegekend aan de Schatkist bij toepassing van de convent1evan
25 februari 1947, 1 juil 1954 en 14 september 1954, tot regeling van de
tussenkomst van de Natlonale Bank van .Belqtë In uttvoerlnq der met de
vreemde landen qesloten betalingsakkoorden.

106

107

108

201

202

203

204

205

206
207
208

209



43 (S.E.fBZ. 1958). ( 72 ]

ANNEXE I. - TABLEAU A,

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite).
(En milliers de (ralies.)

Montant
des évaluations

par article
Recettes

comptabtltsëes-
en 1956

Recettes
comptabilisées

en 1957
Da5IGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUlTS

Bedrag
der rsminqen

per artikel

Sommen geboekt
in 1956

Sommen (leboekt
in 1957

210 Part réservée il l'Etat dans les bénéfices :
1. de la Banque Nationale de Belgique ... '" ... ... ... 56000 - - 60076
2. de la Société Nationale de Crédit à l'Industrie ... ... ... 3086 3086 -
3. de la Banque des Règlements Internationaux (pour mémoire) » - -------. 59086

211 Dividendes ou tntërëts revenant il l'Etat du chef de sa parti-
cipalion dans la formation du capital :

I. de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux ... 11000 17202 -
2. des sociétés d'babttaüous il bon marché ... ... ... 200 198 -
3. des sociétés de la pente propriété terrienne v.. ... ... ... 'I 4 -
4. de Ja Caisse Nationale de Crédit Professionnel ... 3037 3037 -
5. de la Société Anonyme Belge J'Our ,'Exploitation "de 'I~

Navigation Aérienne [Sabeua] •.. •.. '" ... ... ... » 3981 -
6. de l'Institut National de Crédit Agricole... ... ... ... 3370 4496 -
7. de J'Oflice Central de Crédit Hypothëcetre v.. •.. ... ... 752 - 608
8. de J'Office National du Ducroire (pour mémoire) .,. . .. » - -
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et

Extensions ... ... ... ... •.. ... •.. '" ... ... .... li> - -
10. de la Compagnie Géologique el Mini~re du Ruanda-Urundi

[Gëc-ruaeëa) .........•........... ,.. ... .., I Di3 JOU -Il. de la «Société Anonyme Association intercommunale du
Bols d'Havrë li> ••• ••• ••• ••• ••• ••• '" ••• .., ... 80 331 -

12. de la Banque Natiomde de Belgique ... . .. ... ... ... 80000 - '75612
13. de la Société Nationale de Crédit à l'Industrie ... ... 2870 2870 -
14. de la SOCiété des Transports intercommunaux de Bruxelles, 1000' 897 93
15. de la Société Nationale de Ia Petite Propriété Terrienne ... 8 8 -

---- 106361

212 Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis :

J. à la Société Nationale des Chemins de Fer Belges en exécu-
tion de la COnvention annexée à la loi du 22 janvier 1932
et conformément aux dispositioilS de la convention du
20 septembre 1935 (construction de voitures métalliques
pour voyageurs)... ..• ... ... ..• ... ... ..• ... •..

2. à la S. A. Belge d'Exploitation de la Navigation Aérienne
[Sabena) pour rachat de matériel... ..• '" ... ... ...

3. aux Soctëtës Nationales d'Habitations et Logements à bon
marché et de la Petite Propriété -terrtenne du chef de ses
s9uscrlptions aux emprunts émis par ces organismes en vertu
de la loi du 15 avril 1949... ... ... ... ... ... ... ...

4. à la Grande-Bretagne et à la France en vertu des conven-
lions du 30 Juin 1952... ... ... ... ... '" ... ... ...

9966

'!- 5'!-7
25815

2587

- 15849

211000 31022 178898

225513

213 Part à affecter au budget dans l'annuité à verser par Je Grand-Duché de
Luxembourg en remboursement d'avances consenues v.. •.• ..• ••. •.. 20000

J 012783

20000

631165 527199
CHAPITRE III.

REMBOURSEMENTS.

=====~==.~ ==~====== ~;~======

301 Enregistrement et Domaines:
1. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes

arrêtés par la Cour des Comptes v.. ... ... ... ... . ..
2. Réalisation de créances appartenant à divers départements ••
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'Impôt sur le

capital... ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... ...

2000
60000

1000

3254
72160

1534

214
127

8
63000

302 Produits de la Trésorerie :

I. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les
comptables opérant au moyen d'avances de fonds... ...

2. Quote-part de la Belgique dans le rendement bénéficiaire net
de la Commission Administrative Mtxte Belqo-Luxernbour-
geoise en ce qui concerne les timbres de licence et les droits
spéciaux de licence ... ... '" ... .., ... ... '" ...

15000 280\91

29000 30985



Total des recettes
pour rexercice

Totaal der ontl1anll~ten
voor het diemtjaar

60076
3086

[ 73 ] 43 (S.E/BoZ. 1958).

BIJLAGE J. - TABEL A.

Eiodrekening van de ontvangsten voor het dieastjaar 1956 (vervolg).
(In dllizeAdtD haak.)

210

Dividenden of Interestea aan de Staat toekomende ult hoofde van :ujn deel- 211
neming in het aanleggen van het kapitaal :

17202 + 3202 I. van dt) NaU~nale Maatschappij van BuurbpoorwegeD~
198 - 2 2. der maatschappllen voor goedkope: woningen.

-t - 3. der maatschappijen voor kleine landeigeodom.
3037 - 4. van de Nationale Kas voor Beroepskredie].

5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor LuchtvaartexploltaUe
3981 + 3981' (Sabena).
4496 + 1126 6- van het Natlonaal Instituut voor Landbouwkrediet.

608 - 141 7. van het Ceatraal Bureau voor Hypothecair Kredlet,
- - 8. van de Nationale Delerederedleast (pro memorie],

9. van de Naalllioxe Maatschappij der «Tramways Uni fils de Li~ge et- - Extensions ,..
10. van de ol; CompagDle Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géo-

1043 - ruenda}.»,
11. van de Naamloze Vennootschap «Association Intercommunale du Bois

334 + 254 d'Havrë ».
75612 - 4388 12. van de Nationale Bank van Belg!f.
2870 - 13. van de Nationale Maatschappij voor Kredtet aan de Nijverheid.

990 - '.0 14. van de Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te BrU$C1.
8 - 15. van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landetqendom.

Difflrences
entre les évaluations

et les recettes effeclules

VerKhilIefl
tussen de raminpeli

en de lIeinde sommen

+ 4076

AANDUIDING DER BESI1JREN EN DER OPBRENGSTEN

Aandeel aan de Staat voorbehouden In de wl.D.sten :
1. van de Nationale Bank vaD Belgil. _
2. van de Nalionale Maatschappij voor Krediet aan de: Nijverheid.
3. van de Bank voor Intemalionale Betalingen (pro memorie).

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen 212
toegestaan :

I. aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen, ter uitvoering
van de overeenkomst behorende: bij de wet van 22 januari 1932 en
krachtens de: bepalingen van de overeenkomst van 20 september 1935
(bouwen van metalen personenwagens},

aan de Belgische Naamloxe Maatschappij ter Exploitatie van het Lucht-
verkeer (Sabena) voor het aankopen van materieel.
aan de Nationale Maatschappijen van Goedkope Woningen en Woon-
vertrekken en van de kleine Landeiqendom, uit hoofde van zHn onder-
schrijvingen hl de leningen door deze organismen uitgegeven krachtens
de wet van 15 april 1919.
aan Groot-Brittannië en aan Frankrijk wegens de overeenkornsten van
30 juni 1952.

9966 - 2.
2587 -- 1960

3.

209920 - 1080
i.

- -

20000

115866-1

3010
72287

1542

28487

30985

+ 145881

+ 101O
+ 1~287

+ 542

+ IH87

+ 1985

Gedeelte bestemd voor de begroting in de annuiteit te storten door het
Groothértoqdom Luxemburg in terugbetaling van toeqestane voorschotten,

HOOFDSTUK Ill.

TERUGBETALINGEN.

Registratie en Domelaen :
1. Tekorten ven de Staatsrekenpltcbttgen, -Saldi der door het Rekenhof

afgesloten rekenîngen,
2. Invordering van schuldvordermqen van verschUlende departementen,
3. Nalatigheidsinleresten In verband met de inniqg van de belasting op

het kapitaal.

Opbrengsten van de Thesaurre ;
I. Storting aan de Schatkist van ntet aangewende sommen. door de reken-

J>ltchtigen die hun verrichtingen doen door middel van voorsehcnen,
2. Aandeel van Belgi!! In de netto-wlnstopbrenQst van de verrlchtlngen VBn

de Belgisch-Luxemburgse Gemengde Bestuurscommlssfe wat betreft de
vergunnlngsugels en de speciale vergunningsrechten.

213

30

3Ö2



43 (S.E.jB.2. 1958). [ li ]

ANNEXE I. - TABLEAU A.

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite).
(En IDlllîus de fran(:$.)

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

302 3. Pensions de retraite à la charge du Trésor public,~- Exë-
cution des dispositions légales... ... ... ... '" ... . ..

1. 1. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses
imputées sur le budget des Non-Valeurs et des Rernbour-
sements ... .,. ... '" ... ... ..• ... ... . ..

2. Produit du portefeuille des anciennes caisses de pensions
[art, 10, § 3, loi du 2 août 1955)... ... ... ... . ..

5. Remboursement de traitements, pensions, salaires. etc .• liqui-
dés indûment. ... ... '" ... ... ... ... '" ... . ..

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la
part qui lui incombe dans les charges de la Delle Publique
portées au budget ordinaire ... '" ... ... ... ... . ..

7. Sommes à verser au Trésor, par la Société Nationale des
chemins de Fer Belges. pour assurer le service Ilnancter de
la partie des actions de cette soclëtë dont le produit d' émis-
sion représente le fonds de roulement ... '" ... ... . ..

8. Annuité à payer par la Soclëtë Nationale d~'l;-IaPetite Pro-
priété Terrienne du chef des avances qui lui ont été- faites
par l'Etat et de l'emprunt qu'elle a ét~&lUtorisée à foritracter
sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1919) ... ... . ..

9. 1. Annuité à payer par la Société NatlonIe des Habitations
et Logements à bon marché, du chef des avances qui lui
ont été faites par l'Etat et des emprunts successifs qu' elle
a été autortsée à contracter sous la garantie de l'Et,,'.
antérieurement à la loi du 15 avril 1949... ... ... :';:

2. Versement à effectuer par l'e Association Nationale des
Industriels et Commerçants pour la réparation des dom-
mages de guerre ». de la contribution annuelle de 6 L
du montant des titres de créances pour dommages de
guerre cédés par ses membres à la dite association ...

10. AnDuit~ due par le Fonds du Logement de la Ligue des
Familles Nombreuses de Belgique. du chef des avances qui
lui ont été faites par l'Etat... ... ... .., _.. .., ...

Il. Ouote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. -
Différence entre le coût total des travaux et les subsides
accordés par le Ministère des Travaux Publics et de la
Reconstruction (Service des travaux communaux) '" ...

12. Récupération à charge de la Caisse Générale d'Epargne ct
de Retraite des réserves mathématiques correspondantes aux
cotisations perçues indûment en application de la loi du
10 mars 1925 et remboursées par l'Etat . .. '" ... ... ...

13. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins
de Fer Belges et de la Société Nationale des Chemins de Fer
Vicinaux. sur les sommes payées par les départements minis-
tériels du chef de transport utilisés... ... ... ... ... .._

11. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le
service financier de l'Emprunt 2 ~2 % de $ 1 778 000 dont le
produit peut être mis il la disposition du Congo belge ...

15. Somme à verser au Trésor par la Colonie. pour assurer le
service ftnancter de l'emprunt à 3 ~ % de $ 15500000 dont
le produit peut être mis à la disposition du Congo belge ...

15b13• Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer
le service financier de l'emprunt de $ 30000000 dont le
produit peut être mis à la disposition du Congo belge ...

16. Annuités dues par la S, A. 0: Le Logis militaire» du chef des
avances qui lui ont été faites par l'Etat... .._ ... ."

17_ Restitutions par les receveurs des contributions directes des
montants qui leur auront été versés par le Ministère du Tra-
vail et de la Prévoyance Sociale en apurement de la partie
reconnue irrécouvrable des sommes dont la perception
incombe à ces receveurs en appllcatlon de l'article 56 de
la loi du 18 juin 1930 ou de l'article 67 des lois coordonnées
par l'arrêté elu Régent du 12 septembre 1916 ... ... ...

18. Ouote-part de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de
fonctionnement et de consommation des bases de Kamina
et du Bas-Congo... ... ... ... ... ... ... ... . ..

19. Récupération d'avances faites aux charbonnaqcs v.. . ..

62560 I
2300

••
90000

77 463

2i 252

18530

106000

1924

1000

7118

39525

5000

1350

100000
7COO

303 Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de milice en temps
de paix... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ." ..•

Montant
des évaluations

par article

&dreg
derramJngen
~rBtti,"1

5

660

588687

1500
734029

Recettes
complllbilisl!es

en 1956

Sommen geboekt
in 1956

2532

53026

130317

77163

24069

5757

77ia

1924

109

594

:3 521

11497

18340

173644
7689

1601

Recettes
comptabilisées

en 1957

Sommen geboeld
in 1957

87264

I 125

1509

12689

101667

17

3526

26757

2381

2



[ 75 ] 43 (S.E.fBZ. 1958).

BlJf.AGE J. - TABEL A.

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg).
(ln d uizaIcka frank.)

Différences
Total des recettes entre les ëvahrattons CIpour l'exerclce ' et les recettes effectuées ••"il- - AANDUIDING DER BÉSTUREN EN DER OPBRENGSTEN '""~

Toteal der otitvanflsten Verschillen ..(
voor het dienstieer tussen de reminqen

en de neïnde so(ilmen

;

3. Rustpensioéuen ten bezware -van de Rtjksschatktst. - UitvoerinlJ van de 302
89796 + 27236 wettelüke bepaltnqen.

1. 1. Overlevlngspensloenen, - Terugbetaling van uitqaven op de begro-

1125
ting van Kwade Posten en Terugbetalingen aangerekend.

-- 1175
Opbrengst van de portefeuille van ontbonden penstoenkassen (art. 1O~2.

53026 + 53026 § 3, wet van 2 auçustus 1955).
5. Teruçbetallnq van wedden, pensloenen, salarïssen. enz., ten onrechte

128808 + 38808 uitgekeerd.
6. Betaling door de Regie van Telegraaf co Telefoon vao haar aandeel ln

77163
de Iasten der Staatsschuld op de gewone begroting gebracht.

-
7. Som door de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen aan de

Schatklst ' te storten, met het oog op de Waarnel1lillt van de financiële

21069 1~3
dienst van het deel van de aandelea dezer maatsc "ppl} waarvan de

- ultgifteopbrèngst het beqri}fskapitaal vertegenwoordigt.
8. Annuiteit te betalen .door de Nationale Maat3chappiJ voor de Kleine

Landelqendöm uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat

18146 84
werden verstrekt, en van de lening welke zij gemachtlyd werd onder 's- Staatswaarborg, aan te gaan (wet van 29 maart 1949 .

9. 1. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor Goedk'1t:
Woningen en .Woonvertrekken, uit hoofde van de voorschotten ie
haar door de Staat werden verstrekt en van de acbtereeavolqeude

109 415 + Hl5
leningen die ze gemachti~d werd onder Staatswaarborg aan te qaan,
vöör de wet van 15 apri 1949.

2. Storting te verrichten door de «Nationale Vereniging van IndtlS~iëIen
en Handelaars voor het herstel van oorloqsschade s van de jaarlijkse
bijdrage van 6 %0 van het beloop der titels van schuldvorderingen

17 ,+ 17
voor oorlogssc~ade door hare leden aan bedoeldweniging afqestaan.

la. Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds van de Bond der Grote

1924
Gezinnen van België uit hoofde van de voorschotten door de Staat

- verstrekt,
11. Aandeel door de onderqeschikte besturen terug te betalen, - Verschil

tussen de totale kostprijs van de werken en de subsidies verleend

109
door het Minisierfe van Openbare Werken en Wederopbouw (Dienst

- 891 der Gemeentewerken),
12. Terugvordeilngten laste van de Algemene Spaer- en Lljfrentekas van

de wiskundige reserves, overeenkomend met de bijdragen. 10 toepas-
sing van de wet van 10 maart 1925 ten onrechte geïnd en door het

-- --- 5 Rijk terugbetaald.
13. Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschapp~ van Bel-

gische Spoorwegen en van de Nationale Maatschappij van uurtspoor-
wegen, op de sommen betaald door de ministeriële departementen, wegens

594 -- 66 de gebruikte relsblljetten,
H. Som door de Kolonie aan de Schatktst af te draqen voor de Bnanctële

7047
dienst van de 2 lh % lening. groot $ 1 778000 waarvan de opbrengst

- 71 ter beschlkklnq van Belgisch-Kongo kan worden gesteld.. 15. Som door de Kolonie aan de Thesaurle af te dragen voor de financiëlè

39251
dienst van de 3 ~ % lening groot s 15500000 waarvan de opbrengst

- 271 ter neschtkkinq van Belqlsch-Konqo kan worden qesteld,
15M•• Som door de Kolonie aan de Schatklst af te draqen voor de fmanciêle

18340
dienst van de '1 ;~ % lening groot § 30 o<X>OOOwaarvan de opbrengst

+ 18340 ter beschikklnq van Belqlsch-Kongo kan worden gesteld.
16. Annuïteit verschuldlqd door de N. V. e Het Militair Tehuls » wegens

2 384 - 2 616 voorschotten die haar door de Staat werden verleend,

17. Teruggave door de ontvanqers der directe belastingen van de bedragen
welke hun door het Mlntsterle van Arbeid en Sociale Voorzorg gestort
werden, ter aanzuivering van het onlnvorderbaar erkend qedeelte der som-
men waarvan de innlnq rust op deze ontvanqers, In toepassing van arti-
kel 56 van de wet van 18 luni 1930 of van artikel 67 van de bij het-- - 1350 beslult van de Regent van 12 september 1946 geordende wetten.

18. Aandeel van de Kolonle in de ultqaven voor onderhoud, werking en
173644 + .73 644 verbrulk van de baslssen te Kamlna en In Beneden-Konqo •

7689 + 689 19. Terugvordering van voorschotten gedaan aan de steenkolenmüaen ..

Terugbetalingen In verband met de uitkering van de mlllUevergoedtng In 3031603 + !O3 vredestljd,



43 (S.E.jBZ. 1958). [ 76 J

ANNEXE J. - TABLEAU A.

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite).
(En milliers de EliUlCS.)

Montàrit
des évaluations

par artl~le
Recettes

cömptabtltsëes
en 1957

Recettes
comptabilisées

en 1956
DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

Bedrag
der raminr/en

per artikel

Sommen geboeld
in 1956

Sommen geboekt
. in 1957

301 Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels :

3392
1980

46777
I 114

17864

5290
49827
2655
9523
2309
i 179

Premier Minisire '" ..,
Justice , .
Intérieur .
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur . ., '"
Défense Nationale '" ...
Agriculture ... ... '" . ..
Affaires Economiques. ...
Communications ... .... . ..
Travaux Publics et Reconstruction '" . .. .. . .
Travail et Prévoyance Sociale . .. '" .
Instruction Publique... . ..
Santé Publique et Famille ...

3520
3515

46836
500

4246
»
5 852

82130
4761

12 i62
28680

3400

I.
2.
3.
1.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
II.
12.

1415

61
261

26322
1463
1835

195602

305 Produits de la vente de publications. imprimés. etc. :

1. Premier Ministre... '" ... ... .
2. Intérieur . ... ... ... '" .. .
3. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur... .
1. Défense Natlonale '" ... ... ... ... ... .
5. Affaires Economiques .............__ .
6. Communications ... ... ... '" ... ... .
7. Travaux Publics et Reconstruction... '" .
8. Travail ct Prévoyance Sociale . ..
9. Instruction Publique '" ... .

10. Santé Publique et Famille .
II. Finances . .. . .. . .. . .. . .. . .. .
12. [usnee '

60
61
50

6475
2346

10
3500
1410850
1380

810
»

59

70
81

1282

231
11 692
4 658

471
2780
1532

851
1345

890
I

29
97

2
15
38
2ol:

16952

306 Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le Gouvernemenr
autrichien en exécution du plan de règlement. des emprunts publics exté-
rieurs autrichiens.. ... ... .., ... '" ... ... ... '" ... ... . .. 295 705

307 Participation de la République fédérale dans les frais de stationnement des
unités belges en Allemagne '" " 192

866036 827589 266753========= ====~~=~~ =~~~~===~
CHAPITRE IV.

PRODUITS DIVERS.

401 Produits du Ministère des Communications:

1. Services centraux '" '" .., .
2. Aéronautique . ..
3. Marine '" .. , .
4. Postes '" ... .., .
5. Retenues opérées sur les allocations d'ascendants d'agents

célibataires, décédés ensuite de faits de guerre. à J'effet de
récupérer les sommes payées indûment, pour la période pos-
térieure au décès des intéressés ... ... .. . ... ... .. .

375
2000

250

1
109
51

61
1739

550

2
2330

Produits du Ministère de l'Instruction Publique. - Recettes diverses des
établissements el services... ." '" ... .., ... ... ... ... ... ..,

Produits du Ministère de la Santé Publique ct de la Famille. - Recettes
diverses ......................................•. ..

404 . Produits de la Trésorerie :

1. Service du Fonds des Etudes de la Ligue des Familles Nom- .
breuses de Belgique. -- Remboursement au Trésor des som-
mes avancées du chef de l'amorttsscment des emprunts ...

2. Versements en dédommagement des interventions du Corps

3. &er;~~~téde~j~~~ps d'~ tr~;tp;'~t d~~~ps"de i~d~~d;~~
merle ... ..• ... ... ... ... ..• '" ... •.. ... ...

-102
1987000 5128

-103
200 130

450 300
69

2250

124

75

2514 95



[ 77 ) 43 (S,E.fB.2. 1958).

BIJLAGE 1. - TABEL A.

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg).
(ln duizenden frank.)

Total des recettes
pour l'exercice

Différences
entre Jes évaluations

et les recettes effectuées

Totaal der ontvangsten
ooor het dienstjaar

Vew:hillen
tussen de ramingen

en de ueinde sommen

3392
3395

46777
1175

18125

5290
76149
4118

IJ 3$8
2309
+203

- 128
- 120- 59
+ 675
+ 1387~-- 562- 59&1- 6'13- 8M
- 26371
+ 803

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGS1'EN

Terugbetaling van uitgaven door verschtllende mlnlsterfële departementen 304
gedaan:

I. Eerste-Mtnlster,
2. Justitie.
3. .Blanenlandse Zaken,
<to Bultenlandse Zaken en Buïtenlandse Handel.
5. Landsverdediging.
6. Landbouw,
7. Economtsche Zaken.
8. Verkeersweeen.
9. 'Openbare Werken en Wederopbouw.

10. Arbeid en Soclale Voorzorg.
I]. Openbaar Onderwijs.
12. Volksgezondhelci en Gesln,

Opbrengsten van de verkoop '{an publicatles, drukwerken, enz. : 305

59 - 1 1. Eerste-Mïntster.
- - 61 2. Binnenlandse Zaken.

301 + 251 3. Buitenlandse Zaken en Buuenlandse Handel.
]1773 + 5298 1. Landsverdediging.
5940 + 3591 S. Economische Zaken.
·m + 161 6. Verkeerswezen.

2751 -- 719 7. Openbare Werken en Wederopbouw.
1629 + 219 8. Arbeid en Sociale Vcorzorq.

853 + 3 9. Opeabare Onderwijs.
1360 - 20 10. Volksgezondheid en Gezin.

92& + 118 Il. Financiën.
25 + 25 12. [ustltte.

705 + <t1O

192 + ]92
1094342 + 228306

- - 3
(,5 - 10

1848 - 152
WI + 351

- - 2

5326 - 1671

130 - 70

424
69

2345

26
6

169

Aandee! van België in de srortinqen waartoe de Oostenrijkse Regering, ter
uitvoering van het plan tot reqeltnq van de Oostenrllkse buitenlandse
schuld gehouden is. r

306

Deelname van ·de Bondsrepubliek in de verblljfskosten van Belgische eenheden
in Duitsleud.

307

HOOFDSTUK IV.

DIVERSE OPBRENGSTEN.

Opbrenqsten van het Ministerie van Verkeerswezen:

1. Centrale Dlensten,
2. Luchtvaart,
3. Zeewezen,
4. Posterijen.
5. Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van onjiehuwde

bedienden. overleden tençevolge van oorloqsletten, met het oog op de
terugvordering van de .ten onrechte betaalde sommen voor het verlopen
tijdperk na het overlijden van belanqhebbenden.

401

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwljs, - Diverse 402
ontvangsten der inrtchtinqen en diensten,

Opbrengsten van het Ministerie van Volksqezondheld en van het 'Gezln, - 403
Diverse ontvanqseen.

Opbrengsten van de Thesaurie :
1. Dienst van het Studiefonds van de Bond der Kroostrijke Gezinnen van

Belgt~. - Terugbl!tallng aM· de Schatkist van de sommen voorçe-
schoten weg<lns aflossing der lenlnçen,

2. StortinlIen als schadeloosstelllnq voor het optreden van het Korps voor
Burqerlilke Veiligheid.

3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rilkswacht.

404



43 (S.E.jBZ. (958). [ 78 ]

ANNEXE I. - TABLEAU A.

Compte définitif des recettes de I'eseretee 1956 (suite).
(En miIIias de Irana..)

. D:BSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODWTS

4. Recettes du chef de prescrfptlon :
a} Ordonnances. créances, mandats: récépissés

et divers v.. ... ... ... ... ... ... '"
b) Coupons et arrérages des inscriplions nomi-

natives de la delle intérieure belge ... '"

670

2000
2670

5. Recettes diverses et acetdentelles :
a) de la Trésorerie .:. .., ... ... •.. . ..
b) de la Caisse de Dépôts el Consignations '"

900000
1200

901200
1000006. Produit de r annulation des titres au porteur non déclarés.

7. Rtstourne de commissions payées aux banques pour leur
intervention dans les opérations d'échange de titres ... . ..

8. Produit de la liquidation du Ponds d'amortissement de la
Dette publique, en exécution de la loi du 2 30Üt 1955 (art. 9.
deuxième et troisième alinéas)... ... .., ... ... ... ...

300

405 Produits des Contributions :
I. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fourni tures el de

prestations à l'ennemi (9 compris les recettes d'amendes) ...
2. Impôt extraordinalre sur les revenus. bénéfices et profits

exceptionnels réalisés en période de guerre (il compris les
recettes d'amendes) •.. ... ... ... ... ... '" ... ..•

200000

225000

406 Produit de rEnregistrement. - Impôt sur le capital (y compris les recettes
d'amendes) ... ... ... ... .., ... .., ... ... ... .•. •.. ", ...

Total pouc le titre Il ... ... ...

Motltaut
des évaluaUoDS

par arUcle
Recettes

comptabilisées
en 1956

Recettes
comptabilisées

en 1957

Sommen "eboekt
in 1957

30

30

2012

94340
497

100000

/-

-
..

72500

64 667

-

Bedrag
du ramingen

perartikel

Sommen geboefd
in 1956

334624

==~=~=~== ========= =====~=~=I 195223

656

325

928919
918

165285
1007209

96681

163196
425000

10000

1451739

5996326

5815

1372 085

5368756

Titre III. - Recettes résultant de la guerre.

501 Produits de l'Enregistrement:
J. Produits divers relatifs à la guerre... ... ... ... ... . __ 10000 8052 - 14012. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de

dcmmaqes-intérëts prononcés au profil de J'Etat du chef de
collaboration avec rennemi... ... ... ... ... ... . .. 50000 37197 15063. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants
avec J'ennemi, par application erronée de la 101 du 19 jan-
vier 1929 (l9li-1918) (pour mémoire}... ... ... ... ... - -4. Recouvrement du montant d'allocations touchées par les
bénéllclalres des dispositions :
a) de l'ordonnance allemande du 6 septem-

bre 1940 (Commission Borms)... ... ... 3000 3037 -bl de J'arrêté du 6 juillet 1941 (Office Natio-
nal pour les Victimes Civiles de la GUerre) 20 91 - 18

3020
5. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation

de biens provenant du butin d~uerre... ... ... ... ... 200000 - 2000006. Versement à prélever suc le pr uit net de la réalisation de
biens d'origine belge retrouvés en Allemagne et restitués

110000à la Belgique ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 300007. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des
biens allemands mis sous séquestre pendant la guerre 1940-
1945. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 100000 (00000 -8. Versement à prélever sur le produit net de la llquidatlon
des biens allemands mis sous séquestre pendant la guerre

90001914-1918 ... ... '" ... ... ... ... '" ... ... . .. 9000 -9. Versement à Krélever sur le produit net de la vente de biens
livrés par r lIemagne au titre de réparation ... ... ... 23000 -- 23000------ 505 020



[ 79 ] 43 (S.ElB.Z. 1958).

BIJLAGE 1. - TABEL A.

EindrekeJÙng van de ontvangst en voor het dienstjaar 1956 (vervolg) .
(la duiuuden frallk.)

Total des recettés
pour l'exercice

Différences
entre les évaluatlons

et les recettes effectuées

Toteei der ontvenosten
voor het dtenstjoes

Ve.sehilb~n
tussen de ralllÎnflen

en de fleinde sommen

6136 + 16

2337 + 337

1023289 + 123289
1415 + 215

100000 . -
30 - 270

16528? + 165285

169 181 - 30819

227863 + 2863

5815 _. 1185

1706709 + 254970-----
6563979 + 567653=========== ===::::======-===

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

'l. Ontvangsten uit boofde van verjaring : 1<»
a} Ordcnnanctên, schuldvorderingen, mandaten, ontvangbewijzen en

drversen,
b} Coupons en rentetermänen van de Belgische binnenlandse scbuld,

5. Diverse en toevallige ontvangsten :
a) van de Thesaurle.
Zr} van de Deposuo- en Consignatiekas.

6. Opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder,
7. Teruggave van commtssielonen ultbetaald aan de banken voor hun tus- "

senkomst in de VelTi~hUngen aangaande de omruiling van effecten,
8. Opbrengsl van de vereffening van hel Delgingsfonds. in uitvoering van

de wet van 2 augustus 1955 (art. 9, tweede en derde altnea's],

Opbrengsten van de Belastmgen : 405
1. Speciale belasttnq op de winsten voortvloeiend uit leveringen en presta-

ties aan de vijand (met inbegrip usn de ontuangsten wegens boeien},
2. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde ' exceptlonele inkomsten,

wlnsten en balen (met inbegrip vlln de ontvllngsten wegens froeten),

Opbrenqst van de Registratie. - Belasting op het kapitaal (met Inbegrip vlln 406
de ontvangsten wegetlS 6oeten).

Totaal voor titel II.

Titel Ill. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog.

Opbrenqsten van de Reqistratle ; 501

6651 - 3349 1. Diverse opbrengsten voortvloetend uit de oorlog.
2. Teru~vordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en

scha evergoedinqen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit boofde
38703 - 11 297 van medewerking met de vijand.

3. Teruqvorderlnq van sommen aan oorloqswoekeraers terullbetaald bij
verkeerde toepassing van de wet van 19 januari 1929 (I91'l-1918) (pro

- - meinorie).
1, Teruqvordertnq van het bedraq van toelaqen qetrokken door de bevoor-

del1gden der beschikkingen ;
a) van de Duitse ordonnancle van 6 september 19'1O [Borms-Com-

3037 + 37. mlssle}; .
h) van het besluit van 6 juli 19H (Nationale Dienst voor de Burgerlijke

73 + ;53 Slachtoffers van de Oorlog).-

5. StQrting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van
200 000 - qoederen voortkomend uil de oorloqsbuit,

6. Storting af te nemen van het te gelde maken van goederen van Bel-
gische oorspronq In Duitsland teruggevonden en aan België teruqqe-

30000 - 80000 \leven,.
7. Storting af te. nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van

onder dwangbeheer gestelde Duttse goederen, tildens de oorlog 19'10-
100000 -- 1945.

8. Storting af te nemen op de neuo-epbrenqst van de vereffening van
Dullse goederen onder dwangbeheer gesteld tlJdeIlS de oorlog 1914-

9000 - 1918,
9. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de verkoop van qoederen

23000 - door Duitsland bij wijze van herstel geleverd.



43 (S.E.jB.z. 1958). [ 80 ]

ANNEXE J. - TABLEAU A.

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite),
(ED lDilllers' de fraltCS.)

DtlSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODWTS

502 Produits de la Trésorerie :

1. Produit du compte d'exploitation des prlsonnlers de guerre
allemands mis au travail dans l'industrie et l'agriculture
(pour mémoire) ... ..• ... ..• •.• ... '" •.. '" .,.

2. Récupération à la charge des provinces, des communes et
des commissions d'assistance publique de ,la part due parees
dernières dans les dépenses de secours civil. - Récupéra-
tion des avances aux familles des travailleurs en Allemagne.
- Remboursement par les commlsslons d'assistance publique
des excédents de caisse (pour mémoire) .. , .. ,.... _.. .,. :&

3. Recettes réalisées à l'occaslon de remploi du crédit spécial
(loi du 7 septembre 1939) et du paiement de l'Indemnltë de
milice en temps de guerre... '" . ..

4. Recette à provenir de la vente' de matériaux 'et d'éléments
de construction standardisés destinés aux sinistrés de guerre
(pour mémoire) ... ... ..• ..• ... •.• '" ... '" ...

5. 'e) Rétrlbutlons et abandons en matière de déclaration et de
validation de titres belges soumis il. rarrêté-loi du
6 octobre 1944. ... ..• ... '" ... ... ... ... . ..

h) Rétribution en matière de titres belges ou congolais
détenus en Grande-Bretagne ... ... '" ... '" ...

6. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Epargne
des fonds _mis à sa dlspost tion conformément à I'arrêté-loi
promulgué à Londres le 28 mai 1942... ...'... ... . ..

7. Pr'oduit des remboursements par des pays étrangers des frais
cOlligés pour le rapatriement de leurs ressortissants et
recettes diverses provenant de la liquidation de l'ex-Commis-
sariat belge au Rapatriement... ... ... . ..

8. Produits divers relatifs à la guerre '" '.. ...

9. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à
l'échange tardif, en exécution des arrêtés du Régent des
17 janvier ct 7 avril 1919... ... ... ... '" ... '" ...

10. Part revenant à la Belgique dans les annuités dues par
l'Allemagne, en vertu de la Convention du 23 décembre
1952 entre la Belgique et la République fédérale d'Alle-
magne '" '" .

Il. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de
raccord de Londres sur les dettes extërtcures allemandes du
27 février 1953 en relation avec l'accord conclu les 30 octo--
bre, 4 novembre et 30 décembre 1952, entre Ja République
ft<dérale cl'Allemagne et les représentants des garants des
emprunts internationaux garantis de la République autri-
chienne de 1933 et 1934... ... ... ... ... ... ... ...

3000

10000
10000

4000

23000

1060

12. Ouote-part du Grand-Duché de Luxembourg dans les dépenses de
l'O.M.A. .. , ,. .

Total pour le titre III ... '"

Total pour le budget des Voies et Moyens... '"

Montant
des évaluàlio.lU

par article

&drag
der ramingen

per artikel

100

200

51360

556380

84033706

Kecettes
comptabilisées

en 1956

Sommen geboe1ct
In 1956

Recettes
comptabilisées

en 1957

Sommen geboe1ct
111 1957

89 -

350 -

J 069 - 'I

669 2642

&t -
.:"- :

283 8

6 128 29408

134,886 -

- 3550

23083 -

1060

154170

479228

82701662

288691

7612404===~===== ========= :=======~



Total des recettes
pour rexercice

Totaal du ontvangsten
voor het dienstjaar

[ 81 ] 43 (S.E.jB.Z. 1958).

BIJLAGE J. - TABEL A.

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 [vervolq).
(In duinnden frank.)

Différences'
entre les évaluations

et les recettes effectuées

Verschlllen
tussen de rnminqen

en de qeînde sommen

89 + 89

- 350 + 250

1065 + 1065

3311 + 311

64 + 64

291 + 91

35536 + 25536

134886 + 12'1886

3550 - 150

23083 + 83

1060

151170

767919

90314066

+ 154170

+ 211359

+ 6280360

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Opbrenqsten van de Thesaurie : 502

I. Opbrenqst van de exploitatierekening der Duitse krijgsgevangenen .,.
tewerkqesteld in de nijverheid en de landbouw (pro memorie).

2. Terugvordering ten laste van de provlncles, qemeenten en commissIes
van openbare onderstand van het door deze laatsten verschuldiqd aan-
deel En het bedrag der burqerlijke steunuitqaven, - Terugvordering
van voorschotten aan qezlnnen van werknemers in Duitsland. - Teruq-
storting door de cornrnlssles van openbare onderstand van overtollige
kasvoorraden (pro memorie).

3. Ontvanqsten verwezenlükt ter qeleqenheld van het verbruiken van het
speclaal krediet (wet van 7 september 1939) en de uitbetaling van de
militievergoeding in oorlogstijd.

4. Ontvangst voort te sprulten ult de verkoop van bouwrnatertalen en
gestandardiseerde bouwelernenten aan de oorloqsqeteisterden (pro memo-
rie). .

5. a) Verqoedlnqen en' alstanden inzake aanqifte en qeldiqverklarmç van
Belgische effecten onderworpen aan de heslultwet van 6 oktober 1914.

b) Vergoedingen op het stuk van Belgische en Kongolese effecten in
Groot-Brlttannië.

6. Teruqbetalinq door de Belgische Leen- en Spaarkas der Iondsen ter harer
beschlkkinq qesteld overeènkomstig de besluitwet te Londen op 28 mel
1942 afgekondigd.

7. Opbrenqst van de teruqbetalinqcn door de vreernde landen van de kesten
gedaan voor de repatriérinq van hun onderhorigen en verschtllende ont-
vangsten voortvl oeiend uit de liquidatie van het qewezen-Belgtsch
Commissariaat voor Repatriëring. .

8. Diverse opbrençsten voortvloeiend uit de oorlog.

9. Hclfinq yan een verqoedinq VOOr de laattijdig ter omruiling aangebcdèn
oude èffecten, overeenkomstig de besl uïten van de Regent van 17 januari
en 7 april 1949.

10. Dèel toekomend aan B~lgië in de annuïteiten verschuldlqd doce Duitsland
krachtens de overeenkomst van 23 decernber 1952 tussen België en de
Bondsrepubliek Duitsland.

11. Annuiteit verschuldlqd door Duitsland aan België krachtens de over-
eenkomst van Londen betreffende de Duitse buitenlandse scbulden van
27 februari 1953' in verband met de op 30 oktober, 4 novernber en
30 decernber 1952 gesloten overeenkomst tussen de Bondsrepubliek
Dultsland en de vertegenwoordigers van de borqen der gewaarborgde
internationale leningen van de Republiek Oostenrijk van 1933 en 1934.

12. Aandeel van het Groothertogdom Luxemburg in de uitgaven van de
D.a.H.

Totaal voor tltel III.

Totaal voor de Rllksmlddelenbeqrottnç.



43 (S.E/B.z. 1958).

ANNEXE I. - TABLEAU A.

[ 82 J

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite).
(En milliers de f~ancs.)

Montant
Recettesdes évaluations Recettes

Ol par article comptebllïsëes 'comptablllsées••3! en 1956 en 1957
;:: D~GNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODWTS - - -«( Bedrag, Sommen qeboek: Sommen geboekt

der rsminqen in 1956 in 1957pe: artikel

(

2. RECETTES EXTRAORDINAIRES.

601 Prix de vente d'jmmeebles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisie
exercées à sa requëte v.. ... ... ... ... ... ... ... ... •.. .., •. ,

602 Produit de J'aliénation extraordinaire' d'Immeubles et autres recettes extraor-
dinaires faites par les receveurs des domaines... .., ... .., ... . ..

603 Produit de la vente et de la location d'immeubles nouveaux construits à
l'fnterventlon de J'ex-Ministère de la Reconstruction •. , .. , ... ... ...

604 Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la
convention A, conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat belqe et la ville
d'Anvers. Part relative à la reprise des travaux maritimes exécutés par
l'Etat au nord de la ville... .., .. , ... ... ... ... ... •..

605 Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C .. , .....

606 Part d'amortissement comprise dans l'annuité à payer au Trésor par la Société
Anonyme Belge d'Exploitation de [a Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A,)
du chef des avances qui lui ont été consenties pour l'achat de matërlel .. ,

6(Y7 Amortissement compris dans l'annuité due au Trésor par les Sociétés Natio-
nales des Habitations et Loqements à Bon Marché et de la Petite
Propriété Terrienne, du chef des souscriptions de l'Etat aux emprunts
émis ou à émettre par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril
1919 ...•........... ..• •.• ." .,. •.. ... ." ... ... ...

608 Différence d'amortissement à verser. à l'IntervenUon du Ponds national du
Logement inscrit au budget pour Ordre, par la Société nationale des
Habitations et Logements à bon marché. relativement aux emprunts
contractés par CtS organismes en vertu de la loi du 15 avril 1919 ,.. •..

609 l. Remboursement au Trésor des avances s'élevant il il 500000 francs,
faites à Ia Ligue des Famllles nombreuses de Belgique, pour le service
de son Fonds des Etudes. à charge du budget des Recettes et des
Dépenses extraordinaires des exercices 1938 et 19i5 à 1952 '"

2. Remboursement d'avances consenties pour aide à la construction marl-
time .., '" , ..

610 Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus]

611

612

Recettes diverses... .., ... ... ... ... ... ... . ..

1. Produit de l'emprunt i % % $ 20000000 consenti à l'Etat belge par
la Banque internationale de Reconstruction et de Développement il
Washington ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... . ..

2. Fonds alloué à la Belgique dans le cadre du programme «Benton
Moody". ... •.. ... ... '" ... •.. ... ... ... ... ... •.. ..,

3. Recettes relatives aUI( dépenses à financer au moyen des fonds de contre-
partie de l'aide E.R.P. : dons en faveur de l'Office belge pour I'Accrors-
sement de la productivité... ... ... ..• '" '" ... ... ..• . ..

613 Participation des pays étrangers dans les dépenses communes afférentes aux
deuxième et troisième tranches d'Infrastructure O.T.A,N. et relatives aux
travaux à réaliser par la Belgique... .

614 1. Produit des titres à émettre en paiement des dommages de guerre (I 91i.
1918) •.• •.• .., •• , h. ••• ••• ••• ,,, ••• '" ••• ••• ••• •••

1500 12 12

35000 121610 1179

5000 10155 168

146
10000

i46
10269

6976 53970

26000 12803 11773

1000

2075 2075

5196

i8469 82366 6804

10000 139530 345

45DOOO 357797 91120

4200

12900 765D

739000

7000 3&57 6



Total des recettes
pour l'exercice

Toteel der ontvangsten
voor het dienstjll8C

125819

9987

4'16

10269

53970

24576

2075

5496

89170

139875

'148917

1200

20550

3851

[ 83 ] 43 (S.E/B.z. 1958).

BIJLAGE J. - TABEL A.

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg).
(ID d aiuudcn huk.)

Dilférence$
entre les évaluations

et les recettes effectuées

Verschillen
tussen de ramingen

en de f1einde sommen

1500

+ 90819

+ 4987

+ 269

+ 46991

1424

1000

+ 5496

+ 40701

+ 129875

1083

+ 4200

+ 20550

- 739000

3149

AANDlDDlNG DEP BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

2. BUITENGEWONE ONTVANGSTEN.

Verkoopprijs van onroerende qoederen de Staat ten deel gevallen ingevolge
vervolgidllen op beslaoneming uitgeoefend op :t:ijn verzoek. ,

Opbrengst van de buitengewone vervreemding van onroerende goederen en
andere buitmgewone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domet-
nen,

Opbrengst van de verkoop en van de verhuring van nieuwe. door tussenkomst
van het vroeqere Ministerie van Wederopbouw, opgerichte gebouwen.

Storting door de stad Antwerpen. in uilvoering van artlkel 5 der overeen-
komst A, op 30 januari 1939 afgesloten tussen de Belgische Staat en de
stad Antwerpen. Aandeel betrelfende de overname der zeevaartwerken
Ilitgevoerd door de Staat ten noorden van de stad.

Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname van het actlef
van het B.V.C.

Deel van aflossing begrepen in de annuïteit aan de Schatklst te betalen door
de Belgische Naamlo:o:e Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtver-
keer (S.A.B.E.N.A.) uit hoofde der voorschotten die haar toeqestaan

·werden voor het aankopen van materleel.

Aflossing begrepen In de anuuïtett aan de Schatklst verschuldiqd door de
Nationale MaatschaPDiien voor Goedkope Woninqen en Woonvertrekken
en voor de Kleine Landeigendom. Ilit hoofde van de onderschrijvingen
van de Staet in de door deze orqantsmen krachtens de wet van 15 april
1949. uiigegeven of uit te geven leningen.

Aflossingsverschillen. door bemiddeling van het op de begroting voor Orde
uitgetrokken Nationaal Fonds voor de Hulsvesttnq, te storten door de
Nationale Maatschappij van de Kleine Landeiqendom en de Nationale
Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken betreffende
de door deze orqanismen krachtens de wet van 15 april 1949 aangegane
leningen. .

I. Teruabetaling aan de Schatklst van de voorschotten, ten belope van
41500000 frank. aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van Belgilf toeqe-
staan voor de dienst van zilo Studiefonds ten be1:ware van de beqrotinq
van Bititeoaewone Ontvangsten en Uitgaven der dtenstlaren 1938 en
1945 tot 1952. .

2. Terugbetaling van voorschotten toeqestaan voor hulp aan de scheepsbouw,

Terugbetaling van toeqestane .voorschotten [andere dan die welke hlerboven
bedoeld zijn).

Diverse ontvanqsten ... ... ... ... . ..

J. Opbrcnçst van de lening 4 % % groot $ 20000000 door de Internationale
Bank voor Wederopbouwen Ontwikkeling te Washington aan de Bel-
gische Staat verlee.nd.

2. Fonds aan België toegewezen krachtens het programma «Benlon
Moody:t.

3. Ontvangst In verband met de uitgaven te Bnancteren bij· mlddel van
tegenwaardefondsen van de E.R.P .•hulp : giften ten voordele van de
Belgische Dienst voor Verhoging van de Produktiviteit.

Tussenkomst van de vreemde landen in ·de gemeenschappelijke uitgaven met
betrekking lot de tweede en derde schljven van N.A.T.O.-onderbouw en in
verband met de door België te verwczenlijken werken.

1. Opbrengst der titels uit te geven tot betaling van oorloqsschade (1914-
1918).

601

602

603

604

605

606

607

608

609

610

611

612

613

614



43 (S.E.jB.2. 1958).

ANNEXE I. - TABLEAU A.

[ 84 ]

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite).
(En milUers de Iranes.]

Montant
de$.évaluatloos Recettes Recettes

Ol par article comptabilisées comptabilistes"li en 1956 en 1951.;: DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - -< -Bedrag Sommen geb«kt Sommen geboekt
dei' ramingen in 1956 in 1957per artilrel

614 2. Produit de l'Emprunt 1 ~ % 1956·1971 ... ... ... ... ... '" ... -.. - 5222253 -
3. Produit de l'Emprunt d'Assainissement monétaire ... '" ... ... ... ... - 506 71835

1. Produit de l'Emprunt de l'Exposition 1958 ... ... ... ... ... ... ... - 1182351 -
5. Produit de l'Emprunt ;I ~ % 1956·1973 ... ... ... ... ... ... ... '" - 3367734 -.
6. Produit de l'Emprunt 4 1,2 % 1956-1967.. , ... .., .., ... '" ... ... - 1:495439 -

"
615 Contre-valeur des contrats de capitalisation attribués au Trésor en vertu de

l'article 2 de l'arrêté-loi du 31 janvier 1915... •...... ... . .. ... ... - 586 -

Total des recettes extraordinalres ... ... ... 1312 '166 15086338 193520

Total général des recettes ... ... ... 85376172 97788050 7805 9U===_<=a===J,lZ -========= =========



[ 85 ] 43 (S".E.jB.Z. 1958).

BIJLAGE I. - TABEL A.

Eindrekening van de ontvanqsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg).
(In duizel\dell friUlk.)

.

Différences
Total.' des recettes entre les évaluations I;pour l'exercice et les recettes effectuées ~-- - AANDUIDING DEP BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN -':

Verschillen
,.,

Totaal der onioenpsten ..
ooor het dienstiae: tussen de ramingen <

en de geïnde sommen

5222253 + 5222253 2. Opbrenqst van de lening'" Yj % 1956·1971. 614
/

72341 + 72 341 3. Opbrenqst van de Muntsaneringslening.

118235'l + 1182 35'l 4. Opbrenqstvan de leninq <cTentoonstellmq 1958 ".

3 367 73'l + 3367 734 5. Opbrenqst van de lening 4 Yi % 1956-1973.

4495439 + 4495439 6. Opbrenqst van de lening 4 % % 1956·1967.

Tegenwaarde van de kapitellsattecontracten aan de Belqtsche Staat toegekend 615
586 + 586 krachtens artikel 2 van het wetsbesluit van 31 januari 1945.

--------- __ ----,... ___ n__

IS 2'19908 + 13937'442 - Totaal van de buitengewone ontvangsten.._-- --------
105593974 + 20217802 Algemeen totaal van de ontvanqsten.

======::::::===::::: ===-=====;:;::=:=:;;;:

-.



43 (S.E.jB.2. 1958). [ 86 ]

ANNEXE I. - TABLEAU A.

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite).
(En mUlim> de f raaes.)

-
MoIitiu1t Recettes Rècettes

des éväiuatlöris comptábtlisées comptabilisées
par article en 1956 en !957

RßCi\.PITULATION - - -
Bedrag Sommen neboeftt Sommen geboektder ramingen

per artikel in 1956 in 1957

Budget des Voies et Moyens.

Titre J. - Recettes fiscales:

Contributions directes ., .-. ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... 32175000 29198 '195 5767950

Douanes et Accises ... ... ... ..- ... ... ... ... ... ... ... ... 15600000 16251 122 358000

Enreqtstrement et Domaines ... ... ... ... ... ... '.' ... ... .., 29706 000 31404061 2540

-
Totaux pour les Impôts ..- ... ' ..- 77 481000 7685H78 6128490

.;;:::;:;:=:;;;:0:===;;;;;;:: =::::.::;:;:,;:;:::::=:;;:::::::::;:::; ===:=:.===::::::=

Titre II. - Recettes pon fiscales:

Chapitre L - Taxes. péages el redevances ... ... ... ... ... ... ... 2665768 2537917 66347

Chapitre Il. - Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers ... - 1012 783 631165 527499...
Chapitre III. - Remboursements ... ..- ... ... ... ... ... ... ... 866036 827589 266 753

Chapitre IV. - Produits divers ... ... ... ... .., ... ... '" ... 1451739 1372085 334624

Tltre lU. - Receues résultant de la guerre ... .., .., ... ... ... ... ... 556380 479228 288691

84033706
- -------

Total du budget des Volés et Moyens .•. ... ... 82701662 7612404

Recettes extraordinaires ... ... .,. '" ... ... ... ... ... .- . ... 1342466 15086388 193520

Tolàux généraux ... ... ... 85376172 .97788050 7805924
::::::::::::::=:==== =======::::== :::========



[ 87 J 43 (S.B.18Z. 1958).

BIJLAGE J. - TABEL A.

Eindrekenin9 van de oDtvangst en voor het dienstjaar 1956 (vervolq}.
(ID duiußdca fraak.)

Total des recettes
pour l'exercice

Oifffrences
entre les évaluations

et Its recettes effectuées

SAMENVATTING

Totosl der ontlll/ngs/en
•.•oor het dierut;lIlIr

Ver$Chilien'
t"$Sen de ramingen

en de geinde $Ommen

Rijksmiddelenbegroting.

34~'H5

16609122

31 i0600I

+ 2791 145

+ l009l22

+ 1700601

Titel J. - Fiscale ontvangsten

Directe belastinqen,

Douanen en Accijnzen.
"

Reqtstratle en Domeinen.

82982163 +5501168 Totalen voor de belastlnqen.

26Ot264 61504

I 158664 + 1-45881

I 09t 312 + 228306

1706709 + 254970

767919 +' 211539

90314066 + 6280360

Tttel n. - Niét-Iiscale ontvanqsten :

Hoofdstuk 1. - Taxes. tolqelden en cijnzen.

Hoofdstuk II. - Patriruonlum-, bedrtjfs- en fLnanciële inkomsten

Hoofdstuk m. - Teruqbetallnqen.

Hoofdsluk IV. - Diverse opbrenqsten.

Tltel III. _.' Ontvangsten voortvloeiend uil de oorlog.

Toraai van de t<IIKsmiddcJenbegroting.

15279908 13937H2 Buitengewone ontvangsten,

105 593974 + 20217802 Nllemene totalen.==-======"====



43 (S.E.jBZ. 1958). [ 88 ]

ANNEXE J. - TABLEAU B.

Résumé du compte: définitif des dépenses de l'exercice 1956.
(ED milliers de Iraac:s.'

Total
Crédits des crédits

de Crédits Réductions prôpres Dépensesl'exerctce supplémentaires à
l'exercice

MINISTMES ET SERVICES - - - -- Totaal
Kredieten Bijkredieten

Ver~inderingen der e:Jhenlij/re
voor kr ieten Uitgaven

het dienstjaar voor
het dienstjaar

A. - - Dépenses ordinaires.

Dette Publique . ... .., ... ... .o • .,. 145792"13 335400 18699 Ii 895944 14751 196
Pensions '" ... ... ... ... ... ... 119'!'i908 727520 2000 12670'l28 12303095
Dotations ... ... ... ... ... ... .,. 286214 "1951 - 291165 288962
Non-Valeurs el Remboursements ... ... 50663"1 6H6 46700 466080 435700
Services du Premier Ministre ... ... ... 41879 1203 260 42822 oU717
Justice ... ... ... .., ... ... ... ... 1648494 53266 .6066 1695691 1652585
Intérieur '.o ... ... ... ... ... ... 8002201 595258 42297 8555162 8186282
Affaires Etranqëres et Commerce Extérieur. (1)640681 12357 'l834 (1)6782tH 660770
Défense Nationale ... ... ... ... ... ... li 510226 2784317 77;392 13 520151 8971547
Gendarmerie .. .,. '" ... ... ... ... 1199 352 34483 1263 1232 572 1210 898
Colonies .. ... ... ... ... ... ... ... 67547 1586 573 68560 65879
Agriculture ... ... ... ... ... ... '"

904 671 259702 20512 1143867 1067996
Affaires Economiques ... ... ... ... ... 2'165717 553747 "16118 2973316 2 7LO702
Classes Moyennes .. ... ... ... ... ... 98564 . 8002 185 106381 87314
Communications ... ... ... ... ... ... 5578914 433332 28495 5983751 5899632
Travaux Publics et Reconstruction .., ... (2)2112922 59736 76531 (2)2096127 1731290
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... 6448531 636609 12809 7012331 6761631
Instruction Publique ... ... ... ... ('1)9227710 522029 33699 (3)9716010 9285001
Santé Publique et Famille o.. ... ... '"

2i24043 107646 81896 2449 793 2427462
Finances .. ... ... o. • ... ... ... ... 5400906 156386 15450 5541842 5395064- -

Totaux .__ ... - .. 85089363 7323676 1242779 91170260 83934726
=::::::::=:==::=== ====:::::c:::::== =======~::::: ========= ::::========

(1) y compris 994 , crédit complémentaire à demander dans la loi portant règlement définitif du budget.
(2) y compris 34 : crédit complémentaire à demander dans la loi portant règlement définitif du budget.
(3) y compris 41 , crédit complémentaire à demander dans la loi portant reglemenl définitif au budget.



[ 89 ] 43 (S.E.IBZ. 1958).

BIJLAGE J. - TABEL B.

Uittreksd uit de eindrekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1956.
(In dul;r;~D fraak.)

Crédits
Crédits Dépemes

transférés Crédits constatées
transférés Dépenses

ä à (CrédIts
d' exercices l'exercice annuler définilifs de
antérieurs suivant l'exercice}

MINISTÈRmN- - - - - EN DIENSTEN
Krediete« Kreâieten V ll$tResteide

van vroeFlere Ilitqeuen op Kredieten uitgaven
dienstjsren het oolqende welke ( Blndftrediefen

getransporteerd dienstieo» oervellen IlOac
getransporteerd !Jet dietl3tiaar)

A. - Gewone uitgaven.

- - - 1'11748 14751196 Rijksschuld.
1'14562 137334 - 374561 12440429 Pensloeaen.
- - - 2203 288962 Detatjën,

- - - 30380 135700 Kwade Posten en Terugbetalingen.
- - - 1105 41717 Dïensten van de Eerste Minister.
4604 3381 6008 38324 1655966 Justitie.

117261 .76328 341 531 68282 8262610 Binnenlandse Zaken.
2004 1593 3853 13992 662363 Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel

4533278 1639048 6885439 557395 10610595 Landsverdedtgmq,
15093 11907 15052 9808 1222805 Rijkswacht.

57 51 - 2687 65930 Kolomën.
1454i 8980 40 on 41 j'lI 1076976 Landbouw.
20308 3139 25522 254291 2713341 Economtsche Zaken.

265 86 3686 15560 87iOO Middenstand.
ia 965 28216 53043 43825 59278i8 Ve~keersweun.

454925 163741 575841 80 t80 1895031 Openbare Werken en Wederopbouw.
970 771 2909 . 277 990 6762102 Arbeid en Sociale Voorzorq.

43472 34404 75019 365085 9319408 Openbaar Onderwijs.
5599 -1468 3272 20 190 2131930 Volksgezondheid en Gezfn,

100068 86020 29258 131568 5481081 FinanCiën.

5497973 2199467 8060525 2173515 86134193 Totalen.
========= =~===~=:!:t:lI= =~=t==::=.=== ==~====== ===_==l!l!I=:t=

I
(1) Met inbegrip van 994 : aanvullendekredieten aan le vragen door de wet houdende eiodrekening van de begroling.
(2) Met inbegrip van 34, aanvullende kredieten aan te vragen door de wet houdende eindrekening van de begroUng.
(3) Met inbegrip van 41: aanvullende kredieten aan te vragen door de wet houdende eindrekeninq van de begroling.



43 (S.E.jBZ. 1958). L ~v I

ANNEXE I. - TABLEAU B.

Résumé du compte définitif des dépenses de: l'exercice 1956 (suite).
(Eil milliers de francs.)

- -- -

T"tal
Crédits des crédits

de Crédits Réductions propres Dépensesl'exercice supplémentaires à
l'exercice

MINIST~RES ET SERVICES - - - -- Totaal
Kredieter: Bijkredieten VermInderingen der eigenltjlnt Ilitqeoenvoor kredieten

het dienstioar voor
het dien$t;aar

B. - Dépenses extraordinaires.

Deite Publique '" ... ... ... '" ... - 589 - 569 -
Pensions ... ... ... ... ... ... ... - - - - - -
Dotations ... '" ... '" '" '" ... - - - - -
Non-Valeurs et Remboursements '" ... - - - - -
Services du Premier Ministre ... '" ... - - .- - -
Justice ... ... ... ... '" ... . ... ... 50 - - 50 -
Intérieur ... '" ... ... ... '" ... H 750 2100 - 43850 -
Affaires Etranqères ct Commerce Extérieur. 92050 73920 45000 120970 66855
Défense Nationale ... ... '" ... '" ... i 695915 987091 571594 5111412 1095549
Gendarmerie .. '" '" ... ... ... ... - - - - -
Colonies .. ... '" ... ... ... ... ... 400000 - - 400000 400000
Agriculture ... '" ... ... ... ... ... 65415 60655 1100 124970 19599
Affaires Economiques ... ... ... '" ... 142000 587000 - 729000 124916
Classes Moyennes .. ... ... ... ... ... - - - - -
Cómmunicatlon, ... ... ... ... '" '" 12212i4 1511 - 1 2P. 725 875937
Travaux Publics ... ... ... ... '" ... 3573904 397350 33000 3938254 1164741
Reconstruction ... ... ... ... ... ... - - - - -
Travatl et Prévoyance Sociale ... ... .., - 12500 - 12500 -
Instruction Publique ... ... ... ... ... 20000 - - 20000 -
Santé Publique et Famille ... ... '" ... 95-9700 83000 106750 . 935950 689401
Finances .. ... ... ... ... ... ... ... 26254 1502 333 -- 1528587 20214

-
Totaux ... ... ... 11238252 3708049, 757444 11188857 4757212

:'::::=0:::::::'===::::::::== ========= :=e==:::s==== ======:=::::= ==========



[ 91 J 43(S.E.jB.z. 1958).

BIJLAGE I.'-TAIIBL B.

Uittreksel uit de eindrekeninq van de, uitgaven voor het dienstjaar 1956 (vervolg).
(in duizenden Ira".)

Crédits DéPe~l!s
Crédits transférés Crédits ccnstatëês

transférés Dépenses à à (Crédits
d'exercices ' l'exercice annuler définitifs de
antérieurs suivant l'exerclce]

l\JINISTERIBN DIENSTEN- - '- - - EN
Kreâieten Kredieien V a.stjje~tèlde

van vroenere Llitaaoen op Krtdleten ilitg<liJ.eIt
dienstjaren het volgende welke (Eindkredieten

netransporteerd dienstiear verval/en oooe
netransporte'i'rd het dienstjaai-)

B. - Buirènqewóne uitgav~ó.

- - 589 - - Rijksschuld.
- - - - - Pensioenen.
- - - - - Dotatiën,

- - - - - Kwade Posten en Terugbetalingen.
- - - - - Diensten van de Eerste Minister.
- - 50 - - [ustltie.
21307 - 58107 6750 - Binneniàndse Z,liken.
15394 i 131 67315 33 68986 Buttenlandse Zaiœn ,en Buitenlandse Handel.

1638331 2124373 5050655 1179166 3519922 Landsverdedlqlnq.
- - - - - Rij~swacht.

100000
. Kolontën.- - - -

i8S501 75801 193 '179 21589 95103 Landbouw.
28137 16678 615513 - 141594 Economische Zaken.
- - - - - Middenstand.

188695 332 879 502306 298 1208816 Verkeerswezen.
7115900 2310879 5182791 2125740 3775620 Openbare Werken.
- - - - .~. Wederopbouw •
- - 12500 - - Arbeid en Sodale V\JUC"-UTfJ·

22209 2 935 39274 - 2935 Openbaar Onderwijs.
1438198 519188 1091337 44222 1238589 Volksgezondheiden Gezin.
- - 1502333 6040 20214 Flnancién.

13983672 5714 867 14316612 3383838 10472079 Totalen.
=:::======= :::::c::;:::::=:::::::::==== =====~~=== ========== =:;::::;::::::::===~~



43 (S.E.jB.2. 1958). [ 92 ]

ANNEXE J. -'- TABLEAU B.

Résumé du compte définitif des dépenses de l'exercice 1956 (suite).
(En ~Iius de fflUlC3.)

-
Total

Crédits des crédits
de Crédits Réductions propres Dépensesl'exerctce àsupplémentaires l'exercice

MINIS'l1!RES ET SERVICES - - - -- Totaal
Kredieten Bijkredieten Vermináeringen der eifiêhlijke Uitf/(IvefJ/loor kredieten

het diemtjaar voor
het dienstuuu:

.

C. - Récapitulation générale.

Dette Publique . ... ... 0> • ... ... ... H 579 243 3359S9 18699 14 896 533 li 751 196
Pensions . ... .., ... ... ... ... ... 119':14903 727520 2000 12670428 12303095
Dotations ... ... ... ... .., ... ... 286214 4951 - 291 165 288962

Non-Valeurs et I<emboursements ... ... 50663'1 6146 46700 466080 435700
Services du Premier Ministre ... ... '" 41879 1203 260 42822 41717
Juslice ... ... ... ... ... ... ... ... 1648544 53266 6066 1695744 1652585

Intérieur ... ... ... '" ... ... '" 8013951 597358 42297 "8599012 8186282

Affaires Etrangères et Commerce Extérieur. 732731 116277 49834 799174 727625

Défense Nationale ..• ... .., ... ... ... 16206 lil 3771408 1345986 18631563 10067096

Gendarmerie .. ... ... ... ... ... ... 1199 352 34483 1263 1232572 1210 898

Colonies .. ... ... ... ... ... ... ... 467547 1586 573 468560 465879

Agriculture '" ... ... ... ... ... '" 970091 320 357 21612 1 268837 1087595
Affaires Economiques ... ... ... ... ... 2607717 1 140747 46 118 3702346 2 S35 618
Classes Moyennes .. ... ... '" ... ... 98564 8002 185 106 381 87314
CommunJcations ... ... ... ... ... ... 6800 128 434843 28495 7206476 6775569
Travaux Publics et Reconstruction ... '" 5 686826 457 086 109531 6 034381 3·196031
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... 6448531 649109 42809 7 054831 6761631

Instruction Publique ... ... ... ... .., 9147710 522029 33699 9736040 9285001

Santé Publique et' Pamille ... ... ... ... 33837'13 190646 188646 3385713 3116863

Finances .. ... ... ... ... ... ... ... 5427160 1658719 15450 7070129 5115278

._.

Totaux ," ... ... 96327615 11 031725 2000223 105359117 88691938
=====::::::::=:::== ::::::::::==:::::==== ====-====== =::=:;;:;:-==::::::::::=== =======:::==



( 93 ) 43 (S.B/B.z. 1958),

BIJLAGB I. - TABBL B.

Uittreksel uit de eindrekenïng van de uitgaven voor het dienstjaar 1956 [vervolg}.
(III.dlliaodta fraak.)

"
Crédits Dfpenses

Crédits transférés Crédits constatées
transférés Dépenses à à (Crédit;

d'exercices l'exercice annuler définitifs de
antérieurs suivant l'exercice)- - - - - MINISTERmN EN DIENSTEN
Kredieten Kredieten Vastgestelde

van vroegere Uitnilllen op Kredieten uitflBven
dienstjaren het volgene/e welk» (Sine/kredieten

getransporteerd dienstjaar vervallen uoor
netr~flSporleerd het dienstjaar)-

C. - Algemene samenvatnnq,

- - 589 144748 1'1751196 Rijksschuld.
H"!562 137331 - 371 561 12+10429 Penstoenen,
- - - 2203 288962 Dotatil!o.
- - - 30380 435700 Kwade Posten en Teruqbetahnqen,
- - - 1105 41717 Diens~n van de Eerste Minister.
46O'l 3381 6058 38324 1655966 Justitie.

138568 76328 399938 75032 8262610 Binnenlandse Zaken.
17398 3724 71 198 H025 731349 Buitenlandse Zaken en Buttenlandse Handel

9171609 4063421 1193600i 1736561 li 130 517 Landsverdediging.
15093 11907 15052 9803 1222805 Rijkswacht.

57 51 - 2687 165930 Kolonlën.
200CH3 84784 233571 62930 1172379 Landbouw.
484i5 19817 su oss 254291 2855 '135 Eccnomlsche Zaken.

265 86 3686 15560 87400 Middenstand.
529660 361095 5553'19 4'l: 123 7136664 Verkeerswezen.

7600825 2474620 5758 635 2205920 5670651 Openbare Werken en Wederopbouw.
970 771 15 '109 1:17990 6762402 Arbeid en Sociale Voorzorg

65681 37339 114 293 365085 9322343 Openbaar Onderwijs.
1443797 ·553656 1094609 , 6H12 3670519 Volksgezondheid en Gezin.

100068 86020 1531591 137608 5501298 Pmanclën, -

19481645 7914334 22377 137 5857353 96606272 Totalen.
:::':::~=::::::=:=:::;===: =====:::::=::.:::::: :::::::::::::::====~= ======::=:::t :::;==::::::::::::====



43 (S.E.jB.Z. 1958). [ 94 J

ANNEXE I. - TABLEAU C.

Exécution du budget ordtnaire de: l'exercice 1956.
Uitvoering van de gewone begroting vOO!'het dienstjaar 1956.
DßPENSES (liD m.ilUus Ik: fraJICs). - WTGAVEN (ia dalundea &aak).

Rémunérations Matériel Subventions Travaux Autres Total

BUDGETS - - .- - - -
Bezoldigingen Materieel Toelagen Werken Andere TotsaI

Dette Publique:
Budget 1956 '" ... ... ... ... ... 14 751196

Pensions :
Reports 137334
Budget 1956 12303095

Dotaiions:
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... 288962

Non-Valeurs:
Budget 1956 ... ... ... ... 435700

Sous-total ... 27916287

Premier- Ministre:
Budget '1956 ... ... ... ... ... 34930 6592 195 41717

[ustlce :
Reports 2591 790 3381
Budget 1956 I 268160 127699 2696 254030 1652585

Intérieur:
Reports '19330 14523 48 12'127 76328
Budget 1956 225951 34386 7673113 1930 250902 8186282

Affaires Etranqères :
Reports , .. 1593 1593
Budget 1956 ... 390340 107421 158310 4698 660770

Défense Nationale:
Reports ... 161 1522901 18840 97143 ~ 639048
Budget 1956 6042111 2741269 64370 65406 58391 8971547

Gendarme.rie :
Reports ." 11907 11907
Budget 1956 J 138984 71914 1210898

Colonies :
Reports 51 51
Budget 1956 60352 5527 65879

Agriculture:
Reports 6282 431 2267 8980
Budget 1956 221610 60696 634438 22671 128 581 1067996

Affaires Economiques:
Reports ' .. 84 2606 375 70 3139
Budget 1956 ... ... 264513 60716 2350282 16 35175 2710702



[ 95 ] 43 (S.E.jB.z. 1958).

BIJLAGE I. - TABEL C.

Exécution du. budget extraordinaire de l'exercice 1956.
Uitvoering van de bultengewonè begroting voor het dienstjaar 1956.

DePENSES (en milliers de; francs). - tUTGAVEN (ln dui~ h·ank) rÓ.

Restauration a} Résorption
Avances Particlpations Imrnobillsattons Domaine du chömaqe Total

nouvelles public bl autres- - - - - - BEGROTINGEN
Nieuioe Herstel a 1Opslorp/rTf}

Voorschotten Participaties beieflflirlflen Otenbesr . werkloosheid Totaal
domein hl andere

,

Staatsschuld r
Begroting 1956.

Pensloenen :
'Transporten;
Begroting 1956.

Dotaüën .
Begrpting 1956.

Kwace t'osten:
Begroting 1956.

Sub-totaal,

Eerste-Mtntster :
Begroting 1956.

[usntte :
Transportee;
Begroting 1956.

Btnnenlandse Zaken:
Transporten;
Begroting 1956.

Buitenlandse Zaken:
309 a) 1822 213! Transporten;

66 855 66855 Begrotinij 1956.

Landsverdedlqlng :
2409 656 14717 1421373 Transporten;

54186 1039575 1788 1095549 Begrotlng 1956.

RiJkswacht:
Transporten;

- " Begroting 1956.

KolonU!n:
Transporten:

400000 4000Q) Begroting 1956.

Landbouw:
69300 a) 6501 758M Transporten;
15758 38il 19599 Begroting 1956.

Economische Zaken :
7378 a) 9300 16678 Transporten;

124916 . 124916 qe:grotlng 1956.



43 (S.E.jB.Z. 1958). l !:It> l

ANNEXE J. - TABLEAU C.

Exécution du budget ordinaire de l'exercice 1956 (suite).
Uitvoering van de gewone begroting voor het dienstjaar 1956 (vervolg).

DEPENSES (en milliers de francs). - IDTGAVE,N (in dqizenden frank) •

.'

Rémunëratlons Matériel SubventionS Travaux Autres Totlli

BUDGETS - - - - - -
Bezo/dig£ngen Materieel Toeleqen. Werken Andere Totaal

(Jasses ~oyeDnes:
Reports ... ... ... ... ... , .. ... - 86 - - - 82
Budget 1956 ,,, ... ... ... ... ... 13162 4246 69905 - 1 87311

Communications :
Reports ... ... ... ... ... ... ... 351 7513 - 679 19673 28216
Budget 1956 ... ... ... .. . ... ... 2452199 183698 2748522 929 514284 5899632

Travaux Publics:
,

Reports ... ... ... ... ... ... ... 2772 li 194 - 146298 ·177 163741
Budget 1956 ... ... ... HO ... ... 886636 205602 i 561 628760 5731 1731290

Travatl et Prévoyance Sociale;
Reports ..' ... ... ... ... ... ... - 641 - - 130 771
Budget 1956 .,' ... .,. .., ... .. , 124826 30378 5882924 1358 722115 6761631

Instruction Publique:
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 29771 419 112 3772 34401
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... 2456617 496604 6289076 310 42397 9285004

Santé Publique:
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 2720 - il 1707 1'468
Budget 1956 '" ... '" ... ... .., 174750 4'1441 881598 112 1326561 2427462

finances:
Reports ... ... 0" ... H' ... ... IBB 19345 - 294 66193 86020
Budget 1956 '" ... ... ... '" ... 2 155188 514 694 2535959 2808 186415 5395064

Total:
Reports ... ... ... ... ... ... ... 3559 1671831 15321 16H43 204 279 2199467
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... 17910329 4695883 29295919 724301 3529311 83934726

Totaux ... ... ... 17913 B88 6367714 29311 270 891444 3733590 86134193
======= ==~~=== ==:========= =:::::===== ====::=== =======-



[ 97 J 43 (S.E.IB.2. 1958).

BIJLAGE I. - TABEL C.

Exécution' du budget exuaordiJiaire de l'exercice 1956 (suite).
Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1956 [vervolq}.

DBPENSES (m lIlilIIasde haDcs). - WTGAVEN (in duiulldc:ll trw).

Restauration a) Résorption
Avances Parlicipations Immobilï.sations Domaine dl1chômage Total

nOl1veJles public b) autres
- - - - - - BEGROTINGEN

N£euwe Hune! a) Opslorping
V OCJrachotten Parlicipaties beleggingen Openbaar werltloosheid Totaal

domein 1» 8rIdere

-
-

Middenstand:

- - - - - - Transporten;

- - - - - - Begroting 1956.

Verkeerswezen :

- - 21730 53217 1» 254872 332S73 Transporten:
77798 70000 656llO8 71331 - 875937 Beqrotinq 1956.

Openbare Werken;

- - 1635867 436223 1>)' 238789 2310879 Transporteur
1000Ó - 1403843 45898 - 1 464 741 Beqrottnq 1956.

Arbëid en Sociale Voorzorg:

- - - -- - - Transportent

- - - - - - Begroting 1956.

Openbaar Onderwlls :

- - - - - - Transporten; .

- - 2935 - - 2935 Begroting 1956.

Volksqezondheid :

- - 549188 - - 519188 Transportent

- - 689401 - - 689401 Begroting 1955.

Flnanclën :

- - - - , - - Transportent

- 20214 - - - 20214 Begrólin\j 1956.

al 17626 Totaal :

- - 4699363 504217 bl 493661 5714 867 Transporten:
5419M 9021'1 '1002156 122858 - 4757212 Begroting 1956.

54198'! 9021'1 8701519 627075 511287 10'172079 Totalen.
=::====== ~==....::-:--= =::::=-:=:-:::: !e:= ::r.===== -:: ======= ::::::::::======





ANNEXE II.

COMPTE PROVISOIRE DE L'EXERCICE 1957
AU 31 DECEMBRE 1957.

BIJLAGE II.

VOORLOPIGE REKENING OVER HET DIENSTJAAR 1957
PER 31 DECEMBER 1957.



1:3 (S.E.jB.z. 1958). [ 100 ]

ANNEXE II. - TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957.

. (En milliers de Irancs.]

D~SIGNATION DBs ADMINISTRATIONS ET DES PROnlùTS

1. VOIES eT MOYENS.

TITRE 1.- RECETTES FISCALES.

CONTRIBUTIONS DmECTES ET RECETTES DIVERSES.

1 Impôts cédulaires sur les revenus :

a.Contribution foncière .., ...
b. Taxe mobilière . ..
c, Taxe professionnelle .

460000
3500000

21425000

2

3

4

5

Impôt complémentaire personnel ... '" ... . ..

Contrtbutton nationale de crise... '" '" ...

Rappels de droits des exercices 1948 et antérieurs (pour mémoire) .

6

7

8

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951 ou de
rexercice clôturé dans le courant de l'exercice 1952 ... .., '" .

Taxe' spéciale sur le droit de chasse. de pêche ou de tenderie... .

Taie de circulation sur les véhicules automobtles c.. ... ... ... . ..
Taxe, sur les jeux et paris

9 Recettes diverses :

8. Sommes réalisées sur les produits des exercices clos (impôts
arrtërés) ... .., ,.. .. ...

b. Autres produits... ... ... . ..
1500000

300000

DOUANES, ACCISES, ETC.

10 Droits d'entrée

11 Droits d'accises et taxe de consommation:

A. - Droits d'accises:

8. Bières... ... ,.. ... ... ... ... ,.. .., .
b. Boissons fermentées mousseuses, indigènes .
c. Eaux-de-vie. .., ... ... ... ... ... ..' . ..

~.' 6t:C~s~~~~~al:~t~~s ;~cr~;' n~;;c~i~taiÜ~abi~s .: .: .:
f. Huiles minérales ... ... ... ... .., . ..
g, Sucres et sirops de raffinage '" .. , . ..
h, Tabacs .. ,...........................
i. Alcools étrangers .

J 200000
'1000

575000
220000

5000
4739500

160000
3270000

»

B. - Taxe de consommation :

Alcools et eaux-de-vie ... . .. 670000

12

13

Taxes sur les débits cie boissons fermentées ou spiritueuses... ..• ... .., ... ..,

Taxes et produits divers ... '" ... '"

(1) y compris le prodult des versements antidpatlfs à valoir sur la taxe pro-
fessionnelle (3683625),

Montant
des évaluations

pat article

Bedrag
der ramingen

per lUtIkel

25365000

3100000

1900000

2800

2200000

235000

1800000

3'1622600

5500000

10813500

90000
170500

16604000

Recettes effectuées
en 1957

Sommen' geïnd
in 1957

402118
3343807

19373850(1)

3069963

1858815

3322

3467

2233179

241684

1898733
382349

3281 1287

6030598

1233705
6125

i21626
254586

1789
4701030

149926
:3 211135
. 163619

6838'!9
89564

187367

171'10949



[ 101 ] 43 (S.È.j8.2. 1958).

BIJLAGE II. - 1'ABEL A.

Voodopige rekeninq van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957.
(In duizenden Ennk.)

Différences à fin 1957

AAN])UIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Verschillen op einde /957

1. RIJKSMIDDELENBEGROTING.

TITEL L - FISCALE ONTVANGSTEN.

DIRECTE BELASTINGEN EN DlVERSEONTVANGSTEN.

57882
156193

-2051150

30037

41185

+ 3322

-I- 667
-I- 33179

-I- 6684

Cedulaire inkomstenbelastingen

Il. Grondbelasttnq,
b. Mobiliënbelasting.
c, Bedrijfsbelasting.

-I- 398733
-I- 82349

Aanvullende personele belasting 2

Nationale crisisbelasting 3

Navorderingen van rech~en der dienstjaren 191:8 en vorige ... ••

Bijbelasting op het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde inkomsten van het [aar 1951· 5
of van het boekjaar afgesloten in deloop van het dienstjaar 1952.

Speciale belasting op het [acht-, vis-, of voqelvanqstrecht .,. 6

Verkeersbelastinq op de autovoertuigen ... 7

Belasting op het spel en de weddenschappen 8

Diverse ontvangsten : 9

a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren (achter-
stalligé belastingen).

b. Andere opbrenqsten,

-1811513==========;:==========
DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ.

-1 530598 Invoerrechten ... . ...

Accijnsrechten en verbruikstaks

10

Il

+ 33705
-I- 2125

153374
-I- 34586

211
38470
10074
55865

+ 163649

A. - Accijnsrechten :

a. Bler.
b. Inlandse gegiste schuimdranken.
c. Brandewijn.
d: Mineraal water.
e, Druivensuiker en andere niet kristailisecrbare suiker,
,. Minerale oliën.
g. Sulker en raffinaqestroop.
h, Tabak,
i. Buttenlandse alcohol,

B. "- Verbruikstaks :

Alcohol en brandewhn.
+ 13849

436

+ 16867

-I- 536949

. Belastingen op de slijterijen van {Iegiste of van geestrljke dranken

Diverse taksen en opbrenqsten ...

12

13

(1) Met inbeçrip der vervroegde betallnq van bedrtlfsbelasttnq (3683625).



43 (S.E.jB.Z. 1958). J02 J

ANNEXE JI, - TABLEAU A,

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite) .
(En milliers de Iraacs.)

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

Montant
des évaluations

par article
Recettes èffectriées

en 1957

Bedrilg
der ramingen

pes artikel

Sommen lieind
in 1957

ENREGISTREMENT, ETC

14 Droits d'enregistrement ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... '" ... 2900000 3623 Bil
IS Droits de greffe' '" ... ... ... ... ... ... ... ... . . ... ... ... ... .., 53000 12146
16 Droits d'hypothèque ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... '" ... il000 i2675
17 Droits de succession ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... '" ... 1500000 1563 IlS.
18 Taxe sur les assectanons sans but lucratif ... ... ... ... ... ... ... ... ... 27000 28025
19 Droits de timbre et taxes assimilées au timbre ... ... '" ... ... ... ... ... ... 26555000 27701727
20 Amendes en matière d'impôts ,., ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... 43000 ·53897
21 Intérêts moratoires en matière d'impôts ... ... '" '" ... ... ... ... '" ... 15000 22219
22 Assistance judiciaire et procédure gratuile ... ... '" ... ... ... ... ... ... 6000 6507
23 Amendes de condamnation en matières diverses' ... ... ... ... ... ... ... ... 220000 171502------- --------

31360000 33225624
---------Total pour le litre I ... ... ... 82586800 83177 860

:..=:::::::::::-:= =:= e:::::::= =:=::==::::::~:::::;:;::.:::~

TITRE Il. - RECETTES NON FISCALES,
CHAPITRE I.

TAXES, PSAGES ET REDEVANCES.

101 Enregistrement cl Domaines. - Part dans le produit des installations portuaires ... 1519
lm Produits du Ministère des Communications ;

1. Appareils récepteurs de radiodiffusion privée, y compris la télévi-
sion. - Redevance bruie '" ... ... ... ... '" ... ... .

2. Administration des Transports. - Transports de personnes .
3. Office des Transports par roules. - Transport de choses... . ..
i. Aéronautique ... '" '" ...
5. Tourisme... ". ... '" '"
6. Paquebots Ostende-Douvres Cl passages d'eau de l'Escaut... ".
7. Droits de pilotage et de remorque... ... ". ". ... ". . ..
8. Commissariats marttimes, service d'insp ection maritime et service

9. ~a/:u~~e~~tal;~: t~~~sitint;~~ali~naï~t f~~T1~hise'~ost~le .: :::

103

1750

370 400
2271
3270

568
65

207000
90000

8500
2071885

323526
2835
3575

60058
249769

73236

10065
2 028 755

2753959

Ministère des Affaires Etranqëres, - Produit des droits de chancellerie, taxes
consulaires et visa de:; passeports... ... ... ... ... ... .., ... ... . ..

104 Produits du Ministère de J'lnstruction Publique :

I. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Musées de
l'Etat.. ... ... ... '" ... ... '" .

2. Droil d'inscription ct minerval... '" .

105 Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille:
I. Patentes de santé ••t droits sanitaires... ... ... ... ...
2. Services de désinfection ... ... •.. '" '" '" . ..

106 Produit du Minislère de l'Agriculture :
I. Laboratoire de Diagnostic et de Recherches vétérlnatres de l'Etat.
2. Laboratoires d'Analyses de l'Etat ... ... ... '" ... ... ...

20000 42457

1000
24000

25000

iSO
645

1095

18 SiO
2250---- ~l 090

&27
14799

529
643

21185
1764



[ 103 ] 43 (S.E.jBZ. (958).

BIJLAGE JI• ....:...TABEL A.

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1951 '(vervolg).
(ID dlliZCDdna fr.l4lc.)

Différences à fin 1957

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Verschilfen op einde 1957

REGISTRATIE. BNZ.

+ 723811 Reqtstratterechten ... ... ... ... o. • ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
.~ 1085i Griffierechten ... ... ... ... o. • ... '" ... ... ... ... ... ... ... '" ...

+ 1675 Hypotheekredllen ... ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... '" ... '"

+ 63115 Successierechten ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... ...
+ 1025 Belasting op de verenigingen zonder winstoogmerktn ... ... ... ... .., '" ...
+ I 146727 Zegelrechten en met het zeqel gelijkgestelde taksen ... ... ... ... ... ... ...
+ 10897 Geldboeten inzake be'laslingen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
+ 7219 Moratoire iateresten inzake be'lastingen ... ... .., ... .,. ... ... ... ... ...
+ 507 Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging .., .., ... ... ... ... ... ...
- 48198 Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschillende aard ... ... ... ... ...
+ 1865621

+ 591060 Totaal voor titel I.====;=;;==~;~=~~====~=

TITEL Il. - NIET~FISCALE ONTVANGSTEN,

HOOFDSTUK I.

TAKSEN, TOLGELDEN EN CIJNZEN.

14

15

16

17

18

19

20
21

22
23

Registratie en Domeinen. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichlingen ... lOI

Opbrenqsten van het Minislerie van Verkeerswezen ; 102

I. Private radlo-ontvanqsttoestellen, met inbegrip van de televtste. - Brulo
betalinq,

2. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van' personen,
3. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen.
i. Luchtvaart.
5. Toertsme,
6. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde.
7. Loods- en sleepqelden.

8. Zeevaartpohtle, zeevaartinspectledienst en metingsclienst.
9. Postwaarden, internatioaale doorvoer en portvrtldom,

- 231

-- '16874
+ 56'1
+ 305
+ 32
- 7
+ 42769
- 16764

+ 1565
- i300

+ 22 i57

- l73
- 9201

+ 79
-- 2

+ 2345
- 486

Ministerie van Baltenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarl]- en consulaat- 103
rechten en visa der paspoorten, .

Opbrcnqsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs : lOi

1. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea.

2. Inschrijvingsrechlen en schoolgeld.

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Gezin:
I. Gezondhetdspatenten en gezondheidsrechten.
2. Ontsmettingsdiensten.

Opbrenqsten van hel Ministerie van Landbouw ;
L Rijkslaboralorium voor Diagnose en Veellrlsenijkundig Onderzoek,
2. Rliksontledtngslaboratoria.

105

106



43 (S.E.jB.z. 1958). [ 101 )

ANNEXE Il. - TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1951 (suite).
(ED lIIiWen de nIKS.)

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODmTS

107 Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Participation des -demandeurs
et opposants dans les frais d'Instruction des demandes en autorisation des tla,
blisscments classés comme dangereux, Insalubres ou incommodes. - Explaila-
tian des bureaux de placement payants, versements pour irais d'enquêtes ... ...

Produits du Ministère des Travaux Publics et de la Reeonstrucuon, - Voies
hydrauliques. Rivières et canaux •. , ... ... ... ... ... ..• ... ... . ..

103

- CHAPITRE n.
REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION ET F1NANaBRs..

A. - Revenus - patrimonÎllu~.

201 Produits de l'Enregistrement et des Domaines :

1. Domaines (valeurs capitales) ... .., ... ... ... ... ... .,. 100000
2. Forêts ,.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... 100000
3. Revenll~ des domaines ... ... '" ... ... ... '" ... ... ... 100000
'l, Divers ... .., ... ... ... ... '" ... ... .,. ... ... ... 60000

202 Produits du Ministère des Communications. - Vente de vieux malériaux, obiets
hors d'usage, etc. ..• ... ... ... ... ... '" '" •.. ..• '" •.• .,. ...

203 Ministère du Travail el de la Prévoyance Sociale: - Loyers perçus. pour les locaux
occupés par des institutions parastatales dans les Maisons du Travail et quote-
part de ces instltutions dans les dépenses locatives supportées par le Dëpar-
ternent. ... ... '0' ••• ••• ••• ••• '" ••• "0 ••• ••• ••• ••• '" '"

B. - Revenus âexploitotion.

204 Produits du Ministère de la Justice :

I. Prisons "0 •••••••••••••••••• '0' '0' "0 '0'

2. Bénéfice de la Régie du travail pénitentiaire... ... ... '0' •••

3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes... "0 •••

4. Moniteur belge .. 0 ••• O" '" '" '0'

950
7500

450
56250

205 Produits du Ministère de la Santé Publique. - Office Vacclnoqène de l'Etat... . ..

c. -- Revenus financiers.

Produits de la Trésorerie :

206
207
208

209

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Constqnenons ... ..• ... •..

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor ... ,.. ... .., ..•

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930) ...

Sommes revenant au Trésor en application des conventions des 25 février 19'17,
jer juillet 1954, 14 septembre 1954 et Il mai 1955, réglant l'intervention de la
Banque Nationale de Belgique et de la Société nationale de Crédit à l'indus-
trie, dans l'exécution des accords de paiement conclus avec les pays étrangers
(pour mémoire) ... ... ... ... ..• ... ... •.. ... .•• ... '0. ••• •••

210 Part réservée à l'Etat dans les bénéfices :

J. de la Banque Nationale de Belgique... ... ... ... ... ... .
2. de la Société Nationale de Crédit à l'Industrie •.. '" ..• .
3. de la Banque des Règlements Internationaux (pour mémoire) .

59000
3086
~

Monlant
des éva1uaUo~

par article

Bedrag
rkr ramirrflen

per artikel

1706

39000

2863600

Recettes dfectules
en 1957

Sommen geïnd
in 1957

1721

===~==~~~= ========:=
39293-------

2817156

I01M5
116103
92323
74112

360000

1220 1249

10000 318

65150

400

40000

'lOO
180000

62086

173

350
~956

332

'19391

4628



[ 105 ] 43 (S.E.fB.Z. 1958).

BIJLAGE II. - TABEL A.

Voorlopige rekeiung van de ontvangeten voor het dienstjaar 1951 (vervolg).
(In dai:cndea &ank.~

Différences à fin 1957

AANDUIDING DER BESTUREN EN DEROPBRENGSl'EN

Versebille« op etnde 1957

107

+ 15

Minislerie van. Arbeiden· Sociale Voorzorg. - BiJdràge van aanvraqers en legen-
standers in de instructiekostèn voor de .aanvragen oin vergunning lot oprich-
ling van vergunningsplkhtige Inrichtlnqen, - Exploitatie der dienstverhuur-
kanloren tegen betallng. stortingen voor onderzoekskosten.

Opbrenqsten van het Ministerie van 'Openbare Werken en van Wederopbouw. -
Waterwegen. Rtvieren en kanalen,+ 293

46444'

HOOFDSTUK Il.

PATRIMONIUM-, BBDRiJFS- EN F1NANontE INKOMSTEN.

+ 4845+ .16403
7677

+ 14 112

A. - PatrimoniumInkomsten.

Opbrengsten van de Registratie en de Domelnen :

1. Domelnen (kapltale waarden).
2. Bossen,
3. Inkomsten uit de dometnen,
4. Dtversen.

+ 29
Opbrenqsten van het Ministerie van Verkeerswezen. - Verkoop van oude mate-

rialen, buiten gebruik gestelde voorwerpen, enz.

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Huurgelden geïnd voor de door
de parastatale instellingen in de Huizen .van de Arbeid gebmikte lokalen
en aandeel van deze Instellingen in de door het departement gedragen huur-
t!ltgaven.9682

777
7500

100
129i

B. - Bedrijfsinkomsten.

Opbrenqsten van het Mlcisterie van Justitie:

1. Gevangenissen.
2. WInSt van de Regie van de gevangenisarbeid.
3. Wlnst gemaakt door de z,;lfstandige boerderljen,
1. Belqlsch Staatsblad.

68 Opbrenqsten van het Ministerie van Volksqeeondheld. - Rijksentstofinrichting.

-r- 9391

400
180000

C. ,- Financiële lnkomsten.

Opbrenqsten van de Thesaurie

Opbrengst van de geiden der Deposito- en Constqnaäekes ...

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden der Schatkist

Overschot der i~omsten op de lasten van het Muntlonds (wet van 12 juni 1930).

Sommen toegekend aan de Schatklst bij toepasslnq van de convenue van 25 februari
1947, J juil 1954. 14 september 1954 en Il mel 1955 tot regeling van de tussen-
komst van de Nationale Bank van Belqlë en de Nationale Maa tschappiJ voor
'Kredtet aan de Nijverheld, in uitvoering der met de vreemde landen qesloten
betalingsakkoorden (pro memotie},

Aandeel aan de Sta~t voorbehouden In de winsten :

59000_+ 1542

1. van de Nationale Bank van Belgil!.
2. van de Nationale Maatschappl] voor Kredlet aan de NIjverheid.
3. van de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie),

lOS

201

202

203

2M

205

206
207

208
2~

210'



H (S.E.IBZ. 1958). [ 106 ]

ANNEXE II. - TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite).

(En ml11lers de Ieanes.)

JJ
~ DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET D~S PRODUITS.<

211 Dividendes ou inltrlts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la forma-
tion du capUal :

I. de la Soctëtë Nationale des 'Chemins de Fer Vicinaux . ..
2. des sociétés d'habitations à bon marché... ... . ..
3. des sociétés de la petite' propriété terrienne .. , .,. .
4. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel .
5. de la Société Anonyme Belge pour l'Exploitation de la Naviga-

tion Aérienne (Sabena) .
6. de J'Institut National de Crédit Agricole... .
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire... .., .,. ." .
8. de l'Office National du Ducroire [pour mémoire)... ... ... .
9. de!a Société Anonyme des Tramways Unifiés de .Liêge et Exten-

sions [pour mémoire) ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..
JO. de la Compagnie Géologique et Minihe du Ruanda-Urundi (Gëo-

ruanda) ... ... ... '" ... ... ." ... ... ... ... ... . ..
Il. de la Société Anonyme «Association intercommunale du Bois

d'Havrë e v.. ... ... ... ... ... ... ... ...
12. de la Banque Nationale de Belgique... .,. ."
13. de la Société Nationale de Crédit à J'Industrie... ._. .
H. de la Sociëté des Transports intercommunaux de Bruxelles .
15. de la Soclëtë Nationale de la Petite Propriété Terrienne .. , .
16. de la Sociëtë Intercommunale des Voies d'Accès à l'Aérodrome .

212 Intérëts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis:

1. à la Société Nationale des Chemins de Fer Belges en exécution de
la convention annexée à la loi du 22 janvier 1932 et conformé-
ment aux dispositions de- la convention du 20 septembre !935
[construction de voitures métalliques pour voyageurs) _" . .. ...

2. 11 la S. A. Belge d'Exploitation de la Navigatlon Aérienne
[Sabena] pour rachat de malériel... ... ... ... .., .. , ...

3. aux Sociétés Nationales d'Habitations el Logements à bon marché
et de la Petite Propriété terrienne du chef de ses souscriptions
aux emprunts émis par ces organismes en vertu de la loi du
15 avril 1949 ,., .• ' .

4. à la S.N,C.B. en vertu de la convention du 14 septembre 1951 .

16000
200

4
3037

9Q48
1900

465
»

»

1013

80
85000
2870
1000

8

9966

H81

208212

Z13 Part à affecter au budget dans l'annuité à verser par le Grand-Duché de Luxem-
bourg en remboursement d' avances consenties ... ... .., ... ... ... ... ...

CHAPITRE IlL

REMBOURSEMENTS.

30 I Enreqistrernent el Domaines :

I. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes arrêtés
par la Cour des Comptes... ... ... ... ... ... ... ,.. . ..

2. Réalisation de créances appartenant à divers départements ... ...
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt sur le capital.

302 Produits de la Trésorerie :

1. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables
opérant au moyen d'avances de fOtlds... ... ... ... ... ...

2. Quote-parI de la Belgique dans le rendement bénéficiaire net de la
Commission Administrative Mixte Belqo-Luxembourqeolse en ce
qui concerne les ttrnbres de licence et les drous spéciaux de licence

3. Pensions de retraite à la charge du Trésor public. - Exécution
des dispositions légales... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses imputées sur
le budgel des Non-Valeurs et des Remboursements ." ... . ..

4bls• Produit du portefeuille des anciennes caisses de pensions (art. 10,
§ 3. loi du 2 aoOt 1955) ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

5. Remboursement de traitements, pensions. salaires. etc., ltquldës
indûment " .

2000
60 000

1000

25815

2432

60289
4000

220659

20000 30411

!083570 661741

1184
62554

I 151

63000

25000 30914

29000 30657-

131700 2462

2100 52807

»

100000 123309



[ 107 ] 43 (S.E.jBZ. 1958).

BIJLAGE II. - TABEL A~

Voorlopige ~ekening van de ontvanqsten voor het diensejaar 1957 (vervolq).
(In dv.ianckD frank.)

Diffërences à fin 1957

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Veudillen op einde 1957

Dividenden of interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deelnemlnq 211
in het aanleggen van het kapltaal :

472 1- van de Nationale Maat:s<:happij van Buurtspoorweqen,
+ 9 2. der maatschappijen voor goedko~ woningen.
+ 1 3. der maatschapPlIen voor kleine andeigendom.

1. van de Naliona e Kas voor Beroepskrediet,

+ 1554 5. van de Belgische Naa;rnoze Maatschappij voor Luchtvaartexploltatie (Sabena).
17 6. van het Nationaal Jnstituut voor Landbouwkrediet.

465 7. van het Centraal Bureau voor Hvpothecair Krediet.
8. van de Nationale Delcredéredlenst (pro memorie},
9. van de Naamloze Maatschappij der e Tramways Unifiés de Liège et Exten-

stons » (pro memorie],

1013 10. van de «compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Llrundi (Géoruanda) ».
IJ. van de Naamloze Vennootschap «Association intercommunale du Bois

+ 33 d'Havel ».
85000 12. van de Nationale Bank van België.

+ '!:IO 13. van de Nationale Maatschappij voor Krédtet aan de Nijverheid.
4t H. van de Maatschap~ voor het Intercommunaal vervoer te Brussel.

15. van de Nationale aatschappi] voor de Kleine Landetqendom.
+ 1090 16. van de Intercommunale Maatschappij voor de Toeqanqsweqen tot het Vlleqveld.

147923
+ HJOO

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van vocrschotten of leningen toe- 212
gestaan:

I. aan de Nationale MaatschappiJ van Belgische Spoorwegen. ter uitvoering
van de overeenkomst behorende bij de wet van 22 januari 1932 en krachtens
de bepalinqen van de overeenkomsI van 20 september 1935 (bouwen van
metalen yèrsonenwagens). .

2. aan de Belgische Naamloze Maatschappi) ter Exploitatie van het Luchtverkeer
(Sabena) voor het aankopen van malerieel.·

3. aan de Nationale Maatschappljen van Goedkope Woningen en Woonvertrek-
ken en van de Kleine Landeigendom uit hoofde van zijn onderschrijvinqen
in de leningen door deze orqanlsmen uitgegeven krachtens de wet van
15 april 1949,

4. aan de N.M.B.S. volgens overecnkomst van 14 'september 1951.

+ 158-19

49

+ 10411

421829

Gedeelte bestemd voor de begroting in de annuïteit te storten door het Groothertoq-
dom Luxemburg in terugbetalinq van toeqestane voorschotten.

213

==================~==~ HOOFDSTUK Ill.

TERUGBETALINGEN.

+
+

816
2554

151

Registratie en Domeinen :

1. Tekorten van de Staatsrekenplichtigen. - Saldi der door het Rekenhof afge-
sloten rekeningen. .

2. Invordering van schuldvorderinqen van verschillende departementen.
3. Nalatlqheidsinteresten in verband met de inning van de belasting op het kapitaal.

301

Opbrengsten van de Thesaurle : 302
1. Storting aan de Schatkist van niet aanqewende somrnen door de rekenpllch-

+ 5914 tigen die hun verrichtingen doen door middel van voorschotten.
2. Aandeel van Belqië In de netto-winstopbrenqst van de verrlchtinqen van de

Belçlsch-Luxemburqse Gemengde Bestuurscommlsste wat belreft' de verqun-
+ 1657 ningszegels en de speciale vergUnnln~srechten.· '.'

3. Rustpensioenen ten besware van de ilksschatklst. -1)ltvoerlng van de wet-
129238 telijke bepalingen.

2100 4. Overlevingspensioenen .• - TerugbetaHng van uitgaven op de begroting van
+ 52807 Kwade Pesten en Terugbetalin~en aangerekend.

4bl" Opbr<:n~st van de porteleuil evan ontbouden penstoenkassen (art. 10. § 3.
wet van auqustus 1955).

5.. Terugbetaling van wedden, penstoenen, salarlssen, ene., ten onrechte u!tge-

+ 23309 keerd.



43 (S.E.jBZ. 1958). [ lOS 1

ANNEXE n. - TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de J'exercice 1951 [suite).
(En lIIiWets cre frana.)

<=

D~SJGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODWTS

302 6. Palement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de, la part
qui lui incombe dans les charges de la Dette Publique portées au
budget ordinaire ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

7. Somme à verser au Trésor. par la Soctëtë Nationale des Chemins
de Fer Belges. pour assurer le service finander de la partie des
actions de celte société dont le produit d' émission représente le
Ionds d•• roulement .. .

8. Annuilés it payer par la Société natlonale de la Petite Prop-riélé
terrienne du chef : I" des avances qui lui ont été faites par 1Elat;
2- de l'emprunt qu'elle a été autorisée il conrracter sous Ja garantie
de rElat (loi du 29 mars' 1919) ... ... ... '" ... ... ...

9. I. Annuité ä payer par la Société Nationale des Habitations el
Logements- à bon marché. du chef des avances qui lui ont été
faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été aulo-"
risée ä contracter sous la "garantie de l'Etat. antérieurement
à la loi du 15 avril 1949 ... ... ... ... ... .., .. , ...

2. Versement à effectuer par r" Association Nationale des Indus-
trlels et Commerçants pour la réparation des dommages de
guerre ». de la conlribution annuelle de 6 to du montant des
titres de créances pour dommages de guerre cédés par ses
membres à la due association. ... ... ... ... ... ... ...

10. Annuilé due par le Fonds du Logement de la Ligue des familles
Nombreuses de Belgique. du chef des avances qui lui ont élé faites'
par I'Etet ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..• ...

Il. Quote-part à. rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Diffé~
renee entre le coût total des travaux et les subsides accordés par
le Minlstëre des Tr ••vaux Publics ct de la Reconstruction (Service
des travaux communaux) '" .

12. Récupération à charge de la Caisse Générale d'Epargne et de
Retraite des réserves mathématiques correspondantes ault cotlsa-
ttons perçues indûment en application de la loi du 10 mars 1925
et remboursées par rEtat .... '" '" ... ... ... ." ... •..

13. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de
Fer Belges et de la Société Nationale des Chemins de Fer Vici-
naux. sur les sommes payées par les départements ministériels du
chef des litres de transport utilisés . ..

11. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le service
financier de l'Emprunt 2 J,~ % de $ I 778000 dont le produit peut
être mis â la disposition du Congo belge ... ... ... .., ... . ..

15. Somme à verser au Trésor par la Colonie. pour assurer le ser-
vice Iinancier de l'Emprunt à 3 ~l% de $ 15500000 dont le pro-
duit peut être mis il ia disposition du Congo belge... ... ... . ..

lß. Annuilés ducs par la S. A. «Le Logis militaire:& du chef des
avances qui lui ont été faites par rElaI .. , '" ... ... ... . ..

17. Restitutions par les receveurs des contributions directes des mon-
tants qui leur auront été versés par le Ministère du Travail et de
la Prévoyance Sociale en apurement de la partie reconnue irrécou-
vrable des sommes dont la perception incombe à ces receveurs en
application de l'article 56 de la loi du 18 juin 1930 ou de l'aru-
de 67 des lois coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 septem-
bre J946... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

18. Ouote-pan de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de fonc-
tionnement et de consommation des bases de Kamina et du Bas-
Congo '" . ..

19. Récupération d'avances faites aux charbonnages... ...
20. Somme à verser au" Trésor par la Colonie pour les intérêts ct

l'amortissement du prêt de F I 502282752,05 consenti au Congo
belge ct représentant la contre-valeur en francs du produit de
l'emprunt dl' 'i> 30000000 émis par rE:al ... ... ." ... ...

2!. Produit de la. réalisation de litres anciens frappés d' opposition.
récupérés par I administration après le rachat par le Trésor. ou de
titres nouveaux provenant de l'échange de litres anciens rachetés
par le Trésor '" ... ... ... ... ... ... ... ." ... ... . ..

77463

23926

18530

106000

1924

6971

53592

'1700

2675

100000
7500

139232

»

J03 Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de mlllce en temps de pail( '"

: ..
Montant

des tvaluatiom
par article

&drsg
der ramingen

per artikel

500

5

660

831481

1500

Recettes effectuées
en 1957

Sommen geïnd
in 1957

23473

13iot8

110960

2

1925

37

496

H83

26579

4197

2011

100000

139287

1940

1 173



[ 109 ] 43 (S.E.jBZ. 1958).

BIJLAGE U. - TABEL A.

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1951 (vervolg).
(ln duizeDdcn haak.)

Différences ä fin 1957

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

'Verschil/en op einde 1957

6. Betalinq door de Regie van Telegraaf en Telefoon van baar aandeel in de. 302
lasten der Staatsschuld op de gewone begroting gebracht.

77 463

82

7. Som door de Nationale Màatschappij van Belgische Spoorwegen aan de Schat-
klst te storten, met het oog op de waarneming van de financiële dienst van
het deel van de .eendelen dezer maatschappi] waarvan de uitgifteopbrengst het
bedrüfskapitaal verteqenwoordlqr,

8. Annuïl~il te betalen door de Nationale Maatschappij voor de KleiDe Lani
eigendom uit hoofde : I" van de voorschotten die haar door de Staat werden
verstrekt en 2· van de lening die %lj gemachtigd werd, onder Staatswaarborg.
aan te gaan (wet van 29 maart 1949).

9. 1. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Wonin-- .
gen en Woonvertrekken. uit hoofde van de voorschotten die haar door de
Staal werden verstrekt en van de achtereenvolgende leningen die ze gemach-
tigd werd onder Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van IS april
1949.

2. Storting te verrichten door de «Nationale Vereniging van Industriëlen en
Handelaars voor het herstel van oorloqsschade l> van de jaarlijkse bijdrage
van 6 %.. van het beloop der -utels van scbuldvorderiDgen voor oorlegs-
schade door hare leden aan bedoelde vereniqtnq afgestaan.

453

10. Annuïteit verscbuldiqd door het Woningfonds van de Bond der Grotê ~zin~
nen van België uit hoofde van de voorschotten door de Staat verstrekt.

661

Il. Aandeel door de cnderqeschtkte besturen terug te betalen, - Verschil tus-
sen de totale koslpriJs van de werken en de subsidies verleend door het
Ministerie van Openbare Werken en Wederopbouw (Dienst der Gemeente-
werken).

12. Teruqvorderlnq ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de
wiskundige reserves, overeenkomend met de bijdragen, in too!passing van
de wel van 10 maart 1925 ten onrechte geind en door het Rijk lerugbe~
taald.

13. Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschappij van Belgische
Spoorweqen en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegeo, op
de sommen betaald door de ministeriële departementen, wegens de gebruikte
reisbiljetten,

l'!. Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de finandi!le 'dienst
van de 2 ;2 % lening, groot $ I 778000 waarvan de opbrengst ter beschikking
van Belgisch-Kongo kan worden gesteld.

15. Som door de Kolonie aan de 'Thesaurte af te dragen voor de financii!le dienst
van de 3 1,4 % lening groot $ 15 500 000 waarvan de opbrengst ter beschikkiog
van Belgisch-Kongo kan worden gesteld.

16. Annuïteit verschuldiqd door de N. V. e Het Militair Tehuis l> wegens voor-
schotten die haar door de Staat werden verleend.

17. Teruggave door de ontvanqers der directe belastingen van de bedragen
wélke hun door het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg gestort
werden, ter aanzuiverinq van het onlovcrderbaar erkend gedeelte der som-
men waarvan de inning rust op deze ontvanqers, in toepassinq van artikel 56
van de wet van 18 juni 1930 of van artikel 67' van de bij het besluitvan
de Regent van 12 septernber 1916 geordende wetten.

18. Aandeel van de Kolonie in, de uitgaVen voor onderhoud. werking en ver-
bruik van de bastssen te Kamlna en in Beneden--Kongo.

7500

+ 55

19. Terugvordering van voorschotten gedaan aan de steenkolenmljnen.
20. Som door de Kolonie aan de Schatkist te storten voor de rente en de aflos-

sing van de lening van F 1 502 282 752.05 aan Belqisch-Konqo toegestaan en
die de tegenwaarde in franken vertegenwoordigt van de opbrengst van de door
de Staat uitgegeven lening van. $ 30 000 000.

2!. Opbrengst van het ten waarde maken van eude met verzet bezweerde titels.
door het bestuur herkreqen door wederinkoop. of van nieuwe titels verkregen
door omwissellnq van eude, door de Staat wederlnqekocht.

+ 1940

327 Terugbetaling in verband met de uitkertnq van de milltieverqoedlnq in vredestijd. 303



43 (S.E.jB.Z. 1958). [ 110 ]

ANNEXE II. - TABLEAU A.

. 306

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite).

(En milliers de ftancs.)

DeSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET nES PRODUITS

304 Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels :
.1. Premier Ministre , .

2. Justice .
3. Intérieur , .
1. AffIlires Etranqëres et Commerce Extérieur... .
5. Défense Nationale... .
6. Colonies ... .
7. Agriculture . ..
8. Aflàires Economiques .
9. Classes Moyennes '" '" .

10. Communications ... ... . ..
Il. Travaux Publics et Reconstruction .

.12. Travail et Prévoyance Sociale .
13. Instruction Publique . .
l'l. Santé Publique et Famille '" '"
15. Finances ... •.. ... '" '" ...

305 Produits de la vente de publications, imprimés. etc. :
1. Premier Ministre ... '" ... . ..
2. Justice. . , '" .
3. Intérieur ' .
4. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur... .
5. Défense Nationale .
6. Colonies ... '" . ..
7. Agriculture '" . ..
8. Affaires Economiques ... ...
9. Classes Moyennes... •.. '" .

10. Cornrnuntcaticns ... . ..... '" '"
11. Travaux Publics et Reconstruction ... ...
12. Travail et Prévoyance Sociale ". .
13. Instruction Publique '" '"
H. Santé Publique et Famille " ". '"
15. Finances ... ... ... ... '.. .., ... ...

«oo
3456

i8237
500

11677
»
»
5 877

li>

B5282
485S

12646
29680

3400

"

24
50

7235
»
»

3101
»
510

5600 .
2 519

850
1300

810

Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le Gouvernement autrichien
en exécution du plan de règlement des emprunts publics extérieurs autrichiens ...

307 Partictpation de la République fédérale dans les frais de stationnement des unités
belges en Allemagne ... '" ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... '"

CHAPIT"i<E IV.

PRODIDTS DIVERS.

iDI Produits du Ministère des Communications :
1. Services centraux... ... . ..
2. Aéronautique '" .., .
3. Marine ... '" .
4. Postes •..............• '" .
5. Retenues opérées sur les' allocations d' ascendants d'agents céliba-

taires. décédés ensuite de faits de guerre, à l'effet de récupérer les
sommes payées indûment, pour la période postérieure au décès des
intéressés... '" •.. '" '"

3
75

2000
250

402 Produits du Ministère de l'Instruction Publique. - Recettes diverses des établisse-
ments et services '" ... ... ... ... ... '" •.. ... ... ... ... •.. . ..

Produits du Ministère de la Santé Publique et de la Famtlle, - Recettes diverses ...403

404 Produits de la Trésorerie :
1. Service du Ponds des Etudes de la Ligue des Farntlles Nombreuses

de Belgique. - Remboursement au Trésor des sommes avancées
du chef de J'amortissement des emprunts... ... ... ... ... . ..

2. Versèments en dédommagement des interventions du «Corps de
Secours»... ... ... '" ... ." ... ... ... ... ... '" .

3. Versements des corps de troupe er du Corps de III Gendarmerie .

400
75

2535

Monlant
des évaluations

par article

Bedrag
du ramingen

per Mtlleef

209613

53

22052

295

1127941

2
2330

5500

200

Receltes' effectuées
en 1957

Sommen /leim!
in 1957

3582
4283

56
2055

16313

i
1667

16
69990
3217

\I i08
6713
H52

10903

61
246745

144
8270

7
22480

839
24U
1089

80i
1293

815

626

251

915313

3093
1371

749

5172

104

300

30
1799



[ 111 ] H (S.E.jB.2. 1958).

BIJLAGE Il. TA,BBL A.

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolq) .

(In duizcnden frank.)

Différences à fin 1957

AANDUIDING DÊR BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Verschille« op einde 1957

il8
+. 827

i8181
+- 1555
+ 4636

+- ••4210+- 16
15292
IMI
1238

22967
1052

+ 10903

+ S
2'167

+ 21
+ 9i
+ 1035

+ 7
+ 19379

+ 329
3189
I HO

i6
7

+ 5

Terugbetaling van uitgaven door verschillende minlsterlële departementen gedaan: 301
I. Eerste-Mtntster.
2. justttte.
3. Binnenlandse· Zaken.
i. Buitenlandse Zaken en Buttenlandse Handel.
5. Landsverdedtqlnq.
6. Koloniën .
7. Landbouw.
8. Economische Zaken.
9. Middenstand,

10. Verkeerswezen.
11. Openbare Werken en Wederopbouw,
12. Arbeid en Sociale Voorzorq.
13. Openbaar Onderwijs,
H. Volksqezondheid en Geztn.
15. Fmanctën.

Opbrenqsten van de verkoop van publtcanes, drukwerken, ènz. 305
1. Eerste-Mlnister.
2. Iustltle.
3. B1rinenlandse Zaken,
4. Bultenlandse Zaken en Buitenlandsc Handel.
S. Landsverdediging.
6. Kolonlên, .
7. Landboùw.
8. Economtsche Zaken.
9. Middenstand.

JO. Verkeerswezen,
11. Openbare Werken en Wederopbouw.
12. Arbeid en Sociale Voorzorq.
1.3. Openbaar Onderwijs.
H. Volksqezondheid en Gezm.
IS. Financiên.

+ 331
Aandeel van België in de stortinqen waartoe de Oostenrijkse Regering, ter uttvoe-

ring van het plan tot reqelinq van de Öostenrijkse buitenlandse schuld gehou-
den Is,

306

+ 251

212628

Deelname van de Bondsrepubliek in de verblljfskcsten van, Belgische eenheden in
Duttsland.

307

===~~~==~=~~==========
HOOFDSTUK IV.

DIVERSE OPBRENGSTEN.

2

Opbrenqsten van het Mtnisterte van Verkeerswezen:
1. Centrale Dlensten,
2. Luchtvaart.
3. Zeewezen,
4. Posterljen.
5. Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van onqehuwde bedlen-

den overleden ten gevolge van oorloqsfelten, met. het oog op de terugvordering
van de ten onrechte betaalde sommen voor bet verlopen tijdperk na het over-
lijden van belanqhebbenden,

401

+-I-
+

27
'18

629
499

328

96

Opbrenqsten van het Ministerle van Openbaar Onderwljs, - Dtverseontvanqsten
der inrichtingen en dlensten,

Opbrenqsten van het Mlnisterle van Volksgezondheid en van het Gezrn. - Diverse
ontvangsten.

Opbrenqsten van de Thesaurie :,
I. Dienst van het Studlefonds van de Bond der Grote Gezlnnen van Belqlë. -

Terugbetaling aan de Schatklst van de somrnen voorqeschoten wegens allos-
sing der lenlnqeu.

2. Stortingen als schadeloosstelling voor het optreden van het «Nationaal Hulp-
korps », .

3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rilkswa~ht.

402

103

404

100

45
736



43 (S.E.jB.Z. 1958). [ 112 ]

ANNEXE Il. - TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1951 (suite),
(F,st mI11kn de fulXS.)

D~GNATION DES ADMINISTRATIONS BT DES PRODWTS

'to Recettes du chef de prescription :
a) Ordonnances, créances, mandats. récépissés et

divers... ..• ... ... ... .., ... •.. ... . ..
b) Coupons et arrérages des inscriptions nominatives

de la dette inttrieure beige ... •.. ... ... ...

670

2000

5. Recettes diverses et acctdeutelles ;
a) de la Trésorerle ... ... ... ... ... __. .
bI de la Caisse de Dtpôts et Consignations... .

650000
1300

6. Produit de rannulation des titres au porteur non déclarés ... ...
7. Ristourne de commissions paytes aux banques pour leur interven-

tion dans les opérations d'tchange de titres .. , ... ••. •.• . ..
8. Produit de la liquidation du Fonds d'amortissement de la Dette

publique en exécution de la loi du 2 aoüt 1955 ... ... ... . ..

Produits des Contributions ;
1. Impôt spécial sur les bënëftees resultant de fournitures et de pres-

tations ft l'ennemi (y comf.ris les recettes efomendes)... ... . ..
2. Impôt extraordinaire sur es revenus. bënëftces et profits excep-

lionnels réalisés en l'triode de guerre (y compris les tI':cettes
d'amendes) .............•. ... ... ... ... ... ... . ..

2670

651300
50000

300

225

200000

;/00000

406 Produit de: l'Enregistrement. - Impôt sur le capttal (!I compris les recettes
ef8mendes). (L'exercice comptable est déterminé par le millésime de l'année
au cours de laquelle J"impôt est porté 'In recette __. ... ... ... ... ... ...

407
Produits du Ministère de la Justice. - Aliocations familiales payées pour les

mineurs d'âge placés 'In application des dispositions de la loi du 15 mai 1912
sur ·Ia Protection de l'Enfance ct recettes diverses des Etabltssements d'Obser-
vation et d'Education de l'Etat... .

Total pour le titre Il ... ... ...

TITRE III. - RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE.

501 Produits de l'Enregistrement :
I. Produits divers relatifs à la guerre .. , ... ... ... ... ... .,.
2. Recouvrement de sommes provenant de conßscations et de dom-

mages-intérêts prononcés au profit de l'Etat du chef de collabora-
lion avec l'ennemt , .. ... ... ... ... ... ... ... '" ... ...

3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec l'en-·
nemi, par application erronée de la loi du 19 janvier 1929 (1914-
1918) (pour mémofre)... .'. ... ... ... ... ... ... ... ,••

4, Recouvrement du montant d'allocations touchées par les bénéfi-
ciaires des dispositions :
a) de l'ordonnance allemande du 6 septembre 1940

(Commission Borms) ... ... ... ... ." .. ,
b) de l'arrêté du 6 juillet 1941 (Office National pour

les Victimes civiles de la Guerre) •.. ... ..,

3000

20
5. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens

provenant du butin de guerre... ... ... ... ... ... ... ...
6. Versement à prélever sur le produit net de la réallsation de biens

d'origine belge retrouvés en Allemagne el restitués à la Belgique ...
7. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens

allemands mis sous séquestre pendant la guerre 1910-1915... ."
8. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens

allemands mis SOllS séquestre pendant la guerre 1911-1918... ...
9. V ërsement à prélever sur le produit net de la vente de biens livrés

par rAllemagne au titre de réparation ... ... ... ... ... ...

10000

50000

3020

10000

20000

250000

5000

2000

Montant
des évaluations

par article

Bedrag
der ramingen

per atti1ce1

707505

100000

10000

3020

I 128555

6203 666==:::.======;;;:;

350020

Recettes effectué'ls
en 1957

Sommen qeind
in 1957

661 -
391

'166747
1-881

50000

242

216

sOOOt

162243

6384

3116

781866

5176076

3982

JO 542

869

77

250000

5000



[ 113 l 43 (S.E./B.2. 1958).

BIJLAGE Il. TABEL A.

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg).
(Jo daizendeo frank.)

Différences à fin 1957

AANDUIDING OER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Verschillen op einde 1957

6

1609

4. Ontvanqsten uit hoofde van verjaring : , 404
IJ) Ordonnanctën, schuldvordertnqen, mandaten, onlVangbewijzen en dlversen,

b) Coupons en rentetermijnen van de Belgische binnenlandse sebald,

183253
+ 581

5. Diverse en toevallige ontvangsten :
a) van de Thesaurie.
b) van de Depcsito- en Consignatiekas.

58

6. Opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder,
7. Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun lossenkomst

in de verrichtingen aangaande de omruiling van effecten.
8. Opbrenqst van de vereffening van het Fonds lol delging der Staatsschuld in

uilvoering van de wet van 2 auguslus 1955.+ 21

37757

Opbrenqsten van Belastingen : .
1. Speciale belasting op de winsten voortvloetend uil leveringen en prestattes aao

de vijand (met inbegrip van de ontvangsten wegens boeien],
2. Extra-belasuaq op de in oorlogstijd behaalde exceptionele tnkomsten, winsten

en baten (met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten}.

105

119996

3616

Opbrenqst van Registratie. - Belasting op hel kapitaal lmec rnDegrlp van de
ontvangsten wegens boeten}. (Hel diensiJaar van lnboeking wordt bepaald door
het jaartal van het jaar gedurende hetwelk de belasting in ontvangsl gebracht
wordt.) .

Opbrengsten van het Ministerie van [ustiue. - Kinderbijslag uitbetaald voor de
minderjariqen, geplaatsi bij tcwpassing van de wet van 15 mei 1912 op de
Klnderbescherminq en diverse ontvangslen van de Rijksobservatie- en Rijks-
opvoedingsgestichten.

406

407

396

346689

-1027590 Totaal voor litel 11.

+

TITEL III. - ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND
UIT DE OORLOG.

6018
Opbrenqsten van de Regi.~lralle :

1. Diverse opbrenqsten voortvloeiend uit de oorlöq.
2. Teruqvorderinq van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en scha-

devergoedingen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde van mede-
werking mel de vijand.

3. Terugvorderinq van sommen aan oorlogswoekeraars terugbetaald bij verkeerde
toepassing van de wet van 19 [anuarl 1929 (1914-1918) (pr-o memorie},

501

19158

'J.

2131

+ 57
5.

10000
6.

20000
7.

8.

9.
2000

Terugvordering van het bedrag van toelagen getrokken door de bevoordeligden
der beschikkingen :
a) van de Duitse ordonnancie van 6 september 1910 (ßorms-Cornroissie);

b) van het besluit van 6 juli 1941 (Nalionale DIenst voor de Burgerlijke
Slachtolfers van de Oorloq],

Storting ar te nemen op de netto-opbrenqst van het te gelde maken van goe-
deren voortkomend uit de oorloqsbult,
Slorting al te nemen van hel te gelde maken van goederen van Belgische
oorsprong in Duitsland teruggevonden en aan België teruggegeven.
Storting af te nemen op de netto-opbrenqst van de vereffening van onder
dwangbeheer gestelde Duitse qoederen, lijdens de oorlog 1940·1915.
Storling af te nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van Duitse
goederen onder dwangbeheer gesteld tijdens de oorlog 1914·1918.
Storling af te nemen op de netto-opbrenqst van daverkoop van goederen doer
Duitsland bij wijze van herstel geleverd. .



4:3 (S.E.jBZ. 1955). [ 114 ]

ANNEXE II. - TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite).

(Bn milliers de rrancs.)

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

100

3000

100

10000

10000

H'OO

23000

.1060

Total pour le titre III... . ..

Total pour le budget des Voies el Moyens... . ..

2, RECETTES EXTRAORDINAIRES.

601 Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à la sulte de poursuites sur saisie exercées
à sa requête ... ... ... ... ... ... ..• .... ... ... .. .......•.....

502 Produits de la Trésorerie :

1. Recettes réalisées à l'occasion de remploi du crédit spécial (loi du
7 septembre 1939) et du paiement de l'indemnité de milice en
temps de guerre ... .,. '" ... ... ... .., ... ... ... ...

2. Rétributions et abandons en matière de déclaration et de validation
de titres belges soumis à l'arrêté-loi du 6 octobre 1944... ... ...

3. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Epargne des
fonds rois à sa disposition conformément à Farrëté-loi promulgué
à Londres le 28 mai 1912... ... ... ... ... ... ... ... ."

4. Produit des remboursements par des pays étrangers des frais enqa-
ijés pour le rapatriement de leurs ressortissants et recettes diverses
provenant de la liquidation de rex-Commissariat belge au Rapa-
triement ... ... ... ... ... ... ... ... .

5. Produits divers relatifs à la guerre... '" .

6. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à l'échange
tardif, en exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier et
7 avril 1949 '" ,., .•. ... ... ... '" ... ... .,. '" .. ,

7. Part revenant à la Belglque dans les annuités dues par l'Allemagne
en vertu de la' Convention du 23 décembre 1952 entre la Belgique
et la République fédérale d'Allemagm~... ... ... ... ... ...

8. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de l'Accord de
Londres sur les dettes extérieures allemandes du 27 février 1953
en relation avec l'accord conclu les 30 octobre, 4 novembre el
3D décembre 1952 entre la Républiql1e fédérale d'Allemagne et les
représentants des garants des emprunts internationaux garantis
de la République autrichienne de 1933 et 1934... ... ... , ..

602 Produit de l'aliénation extraordinaire d'immeubles et autres recettes extraordinaires
faites par les receveurs des domaines '" .., .

603 Produit de la vente et de la location d'immeubles nouveaux construits à l'Inter-
ventlon de l'ex-Mlnlstêre de la Reconstruction ,.. ... ... ... ... .., ...

604 Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la Conven-
tion A, conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville d' Anvers. Part
relative à la reprise des travaux marltlmes exécutés par l'Etat au Nord de
la ville .,. ... .., ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ...

605 Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C.

606 Part d'amorttssemcnt comprise dans l'annullé fi payer au Trésor par la Société
Anonyme Belge d'Exploitation de la Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A,) du
chef des avances qui lui ont été consenties pour l'achat de matériel... ,.. . ..

Montant
des tva luatiollS

par article

Bedrag
de« ramingen.

per arlihl

51260

'101280

89191746

Recettes effectuées
en 1957

Sommen geind
in 1957

351

201

952

6375

23686

1060

323095

~=~======= ~=======:=88677031

1500

soooo

5000

446

10000

4128

120

13+ 795

7084

1379

10908

4128



[ 115 ] 43 (S.E.jB.2. 1958).

BIJLAGE Il. - TABEL A.

Voorlopiqe rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg).

(In dulzenden Irank.)

Différences à fin 1957

AANDUIDfNG DER BESTUlmN EN DER OPBRENGSTEN

Verschillen op einde 1957

502

+

Opbrenqsten van de Thesaurie :

1. Ontvanqsten verwezenlljkt ter gelel;Jenheid van het verbruiken van het spedaal
krediet (wet van 7 septernber 1939) en de uitbetaling van de militievergoeding
in oorloqstijd,

2. Verçoedtnqèn en afstanden inzake aangifte en geldigverklaring van Belgische
effecten onderworpen aan de besluitwèt van 6 oktober 19'14.

3. Teruqbetallnq door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen te harer
beschikklnq gesteld overeenkomstlq de besluitwet te Londen op 2& mei 1942
afgekondigd.

4. Opbrenqst van de terugbetaling door de vreemde landen van de kesten qedaan
voor de repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ontvangsten voort-
vloeiend ult de llquidatle van het oud-Belgisch Comrntssartaat voor Repatriëring.

251

3000

+ 101

9048

3625 5. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorloq.

6. Heffing van een vergoeding voor de laattijdiSj ter omruiling aangeboden oude
çllecten. overeenkomstig de besluiten van de Regent van 17 januari en 7 april
1949.4000

+
7. Deel toekomend aan België in de annuïteiten verschuldigd door Dullsland

krachtens de Overeenkomst van 28 december 1952 tussen België en de Bonds-
republiek Duitsland,

8. Annuïtètt verschuldlqd door Duitsland aan Belgi!! krachtens de Overeenkomst
van Londen betreffende de Duitse buiteniandse schulden van 27 februari 1953,
in verband met de op- 30 oktober.. 4 november en 30 december 1952 gesloten
overeenkornst tussen de Bondsrepubliek Duitsland en de vertegenwoordigers van
de borgen der gewaarborgde internationale leningen van de Republiek Oosten-
rijk van 1933 en 1934:.

686

Totaal voor titel III.78185

514 715 Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting.=============~==~~~==~

2. BUITENGEWONE ONTVANGSTEN.

1380
Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge ver-

volgingen op beslaqnemlnq uitgeoefend op zijn verzoek.

+ 84 795
Opbrengst van de buitengewone vervreemding van onroerende goederen en andere

buitengewone ontvangsten gedaan door de ontvanqers der domeinen.

+ 20M
Opbrenqst van de verkoop en van de verhurlnq van nteuwe, door tussenkomst van

het vroegere Ministerie van Wederopbouw, opgerichte gebouwen.

+ 933

Storting door de stad Antwerpen. ln uttvoering van artlkel 5 der Overeenkomst A.
op 30 januari 1939 afgesloten tusscn de Belgische Staat en de stad Antwerpen.
Aandeel betreffende de overname der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat
ten noorden van de stad.

+ 908 Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname van hct actief: van
het B.V.C.

OOI

602

603

604

60S

Deel van aflosslnq begrepen In de annuitelten aan de Schatklst te betalen door de 606
Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploltatle van het Luchtverkeer
(S.A.B.RN.A.) uit hoofde der voorscbotten die haar toegestaan werden voor
het aankopen van materleel,



43 (S.E.jB.Z. 1958). [ 116 ]

ANNEXE II. - TABLEAU A.

607

608

Compte provisoïre des recettes de l'exercice 1951 (suite).
(En PIiJ1lm dé francs,)

DÉSIGNATION DES ADMlNl5TRATION5 ET DES PRODIDTS

Amortissement compris dans l'annuité due au 'trésor par les Sociétés Nationales des
Habitations et Logements à Bon Marché et de la Petite Propriété Terrienne.
du chef des scuscriptlons de l'Etat aux emprunts émis ou à émettre par ces
org1lnlsmes en vertu de la loi du 15 avril 1949... ... ... ... ... ... ...

Différences d'amortissement à verser. à l'fnterventton du Fonds national du Loge-
ment inscrit au budget pour Ordre, par la Société nationale des Habitations
et Logements à bon marché. relativement. aux emprunts contractés par ces
organismes en vertu de la loi du 15 avril 1949... ... ..• ... .,. .., ;.,

609 l. Remboursement au Trésor des avances. s'élevant à 41 500 000 francs, faites
à la Ligue des Familles nombreuses de Belgique, pour le. service de son Fonds
des Etudes. à charge du budget des Recettes et des Dëpenses extraordinaires
des exercices 1938 et 1945 'à 1952... ... ... ... ... ... '" ... •.• •..

2. Remboursement d'avances consenties pour aide à la construction maritime ...

610 Remboursements d'avances consenties (autres que celles visées .ci-dessus] .~. .:.

611

612

Recettes diverses ... •.. ... •.. ... ... .•. ... ... ... ..• ... ... .. ... , ..

Participation des pays étrangers dans les communes afférentes aux deuxième et
troisième tranches d'infrastructure O.T.A.N. et relatives aux travaux à réaliser
par la Belgique .

1. Produit des titres à émettre en paiement des dommages de guerre (1914-1918) •..614

2. Produit de l'Emprunt 4.% % 1955 de $ 20000000 B.I.R.D ....

3. Produit de l'Emprunt d'Assainissement monétaire '",''' ... . ..

4. Emprunt" lh % 1957-1972 de 500 millions de francs... .,. . ..

5. Emprunt 5 % 1957-1969 de 7 501 millionsvde francs... ... ...

6. Produit de la vente d'obligations nouvelles de l'Emprunt fi lots 1923 confor-
mément aux dispositions de l' article 14 de I'arrëté royal du 13 mars 1956.
d~a~i~:a~:ct95~e ..~.es .~bli~.~tiO.~~ ~~~ie~.~es ..~e .l~~m:.r.un~..pr~~~té ..~M~~ite~~

7. Produit de J'Emprunt 5 lh % 1957-1963/1972 de $ 3ÖOOOOOO .

8. Produit de l'Emprunt 5 % % 1957-1963/1972 de $ 10000000 auprès de la
B.I.R.D. .

9. Produit de la réalisation d'obligations de l'Emprunt à lots de 1932· (arrêté
royal du 11 décembre 1956) ... ... ... ... ... ... .., ... ... .•. .

10. Produit de l'Emprunt 5 % de 300 millions de francs à 12 ans (.c.G.E.R.) .

Total des recettes extraordinaires ...

Total général des recettes... ... ..,

Mólitälif
des éväluàlions

par' article

Bedr~g
de» ramingen

per artikel

26280

30000

2075

51738

10000

510000

701167

89892913

Recettes effectuées
en 1957

SommenRèind
ln 1957

27358

30953

2075

4254

73181

80808

400000

1365

13309û

1719

461250

7177 561

610

1429 830

104110

415

270000

~=======~= ~=======~=
la 359 993

9903702'!



[ 117 ] 43(S.E.j8.z.1958}.

BIJLAGE II. -- TABEL A.

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg).
(In du.izendta hank.)

Différences it fin 1957

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Verschilfen op einde 1957

607

+ 1078

Aflossing begrepen In de annuïteit aan de S~hatklst verschùldigd door de Nationale
Maatschappijen voor Goedkope Woningen en. Woonvertrekken en VOOr de
Kleine Landeigendom uit hoofde van de' onderschrljvlnqen van de Staat in de
door deze organismen krachtens de wet van 15 april 1949. uitgegeven of uit
te geven leningen.

Aflossing.$verschillen, door bemiddeling van het op de begroting voor Orde ultqe-
trokken Nationaal Ponds voor de Huisvestinq, te storten door de' Nationale
Maatschappij van de Kleine Landeigendom en de .Nationale Maatschappl] voor

. Goedkope Woningen en Woonvertrekken betreffendede door deze organismen
krachtens de wet van 15 april 19i9 aangegane leningen.

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 41500000 609
frank. aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van Belqlë toeqestaan voor de
dienst van ûjn Studiefonds ten bezware van de begroting van Buitengewone
Ontvangsten en Uitgaven der dienstiaren 1938 en 1945 tot 1952.

+ 953

+ 4254

+ 21443

+ 7080S

110000

+ 1365

+ 133090

+ 1719

+ 461250

+7117561

2. Terugbetaling van voorschotten toegestaan voor hulp aan de scheepsbouw,

Terugbetaling van toegestane voorschotten [andere dan die. welke hlerboven bedoeld
~~. -

Diverse ontvangsten

Tussenkomst van de vreemde landen iii de gemeenschappelijke uitçaven met betrek-
king lot de tweede en derde schijven van N.A.T.O.-onderbouw en in verband
met de door België te verwezenlijken werken.

~
l. Opbrençst der titels uit te geven tot betaling van oorloqsschade (1914-1918).·

2. Opbrenqst van de 4 % % lening 1955 van s 20 000 000 BJ.R.D.

3. Opbreng5t van de Muotsaneringslening.

4. Opbrenqst van de 4 ~'2% lening 1957-1972van 500 miljoen frank.

5. Opbrengst van de 5 % lening 1957-1969van 7501 miljoen frank.

6. Opbrengst van de' verkoop van nieuwe titèls van de Lotenlening 1923, krach-
lens artikel 14 van hel koninklijk besluit van 13 maart 1956 betreffende de
omwisseling van de oude titels (Staatsblad van 15 rnaart 1956).

+ 610

+ 1429830 7. Opbrenqst van de ~H2'70 lening lll:>/-lYó5fIWl van ~ .jU,UIJIJ UVIJ.

+ 104110 8. Opbrcnqst vàn de 5 % % lening 1957-1963/1972 van s 10 000 000 a.LR.D.

9. Opbrengst van de verkoop van nieuwe titels van de lotenlening 1932 {konink-
lijk beslult van Il decernber 1956j.

10. Opbrenqst van de 5 % lening van 300 mlljoen frank op 12 [aar (A.S.L.K.).

+ 415

+ 270000

+ 9658826

+9141111

Totaal van de buttenqewone ontvanqsten,

Algemeen totaal van de ontvanqsten,

608

610

611

612

614



43 (S.EiBZ, 1958). [ 118 ]

ANNEXE Il. - TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite).
(ED mi1Uas de fraa<:s.)

Monlant
des évaluations Recettes effectuées

RÉCAPITULATION
par article en 1957- -Btdrag 'Sommen geïnd

der ramingen in 1957
pu artikel

Budget des Voies et Moyens.

Titre I. - Recettes fiscales :

Contributions directes .• .., ,o'. ~ ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... 34622800 32lHI287
Douanes et Accises ... ... '" ... ... ..... ... ... ... ... ... ... ... ... 16604000 17140919
Enregistrement et Domaines '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31360000 33225621

Totaux peur les imp6ts ... ... '" 82586800 83177 860

Ti~re II. - Recettes non fiscales

Chapitre I. - Taxes, péages £t redevances .., ... ... ... ... ... ... ... 2863600 2817156
Chapitre n. - Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers ... ... ... 1083570 661741
Chapitre III. - Remboursements ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... 1127941 915313
Chapitre IV. - Produits divers • ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... 1128555 781866

Titre III. - Recettes résultant de la guerre •• ... ... ... ... ... ... ." ... ... 401280 323095

Total du budget des Voies et Moyens .. , ... ... 89191716 88677 031

Recettes extraordinaires ... ... ... ... ... ... ... ... ,.. ... ... ... 701 167 10359993

-'---.-
Totaux généraux •.• ... ... 39892913 9903702t

::::::::====~=;;::;:.;::.=:: ======:::===



[ 119 ] 43 (S.E.(B.2. 1958).

BIJLAGE Il. - TABEL A.

Voorlopige rekening van de ontvan gsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg).

(In duJ%eOOenfrank.)

Différences il fin 1957

VBRZAMBLING

Verschillen op einde 1957

Rijksmiddelenbegroting.

-1811513

+ 536949

+ 1865624

Titel J. - Fiscale ontvangsten

Directe belastingen.

Douanen en Acciinzen.

Registratie en Domeinen,

+ 591060 Totalen VOOr de belastingen.

46444

421829

212628

346689

Tîtel JI. - Niet-fiscale ontvangsten:

Hoofdstuk J. - Taxes, tolgelden en cijnzen.

Hoofdstuk II. - Patrimonium-, bedrijfs- en financifle inkorß$ten.

Hoofdstuk Ill. - Terugbetalingen.

Hoofdstuk IV. _- Diverse opbrengsten,

78185 Titel Hl, - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog.

- 514 715 Totaal van de Rijksmiddelenbegroting.

9658826 Buitenqewone ontvanqsten.

+ 9144111 Algemene totalen,



43 (S.E.jB.2. 1958). [ 120 ]

ANNEXE II. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1957.
(En millierS de fraacs.)

~

Total.
Crédits

supplémentaires
Crédits des crédits pour

de propres des créances
l'exercice Crédits Réductions à Dépenses se rapportentsupplémentaires l'exercice aux exercices

antérieursMINIST~RES ET SERVICES - - - - - -
Bijftredieten

Kredieten Verminderinqen Totaal Uitgaven VOOr
Bijkù:dieten der eigenlijke schuldvorde-"OOt

kredieten . ringenhet diensijns:
vaat' betreffende

het dienstjaar vt'oegere
dienstjaren

I
A. - Dépenses ordinaires.

Dette Publique . ... ... '" 0" ... ... 159794}7 74843 16663 16037617 14233622 18758
Pensions ... ... ... ... ... o •• ... 13068580 126770, 58000 13i37 350 12501593· 1405
Dotations ... '" ... 0" ... '" ... 3088i5 1048 - 309893 292 4S5 25
Non-Valeurs et Remboursements ... ... 459811 'IS 800 7800 467811 360 Hi 772
Services du Premier Ministre ... ... ." 15 Ó95 1232 267 46060 -40774 466
Justice 0 •• ... ... ... ... ... ... ... 1742915 50568 13en 1780411 1638683 6364
Intérieur ... 0" 0 •• ... 0" ... ... 8416474 : 386159 21030 8811 603 8209287 2619
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur. 704166 11503 8879 706790 653788 3336
Défense Nationale ... ... ... ... ... ... 11018705 1600472 201821 12417356 8702801 10100
Gendarmerie .. ... ... '" ... ... ... 1258954 61310 10919 1312375 1284800 2518
Colonies .' .... ... ... '" ... ..- ... 6956? 1576 443 7069& 67229 84
AgriculIure ... ... ... '" ... ... ... 922481 65005 51676 935810 674867 1387
Affaires Economiques ... ... ... ... 0" 2079822 327687 255204 2152305 1594041 ,44750
Classes Moyennes .. ... '" ... ... ... 113353 15 107 4196 123964 87353 16
Communications ... ... ... ... '" ... 6085805 374227 18654 6141 378 5880378 55695
Travaux Publics et Reconstruction

'" ... 2000 194 23977 9i 142 1930029 1483019 8786
Travail et Prévoyance Sociale

"" '" ... 6134198 168059 415588 5886669 "900 116 55617
Instruction Publique ... '" ... ... ... 10007 911 423498 37272 1039i 137 93&2569 391490
Santé Publique et Famille ' .. ... '" ... 2475944 16802 21089 2 i71 657 2262715 3-16
Finances .. ... ... ... -.. ... '" ... 5455063 73 834 Bi985 5393912 51613i9 16173

- ------..
Totaux ... 88377 318 i 122507 1372000 91127825 79 ill 583 620707

=====:=:;:::: ==:::::::;:::::;;.-::::;::::; ::::::::::====== =:::===== ======= ::::~=~=~=



[ 121 ] 43 (S.E,fB.2. 1958).

BIJLAGE II. --:- TABEL B.

Voorlopige rekening van de ultgaven voorhet dlenstjaar 1957.
(In du.izeDdat h<Jak.)

Crëdtts
Total général

Crédits -
transférés transférés Algemeen toteel
d'exercices à

Dépenses antérieurs Dépenses l'exercice
suivant

- - - - MINISTERŒN E!j DIENSTENCrédits Dépenses
Kredieten KtedietenUitgBven van Wtaaven _ op - -vroeqere hd volgendediemtiaren

getransporteerd dienstjaar Kredieten Uitgauengetransporteud

A. -Gewone uitqaven,

- -- - - 16056375 11233622 - Rijksschuld.
- - - - 13438755 12501593 Pensloenen.- - - - 309918 292455 Dctatiën. _
- - - - 468583 360 144 Kwade Postee en Terugbetalingen.- - )- - 46526 40774 Diensten vande Eerste Minister.- 6008 2968 - 1792783 1641651 [ustitie,
- 341532 219147 - 9155751 8428134 Blnnenlandse Zaken.- 3853 2037 - 713979 655825 Buttenlándse Zaken en Bultenlandse Handel.- 6885439 1 H8303 - 193128?5 10 151 101 Landsverdediglng,
- 15052 11150 - 1329915 1296250 Rijkswacht.
- - - - 70782 67229 Koloniën. :
- 40092 3759 - 977289 678626 Landbouw.
- 25523 7715 - 2222578 1601756 EconOlJllsche Zaken.
- 3686 1159 - l27 666 88512 Middenstand.- . 53M3 34703 -- 6550116 5915081 V erkeerswezcn,- 575840 266555 - 2514 655 I 71'~574 Openbare Werken, en Wederopbouw.-- 2909 : 2802 - 5945195 4 9Ó2 918 Ai'bdd en Sociale Voorzorq.
- 75018 48 :H9 - 10860545 9430918 qpénbaar Onderwljs,
- 3272 1727 - 2475275 2264 4i2 Volksqezondheid en Gezin.
- 29258

,
15211 - 5439343 5176560' Financiën.

-----

- 8060525 2065885 - 99809 057 81177 468 Totalen.
=;;;;::::=== ====~~= ==~~=::::c:= :::::====== =::==::::::=:= =:::: =.=:=::::: =



43 (S.E.jB.z. 1958). [ 122 ]

ANNEXE II. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de I'exercîce 1951 (suite).

(Eil DÛlliers de frues.)
, --

Crt_._.:le Crédits - Dépenses
J'exercice vètés pqur sur les

Crédits 1956 1956 et 1957 Total crédits
votës pour transférés transférés à des crédits propres à
l'exercice à 1957 Crédits Réductions 1958 {A.R. r-ropres à l'exercice

1957 (A.R. supplë- 25.III.1958) 'exercice 1957
2LU.1957) mentaires -

MINIST£RES ET SERVICES - - - --
- Kredieten

Kreâieten Kredieten Vermin- qestemd Totaal éler llitaeoe«
gestemd voorhet- Biikreâieten derlnqen 1I00r1956 eigenlijke op de
lIoor het dienstjaar enI95t kredieien kredieten

dienstjaar 1956,over- over .... 1I00r het eif/en
1957 gee/raflen op gee/raflen op dlenstjoer aan het

1957 {K.B. 1958 (K.8. dienstiuar
21.l[,]957) 25Jl1.I958) 1957

Delle Publique ... ... ... ... ... ... ... ... 500415 589 - - - 501001 501002
Pensions ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - - - -'
Dolations ... ... ... ... ... .., .., ... ... - - - - - - -
Non-Valeurs el Remboursements .. , ... ... ... - - - - - -
Premier Ministre ... ... ... ... ... ... ... - - - - - - -
Justice .., .., ... .., ... ... ... ... ... ... - 50 - - - 50 50
Intérleur ... ... ... ... ... ... ... ... ... 36750 37100 - 27500 39363 6987 69R4
AUilires Etrançëres el Commerce Extérâeur ... 67300 5i 115 I87i 25730 30 855 6670i 69-480

Dëjense Nationale ... ... ... ... ... ... ... 3285 iM 3618514 200 133 135032 2003279 '1995820 4027256
Gendarmerie ... ... ... ... ... - .. .. - ... - - - - - - -
Colonies ... ... ... ... ... ... ... ... ... 400000 - - - - 400000 400000
Ag rtcul ture ... ... ... ... ... ... ... .., ... 49450 91713 15350 2000 81853 72660 88 OIO
Affaires Economiques ... ... ... '" ... ... 1042100 604084 - - 350215 1295969 1295969
Classes Moyennes ... ... ..- ... ... ... ... - - - - - - -
Communications .. ... ... ... ... ... ... .-. 3171532 3-46787 251 550 - 1300775 2 -469094 2522906
Travaux Publies el Reconstruction ... ... .-- 3358352 1889551 175000 1 53740i 778187 3 107 31~ 3 149681
Travail et Prévoyance SOCiale .-. ... ... ... '1000 12500 14000 - 14000 16500 30500
Instruction Publique ... ... ... ... ... ... ... 20000 20000 13500· - 53151 349- 349
Santé Publique el Famille ... ... ... ... ... 155'1000 2i6535 'l'!907 597235 12H70 1 123737 1 160737
Finances ... ... ... ... .,. .., ... ... .., 10854 1502 333 - - - 1513187 1507 -433

Totaux ... ... 13 500237 8453871 7163M 2 j2i 901 4776148 15569373 1-4760 357

====== ====== ;:;:;:;;:==:== ====== ===== = ====::::::::::::::: =:: =:=::::::::: =:



[ 123 ] 43 (S.E.jB.z. ]958).

BIJLAGE Il. - TABEL B.

Voorlopige rekening van de uitga ven voor het dienstjaar 1957 (vervolq) .
(IA dlliunden fr.lIk..)

Reports des .
Crédits exercices Reports de

pour-des 1952.1953 1952. 1951 Total général

créances se 1951 el 1955 et 1955 Totalin vertu de -rapportant l'article 30 à 1958 des reports Dépenses
aux Dépenses de la loi du en vertu de en vertu de suc crédits Algemeen totes!exercices 15 mai 18'16 rartide30 l'article 30 reportés

antérieurs -
Over- - - - MINISTERltN EN DlEN5TEN_.

- drachten Over- Totesl ve« Uitgavenoan de
Uitgaven dienstjaren drechten deover- op over-

Kredieten van 1952. ârechten gedragen Crédits Dépenses
Yoor 1952. /951, 1951en 1955 krachteM keeâieten1951 en /955vroegere krechtens opl958 artikel30 - -

schuld» Ilrlike130, krachtens
vorderingen wetvan adikel30 Kredieten Uitgaven

15mei 1846

- - - - - - SOlOOi 501002 RiJkSschuld.

- - - - - - - - Pensieenen,

- - - - - - - - Dotatiën,

- - - - - - - - Kwade Posten en Terugbetalingen.

- - - - - - - - Dlensten van de Eerste-Mlnlster.
- - - - - - 50 50 [ustltie,

- - 21307 10'196 10SII lOS! I 17798 17795 Binnenlandse Zaken.

- - 13231 10735 2196 26!6 69200 72000> Buitenlandse Zaken en Butteelandse
Handel. ,

85 - 1399119 219712 1179'107 1022962 6175312 5050218 Landsverdediging.

- - 3022 2237 le5 - 785 - Rijkswacht.
- - - - - - '100000 '100000 Kolonlën.
- - 101765 'II'I~'1 60321 51618 132981. 139628 Landbouw.
- - l"i59 lB Il 346 113i6 1307315 13073\5 Economïsche Zaken.
- - - - - - - - Middenstand.
- -- 155519 88197 67322 59381 2536416 2582290 Verkeerswezen.
1728 - 3293212 848177 2H5065 I i29033 5554105 i 578 714 Openbare Werken en Wederopbouw
- -- - - - - 16500 30500 Arbeid en Sociale Voorzorg.
- - 19274 12404 6870 6870 7219 7219 Openbaar Onderwils.
- - 844 803 2057i4 639059 4'!62i6 1762796 1606983 Volksqezondheld en Geztn.

124602 124602 - - - - 1637789 1632035 Financiën,
---- ----

126415 121602 5862741 1439259 '11234&2 3 O'!O886 20119270 17925845 Totalen.

====== ====== ====::== ::::=:==== =1Il;:~::::~= ====== ====== ======



H (S.E.jB.2. 1958). [ 121 ]

ANNEXE II. - TABLEAU C.

Exécuäondu budget ordinaire de l'exercice 1957.
CRÉDITS (en mlllius dt; frues). - KREDIETEN (iD dalUJ1du &aû;).

,
Rémunérations Matériel Subventions Travaux Autres Total

BUDGETS - - - - - -Bezoldigingen Materieel Toelagen Werken Andere TotaaI

Dette Publique,
Creances antérieures ... ... ... ... - - - - - IS 75S
Budget 1957 ... ... ... ." '" ... - - - - - 16037 617

Pensions;
Créances antérieures ... ... ... - - - - - 1405
Budget 1957 '" ... ... ... ... ... - - - - - 13437350

Dotations, .
Créances antérieures ... ... ... ... - - - - - 25
Budget 1957 ' .. ... ... ... '" ... - - - - - 309893

Non-Valeurs;
Créances antérieures ... ... ... ... - - - - - 772
Budget 1957 '" ... ... ... ... ... - - - - - 167811-

Sous-total ;

Créances antérieures ... ... - - - - - 20960
Budget J9S7 ... ... '" '" - - - - - 30252671

Premier Ministre:
Créances antérieures ... ... "0 ... 461 5 - - - 466
Budget. 1957 ' .. ... ... ..0 ...

'" 37904 .7881 275 - - 46060

Justice:
Reports ... ... ... ... ... '" '" - 5197 39 - 772 6008
Créances antérieures ... ... '" ... 2531 3&29 - - •• 6364
Budget 1957 ' .. ... ... ... '" 0 •• 1341970 H2930 <116'1 - 291347 I nOill

Intérieur:
Reports ... ... •• 0 ... ... ... ... - J7833 306874 - 16825 3+1 532
Créances antérieures

O" ... '" ... 80J H7S - 120 223 2619
Budget 1957 ... ... ... 0'0 '" ... 22779B 45626 825'1386 1525 2S2268 8811603

Affaires Etranqëres ,
Reports '" ... ... •• 0 ... ... ... - 3275 - 127 151 3853
Créances antérieures ... ... ... ... 99<1 1042 1269 - 31 3336
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 414596 103331 J81512 180 7171 706790

Défense Nationale;
Reports ... '" ... ... ... ... ... 3004 2511206 26795 33971 4310463 6885139
Créances antérieureS '" ... ... ... 3255 6826 - 19 - 10100
Budget 1957 '" ... ... ... 0" '" 6 327562 1618925 65992 102300 1302577 IH17356

Gendarmerle :
Reports ... '" .., .., ... ... ... - 15052 - - - 15052
Créances antérieures ... '" ... ... 2496 22 - - - 25J8
Budget 1957 '" ... ... .., ... ... 1224409 87966 - - - 1312375

Colonies;

Créances antérieures .., '" '" '" 26 58 - J - - Bi
Budget 1957 '" ... .., ... '" .., 63922 6776 - -

"-
70698



[ 125 ] 43 (S.E.jBZ. 1958).

BIJLAGE IL ~ TABEL C.

U1tvoeritig van de gewone begroting vóoe het dienstjaar 1951.

D~PENSES (en milll.us de hues). - UITGAVEN (in dui~ockA frank).

j:- , ,

Rëmunëradóns Matériel Subvelltlóns Travaux Autres Total
Bezoldiflinnen - - - - - BEGROTINGENMaterieel Toeleaen. Werken Andere Totaal

Staatsschuld:
- - - , ..- - - Vroeqere schuldvorderingen;
- - - - - 14233622 Begroting 1957.

~
Pensioenen :

- - - - - - Vroeçere schudvorderingcn:
- - - - - 12501593 Begrotin"g 1957.

Dotatiën:
- - - - - - Vroegere schuldvorderinqen;
- - - - - 292455 Beqrotlnq 1957.

Kwade Posten :
- - - - - - Vroeçere scbuldvcrderïngen,
- - - - - 360144 Begroting 1957.

Sub-totaal :

- Vreeqere schuldvordertngen,

- Begroting "1957.

Eerste-Mlnister :
- - - - - - Vroeçere schuldvorderlaqen.

35106 5393 275 - - 40774 Begroting 1957.

Justitie:
- 2355 37 - 576 2968 Transporten;
- -- - - - - Vroegere schuldvorderingen;,

12S7858 100491 2619 - 247715 1638683 Begroting 1957.

Binnenlandse Zaken:
- 8068 205910 - 5169 219147 Transporten,
- - - - - - Vroeqere schuldvorderingen;

219376 24957 7758391 907 205 656 8209 287 Begroting 1957.

Bultenlandse Zaken:
- 1581 - 103 353 , 2037 Transporten:
- - - - - - Vroegere schuldvorderinqenr

357018 119386 172266 - 5118 653788 Begroting 1957.

Landsverdediging :
719 1394038 10315 27244 15987 1448303 Transporten;
- - - -- - - Vroeçere schuldvordertngeu;

6235147 2323176 59635 53921 30922 8702801 Begroting 1957.

Rijkswacht:
- 11150 - - - 11450 Tramporten;
- - - - - - Vroeqere schuldvorderingen;

1219553 65247 - - - 1284 800 Beqronnç 1957.

Kolonlên :
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen;

62610 4619 - - - 67229 Begrotlnq 1957.



43 (S.E.jB.Z. 1958) [ 126 )

ANNEXE Il. - TABLEAU C.

Exécution du budget ordinaire de l'exercice 1957 (suite).
CRaOITS [en mlllius de francs). - KREDIETEN (ln dumodm frank).

Rémunérations Matériel Subvenäöns Travaux Autres lTotal rBUDGETS - - - - - -Bezoldininnen Materieel Toeleqen Werken Andere Totssl

Agriculture:
Reports ... '" ... ... ... .,. ... - 7110 29671: - 300& i0092
Créances antérieures '" ...~ ... ... 857 320 20 3 187 1387
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 237191 73198 455973 26708 li2HO 935810

Affaires Economiques :
Reports ... '" ... '" ... '" ... 866 5101 92i6 - 10310 25523
Créances antérieures '" ... ... ... 206 1616 42260 - 668 11750
Budget 1957 '" ... ~ t •. ... ... ... 287087 85799 1681669 -- 94750 2152305

Classes Moyennes:
Reports. ... ... ... '" ... ... ... - 2936 750 - - 3686
Créances antérieures ... ... ... ... - 16 - - 16
Budget 1957 '" ... ... ... .-- ... 17333 8868 97753 - la 123964

Communicallons:
Reports ... '" ... '" ... ... ... 93 28037 - 6838 . 18075 53043
Créances antérieures '" ... ... ... 37563 11771 1201 - . 5157 55695
Budget 1957 ... ... '" ... ... ... 26-\3756 251368 2915343 900 600011 6441 378

Travaux Publics: ,
Reports ... -- . ... ... '" ... ... 8022 16751 7 H8 542592 1327 575840
Créances antérieures '" ... " . ... 115i 6851 - 391 387 8786
Budget 1957 '" ... '" ... ... ... 918428 220313 5350 737183 i8755 1930029

Travail et Prévoyance Sociale :
Reports .., '" ... '" ... ... ... - 336 ~ 23 2550 2909
Créances antérieures '" ." ... ... 177 526 27792 - 27122 55617
Budget 1957 '" ... ... ... ...

'" 137326 33703 4903311 4000 808329 5886669

Instruction Publique :
Reports ... '" ... '" ... ... ... 1 61798 160 ]on 12037 75018
Créances antérieures '" ... ... ... 46633 26.222 318028 - 607 391490
Budget 1957 '" ... '" ... ... ... 2868233 669789 6766496 5165 . 84 i5i 1039i 137

Santé Publique:
Reports ... '" ... ... ... ... ... - 3131 - 50 91 3272
Créances antérieures '" ... ... ... 53 293 - - - 346
Budget 1957 '" ... '" ... ... ... 179327 49014 889188 139 , 1353989 2471657

Finances:
Reports ... '" ... '" ... '" ... 725 23914 - 1233 3386 29258
Créances antérieures '" ... ... ... 6644 5992 - 24 3513 16173
Budget 1957 '" ... ". ... ... ... 2312526 428499 2537739 2070 113078 5393912

Total:
Reports ... '" ... '" ... ... ... 12711 2701977 380686 585856 4379295 8060 52?
Créances antérieures '" ... ... ... 103851 66867 390573 557 37899 62070'1
Budget 1957 ... ... '" ... ... ... 19239668 6833986 28792 151 880170 5129 179 91127825

Totaux ... ... ... 19356230 9602830 29563410 1466583 ~ 546373 99809 057
~::===~:=t ~===:::== ====:::::=::= ===;::::;;::== ====-== ======:==



r 127 ] 43 (S.E.jB.Z. 1958).

BIJLAGE II. - TABEL C.

Uitvoering van de gewone begroting voor het dïenstjaar 1957 (vervolg).

DePENSES (ea mi1.1krs de friIJJcs). - UITGAVBN (in duizeJlden frank).

I
Rémunérations Matériel Subvenlions Travaux Autres Total- - - - - - BEGROTiNGENBezoldigingen Materieel Toeloaen Werken Andere Totaal

Landbouw:
- 3'143 180 - 136 3759 Transporten;
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen:

233366 48386 279645 1.')854 94116 674 867 Beqrotinq 1957.

Economlsche Zaken :
19 2870 3669 - 1157 7715 Transporten;

- - - - - - Vroeqere schuldvordennqen:
276227 44082 1226061 - i7671 1594041 Be groting 1957.

Middensland :

- I 1J4 45 - - 1159 Transporten;
- - - - - - Vroeqere schuldvorderingen;

15298 2827 69222 - 6 87353 Begroting 1957.

Verkeerswezen:
77 22 2i4 - 1621 10761 3i 703 Transporten:

- - - - - - Vroeqere schuldvorderingen;
2558835 260284 2693418 98 367713 5880378 Beqrotlnq 1957.

Openbare Werken:
2713 6321 - 256726 795 266 555 Transporten,

- - - - - .- Vroegere schuldvorderingen;
905 520 17H28 1657 366388 35026 1483019 Begroting 1957.

Arbeid en Sociale Voorzorg:
- 252 - - 2550 2802 Transportern
- - -- - - - Vroegere schuldvorderingen;

126493 22699 4055872 538 694514 4900 116 Begroting 1957.

Openbaar Onderwijs :
I 43 335 13 417 4583 i8349 Transporten;

- - - - - - Vroegere schuldvorderingen;
2716831 451836 6164662 389 48851 9382569 Begroting 1957.

~
Volksgezondheid:

- 1596 - 49 82 1727 Transporten,
- - - - - - Vroegere schuldvorderlnqen,

174397 34321 750311 27 1303629 2262715 Beçrotlnq 1957.

Flnanclën :
258 Ii 278 - 675 - 15211 Transporten;
- - - .- - - Vroegere schuldvorderlnqem

2275386 280905 2530661 871 73526 5161349 Begroting 1957.

Totaal :
3787 1512945 220169 286835 42149 2065885 Transporten;
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen;

18699021 3963037 25764955 441993 3154763 79111 583 Begroting 1957.

18702808 5475982 25985124 728828 3196912 81 i77 468 Totalen.
=::';;=::;;.=:=::::: =="===== ======= ======= ===:.::=== ====:===



43 (S.E,JBZ. 1958). [ 128 l

ANNEXE II. - TABLEAU C.

Exécution du budget extraordinaire de l'exttcice 1957.
CR~DITS (eo œi1liersde friUlCS). - KREDIETEN,(i11 duizc1Idm fraak).

Avances Participations Immobilisations Restauration Aulres a~ cE.R.P •• Totalnoul/elles domaine b Résorption
public: chömage- - - - - - -Herstel I al «E.RP. ~

Voorschotten PMlleipalles Nieuire openbaar Andere b) Opslorpinll Tofaalbelel1f1ÎJIf1tn dameln werkloosheid

Delle Publique;

Budget 1957 'O. ... .'O - - - - - - SOlOOi
Justice;

Budget 1957 ... ... .., 50 - - - - - 50
"Intérieur ;

Reports ... ... '" ." - 10811 - - - 10811
Budget 1957 ... ... ... -' 6987 - - - 6987

Affaires Etrangères :
Reports ... ... ... ... - - - - - al 2496 -2196
Budget 1957 ... ... .,. i20 - 6621H - - - 667<M

Défense Nationale:
Reports ... ... ... ... - - 1 178167 IZW - - 1179 407
Créances antérieures ... - - 85 - - - 85
Budget 1957 ... ... ... 273987 - 4701796 20037 - - 4995820

Gendarmerie;
Reports ... ... ... ... - - 785 - - - 785
Budget 1957 ... ... 'O • - - - - - - -

Colonies;
Budget 1957 ... ... .., 100000 - - - - - 100000

Agriculture;
Reports ... ... o. • ... - - 59445 - - a) 876 60 321
Créances antérieures ... - - - - - - -
Budget 1957 ... ... ... - - 69538 3122 - - 72660

Affaires Economiques ;
Reports ... ... ~('." ... - - 3696 - - a) 7650 1131&
'Budget 1957 ... ... ... 700 - 1295269 - - - 1295969

Communications ;
Reports ... ... ... '" - - 36106 24033 - b) 7183 67322
Créances antérieures ... - - - - - - -
Budget 1957 ... ... .'O 575700 - 17&9780 103614 -- - 2469094

Travaux Publics:
Reports ... ... ... ... - - 1614147 \ 745070 -- b) 85 Bt8 2115065
Créances antérieures ... - - - - - b) 1728 1728
Budget 1957 ... ... ... 16327 - 29507i5 liD 240 - - 3107312

Travail et Prëv, Soc.
Budget 1957 .., ... ... 16500 - - - - - 16500

Instruction Publique:
Reports ... ... ~... ... - - 6026 - - a) 8H 6870
Budget 1957 ... ... ... - - 349 - - - 3i9

Santé Publique;
Reports ... ... ... ... - - 639059 - - - 639059
Budget 1957 ... ... ... - 38000 1085737 - - -- 1123737

Finances:
Créances antérieures ... - 121602 - - - - 121602
Budget 1957 ... ... ... 1502283 74<M 2500 - 1000 - 1513187

Total: ~

3548242 770343
a) 11866

i i23 482Reports ... ... ... ... - - - b) 93031
Créances antérieures ... - 124602 85 - - b) 1728 126415
Budget 1957 ... ... ... 2785967 45404 11968985 26'1013 1000 - 15569373

Total général ... ... ,.. 2785967 170006 15517312 1037356 1000 106 625 20119270
========= ======- ==:;===== ======11: ======= ======= ========



[ 129 ] 43 (S.E.fB.Z. 1958).

BIJLAGE II. - TABEL C.

Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1957.
DÉPENSES (en millius de frà.ncs). - WTGAVEN (ia duiuadu fra.ak).

--
Avances Participations Immobilisations Restauration Autres a) "ERP. :t 'Totelnouvelles domaine b) Résorption

public chômage
- - ~ - - - -Herstel a) "EJ(.P.:t

Voorschotten Partîcipalies <Nieuwe openbeec Andere b) Opslorpinn Totaalbeleqainqen domein werkloosheid

I Staal$$Chuld:
- - - - - - 501002 Begroting 1957.

----- Justitie:
50 - - - - - 50 Begroting 1957.

Binnenlandse ZaJœn:
- - 10811 - - - 10811 Tran:sporten;
- - 6981 - - - 6984 Begroting 1957.

Buitenland.~e Zakeu :
- - - - - a) 2616 2616 T lan:spolten;
1071 - 68409 - - - 6:)180 Begroting 1957.

Landwerdediging :
- - 1022611 351 - - 1022962 Transporten;
- - - - '-- - - Vroegere scbuld\lorder.;

118987 - 3890260 18009 -- - 4007256 Begroting 1957.
Rijkswacht:

- - - - - - - T ransporten,
- - - - - - - Begroting 1957.

Koloniën:
400000 - - - - - iOOOOO Begroting 1957.

Landbouw:
- - 50742 - - a) 876 51 618 Transporten.
- - - - -- - - Vroegere schuldvorder.r

15350 - 69538 3122 - - 88010 Begroting 1957.
. Economtsche Zaken e

- ~ -- 3696 - - a) 7650 11346 Transporten ;
700 - 1295269 - - - 1295969 Begroting 1957.

Verkeerswezen:
- - 32 ~06 \9983 - b) 6995 593M Transporten;
- - - - - - - Vroeçere schuldvorder.,

5~0000 - 1879328 103578 - - 2522 906 Begroting 1957.
Openbare Werken:

- - 1031 718 340571 - b) 56744 1129033 'Transporten,
- - - --. - - - Vroeqere schuldvorder.:

16327 - 2993114 140240 - - 3149681 Begroting 1957.
Arbeid

en Socia'e Voorzorq :
30500 - ~~ _ .. - - 30500 Beqrounq 1957.

Openbaar Onderwijs:
- - 6026 - - a) 814 6870 Transporten:
- - 349 - - - 349 Begroling 1957.

Volksgezondheid:
- - 446246 - - - 416246 Transporten,
7000 38000 IllS 737 - - - I 160737 Begroling 1957.

Financlên r
-- 124602 - - - .. l246fY2 Vroegere schuldvorder.:

I 502283 5150 - - - -- I 507433 Begroling 1957.
- ------ ----- ------ Totalen:

- - 2604256 360905 - a) Il 986 3040886 Transporten:
b} 63739

- 124602 - -- - - 12H02 Vroegere schuldvorder.;
2632268 43150 Il 318988 264 949 - - 14760 357 Begrotingl957.

2632268 167752 13923 241 625854 - 75725 17925845 Algemeen totaal.
~;:::= ~ l:::: ~;;::;; =~=~::::==:(:l. =e:::::===.== ====:::=:=== ==~.~=-::;:= ==-= ;;=::;:::.::::.:::::: ========





ANNEXE III.

Notices relatives aux emprunts émis en 1957.

EMPRUNT '1 ~2 % 1957-1972.

L'emprunt 4 ~~ % 1957-1972 au capital nominal de 500 millions de
francs a été émis par J'Etat en exécution de l'arrêté royal du
li février 1957.

L'emprunt. émis. avec jouissance du 15 lévrier 1957, a été cédé à la
Caisse générale d'Epargne et de Retraite. au prix de 92,85 % de la
valeur nominale.

Il est représenté par une obligation globale nominative de 500 rnlllions
de francs, qui peut être échangée contre des obligations au porteur de
100 000. 50 COO, 10 000, 5 000 et 1 000 francs. munies de coupons
d'intérêt annuels.

Les intérêts sont payables le 15 février de chacune des années
1958 à 1972.

Les obligations au porteur peuvent être converties co inscriptions
nominatives sur le Grand-Livre de la Dette publique.

L'emprunt est amortissable en 10 ans, à partir de la sixième année.
suivant les indications du tableau d'amortissement annexé à l'arrêté
royal d'émission.

L~1i<,Iok'\tioruaannuelles d'amortissement seront mises par moitié à la
disposition de la Caisse d'Amortissement les 15 février et 16 août de
chacune des années 1962 à 1971.

Elles seront affectées ail rachat d' obligations, à des cours ne dépassant
pas le pair. ou en cas d'élévation .des cours au-dessus de ce taux. au.
remboursement d'obligations à désigner par un Urage au sort.

Les intérêts et la prime de remboursement sont exempts de tous impôts
et taxes réels présents ou futurs, au profit de J'Etat des provinces et des
communes.

Le paiement des intérêts et le remboursement des obliqations sont
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat, à la Banque Nationale de
Belgique. à Bruxelles et en province,

EMPRUNT 5 % 1957-1969.

L'emprunt 5 % 1957-1969 a été émis par J'Etat en exécution de l'arrêté
royal du 25 mars 1957 el aux conditions fixées par l'arrêté ministériel
du même jour.

Le prix d'émission, fixé à 97 %. était payable soit en espèces, soit en
certificats de trésorerie 3 liz % à 15 ans au plus (1ro série) émis en 1942.
repris à 115 % de Ieur' valeur nominale, majoré du prorata d'intérêts à
3 Jh % J'an, couru du 1er juin 1956 au 9 avril 1957. soit en certificats de
trésorerie 4 % à 5 ou à 10 ans. émis en 1947. repris à 105 % de leur
valeur nominale. majoré du prorata d'intérêts à 1 % J'an. couru du
1er juillet 1956 au 9 avril 1957.

Le capital nominal de l'emprunt, s'élevant à 7501 millions de francs,
est représenté par les obligations au porteur de 1 000, 5000, 10000,
50000 ct 100 000 francs portant intérêt au taux de 5 % l'an à partir du
10 avril f957 et munies de 12 coupons d'Intérêt annuels. payables le 10
avril des années 1958 à 1969.

Ces obligations peuvent être converties par II'S porteurs en inscrip-
tions' nominatives sur le Grand-Livre dl' la Delle publique,
~ L'emprunt est amortissable en 12 ans, au moyen d'une dotation cumu-
lative annuelle de 2 l,~ % du capltal nominal émis. prenant cours le 10
avril 1957 et à affecter au rachat d'obligations à des cours ne dépassant
pas le pair.

En cas d'élévation des cours 'au-dessus du pair, les rachats seront
suspendus ct le monlant de la dolatlon resté diponible de cc chef au 25
février de l'une des années 1958 à!968 sera a ficelé au remboursement
au pair. le 10 avril suivant, d'obligations à désigner par un tirage au
sort à e Hcctuer le 20 mars.

Les obligations non amorties avant le 10 avril 1969 seront rembour-
sables à cette date au pair de leur valeur nominale.

Le paiement des coupons et 'e remboursement des obligations sont
effectués aux gulchets du Caissier de l'Etat, à la Banque NaUonale de
Belgique à Bruxelles et en province.

[ 131 ] 4-3 (S.E.jB.z. !958).

BIJLAGE Ill.

Toelichtingen betreffende de leningen uitgegeven in 1957.

1 ~~ % LENING 1957-1972.

Ue i 12 %' Jening 1957-1972. nomlnaal groot 500 rniljoen frank, werd
door de Staatuitgegeven in ultvoerlnq van het koninklijk besluit van
14 februari 1957.

De lening, uitqeqeven met renteqenct vanaf 15 februari 1957; werd
aan de Algemene Spaar- en Lljfrentekas afgestaan teqen 92,85 % van
de nominale waarde.

Zij ls verteqenwoordiqd door een globale obligatie op naam van 500
miljoen frank. welke mag ornqewisseld worden tegen toonderobliqaties
van 100 000. 50000, 10 000, 5 000 en 1 000 frank. voorzien van [aarlijkse
rentecoupons.

De interesten zijn betaalbaar op 15 Iebruarl van ieder der [aren
1958 tot 1972-

De toonderobliqattes zijn omzetbaar in inschrijvingen op naam iIi
het Grootboek van de Staatsschuld.

De lening is aflosbaar in 10 [aar, te beginnen vanaf het zesde [aar,
overeenkomstiq de aanduidingen van de bi] het koninldijk besluit van
uitgilte gevoegde aflosslnqstabel.

De jaarlijkseaflossingsdotaties worden in twee helften ter beschikking
van de Amortisatiekas gesteld op 15 februari en 16 auqustus van elk der
jaren 1962 tot 1971.

Zij worden aangewend tot de wedennkoop van de obltqaties tegen
koersen welke het pari niet overschrüden en, ingeval van koersstijging
boven het pari, tot de teruqbetallnq van door een uitlotinq aan te wijzen
obliqaties.

De rente en de teruqbetallnqspremle zijn vrljqesteld van alle huidige
en toekomstige zake lijke belastingen en taxen ten bate van de Staal. de
provincies en de qerneenten.

De uitkering van de rente en de. terugbetaling van de obligaties
qeschieden aan de loketten van ide Rljkskassier, bt] de Nationale Bank
van België te Brussel en. butten de hoofdstad.

5 % LENING 1957,1969.

De 5 % lening 1957-1969 werd door de Staat uitgegeven in uitvoering
van het koninklijk besluit van 25 maart 1957 en onder de voorwaarden
vastqesteld in het ministerieel beslult van dezelfde datum,

De uitgifteprijs, gesteld op 97 % was betaalbaar hetzi] in specie, hetzi]
in 3 1] % schatkistcertlficaten op ten hooqste 15 jaar (1810 reeks] uit-
gegeven in 1942. overgenomen tegen 115 % van hun nominale waarde,
vermeerderd met het renteprorata tegen 3 ~\1!% 's jaars opqelopen van
1 [uni 1956 lot 9 april 1957, hètzi] in 4 % schatkistcertihcaten op 5' of
op 10 [aar, uitqeqeven in 1917, overqenornen teçen 105 % van hun
nominale waarde, vermeerderd met het renteprorata teqen 1 % 's [aars
opgelopen van 1 [uli 1956 tot 9 april 1957.

De lenlng, nominaal groot 7501 miljoen frank, ;s vertegenwoordigd
door toonderobligaties van 1000, 5000, 10000, 50000 en 100 000
frank, rentend teqen 5 % 's [aars mel ingang van JO april 1957 en
voorzlen van 12 [aarlijkse rentecoupóns, betaalbaar op 10 april van de
[aren 1958 tot 1969,

Deze obligaties zljn door de houders omzetbaar in inschrijvingen op
naam in het Grootboek van de Staatsschuld.

De lening is aflosbaar in 12 [aar door middel van een [aarlijkse cumu-
latieve dotatie van 2 % % van het uitgegeven nominaal kapltaal,
lopende van! 10 april 1975 af en aan te wenden tot de wederinkoop van
obllqatres tegen koersen die het pari nlet overschrijden.

Bij de koersstijging boven het pari wordcn de wederinkopen opqc-
schort en dient het uit dien hoofde op 25 februarl van een der jaren
1958 tot 1968 beschikbaar gebleven dotatlebedrag tot de aflossing a parl,
op 10 april daaropvolqend, van obllqatlës we!ke op een op 20 rnaart
ult te voeren trekking worden uitgeloot.

De niet vöör 10 april 1969 afgeloste obllqaties zijn op deze datum
terugbetaalbaar a par! van hun nominale waarde.

De uitkering van de coupons en de terugbetaling van de obligaties
qeschieden aan de loketten van de RIJkskassier. bijde Nationale Bank
van België, te Brussel en butten de hoofdstad,



'13 (S.E.jB.2. 1958).

Les intérêts et la prime de remboursement des obligations sant exempts
de tous impôts el saxes réels, presents et futurs, au profit de l'Elal,
des provinces et des communes,

Le maniant nominal de l'emprunt il élé souscrit comme suit :

Contre espèce ... ... ... ... ... ... P 6888232 000
Contre certificats 3 ~~ % 1912 (1'* série) 317706000
Contre certificats " % 1947 ... ... ... 295062000

F 7501000000

EMPRUNT 5 ~!?% DE $ 30000000 (1957-1972).

Le MinisIre des Finances a élé autorisé par arrêté royal du 9 septern-
bre 1957 Il conclure aux Etats-Llnts d'Amérique, un emprunt au capital
nominal de $ 30 000 000 il metlre en souscription publique.

Le montant de cel emprunt a étt ctdé ferme il des banques des Etats-
Unis d'Amérique. au prix de 9-1 i~% et mis en souscription publique
il 97 ~~ %.

L'emprunt est représenté par des obligalions au porteur de $ 1 000.
émises avec jouissance au 1er septembre 1957, portant tntërët il 5 ~2%
et munies de 30 coupons d'Intérêt 'semestriel payables le Itr mars et le
1'" septembre de chacune des années 1958 il 1972 indus.

Ces obligations sont amortissables a~ moyen d'une dotation d'amortis-
sement semestrielle de $ I 500 000, il affecter soit au remboursement. au
pair de leur valeur nominale, Ie l'' mars et Ie l'r septembre de chacune
des années 1963 IJ 1972. d'obligations il désigner par tirage au sort, soit
au rachat d'obligations à un t;luX ne dépassant pas le pair de leur
valeur nominale.

Les obligalions non amorties au moyen des dotations semestrielles
seront remboursables au pair le l" septembre 1972.

L'Etat belqe se réserve la faculté de rembourser à toute époque, à
parlir du 1er mars 1968, la totalité des obligations restant en circulation
ou une partie de ces obligalions à désigner par tirage au sort

Les laux de remboursement anticipatif sont fixés à 101 ~ %, 101 %
ou 100 % % selon que le remboursement a lieu dans une période de
douze mois à compter du I·' mars de chacune des années 1968. 1969 ou
1970 el à 100 % 11 partir du l'' Mars 1971; en outre, elles ont droit
aux intérêts courus depuis la dernière échéance jusqu'à la date fixée pour
le remboursement anttcipatlf.

.Le paiement des Intérêts et le remboursement des obligations sont effec-
tués en dollars E.U. aux guichets de }. P. Morgan et C· et au siège
principal de la Guaranry Trust Cy of New York, à New-York.

Le principal, les intérêts et la prime de remboursement sont exempts de
tous impôts ou redevances, présents ou futurs, au profit de l'Etat, des
provinces et des communes. sauf sur les obligations qui appartiendraient
en pleine propriété à une personne domiciliée ou résidant en Belgique,
auquel cas l'exonération ne vise que les impôl$ et taxes réels, présents
ou futurs, au profit de l'Etat. des provinces et des communes.

EMPRUNT 5 % % DE s 10000000 (1957-1972)
CONSENTI PAR LA B.I.R.D.

Cet emprunt est réalisé par la mise il la disposition de l'Et~l belge
d'un crédit en dollars ou en autres monnaies it utiliser avec l'accord de
la Banque Internationale de Reconstruction et de Développement à
Washington.

L'emprunt est productif d'intérêts au taux de 5 % % l'an, à partir de
de la dale respective des prélèvements.

Une commission d'ouverture de crédit de :YI % est due sur les mon-
tants non utilisés depuis la date effeclive de l'ouverture du crédit
jusqu'aux dates respectives des prélèvements.

La commission d'ouverture dl' crédit et les intérêts sont payables
semestriellement le l'' mars et le l'' septembre de chaque année, à
partir du ICT mars 1958.

L'emprunt est remboursable au pair de la valeur nominale en 20
scmestrialités éilales de $ 500 000 chacune. échéant du l'' mars 1963
au 1" septembre 1972.

L'Etat se réserve la faculté de rembourser à toute époque toul ou partle
de l'emprunt restant en circulation moyennant un préavis de iS jours,

Ces remboursements anttctpanfs sont effeclués avec une prime
variable suivant le terme restant 11 courir depuis la date du rembour-
sement jusqu'à la dale d'échéance, savoir:

1'2 % lorsque le terme restant à courir est de 3 ans ou moins:
2 ':k lorsque ce terme est de plus de 3 ans jusqu'à 6 ans:

[ 132 ]

De rente en de lerugbetalingspremie van de obliqatles ;ûJn vrijgesteld
van alle huldige en toekomstige zakelüke belastingen en taxen ten bate
van de Staat, de prcvlnctes en de gemeenten,

Op het nominaal kapitaal van de lening werd els volqt ingetekend:

Tegen specle F 6 ggg 232()()lJ
Tegen 3 1/2 % certlflcaten 1912 (Ist< reeks) 317706000
Teqen 'i % certiltcaten 1947 •.. ... ... 295062000

F 7 SOI 000000

5 % % LENING GROOT $ 30000000 (1957-1972).

De Minisier van Flnanclën werd bij koninklijk besluit van 9 september
1957 gemachtigd in de Verenigde Staten van Amerika een in openbare
Inschrijving te stellen lening, nomtnaalqroot $ 30 000 000. aan te gaan,

Het 'bedrag van de: lening werd aan banken in de Vereniqde Staten
van Amerika vast afgestaan teqen de prijs van 91 % % en in openbare
inschrijving gesteld tegen 97 1,2 %.

De lening ls vertegenwoordigd door toonderobligaties van $ 1 000.
uitgegeven met ingenottreding op 1 september 1957. rentend teqen~* % en voorzten van 30 halfjaarlijkse rentecoupons betaalbaar op I
maart en op 1 september van elk der [aren 1958 tot en mel 1972.

Deze obligaties :z;ijn aflosbaar door middel van een halfjaarhjkse
aflossil!llsdotatie van $. 1 500 000, aan te wenden hetzt] tot deteruqbeta-
ling a pari van hun nominale waarde op 1 maart en op 1 septernber van
elk der [aren, 1963 tot 1972 van door uitloting aan te wijzen obhqattes,
heb:ij tot de wederinkoop van obligaties teqen koersen welke het pari
niet overschrijden. .

De door middel van de halfjaarlijkse dotattes niet afgeloste obhqattes
zijn a pari teruqbetaalbaar op 1 september 1972.

De Staat behoudt zich hel recht voor op Ieder ogenblik, van 1 maart
1968 af, al de nog in ornloop zijnde obllqaties of een door uitloting aan
te wijzen gedeelte ervan terug te betalen,

De vervroeqde terugbetalingen geschieden teqen WI * %. 101 % of
100 % o/c:; van de nominale waarde naargelang zij plaats hebben in een
periode van twaalf maanden te rekenen vanaf 1 maart van elk der jaren
1968, 1969 of 1970, en tegen 100 % vanaf 1 maart 197b bovendien
geven de aldus teruqbetaalde obligaties recht op betaling van de lnte-
resten opqelopen sinds de laatste vervaldag tot de datum vastgesteld
vöor de vervroegde terugbetaling. ,

De betaling der interesten en de terugbetaling der obllqattes geschieden
in dollars V.S. aéÎn de loketten van J. P. Morgan en Co en bij de hoofd-
zetel van de Guaranty TruSI Co of New York, te New-York.
'De hoofdsom, de interesten en de teruqbetalinqsprernie zij\l vrijqe-

steld van alle huidige of toekornstlqe belastingen en rechten ten bate
van de Staat, de provincles en de gemeenten, behalve wat betreft de
obligaties die in volle eigendom zouden toebehoren aan een in België
gedomicilieerd of verblljvend persoon, in welk geval de vrijstelllnq
beperkt is tot de huidige en toekomstiqe zakelijke belastinqen en taxen,
ten bate van de Staat, de provincies en de gemeenten.

5 % % LENING GROOT $ 10000000 (1957-1972)
TOEGESTAAN DOOR DE LB.H.O.

Deze lening is verwezenlijkt door het ter beschikking stellen van de
Belgische Staat van een krediet in dollars of in andere munteenheden
dat in overleg met de Internationale Bank voor Herstal en Ontwikke-
ling te Washington aangewend wordt,

De lening rent tegen 5 YI % 's jaars ruet ingang van de respcctlcve
data van de opnemlnqen.

Een kredietopeningscommissie van % % is verschuldiqd voor de niet
gebruikte bedragen vanaf de effectieve datum van de kredietopenlnç
tot op de respectieve data van de opnerninqen.

De kredietopeningscommissie en de rente zijn betaalbaar per sernester
op I maart en op I september van ieder [aar, te bcqinnen van I
maart 1958,

De lening is aflosbaar a pari van de nominale waarde in 20 gelijke
halfjaarlijkse bedragen van $ 500 000 clk, welke van 1 maart 1963 tot
I september 1972 vervallen,

De; Staat behoudt ztch het: recht voor de lening te allen tijde geheel
of qedeeltelijk lerug te betalen, mlts een preadvles van 45 dagen.

Deze vervroeqde terugbelalingen geschieden met een premie welke
verschilt volqens de termijn dle b\ljft te lopen tussen de dalum van teruq-
betaling en de vervaldag, te weten:

lh % wanneer de nog te lopen termijn 3 [aar of rninder bedraagt;
2 % wanneer de terrnljn meer dan3 jaar tot 6 jaar bedraaqt:



3 lh % lorsque ce terme est de plus de 6 ans jusqu'à 11 ans;
'1 %. % lorsque ce terme est de plus de I I ans jusqu'à 13 ans;
5 ¥.1 % lorsque ce terme est de plus de 13 ans,

Tous paiements à titres d'intérêts, de charges quelconques ou de-
remboursement seront effectués net de tous impôts ou redevances quel-
conques, présents ei futurs, en vigueur sur le territoire belge, Cette
disposition n'est pas d'epplicatton au cas où le porteur d'une obligation
serait une personne physique Ou morale résidant en ~Igique,

Le paiement des intérêts et le remboursement des ob!Egatioll$ sont
effectués aux caisses des établissements à désigner par la Banque Inter-
nationale pour la Reconstruction et le Développement.

EMPRUNT 5 % 1957/1969 DE 300 MILLIONS, DE FRANCS.

Cet emprunt, contracté auprès de la Caisse générale d'Epargne et de
Retraite en exécution de l'arrêté royal du 19 novembre 1951, a été émis
à 90 % de la valeur nominale avec jouissance du 19 novembre 19~7.

Les intérêts à 5 % l'an sont payables annuellement le 19 novembre
de chacune des années 1958 à 1969.

L'emprunt est représenté par 10ob!igalions nominatives dont le mon--
tant respectif correspond ci l'amortissement à effectuer le 19 novembre
de chacune des années 1960 à 1969.

L'emprunt est amortissable en 10 ans, au pair de la valeur nominale
à partir de !a troisième année, suivant les indications du tableau
d'amortissement.

Les intérêts de la prime de remboursement sont exempts de tous
impôts et taxes réels quelconques, présents et futurs, au profil de
l'Etat, des provinces et des communes,

Le paiement des intérêts et le remboursement des obligations sonl
effectués aux guichets du Caissier de J'Etat, à la Banque Nationale
de Belqtque à Bruxelles,

CERTIFICATS DE TR(!SORERIE 5 ¥.l % 1957-1963.

Les certificats de Trésorerie 5 lh % à 5 ans 3 mois 1957-1963 ont élé
émis en exécution de l'arrêté royal du 10 octobre 1957 et aux condltions
fixées par les arrêtés ministériels du même jour,

Le capital nominal émis s'élève à 4568 307 000 francs; il est représenté
par des coupures de I 000, 5000, 10000, 50000 el 100000 francs,
portant intérêt à 5 t,!! % l'an à partirdu 21 octobre 1957.

Les certificats sont munis de 6 coupons d'intérêt, dont un trimestriel
payable le 21 janvier 1958 et cinq annuels payables le 21 janvier des
années 1959 â 1963.

Ces certificats sont remboursables le 21 janvier 1963 au pair de leur
valeur nominale.

Ils peuvent être convertis en inscriptions nominatives sur le Grand-
Livre de la Dette publique.

Le prix d'émtssion, fixé à 97,80 % de la valeur nominale, était payable,
soit en espèces soit en certificats de Trésorerie 3 % % à 15 ans au plus
(2" série) émis en 1942, repris.à 115 % de leur valeur nominale. majoré
du prorata d'intérêts à 3 t,~ % l'an couru du 1er décembre 1956 au 20
octobre 1957.

En outre, les obligations à 10 ans de J'emprunt à 'i,75 % de 500
millions de francs, contracté en 1947 auprès de la Caisse générale
d'Epargne et de Retraite par la Société Nationale des Chemins de fer
belges ont été reprises au pair de leur valeur nominale, majoré du
prorata d'Intérêts à 4.75 % l'an couru du l,r juin au 20 octobre 1957.

Le montant nominal de J'émission a été souscrlt comme suit,

Contre espèces . . ..
Contre certificats 3 ]/~ % 1942 (2" série) ,
Contre obligations 4,75 % S.N.C.B.

Ensemble

F 3 &91865000
176442000
500iXlOOOO

4568307000F

Us intérêts et la prime de remboursement sont exempts de tous impôts
et taxes réels, présents et futurs, au profit de l'Etat, des provinces et
des communes.

Le paiement des coupons et le remboursement dei certificats sont
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat à la Banque Nationa!e de
Belgique à Bruxelles et en province,

[ 133 ] 43 (S,E.jB.Z, 1958).

3 ~2% wanneer de termijn meer dan 6 jaar tot Il [aar bedraagt!;
1:* % wenneer de termijn meer dan 11 laar tot 13 jaar bedraagt;
5 * % wanneer de termijn meer dan 13 jaar bedraagt.

Alle betalingen uit hoofde van rente, allerhande lasten of teruqbeta-
lingen geschieden vrij van alle om 't even welke huidige of tœkol\1Stlge,
op bel Belgische grondgebied geheven belastingen en rechten. Deze
bepaling is niet van tœpassln\J indien de houder van een obligatie
een in Belg~ verblijvende natuurlijke of rechtspersoon zou zijn.

De belaling van de rente en de terugbetaling van de obligaties
geschieden aan de loketten der iD$telling aan te duiden door de Interna-
tionale Bank voor Herstel en Ontwikkeling.

5 % LENING 1951/1969 VAN 300 MILJOEN FRANK.

Deze lening, bij de Algemene Spaar- en Lijfrentekas aangegaan In
uitvoering van het koninklijk besluit van 19 november 1957, werd
uitgegeven tegen 90 % van de nominale waarde, met renteçenot vanaf
19 november 1957. •

De Interesten, tegen 5 % 's jaars, zijn jaarlijks betaalbaar op 19
november van ieder der jar~n 1958 tot 1969.-

De lening Is vertegenwoordigd door 10 obligaties Op naam waarvan
het respectief bedrag overeenstemt met de op 19 november van leder
der jaren 1960 tot 1969 te verrichten aflosslng,

De lening is aDosbaar in 10 jaar a pari van de nominale waarde,
te beginnen vanaf het derde [aar, overeenkomstig de aanwijzingen
van de aDossingslabèl.

De rente en delerugbeta!ing,spremie zijn vrijgesleid van alle, -om het
even welke, hnidige en toekomstige zakelijke belastingen en taxen,
ten bate van de Staat, de provincies en de gel!leenlen.

De uitkering van de rente en de terugbetaling van de obligaties
geschiedenaan de loketten van de Rijkskassier, bij de Nationale Bank
van Belgif Ie Brussel.

5 * % SCHATKISTCERTIFICATEN 1957-1963.

De 5 * % Sehatktstceruâceten op 5 jaar 3 maand 1957-1963 werden
uitgegeven in uttvoerinqvan het koninklijk beslult van 10 oktober 1957
en onder de voorwaarden vastqesteld in de ministeriêle besluiten van
dezelfde datum.

Het uitgegeven nominaal kapitaal bedraagt 1 568 307 000 frank!; het
is vertegenwoordigd door coupures van I 000, 5 000, 10000, 50 000 en
100000 frank, rentende tegen 5 * % 's [aars met lngang van 21 oktober
1957,

De certlhcaten zijn voorsten van 6 rentecoupons waarvan ëën voor
drie maand betaalbaar op 21 januari 1953 en vijf jaarhjkse betaalbaar
op 21 januari van de jaren 1959 tot 1963, .

Deze certificaten zijn teruqbetaalbaar op 21 januari 1963 a pari van
hun nominale waarde. '

Zij zijn omzelbaar in inschrijvingen op naam in het Grootboek der
Staatsschuld,

De uitgifteprijs gesteld op 97,80 % van de nominale waarde, was
betaalbaar hetzij in specte, hetzij in 3 % % schatklstcertlhcaten op ten
hoogste 15 [aar (2° reeks) uitgegeven in 19'12. overgenomen tellen
115 % van hun nominale waarde, vermeerderd met het renteprorata
tegen 3 ¥.l % 's [aars, opgelopen van I december !956 tot 20 oktober
1957.

Bovendten werden de 1.75 % obligaties op 10 jaar van de lening van
500 miljoen frank door de Nationale Maatschappij der Belçische Spoor-
wegen in 1957 aangegaan bij de Algemene Spa ar- en Lijfrentekas, over-
genome~ a pari van hun nominale waarde, vermeerderd met het rente-
prorata tegen 4,75 % "s [aars, opqelopen van I juni tot 20 oktober 1957.

Op het nominaal bedraq van de cerühcaten werd als volgt
ingeschreven;

In specle '" ... ... ... . ..
Met 3 ~~ % certiflcaten 1942 (2" reeks)
Met '1.75 % obligaties N.M.B.S.

F 3891865000
1764'12000
500000000

Samen 4568307000p

De rente en de terugbetallngspremle zijn vrijgesteld van alle huldlqe
en toekomstige zakelijke belastingen en taxen ten bate van de Staat,
de provincies en de g~eenten,

De uitkering van de COUpC)t1Sen -de terugbetaling der certlflcaten
geschieden aan de loketten van de Rijkskassier. bij de Nationale Bank
van Belçle, te Brussel en butten de hoof(l!tad.



43 (S.E.jB.2. 1958). [ 13'1 ]

EMPRUNT 5 % 1957-1967 DU PONDS DES ROUTES. 5 % LENING 1957~1967 VAN HET WEGENFONDS.

L'emprunt 5% 1957~1967du Fonds des Routes a été émis enverlu .' De 5 % lening 1957-1967 van het Wegenfonds werd uitgegeven
de l'arrêté royal du 18 juin 1957, pris en exécution de la 'ai du 9 aoüt krachtens hefkoninklijk besluit van IS juni 1957, genomen ter uitvoering
1955 instituant un Ponds des Routes 1955~1969. . van de wet van 9 augLlstus 1955 houdende oprichting van het Wegen-

fonds 1955-1969.
De uitgifteprijs. vastgesteld op 97 % was integraal betaalbaar in

specte op het ôgenblik van de indiening van de inschrijvingen..
Het ingetekend nominaal kapitaal, groot 2095331 000 frank. is verte-

genwoordigd door toonderobligatles van 1000.5000. 10000 en 100000
frank, rentend tegen 5 % 's [aars, met ingang van 1 jilli en voorslen
van 10 jaarlijkse rentecoupons, betaalbaar op 1 juli van de jaren 1953
tot 1967.

De lening Is aflosbaar in 10 jaar door middel van een jaarlijksecumu.
latieve dotatle van 2.50 %. die op I juli 1957 ingaat en aan te wenden
is tot de wederinkoop van obligaties tegen koersen welke het pari niet
overschrüven.

In ,geval van koersstijging boven het pari worden de wederinkoop
qeschorst en het uit dien hoofde op 15 mei van een [aar beschikbaar
gebleven bedrag van de aflossingsdotatie wotdt ililngewend tot de terug-
betaling a pari op 1 juli daaropvolqead van door uitloting aan te wijzen

. obliga!les. Deze uitlotingen geSi:meden op I juni.
De voor 1 jùli 1967 niet afgeloste obligaties zijn op deze datum a pari

van de nominale waarde terugbetaalbaar.
De financiële dienst van deze lening wordt door het Wegenfonds

waarqenomen, doch de lasten ervan worden gedragen door de Staat,
die de betaling van de rente en de terugbetaling van de obligaties
waarborgt. .

De rente en de te:rugbetalingspremle ziln vrijgesteld van alle huidige
en toekomstige zakelijke belastingen en taxen ten bate van de Staal.
de provincies en de gemeenten.

De betaling cler coupons en de terugbetaling der obligaties geschieden
aan de loketten van de RIjkskassier bf] de Nationale Bank van België
Ie Brussel en buiten de hoofdstad.

Le prix d'émission, fixé à 97 %,était payable intégralemèl1t en espèces
au moment du dépôt des souscriptions.

Le càpital~omirialsQûscrit, s'élevant à 2095 831000frani:s, est re~ré~
sentépar des obligations au porteur de 1000. 5000.lO000 etlOOOOO
francs, portant intérêt au taux 'de :; % l'an, à partir du 1er juillet 1957
et munies de 10 coupons d'intérêt annuels, payables le 1er juillet de
chacune des années 1958 à 1967.

L'empruntest amórtissab'e en 10 ans, au moyen d'une dotation cumu-
lative annuelle de 2.50 %, prenant cours le l,r, Juillet 1957 et à affecter
au rachat d'obligations à des cours ne dépassant pas le pair.

En c~s d'élévation .'des cours au-dessus du pair, les rachats seront
suspendus et le montant de la dotation d' amortissement resté disponible
de ce chef au 15 mai d'uneannée, sera affecté au remboursement au pair,
le 'lOT juillet suivant, d'obligations à désigner par le tirage au sort à
effectuer le 1er juin.

Les obllqations lion amorties avant le 1er.juillet 1967, seront rernbour-
sables, à cette date, au pair de la valeur nominale.

Le 'service financier de ce! emprunt est assuré par le Fonds des
Routes, mais les charges en sont supportées par l'Etat, qui garantit le
paiement des intérêts et le remboursement des obligations.

Les intérêts et la prime de remboursement des obligations sont exempts
de tous impôts et taxes réels, présents et futurs, au profit de l'Etat,
des provinces et des communes.

Le paiement des coupons et le remboursement des obllgatlons sont
effectués ault guichets du Caissier de l'Etat. à la Banque Nationale de
B~lgique. à Bruxelles et en province.



ANNEXE IV.

[ 135 J

Principales participations etcrêänces de l'État acquises au
moyen de fonds provenant de créditsbudgêtaires ou
devant ultérieurement faire l'objet de crêdits budgétaires.

I. Banque Nationale de Belgique. -
Neuonele Bank van België ;

AUllmentalipn du. capital. Souscrip-
tion de 200 000 actions de I 000 francs
(loi du 28 juillet 1948). -- Vermeèrde-
ring van het kapitaal. Iniekeninq op
200 000 aandelen van 1OOOfrank (wet
van 28 juli 1948) •.. ... ... ... . ..

Ibis. Banque d'Emission. - Emissiebank:

a) Reliqui!tdes sommes déposées par
le Trésor à la Banque. d'Emlsslon pen-
dant la querre de 1910-1915. en vertu
de J'arrêté du 31 julllet 1910. - Restant
van de sommen wèlke door de Schet-
kist bi] de Emjssie~ank gedur.mde de
oorlog 1940-19-15 u/erden neergelef/d.
ter voldoening aen het besluit van
JI juil 1940 .,. ... ..• ... ... . •.

b) Paiements du Trésor à des res-
sortissants de divers pays étrangers
pour compte de la Banque d'Emtsslon,
- Betelinqen: door de Schatkfst aàn
onderhoriqen van oerschillende vreemde
landen uoor rekening van de Emissie-
bank... ... ... '" ... ... ... ...

2. Société Nationale de Crédit à l'Indus-
trie. - Nationale Maatschappij voor
Krediet aan de Nliverheiâ':

Libération à concurrence de 20 % de .
l'augmentation du capital de" 205 mil-
lions de francs souscrit par l'Etat (loi
du 21 août 1918). - 20 % volstorting
van de kapUaalsvermeerder/ng van
205000 000 frank ingetekend door de
Steo: (wet van 21 BUgustus 1948) ...

3. Banque des Règlements Internationaux.
- Bank voor Internationale Betslin-
gen :

Avoir représentant l'équivalent de
Rm. 7512500 estimé en 1939 à 90 mil-
lions de fr.b, - Actief verteqemooocdi-
gend het equlvelen: van Rm. 7512 500
geschat op 90 tniljoen Bdr, in 1939 ...

'1. Fonds Monétaire International,
InternatiOlJ8a/ Monetair Fonds:

Accords de Bretton-Woods (lol du
26 décembre 1945). Ouote-part de la
Belqlque ; $ 225000 000. - Akkoor-
den l'an Bretton-Woods (wet VBn
26 december 1915). Aandeel VBn Bel-
gië : $ 225000000 .

Prix.de r~vlent
à I'épóqué

de l'acquisition
(en mllliers de

francs)

Kastl/ride prijs
ten tijde val} he~

verwerven
[in duizenden

frank)

200000

133250

90000

11030185

'Î3 (S.E.jH.z. J958).

BIJLAGE IV.

Vooraaamste deelnemingeIl en vorderingen van de Staat
verworvea door budgettaire kredieten of kredieten welke
laterop de begroting sullen voorkomen.

Vaieurcôfuptàblllsée de l'avoir
(en.mtllters de francs)

Waàî-de èrvan aarlRerekend "
(in duizenden Irenk)

au 1.1.1957 au 31.XIl.l957

op 1.1./957 op 31.XIl.J957

200000 200000

1861852 1864852

328550 328701

133250 133250

90000 90000

11 030185 11 030 185

OBSERVATIONS

OPMÈRKINGEN

u'Etatparticlpe à la répartiUon
des dividendes attribués au); action-
naires. - Dr:· StaBt neemt deel lUin
de uitkering van dividenden toebe
deeld aan de aandeelhouders.

La récupération de ces sommes
s'effectuera dans la mesure et suivant
les modalités prévues par la lot du
22 juillet 1952. - De invordering
!Jan deze sommen zel neschieden /n de
mate en volgens de' moâeliteîten oan
de wet van 22 juli 1952.

L'Etat participe à la répartition des
dividendes. - De Staat neemt deel
Elan de uitkeriru; VBn dividenden.

Une part des bénéfices de la B.R.!.
revient à la Belgique. - Ben deel
der winsten V·Bn de B.I.B. komt aan
België toe.

Le revenu annuel net du Fonds
peut donner lieu à une répartlUon
entre les membres. - Het jaarlijks
netto inkomen kan santeiding geuen
tot uerdeling onder de leâen.



43 (S:E.jBZ. 1958). l 136]

ANNEXE IV. BIJLAGE IV.

Principales participations et créances de l'État
(suite) .

Voornaamste deelneminqen en vorderingen van de Staat
(vervolq).

Prix de revient Valeur com~tabiliSée de l'avotr
il l'époque (en mil iers de francs)

de racquisition -
(en milliers de VVaarde ervan aangere~end OBSERVATIONS

de francs (in duizenden frank)- -
Kostende prijs

ten tijde van het
au 1.1.1957 au 31.XIi.1957

OPMERKiNGEN
verwerven

(in duizenden - -
frank) op l.i.1957 ' op 31.Xll.1957

5. Banque Internalionaie de Reconstruc-
tian et de Développement. -""7 Interna-
tionale Bank uoor Wederopbouw en
Ontwikkeling :

Accords de Bretton-Woods (loi
du 26 décembre 19':15). Libêratlcn il
concurrence de 20 % de la quete-part
de la Bell'llque, solt $ 225 000 COO. -
Bœtton- Woods Akkoorden (wet van
26 âecembes 1915). Vo/stoTting ten
bedrage van 2() % "an het sendeel van
&lgié. $ 225000000 ......••.

Le revenu annuel net de la Banque
peut donner lieu ft une répartition
entre les membres, - Het jaarlijks
netto inkomen van de Bank kan een-
leidinll lJeven tot verdeling onder dl'
leden.

2216891 2216774 2216891

6. Société Financlêre Internationale.
Intemationale Ptnencterinçsmuotschep-
pij:

Accord fixant les statuts. approuvé
par la loi du 18 décembre 1956. Verse-
ment de la souscription de la Belgique.
soit $ 2492000. - Ooereenkomst tot
vaststelling der statuien, goedgekeurd
door de wet van 18 december 1956.
Volstorting van het aandeel van Bel-
gië, zegge $ 2192000 . 124602 124602

Le revenu et les bénéfices accumu-
lés par la Société peuvent donner lieu
à une répartition entre les membres.
- Het netto-inkomen en he: surplus
uan èle Maatschappij kunnen Ilanlei-
dinq geven tot' een uerdelinq onder
de leden.

7. Office de Liquidation des Interventions
de Crise (O.L.I.C.) en dissolution. -
Bureau tot vereffening van Crisiskre-
dietverleningen (RV.C.) in' ordbin-
ding:

Avance du Trésor de 1941 régu-
larisée en 1950 (loi du 29 juin 1948).
- Schatkistvoorschot van 194/ in
1950 geregulariseerd (wet uan 29 juni
1918) . ... " ... ... ... ... . .. 163500

Tous les actifs ont été transférés a
l'Etat; leurs réalisations ft I'interven- •
tion de l'Administration de J'Enregis-
trement et des Domaines atteignent
au 31 décembre 1956 environ 259 mil-
lions de francs. Valeurs en porte-
feuille environ 57 millions de francs.
-- Alle activa ioerden alln de Staat
ouerqedrsqen: het tegelde meken er-
van doot bemiddelinll van het Bestuur
van de Reqistratie en Domeinen
beliep op 31 december 1956 onqe-
veer 259 milioeti frank, De nog te
innen vocdeiinqen beliepen ± 57 mil-
ioen [rank.

8. Société Nationale des Chemins de Fer
Belges. - Nationale Maatschappij der
Belgische Spoorweqen :

a) Capital attribué en rémunération
de rapport de l'Etat de 11 milliards de
francs représenté par : 10 10 000 000
d'actions ordinaires nominatives et ina-
liénables de 100 !rancs v,n, (1 milliard
de francs) et 2· 20 000 000 d' actions
pri vilégiées au porteur de 500 francs
v.n, à 6 % (ramené à 1: %); la moitié
seulement a été émise dans le public
(5 milliards de francs). - Toegekend
kapitaal els vergoeding uoor de inbreng
door de Stast van 11 miljard frank
vertegenwoordigd door : I' 10000 000
gewone nominatieve en onvervreemd-
bere eendelen von 100 frank n.w.
(1 miljard frank) en 2· 20 000 000
ptelerente oandeten aan toonder van
500 frank n.w. à 6 % (feruggebracht
op '* %); slechts de helft werd open-
baar uitgegeuen (5 millard frank) ..•

Dividende fIxe à charge de l'Etat.
dividende variable à charge de la
S.N.C.B. La seconde tranche déte-
nue par le Ponds d'Amortlssement de
la dette publique n'a pas été émise
dans le public. - Vast dlvidend ten
leste van de Staat, verandllrliik divi-
dend ten leste van de N.M.B.S. De
tweede tranche door het Fonds voor
Dtlglng van de Staatsschuld gehou-
den werâ nIet openbesr u/tgegeuen.



ANNEXE IV.

l 137 j 43 (S.E.jB.2. 1958).

BIJLAGE IV.·

Principales participations ~t crêances de l'État
(suite) .

V OO1'DélélJDSte deelnemingen en vorderingen van de Staat
• (vervol~).

b) Financement de la \;OIl$truction
de 1000 voitures métalliques (conven-
tion du 22 janvier 1932)0 - Pinen-
ciering uan de aanbouw uan 1 000
metaten voertuigen (ouereen1colJJ$t uan
22 januari 1932) 00' ,.. '" '" •••

c) Financement de la construction
de 500 voitures métalliques [eonven-
lion du 20 septembre 1935). - Fifla/l-
(;jeeringvan de aanbouw u«Jt1 500 meta-
len voertuigen (overeen1com.st 11M
20 september 1935) ••. ••. ..• . .•

d) Avances récupérables papr cou-
vril"les pertes d'e"ploitatiol1. - Terug-
vorderbare voorschotten voor het dek-
ken UBll bedrijfsverTies ,., •.. "0 o"

e) Avances budgétaires consenties
de 1910 à 1946 (loi du 29 juin 19i8).
-Budgettaire voorschotten toegestaan
van 1910 tot 1946 (wet van 29 juni
1948) . '" •.. ... ... ... o" •••

1) Solde des avances budgétaires
consenties en 1947 et 19i5. - Saldo
"SI1 budgettaire voorschotien In 19fT
en 1948 toegestaan ... ••. .•. ...

g) Avance destinée à parfaite le
remboursement d'un emprunt contracté
en 19i6 auprès de la Caisse Générale
d'Epargne et de Retraite pour l'aide
au réquipement ménager. - Voor-
scho: om de terugbetaling "an een
tening voot" huishoudelijke wederuitrus-
ting. aangegaan in 1946 bi] de Atge-
mene Spaar. en Lijfrentekas. BBn te
zuiveren ... ... '" ... ... ... ..,

h) Avances récupérables consenties
à la S.N.C.B. à charge du budget
extraordinaire en vue de l'exécution de
travaux d'extension ct de renouvelle-
ment dans le cadre de la résorption du
chômage. - Teruqoorderbere voor-
schoiien toegestaan Ban de N.M.B.S.
ten leste van de buitengewone beoto-
ting met het oog op het uitvoeren lian
uitbreidinqs- en vernieuwing~werken in
het raam van de opstorping van de
ioerkloosheid :

A charge du budget 1955. -
leste van de begroting 1955

A charge du budget 1956. -
teste van de begroting 1956

A charge du budget 1957. -
leste uan de begroting 1957

i) Avance de l'Etat destinée à la
résorption du déficit de la S.N.C.B. et
permettant de financer des travaux de
premier établissement en 1957. -Voor~
schot van de Staat om het teleort van
de muetscheppi] te helpen dekken en
om het [inancieren loc te laten IJan
uierken voor opricht£ngskosten in 1957.

Prix de revient Valeur comYïtabiluie de J'avólrä l'époque
de I'acquisition (en mil lers de francs)
(en milliers de - OBSERVATIONS

haocs) Waarde ervan aannerekend
- [in duizenden frank) -Kostende lKiis

ten tijde uan het OPMERKINGEN
verweruen au 1.1.1957 au 3LXIIJ95T

(in driizenden - -
frank) op 1.1.1957 op 31.Xll.1957

, En obhaauons participantes Ji 2 %.
- In deethebbende obl£gatii!n 2 %.

'358305 358305 358305

En obligations parttcipantes à 1 %.
- ln deelhebbende obligatiën 1 %.

280000 280000 280000

Remboursable par prélèvement sur
les bénéfices d' exploitation éventuels,
- TerugbetaiIbaar door afnemingen

950000 950000 950000 van euerüuele bedriifswlTl$ten.

Feront l'objet d'une conventión à
ratifier par le Parlement .. - Zullen
het voorwerp Zïn van een overeen-
komst door het erlement te bekrech-

12700000 12700000 12700000 tigen.

308156 303156

Consentie en 1951 et remboursable
en 10· ans, à partir. du 30 l11ln 1952,
intérêt à 4 %. - Toegestaan .ln 1951
en terugbetaslbaar In 10 iaar vanaf
30 juni 1952, interest tegen 4 %.

200000 100000 80000

Ten HOOOO
Ten

267300
'fen

10000

480000



43 (S.E.jB.z. 1958).

ANNEXE IV

Principales participations et créances de l'£tat
(suite) .

9. Société Nationale des Chemins de Fer
Vicinaux. -=- Nationale Maatschappij
van Buurtspoorureqen :

a) Capital des lignes en exploitation
au 1er janvier 1958 : I 180292000
francs. - Kapitaal der in, exploitatie
zijnde liinen op 1 januari 1958 :
1180292000 frank ... ... •.• , ..

b) Participation dans les capitaux
des services d'autobus. - Participatie
in de kapitalen der autobu$<iiensten ...

c] Avances pour ,couvrir une par Ile
des prêts que ia Soclëtë a dû consentir
pour combler le déficit de ses lignes
ferrées en perte. - Voorschot tot dek-
king van een gedeelte der leningen
welke de Maatschappij diende toe te
staan om het tekort van hare veelies-
ratende liinen aan te "ulle'! ..• ... ..,

10. Société Anonyme Belge d'Exploitation
de la Navigation Al!rienne (S.A.B.E.-
N.A.). - Belgische Nasmloze Ven-
nootschap ter Exploitatie van het
Luchioerkeer :

a) Participations de l'Etat. - Deel-
neming van de Staat :

1· En rémunération de ses apports :
9 000 actions de dividende sans valeur
nominale. - A/s vergoeding voor zijn
inbreng : 9000 dividend-aandelen zon-
der aanduiding van waarde... ... •..

ZO Souscription en espèces : libéra-
tion de 250 800 actions privilégiées de
500 francs: attribution titre pour titre
de 250 800 actions de dividende sans
valeur nominale. -ln.tothr/jving in spe-
cie : volstorten van 250800 preferente
eendelen van 500 frank; toekennen titel
uoor titel uan 250800 dividend-aende-
len zonder aanduiding van weerde ..•

b) Avances récupérables. - Terug-
vorderbere voorschotten ... ... . ..

cl Intervention de l'Etat dans l'amor-
tissement du matériel volant (applica-
tion de l'article 33 des nouveaux sta-
tuts de la S.A.B.E.N.A. approuvés par
la loi du 6 avril 1949). - Tussenkomst
van de Staat in de afschrijving uan
vlieqend materiaal (in toepassing van
art. 33 uan de nieuwe stetuten (Jan de
Vennootschnp, goedgekeurd âoor de
wet UM 6 april 19/9)... .,. .., ...

11. Société nationale du logement. -
Nationale Maatschappi; voor de huis-
vesting:

a) Souscription dans le capital ini-
tia! : 500 titres de I 000 francs libérés
à concurrence de 1/10. - InschriJulng
op aanlegkapitaal : 500 titels van 1 000
frank Voor 1110 volqestort ,«. ••. '"

Prix de revient
à l'époque

de l'acquiSition
(en milliers de

francs)

Kostende prijs
ten. tiid« van het

vuwerven
(in duizenden

frank)

200000

125 ':lOO

157872

108898

[138)

BIJLAGE IV.

Voornaamste deelnemJngm en vorderingen van de Staat
[vervolq).

Valeur comptabilisée de ravoir
(en milliers de francs)

Waarde: ervan aangere1cend
(in duiunden frank)

au 1.1.1957 au 31.X11.J957

op IJ.1957 op JI XIU951

i72iO 17072

40000 20000

125400 125'100

62028 57900

179157 175180

50 50

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN

La partidpaUon àu 30 juin 1956
s' élève à 573279000 francs, Les
annultts dues par l'Etat et qui figu-
rent au budget de la Dette Publique
s'ëlëvent à cette date à 27788766
tranes. - De participatie beloopt
573279000 trsnk op 30 juni 1956
De annuïteiten verschuldind doo« de
Staat en die voorkomen op de beoro-
ting van de Staatsschuld beâraqe« op
die datum 27 788 766 [amk.

Remboursement en 10 ans il par
tir du lor janvier 1950. Différents
emprunts émls par la S.N.C.F.V
sont garantis par l'Etat (voir situa
tion de la Dette publique). - Terul!.
te betalen in 10 jear vanaf 1januan
1950. Verscheidene leningen door de
NM.V.B. uitgegeven zfjn gewallr-
borRd doo: de Staat [zie toestand
van de Staafsschuld).

Amortissables en 20 ans à partir
du 1er janvier 1949. intérêts à 4 %.
- Delging in 20 jaar vanalljanuari
1949, intrest à "1 %.

Avance consentie en 1951 et 1952
et remboursable au moyen de prélè
vements sur les bénéfices nets éven
tueJs. - Voorschot in 1951 en 1952
toef1estlUln en feruRbetaalbaar bi]
ùoorafnem1n4en op eoennœi« wln.tten.

50



ANNEXE IV.

Principales participations et créances de l':l!;tat
(suite).

b) Souscrtptlon dans le capital des
sociétés agréées(79 6'14 225 francs. au
I·' janvier 1958) libérée il concurrence
de : - Inschrijving op het kapitaal
v"n de ' eenqeiiomen meetschsppiien
(79644225 [rank: op 1 januari 1958)
valflestort ten belope van: .

c] Avances consenties par l'Etat au
cours des années1920 à 1925. -
V oorschottea door de Stilat toegestaan
in de loop van 1920 tot 1925 ... . ..

dl Avances consenties par l'Etat au
cours des années 1948 et 1949. -
Vóoi-schotten door de Staat toegestaan
in de loop van 1918 en 1949 ,.. ...

é).Montant •• *~er janvier 1957, des
subsides remboursables pour couverture
de déficits de. gestioll.- Bedrag, op
1 jan/md 1957, der terug te betelen
toelagen ter dekkin(T van hae» beheecs-
uerliezen .__ ..• ... ... ... . ..

t) Crédits exceptlónnels remboursa-
bles pour couverture de déf,lci ts de
gestion d'es sociétés agréées. - Teeuq
te beteler: buitengewone kredieten ter
dekking uan de beheersvecliezen pan
de erkerule maatschappijen... ... . ..

g) Emprunts englobés en 1935 dans
la Dette Unifiée de '" %. 2° série. -
Leninqen opgenomen in de geünifi-
ceertle Staatsschuld uan 1935 uan 4 %>
2< reeks ............•......•..

h) Emprunts garantis par l'Etat
(voir tableau de la Dette publique).
- Doot de Steet qeuieecborqde
leningen [zie tebel van de Sttuüs-
schuld} ... ... ..• ... •.. ..• •.•

i) Souscription dans les emprunts
émis en vertu de la lol du 15 avril
1949. - Inschrijving in de leninqen
uitgegeven krschtens de wet uan
15 april 1919 ... .., ... ... ... . ..

12. Société Nationale de la Petite Pro-
priété terrienne. - Nationale Maat-
scheppl] oooc de Kleine L8tldeigen~
dom:

a) Souscriptton dans le capital lnl-
tial : 1 000 000 de francs libéré à con-
currence de 1/5. - inschr/jv/ng .OP het
beqinkepiteel van 1000 000 frank ooor
115 uo[ge~tort . ... ... ... ... . ..

bl Souscrl ptlon dans le capital des
sociétés agréées (au 1·' Janvier 1958 :
1 132 500 francs) libérée à concurrence
de: - I nschrijulng op het kElpi!fl8[
Van de aenqenomen maatschoppijen
(1132500 frank op 1 jenusri 1958)
uolqestort ten bedrage uan:. .. .....

cl Avances consenties p~r l'Etat et
intérêts capitalisés. - Voorschotten
door de Staot toeqestaan en gekapita.
llseetde lnicesten .. , ... ." ... ...

Prix de revient
à l'époque

de l'acquisition
(en milliers de

de francs

Kostende prijs
ten tiide uan het

oerweroeri
(in dulzenden

frank)

i2l39l

1669250

16124

200

810770

[ 139 ) 43.<S.E./B.z. 1958).

BIJLAGE IV.

V oornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat
. (vervolg] .

Vaieur comptablliste de l'avoir
(en milliers de francs)

Waarde eruan aangerekend
(In duizenden yank)

au 1.I.l957

op I.l.1957

13 586

247898

1 5618i9

16124

10990

3963751

200

251

739652

au 31.XII.1957

op 3I.Xl1.1957

18691

242424

15i1012

16l2i

31715

3951 i5l

200

260

730533

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN

Rl:mbours.wlrs en 66 aDS, Inthlt i'l
2 %. - In 66 jlUU" Wug te betalen
in/rest tegen 2 %.

Remboursables en 66 aDS. IDtfrlt i'l
0.75 %, - In 66 jaar tetug te œta
len intrest teçen, 0,75 %.

Sans iDtér~t. - Zonder intre5t.

Sans intér!t. - Zonder in/rut.

La Soclëtë rembourse i'l l'Etat une
partie des intérf:ts et ramortissement
en 66 am. - De Maatschapp{j
betaalt In ó(5 iaar de amortisatie en
een nedeelte uan de illtrest aan de
Staat teruR.

Remboursable en 66 3OS. - ln
66 jaol" tetuo te betslen,

Remboursables en 66 aJlS. saul
la mïlllons en 30 ans, - In 66 Jaar
terug té betalen>uftgezonderd 10 mil-
joen ln 30 jaar.



43 (S,E./B.z. 1958). [ 140 ]

ANNEXE IV. BIJLAGB rv,

Principales participations et créances de l'~tat
(suite).

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat
vervolg).

, _. - ---
Prix de revient . Valeur comptabilisée de l'avoiräI'ëpoque
de 'I'acqùlsition (en millietsde francs) ,

(en milliers de Waaçde erván eenaerekend OBSERVATIONS
francs)
- (In duizenden frank) -Kostende prijs

OPMERKINGENfen tiide van 'het
verwerven au 1.1.1957 au 31.XII.l957

[in duizenden - -: -
frank) op 1.1.1957 op 3I.Xll.1957

d) Un emprunt de 20 000 000 de
francs qarantl par l'Etat (loi du
29 mars 1919) (voir tableau de' la
Dette rpubllqùe}, - Een lening' van
20000 000 frank door de Sfaat gewaar,
borgd (wet van 29 menet:' 1949) (zie
tebel l/an de Steetsschulâ} '" .~. .•.

e)Souscription dans les emprunts
émis en vertu de la loi du 15 avril
1~49. - Inschrijving op de leningen
uitgegel/en krechiens de wet van
15 april 1949... ... ... ... ... ...

Remboursable en 30 ans. - ln
10 iaar tetutr te befalen.

663191 649211

13. Institut National de Crédit agrlcole. -
Neiiones! Instituut voor Lenâbouwkse-
diet »

a) Fonds de premier établissement
avancé par l'Etat (loi. du la [uin
1952) .. - Begiiikapitaai dooc de Staat
vooraeschoten (wet van 10 iuni 1952).

b) Prêts aux sociétéscoopératlves de
caractère aj:l";cole (arrêté royal du
31 décembre 1951). - Leninqen aan
coôperetieve uennootscheppen met
landbouwkarakter (koninklijk besluit
van 31 december 1951) '" '" .. ,

. 250000 250000 250600

'Taux d'Intérêt fixé annuellement
par le Gouvernement, L'Etat garantit
la bonne fin des opérations e,£feclm"es
par n,N.C.A.à.concurrcnce·de 1.5
milliard [loi du 10 juin 1952).-
Intrestùót?t dooe de Regering jaar1lj/u
,v4Stgtsteld. De Staat 'waarborgt de
gQedê- I/floop vBn Je verrichtingen
Viin het Instituut ten bedrage VDn
andethol] mi/jard (wet VBn 10 juni
1952).

115 000 100000 115000

H. Office Central de Crédit hypothécaire.
- Centreel Bureau lIoor Hypothecair
Krediet :

Fonds de _premier établissement
avancé par l'Etat (arrêté royal du
7 janvier 1936). - Bèginkapitaal door
de Staat voorqeschoten [koninkliik
besluit uan 7 januari 19.36) ,,_ .. : ... 50 000 ·26000 20 000

A rembourser avant le 1" avril
1960: intérêt il 2:;4 <y.,. - Tenur te
betalen voor I april 1960; intres:
teqen 2 1,4 %.

15. Caisse Nationale de Crédit profession-
nel. - Nationa!e Kas voor Betoeps-
krediet:

Souscription de l'Etat au fonds social
(arrêté du Régent du 23 décembre
1916). - Lnschriivinq door de Sfaat
op het maatschappelijk fonds [besluit
l/an de Regent l/an 23 december 1946). 1&5000 185000 185000

Taux d'intérêt fixé annuellement
(2 lJ4 % pour 1955) (sauf pour les
50 premiers millions. non productifs
d'intérêt). - Jaarlijks te bepelen
intrestvoet . (2 * % vooe 1955)
[behulve op de eetste 50 milioen die
aeen intrest opbtenaen},

16. Office National du Ducroire. - Nuüo-
nele Deicrederedienst s

Dotation en titres 4 % Dette Uni"
fiée au capital nominal de - Dotoüe
ir titels '1 % van de Geûniltceeräe
Schuld met nomineel kapitaal van ." 650000 650000 650000

17. Société Nationale des Distributions
d'Eau, - Nelionele Maatschappij der
Waterleidiflgen :

a) Inscription pour le capital constl-
tuti]. - Inschrijving voor oprichiinqs-
1wpitaal ... ." ... 500 500 500



ANNEXE IV.

Principales participations et créances de l':e:tat
(suite) .

f» Souscription de l'Etat dans Il':
capital des services constitués au
I·r janvier 1958. _. l11$chdjuing doo»
de: Steal in het kapitaal van de opge:-

. richie diensten op 1 ;anllod 1958 ...

c} EJIlprunts garanUs par rElaI
(voir tableau de la Dette publique).
- Door de Staat gewao>borgde lenin-
gen (zie tabel van de Staats5chuld) ...

18. 'S. A. Canal et Installations maritimes
de Bruxelles. - N. V. de. Brusselse
V I18rt~ en HBveni11$tellingen:

a} Souscription tnltlale tpayable en
90 aonuités. - Oorspronkelijke lnschri]»
ving betaalf>aar in 90 annuffeiten ..•

b) Intervention dans les augmenta-
lions successives du capital social. -
TI/$senkol1lJt in de opeenvolgende ver-
hogingen van het maatschappelijk kapi-
taal... ... •.• •.. ... ... .•. •..

c] Diverses avances récupérables
pour le fin<locement des travaux d'en-
tretien el de réquêpement, - Yerschei-
elen terugvorderbare voorschotten eoor
de financiering van werken tot onder-
houd en wederuitrusting ... ... . ..

19. Compagnie des Installations Maritimes
de Bruges. - Maatschappij der Brugse
Zttvaartinrichtingen :

0) Souscription dans le capital :
11 000 actions de 500 francs. -
lnschrijvittg op het kapitMf": 11 000
Bandelen van 500 frank ... ... ...

b) Diverses avances récupérables
pour parer au déficit d'exploitation ~e
ravant-port de Zeebrugge. - VerschIl-
lende terugvorderbare »oorschoüen om
het uitba/ingstekort van de voorhaven
l1an Zeebrugge te voorkomen ... ...

20. Ponds des Etudes de la Ußue des
Familles Nombreuses de Belgiquè
(A.S.B.L.). - Studiefonds van de
Bond der Kroosttiike Gezinnen van
België (V.Z. W.o.) :

a) Emprunts garantis par l'Etat
[voir tableau de la Dette publique).
- Door de Steo: gew8lJrborgde lenin-
gen [zie tnbe! vati de Staatsschuld) ...

b) Diverses avances. - Verschei-
den uoorschotten .. , .. , ... •.. •..

Prix de revient
à l'époque .

de l'acqulsitlon
(en milliers- de

francs)

Kostende pr/is
ten tiide van het

verwerven
(in duizenden

frank)

10 000

55112

31600

5500

2518

41500

[ 141 ] i3 (::>.c.(.t1.L. 1~?15).

BIJLAGE IV.

Voornaamste: deelnemingen en vorderingen van de Staat
(vervolg)

Valeur rcomptabllisëe de J'avoir
(en milliers de francs)

VVaa~de ervan aangerekend
(in duizenden frank)

au 1.1.1957 au 31.XU.1957

op 1J.1957 op 31.Xll.1957
-

2362149 2526050

10000 10000

55112 55112

31460 30902

5 SaD 5500

2518 2518

27150 25075

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN

Payable par annuités.
annuïteit te betelen,

Pel

Il reste 29 annuités à 350000
francs à. payer par l'Etat. - Er blij
ven -nog 29 annuïteiten van 350 000
frank door de Staat te betalen.

La Société rembourse ces avances
à concurrence de la partie de ses
bénéfices qu' elle porte à _sa réserve
légale. - De VeflfJootschap betaalt
deze uootschotten terug -naar rato
van het qedeelte toelke zi] op haar
u/etteliike -reserve overdraEigt.

Remboursables sur les bonis éven-
tuels. - Teruq te betalen bij even-
tueel boni.

Remboursables en 20 ans.
Teruqbeiaelbeer in- 20 [eer,



43 (5.E./8.2. 1958).

ANNEXE IV.

Principales participations et créances de l'État
(suite).

21. Ponds du Logement de la Ligue des
Familles Nombreuses de 6elgique. -
W oningfont/$ vati de Bond der Kroost-
rijke Gezinnen van Be/git :

a) Emprunts garantis par l'Etat
(voir. tableau de la Dette publique).
- Door de Staat gewasrborgde lenin-
gen (zie tebel van de StaatS$Chuld) •.•

b) Avances récupérables consenties
en 1946 et 1948. - Terugvorderbare
voorschotten toegestaall ill 1916 en
1948 .. , ... ... ..• ... '" •.• ••.

22. Société lnterccmœunale des Voies d'ac-
eh à I"Aérodrome de Bruxelles. -
Intercommunale Maatschappij VBn de
Toegangswegen tot het Luchtvaartter.
rein Vlln Btussel :

Souscription dans le capital social;
libération à concurrence de 50 % de
80 paris de 5000 francs. - Inschrij-
ving in het maatschappelijk kapitaal;
80 fUlndelen van 5000 frank voor
50 % volgestort ... ... •.. ... •..

23. S. A. Tramways Unifiés de Liège et
environs. - N, V, c Tramways Uni.
fiés de Liège et erlvlrons,. :

al Formation du capital : apports
de l'Etat (loi du 5 mars 1927). - Aan.
brengst van de Staat in oorspronkelijk
kapitaal (wet vlln 5 maart 1927) ...

b) Augmentations du capital. -
Kapitaalwerhogingen ... ... . ..

2'1. 'X Tramwegen van Antwerpen en Om-
geving '1>, - Tramwegen lIan Antwer,
pen en Omgeving t

Avances récupérables consenties par
l'Etat en 1950 el 1951 pour permettre
à la société d'effectuer des paiements
différés et urgents, - Teruqvordeebere
voorschotten toegestaan door de Staat
in 1950 en 1951 om uitgestelde en drin-
gende betelingen roe te loten '" ...

25. Société libre d'Emulation à Liège. --
'l Société libre d'Emulatron,. te Luik:

Avance de 1938 pour permettre de
faire face aux dépenses d'achèvement
de l'Immeuble social et de ses dépen-
dances ainsi qu'à l'apurement des em-
prunts contractés à la Caisse Générale
d'Epargne. - Voorschot In 1938 om
afwerkinnsonkosten van het maatschap-
pelijk qeboui» en aanhoriRheden rce te
lsten, alsook voor a811%uivering van
leningen aangegaan bij de AIJlemene
SptJ8r. en Lijfrentekas... ... ... •..

Prix de revient
à l'époque

de racquisition
(en milliers de

francs)

Kostende priis
ten tijde vlln het

verwerven
[ln. c!plu:nden

frank)

30000

200

8261

22500

50000

2700

[ 142 ]

BIJLAGE IV.

V oomaamste deelnemingen en vorderinqen van de Staat
(vervolç).

Valeur comptabilisée de l'avoir
(en milliers de francs)

Waarde ervan aànnerekend
(jn duizenden {rank}

au 1.1.1957 au 3LXIl.l957

op 1,1.1957 op 31.Xll.l957

19722 18291

200 200

8264 8264

22500 22500

50000 50 000

2700 2700

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN

Remboursables en 20 ans, Intërë
2 ~2.%. - Terugbetaalbaar in
20 jaar. intres: 2 ~ %.

Le remboursement sera examine
lors de l' élaboration des statuts de la
nouvelle société à créer. -- Teruqbe-
taIingswijze te onderzoeken bij uit-
werken VBn de stetuter: der nieuwe
op te richten meetsc heppi).

Remboursable au plus tard le
21 décembre 1998. sans Intérêt,
Vóór 21 decembet: 1998 terug te
betalen, zonde« in/rest.



ANNEXE IV.

Principales participations et créances de l'li:tat
(suite).

26. Union '. des Centrales électriques de
Liège-Namur-Luxembourg (Lioalux).
- « Union des Centrales électriques
de Liêge-Namur,Luxembourg (Lina'
lux) » :

Souscription à 2000 actions de 100
francs. - Inschriivino op 2000 B8n-
delen van 100 frank ... ... ..• ..,

27. Offlce de Récupération Economique. -
Dienst voor Economische Recuptratie :

Avances récupérables. - Terugvor~
derbare uooeschotten :

Pour' le fonds de roulement. -
&:drij[skapitaal ... ... '" ... , ..

28. Secours d'Hiver. - Winterhulp :
. Avance pour achats à l'étranger. -

Voorschot vOOr aankoop in het buiten-
land •.. ... ..• '" •.. •.. .•. •.•

29. Divers fonds de roulement. - Ver-
scheidene bedrijfskapitalen :

a) O.N.U. - O.V.N .
h) Secrétariat général de Benelux.-

Algemeen secretesiesi Voor Benelux .
c) O.E.CE. - E.O.E.S. ..
d) Conseil de l'Europe. - Raad van

Europe ... ... ... ... .•. ••• .•.
e) Conseil de Coopération douanière.

- Raad van Douane samenwerking ."
f) Union de J'Europe Occidentale.

anciennement «Commission du Traité
de Bruxelles 1> [Pacte à Cinq). -
West,Europese Unie, ooorheen e Corn-
missie van liet Verdrag van Brussel»
[Ooeieenkomst van de Vijf) ... .; ,

g) Réfectoires du Ministère des
Finances. - Eetzalen van het Minis-
terie van Financiën. ... ". ... . .•

h) Domaine Hofstade-Plage, - Do-
mein Hofstade-Strarld ... ... ... . ..

30, Avance récupérable à la société «Le
Logis militaire". - Teruqvorderbeor
voorschot aarl de maatschappij « Het
Militaire tehuis » '" ... .•. ... . ..

31. Office national du placement et du
chömaqe, - Riiksdienst ooor Arbeids.
bemiddeling en Werkloosheid:

a) Subvention récupérable de 1950.
- Teruooorderbsre toefage van 1950.

b) Subvention récupérable de 1951.
- Teruaoorderbere toeloqe van 1951.

c) Avances récupérables pour con--
structions de locaux d'embauchage
pour dockers. - Terugvorderbare
uoorschotten voor oprlchten VBn nan-
tuervinqslokslen voor dokwerkers ...

Prix de revient
à l'époque

de racqui.silioD
fen milliers de

francs)

Kostende prijs
ten tiide van het

verwerven
(in dui:cenden

frank)

200

50000

90000

11872

8300
5260

582
255

412

800

1000

2000000

1260000

3747

( 143 ] 43 (S.E.jB.Z. 1958).

BIJLAGB IV.

V oomaamste deelaemingen en vorderingen van de Staat
(vervoig),

Valeur comptabiliste de l'avoir
(en miUh~r$ de francsI

W 8Mde ervan lUlnprekend
(in dul:cenden /rank)

au 1.1.1957

op l.!.1957

2JO

50000

90000

12174

8300
2072

902

128

800

1000

238929

2000000

1260000

754

au 31.XII.1957

op JJ.XII.1957

200

50000

90000

12174

8300
2072

817

128

412

800

1000

356635

2000000

1260000

603

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN

RlI!sl~ à rembourser. - Bit/ft terug
te betète»:

Remboursable en 66 ans, _. ln
66 iaar terug te betelen,

~

A rembourser sur le c\i3ponlble des
ressources de l'Q.N.P,c; en përlode
de plein emploi. - r*rugbetaalbaar

~

op evetüueel beschikbaar van de
/i.A. W. in tijden - van volledige
teweckatelling.

Remboursables en 15 à'25 ans sans
intérêt. - In 15 tot 25 laar terug t.
beteler: zender /ntrtt;t.



43 (S.E./B.z. 1958).

ANNEXE IV.

Principales participations et créances de l'État
(suite).

32. Fonds National d'Aide au Réqulpernent
ménager des travállleurs. - Nationaal
Hulplonds voor Huishoudelijke Weder~
Il/trusting der Werknemers :

a) Avance consentie en 1947 pour
honorer une partie des bons. - V00.-

. schot in 1947 toeqesteen Dm. een
gedeidte der bons te betnlen '" .,.

b) Avance consentie en 1951 pour
honorer les quatre derniers bons. -
Voorschot in 1951 toeqestean om de
vier laatste bons te betelen ... ... . __

33. Grand~ Duché de Luxernbourç. .-.
Groothertogdom Luxemburg:

a) Mise à la disposition du Grand-
Duché. de billets helges nécessaires
pour le retrait. des marks mis en circu-
lation sur son territoire pendant la
querre 1940·1945 (convention du
31 mal 1944). - Te.beschlkkingstelllng
van het Geoothertoqâom van .(klgische
biliette« nodig wegen:! inirekken VBn
de mBrken die t;jdens de oorlog 1910-
1945 op ziin grondgebied iuerden in
omloop gebracht (overeenkomst van
31 mel 1944)... ... ... ... ... ...

b) Participation helge dans la Société
franco-belqo-Iuxembourqeoise pour l'ex-
ploitation du réseau ferré luxembour-
geois (convention du 17 avril 1956,
approuvée par la loi dl' 3 avril 1948).
- Belqlsch sendeel in de Frens-Bel-
gisch.L'IJcemburgse MBB~schBppfi t'oo.
exploitetie tian het Luxemburqs spooc-
wegnet [ouereenkomst van 17 april
1956, goedgekeurd door de wet tian
3 april 1918) ... ... ... ... ... ...

c] 'Avances pour le financement du
ravita,illement du Grand-Duché et pour
la couverture du déficit des chemins .
de fer luxembourgeois; soldes d'intérêt
dus par le Grand-Ducbë de Luxern-
bourg. - Voorschotten voor he! finan-
cieren '(an de ravitaillering van het
Gtootheitoqdom en voor het âekken
van het tekott oen hei Luxemburqse
spooruseqnet; intrestsoldo' s verschul-
digd door het Groothertoqdom. ... . ..

31. Ville d'Eupen. - Stsâ Eupen ;
Reprise par l'Etat de 1 925050 R.M.

de bons du Trésor allemand au cours
de' la francs. - Overname dooc de
Stao: VBn Duitse Schatkistbons ten
bedrage van 1925050 R.M, enn de
koecs van 10 frBnk ... •.. •.. . ..

35. Créances sur l'Allemagne. - Schuld·
oorderinqen op Dultsland :

Il) Créance belge résultant des an-
nuités prévues à. l'Accord germano-
belge du 13 juillet 1929 (convention
du :23 décembre 1952). - Belgische
sC/lUlc/vorderlng voorwloelend uit de
annuiieiten vooczlen bl] het Duits-
Belgisch Akkoord onn 13 juli 1929
(ooereenkomst Vlln 23 december 1952).

Prix de revient
à. l'époque

de l'àcqtilsitlon
(en milliers de

francs)

Kostende p.ijs
teri tiiâe van het

oerioerven
(in duizenden.

frank)

680000

170000

1475 OOI

196 000

734857

19251

[ l'li )

BIJLAGE IV.

Voornaamste deelnemlngen en vorderingen vall de Staat
(vervolç}.

Valeur comptabilisée de l'avoir
(en milliers de francs)

Waarde eruan aangerekend
(In dulzenden frsnk)

au 1).1957

op 1.1.1957

340000

110000

1427259

186831

128000

19251

373000

au 31.Xll.J957

op 3I.Xll.1957

340000

\40000

1421371

181694

62740

19251

350000

OBSERVATIONS

OPMERKING8N

Remboursements dtectuis en I!I'IIS :
100000. Remboursements effectuts en
19i9 ; 2-10000. - Terugbetalingen in
1948 , !OOOOO. Temgbetaltngen in
1949 : UO ()()O.

Remboursements elfectuts en 1951 ;
30 000. - Terugbetalingen in 1951 :
10000.

Le Trësor belge a reçu des bons
du Trésor luxembourgeois. sans inté-
rêt. pour une durée éqale li celle de
rU.B.B.L. Le Grand-Ducht -affecte.
li l'amortissement desdlts boos. la part
qui lui revient daas les avantages et
proftts que l'Etat belge retire de la
Banque Nationale de Belgique (Ave-
nant du 6 juillet 1953). - De Bel-
aische 8c1mtkist ontving Luxemburgse
Schatkistbons. zonder interest,. voor
een duur gelijk aan die van de Bel·
gisch.Luxemburgse Economi:sche Unie.
Tot de delging van gezegik bons
wendt het Groothertogdom het ean-
deel alln dat hem toekomt in de voor-
âelen en win:;ten die de Belgische

Staaf uit de Nationale Bank van
België haBit (A •.•enant uan 6 jul.
195$).

Le montant des avances pour le
financement du ravitaillement du
Grand-Duché a été fixé définitive
ment. Avances et intërêts li 1: % rem
boursahlesen 10 annuités de 90601
- Het bedrag van de voo~schotten
voor de financiering uan de ravi
tailler/ng •.•an het Groothertogdom
werd: definitief vastgesteld. Kapitaal
eft interest à 1% terugbetaalbBa~ in
10 snnuiteiten USI) 90601.

Remboursables en 15 annuités.
Terug!>etaalbaar in 15 annuïteiten.



ANNEXE IV.

Principales participations et créances de l'lttat
(suite) .

ó) Créance résultant de la garantie
donnée par la République fédérale pour
régler la responsabilité de l'ancien Reich
dans certains emprunts garantis de la
République autrichienne. - Schuldoor-
dering eaeqen« waarborg 'gegeven dooc
de Federale Republiek tot regeling van
de uernniusoocdelijkheid van het eroe-
{lere Rijk ten opzichie uan zekeie
gewaarborgde leningen van de Oosten-
riikse Republiek ... ... ... •.. . ..

36. Créances sur J'Autriche. - Schuldùor-
dering op Oostenrijk r

L'Autriche s'est engagée à payer aux
Etats garants des emprunts autrichiens
1933-1953 et 1931-1959 diverses annui-
tés en remboursement des sommes
avancées par ces Etats pour compte de
l'Autriche. Part de la Belgique. -
Oostensiik' oerbond zich 81m de Steten
welke de Dostenriikse leningen van
1933-1953 en 1934-1959 gewaarborgd
hedden, bij middel van annuUeiten de
sommen terug te betslen ioelke die
Staten uoor rekeninq van Oostenrijk
hadden uitneneven. Aandeel van België.

37. Territoires sous mandat du Ruanda-
Urundi r - Mandaatgebieden Ruanda-
Urundi:

a) Avances récupérables pour l'équi-
pemeht économique et le développement
soda). -:::- Teruçvorderbere ooatschot-
len voor economische wederuUrustinn

. en sociale ontwikkeling .

b) Participation aux emprunts à
court terme émis par le Ruanda-Uruodi.
- Deelneme Ban de leninqen op korte
termiin door Ruanda-Urundi uiiqeqe-
ven ~.. •.. ... t.. ... ... ... ...

3&. Compagnie qéoloqlque et minrere du
Ruanda-Urundi (Gëoruenda)'. - q; Com-
pagnie géologique et minière du
Ruanda-Urundi (GéoruBnda)>> t

Souscription par l'Etat belge en Heu
et place du Ruanda-Urundi à une aug-
mentation du capital (valeur nornlnale
totale 31773000 francs congolais). -
lnschcijuing docr de Belgische Stee:
ten voordele van Ruanda·Urundl op een
kapifaalsverhoging [nominale weerde
34773000 Konqolese frank) ... ...

39. Caisse de Compensation de l'industrie
charbonnière (en liquidation). - Com-
pensstlekos voor de Kolenn/jverheld
[in vereffening):

Avance récupérable en vue du
paiement de la prime d'habillement
octroyée aux ouvriers mineurs pendant
l'occupation, - TecugvorderbBlJr voor-
schot om ele ktedingspremie, verleend
tIjdens de bezetflng, SBn de mlin-
uierkers ult te betalen.... ... ... . ..

Prix derèvlent
à l'époque

de l'acquisition
(en milliers de

francs)

Kostende prijs
ten tijde- van het

verwerven
(in tluizenden

frank)

2700000

20000

35468

160000

[ 145 ] 43 (S.E.jB.Z. 195&).

BIJLAGE IV.

Voornaamste deelnemlnqen. en vorderinqen van de Staat
(vervolg).

Valeur comptabilisée de l'avoir
(en milliers de francs]

Waarde ervan aan/Jùekend
(in dulzenden frank)

au 1.1.1957 au 31.XII.l957

op 1.1.1957 op 31.x1l.1957

12000 11000

32203 31900

2700 000 2700000

20000 20'JOG

34773 34773

20305 20305

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN

Amortissables en )5 annuités égales.
'- TedeIgen in 15 {leliike annuï-
teiten.

Annuités échéant" de 1954 à 1980
- Annuïteiten oeruallende van 1951
tot 1980.

Le Ruanda-Llrundi a reçu opnon
pour le rachat des titres souscrits' par
l'Etat et dont, en attendant, le divl-
dendeest pris en recette au budget
des Voies et Moyens. - Optie werd
oerleend asn R.uanda-Urundf voor
iuederinkoop van de titels waacop
inqeschreuen werd door de Staat en
waarvoor intt,lssen de- dividenden sfs
ontvangst op de 1:iegro/ing vall
's Rijks M/ddelen worden opaeno-
men.



43 (S.E.jB.z. 1958).

ANNEXE IV.

Principales participations et erëancee de l'Jl:tat
(suite).

iO. Fédération. des Associations charbon-.
nitres de Belgique. - Federatie der BeI-
g~cM steenJcofenmljnenvennootscMp-
~fl:

Avance rëcepërable pour permettre
le paiement de l'arriéré des rentrées
garanties par l'Etat (convention du
24 décembre 19'17). - Terugllorder-
baat" l1oorschot toegestaan voor de
~~ü~vanhdBc~em~~ell~~
door de Staat gewasrborgde inkomsten
(conventie V~ 24 deeember 19~7) .. ,

it. Prêts pour le rëquipernent des char-
bonnages, consentis de 1950 il 1954
par nnterml!d1aire de la SociHé NatlQ-
nale de Crédit à l'Industrie. - Lenln-
gen lIoor de wederuitrusting vlln de
steenJcolenmljnen van 1950 tot 1954
toegestaan door bemidckling van de
Nationale Maatschapplj voor Krediet
Ban de Nijl1erheid .•• '" ... •••

42. Marine Marchande belge el Pèche
maritime, - Belgische KoopvBBrdij en
Zeeuisseri] :

Prêts et avances consentis de 1934
à 1938 pour : - Leninqe« en voor-
scbotten toegesfs;Jn lIan 193~tot 1938
voor:

1° Explottanon de navires au long
cours et au cabotage. - Ilitbeien van
schepen voor grote vaart en kustvaart.

2° Aide à la construction maritime.
- Hulp aan de scheepsbouw... ...

H. Fonds de rArmement et des Construc-
tions maritimes. - Fonds voor Ilitrus-
fing en Aanbouw "an Zeeschepen :

Avances consenties aux armements
maritimes, par l'intermédiaire de la
Société Nationale de Crédit à l'Indus-
trie. - Voorschotten Ban de rederijen
foegestaan door bemiddellng van de
Nationale Maatschappij VOOr Krediet
alln: de Nijverheld •.. ..• ... ••. '"

i4. S. A. Association intercommunale du
Bois d'Havrë. -- N. V. <I: Assoclation
intercommunale du Bols d'Havrê JIo z

Souscription de 1 000 actions de
1 000 francs, - Inschrijving op 1000
nendelen van 1 000 frank '" ... ..,

45. Diverses avances récupérables. - Ver-
scheidene terugvorderbare vooruhot-
fen:

a) A la masse d'habillement des prë-
posés des Eaux et Forêts. - Aan het
kledlngs/onds van de 8lmgesteCden van
Wa/ers eli Bouen ;». _.. ,.. ••• •••

PriX de revient
il l'él'OClue

de l'acqutsition
(en milliers de

Irancs)

Kostende p"rij$
ten tijde van het

verwerven
(In duizenden

/ranle)

94000

1935400

76297

151500

1000

700

[ 116 ]

BIJLAG~ IV.

Voornaamste deelneminqen en vorderingen van de Staat
[vervolq).

Valeur ..comptabilisée de ravoir
(en milliers de francs)

Waarde ervan eenaeeekenâ
On duizenden frank}

au 1.1.1957 au 31.XII.1957

op 1.1.1957 op 31.xIl.1957

17 17

[935400 1907371

76297

1529

76297

275

427000 474695

1000 1000

310 310

OBSERY.ATIONS

OPMERKINGEN

Crédit financé par l'aide Marshall
-:- Ktediet vereilend bi} middel van
Marshallhuip..

Remboursables à partir de 1939
parprélèvelllents partiels sur les
bénéfices réalisés par les armements
- Terugbetaalbasr vanaf 1939 door
gedeeltelijk voorelnemen op de wln
sten door de rederiîen rJerwó'iemljkt



ANNEXE IV.

Principales participations et créances de l'État
(suite).

b) A la Caisse Commune pour la
Pêche Maritime li Ostende. - Aan de
Gemeenschappelijke kas voor Zeevis-
sesl] te Oostende ••. ..• ... ... •.•

16. Caisse de. prévoyance el de secours en
faveur des victimes des accidents du
travail. - Hulp- en voorzorgs!uu ten
behoeve der doo« arbeidsongevallen
getroffenen ... ... ... ... ... . ..

47. Liquidation .des divers instituts et
caisses d' assurances sociales des can--
tons d'Eupen. Malmédy el Saint-VUh.
- Vereffening van de verschillende
instellingen en kassen voor sociale ver-
zekeringen der kantons Eupen. Mel·
medfl en Sankt. Vith ..• '" ••• •••

48. Office de la Navigation. - Dienst der
Scheepvllllrt z

Subventions récupérables (lol du
13 aoül 1929~. - Terugvorderbare
voorschotten ( wet VIIß 13 aùgustus
1929) ,

a) Avant 1956. - Vóór 1956.. . ..

b) En 1956. _. Gedurende 1956 .

c) En 1957. - Gedurende 1957 .

49. Charbonnages. - Kolenmijnen :

Avances récupérables de 1950 il
1955. - Terugvorderbare voocschot-
ten van 1950 tot 1955 ... ... ... ..,

Avances de 1957. -. Voorschotten
V,ln 1957... ... ... ... ... ... ...

50. Fonds de prévoyance en faveur des
victimes des maladies professionnelles.
-- Voorzorgsfonds ten behoeoe van
doot beroepsziekien netroffenen,

Avance récupérable pour faire face
à l'insuffisance de ses recettes de cotl-
satioos. - Teruqoorderbear voorschot
om ziin tekoct (JBn ontoanqsten van
bijdragen te dekken ..• ... ... . •.

Prix de revient
li l'époque

de l' acquisition
(en milliers de

francs)

Kostende prij$
tea tijde oe« het

verwerven
(in duizenden

{rank}

7H

10300

54500

228607

10000

16327

2528M

16200

-!6800

[ H7 ] 'i3 (S.E.jB.z. 1958).

BIJLAGE IV.

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat
(vervolg).

Valeur cómptablllsêe de ravoir
(en milliers de francs)

OBSERVATIONSWaarde ervan aanj1erekend
(in duizenden trank)

au 1.1.1957

op 1.1.1957

744

10300

51500

238607

10000

252864

28800

OPMERKINGEN
au 31.Xl!.l957

op 31.XI1.1957

10300

51500

254934

10000

16 ~27

252864

16200

46800


	Page 1
	Titles
	des 
	4-3 (S. E. 1958) 
	Chambre 
	43 (6. Z. 1958) 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	SITUATION GÉNÉRALE 
	DU TRÉSOR PUBLIC AU rr JANVIER 1958, 
	PRÉSENTÉE PAR 
	LE MINISTRE DES FINANCES. 
	TABLE DES MATIÈRES. 
	ALGEMENE STAND VAN 
	's RIJKS SCHATKIST PER 1 JANUARI 1958, 
	VOORGELEGD DOOR 
	DE MINISTER VAN FINANCIËN. 
	INHOUDSOPGA va 
	. 
	H. - 53. 


	Page 2
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. ]958). 
	[ 2 ] 
	89 
	95- 
	1957 • ... . .. '" ..• 
	99 
	tOO 
	t20 
	101 


	Page 3
	Titles
	EXPOSÉ. 
	( 3 ] 
	TOELICHTING 


	Page 4
	Titles
	4:3 (S.E.jB.Z. 1958), 
	[ i ] 
	•• 
	CHAPITRE II. 


	Page 5
	Titles
	3778 
	1912 
	197 
	367 
	2881 
	2881 

	Tables
	Table 1


	Page 6
	Titles
	1290 
	3618 
	* 
	CHAPITRE III. 


	Page 7
	Titles
	[ 7 ] 
	,43 (S.E./B.? 1958). 
	.•. 
	.•. 
	'" 
	'" 


	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Titles
	43 (S.E.jB.z, 1958), 


	Page 12
	Titles
	'i3 (S.E./BZ. 1958). 
	[ 12 ] 


	Page 13
	Titles
	[ 13 ] 
	43 (S.RIBZ. 1958). 
	* 
	HOOFDSTUK V. 
	* 


	Page 14
	Titles
	oH (S.E./B.Z. 1958). 

	Tables
	Table 1


	Page 15
	Page 16
	Titles
	43 (S.E./B.2. 1958). 
	'" 
	* 


	Page 17
	Titles
	r 


	Page 18
	Titles
	[ 18 ] 
	20131 
	•• 
	'" 


	Page 19
	Page 20
	Titles
	43 (S.E.jBZ 1958). 
	* 
	.. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 21
	Titles
	[ 21 ] 
	43 (S.E./B.z. 1958). 
	* 
	* 


	Page 22
	Titles
	il (S.E.jB.z. 1958). 


	Page 23
	Titles
	•• 
	'" 


	Page 24
	Titles
	· 13 (S.E./BZ. 1958). 
	HOOFDSTUK VIII. 


	Page 25
	Titles
	[ 25 ] 
	43 (S.E.jB.z. 195t). 
	'IC 
	15228 

	Tables
	Table 1


	Page 26
	Tables
	Table 1


	Page 27
	Titles
	2,4 
	0,3­ 
	0.5 
	0.7 
	0,6 
	0,2 
	~1,0 


	Page 28
	Titles
	'iJ (S.E.jB.z. 1958). 


	Page 29
	Titles
	[ 29 ] 
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	* 
	'" 

	Tables
	Table 1


	Page 30
	Titles
	11325 


	Page 31
	Titles
	PREMIERE PARTIE. 
	APERÇU 
	DES OPERATIONS FINANCIERES EFFECTUEES 
	4:3 (S.EiBZ. 1958). 
	EERSTE DEEL. 
	OVERZICHT 
	VAN DE FINANCIELE VERRICHTINGEN 
	EERSTE HOOFDSTUK. 

	Tables
	Table 1


	Page 32
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 33
	Titles
	CHAPITRE II. 
	13 (S.E.jB.2. 1958). 
	HOOFDSTUK IL 

	Tables
	Table 1


	Page 34
	Titles
	1:3 (S,E.jB.z. 1958). 
	[ 3'1 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 35
	Titles
	[ 35 ] 
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	69600 
	183815548 
	+- 208754 
	======= ===:::=== ======;:: 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 36
	Titles
	CHAPITRE III. HOOFDSTUK Ill. 
	OPßRATIONS BUDGÉTAIRES EFFECfutms EN 1957. BUDGBTTAIRE VERRICHTINGEN GEDAAN IN 1957. 
	'" 
	'" 

	Tables
	Table 1


	Page 37
	Titles
	37 ] 
	'iJ (S.E.jB.z. 1958). 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 38
	Titles
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	[ 38 ] 
	* 
	* 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 39
	Titles
	43 (S.E.IB.z. 1958). 
	Ontvangsten. 
	89191 746 
	610 
	9582950 
	415 


	Page 40
	Titles
	91691432 
	5862741 
	26666489 
	-, 


	Page 41
	Titles
	* 
	** 
	81 477 468 
	* 
	366289 


	Page 42
	Titles
	43 (S.E./B.2. (958). 
	[ 42 ] 
	§ 3. Résultats des comptes budgétaires depuis 1830. 

	Tables
	Table 1


	Page 43
	Titles
	[ 43 ] 
	§ 3. Uitslagen van de begrotîllgsrekeningen sedert 1830. 
	4:3 (S.E.jB.2. 1958). 

	Tables
	Table 1


	Page 44
	Titles
	3492202817 
	...•.. 
	3492202847 


	Page 45
	Titles
	43 (S.B.jB.Z. 1958). 
	15272 738 
	Actiej , 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 46
	Titles
	43 (S.E.jB.z. 1958). 
	DEUXIEME PARTIE. 
	TWEEDE DEEL. 

	Tables
	Table 1


	Page 47
	Titles
	43 (S.E./B.z. 1958). 
	1955-1969 ... 2095831 000· 


	Page 48
	Titles
	43 (S.E.IB.z. 1958). 
	[ 18 ] 
	Mouvement de la dette eonsoll dêe intérieure en 1957. 
	F 
	F 


	Page 49
	Titles
	[ '49 ] 
	Evolutie van de geconsolideerde binnenlandse schuld in 1957. 
	43 (S.E.jB.z. 1958). 
	AANDUIDING DER SCHULDEN 
	A. - Directe. 


	Page 50
	Titles
	43 (S.E.jBZ. 1958). 
	l 50 ] 
	Mouvement de la dette consolidée intérieure en 1957 (suite). 
	DÉSIGNATION DES DETTES 
	2095831000 
	F 
	F 
	2095831000 


	Page 51
	Titles
	[ 51 ] 
	Evolutié van de qeconeolldeerde binnenlandse schuld in 1957 (vervolg}. 
	43 (S.B/BZ. 1958). 


	Page 52
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 53
	Titles
	$ c, 13 833 000 
	HIS 890iOO 
	- $ c. 2 307 OOCJ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 54
	Titles
	iJ (S.E/B.Z. 1958). 
	[ 5i ] 
	=======:==0 
	========== 
	==::::====:== 
	==::::=====~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 55
	Titles
	[ 55 ] 
	1 743535260 
	F 
	1 743535260 
	F 
	F 
	F 
	1036286090 
	119799092 
	21387933 000 
	1225370000 


	Page 56
	Titles
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	[ 56 ] 
	Le tableau cl-après donne, par émission, le détail 
	des I Volqende tabel houdt, per uitgifte, 
	de uiteenzetting der 
	==~=~==== ~======== 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 57
	Titles
	43 (S.E.jB.z. 1958). 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 58
	Titles
	==~====== ========= =====~=~~ ~====~=~= 
	1957 de F 1399178707 
	en behep op 1 janùari 1957 . 
	84 595 022 084 
	1399178707 
	fI. 
	fI. 
	fI. 
	£1. 
	West-Duitse M. 

	Tables
	Table 1


	Page 59
	Titles
	[ 59 ] 
	43 (S.E.jBZ. 1958). 
	7708906104 ber 1957 •. , F 
	770890640'1 
	F 
	1 117379155 
	F 
	1117379155 
	(S.A.B.E.N.A.) , 

	Tables
	Table 1


	Page 60
	Titles
	[ 60 ] 
	===~===== ~===~==~~ =~======= 
	c===~===~ ====~==~= ==~====== 
	========= ========= ========= 

	Images
	Image 1


	Page 61
	Titles
	1'3 (S.EiBZ. 1958). 


	Page 62
	Titles
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	[ 62 ] 
	BENAMING VAN DB PONDSBN 
	53 
	80 
	325 
	( 437 
	73 
	264 
	2 uo 
	I 
	2837 
	568 
	74 
	2484 
	1'19 


	Page 63
	Titles
	[ 63 ] 
	43 (S.E.fB.Z. 1958). 
	i81 
	724 
	641 
	2117 
	2913 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 64
	Titles
	13 rs.s.zs.z. 1958). 
	TRorSIEME PARTIE. 
	[ 61 } 
	DERDE DEEL. 
	Le Ministre des Finances, 
	De Minister van Finenciën, 
	J. VAN BOUTTE. 


	Page 65
	Images
	Image 1


	Page 66
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	66 
	ANNEXE I. - TABLEAU A. 
	Compte définitif des recettes de l'exercice 1956, 
	DÉSIGNATlON DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS' 
	I. VOIES ET MOYENS. 
	Titre I. - Recettes fiscalee, 
	CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 
	DOUANES. ACCISES, ETC. 
	~======~= ~===~==== ========= 
	10 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 67
	Titles
	[ 67 ] 
	Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956. 
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	BIJLAGE I. - TABEL A. 
	1. RIJKSMIDDELENBEGROTING. 
	Tltel I. - Fiscale ontvangsten. 
	12 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 68
	Titles
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	[ 68 ] 
	ANNEXE J. - TABLEAU A. 
	Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
	•• 
	~ 
	Titre Il. - Recettes non fiscales. 
	1518 
	t *~~~~';::iq.ue .. : ::: ::: ::: ::: ::: .: .: .: ::: ::: 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 69
	Titles
	[ 69 J 
	43 (5.E./8Z. 1958). 
	BIJLAGE I. - TABEL A. 
	Elndrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
	Titel II. - Niet~fiscale ontvangsten. 
	479 
	+ 29 
	105 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 70
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	ANNEXE I. - TABLEAU A. 
	'[ 70 ] 
	Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
	20 
	961 
	J 486 
	9019 
	209 
	407 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 71
	Titles
	[ 71 ] 
	13 (S.E.jB.2. 1958). 
	BIJLAGE I. - TABEL A. 
	Eindrekenïng van de ontvangsten voor het dienstiaar 1956 (vervolq}. 
	+ 
	+ 
	+ 
	+ 
	+ 

	Images
	Image 1


	Page 72
	Titles
	43 (S.E.fBZ. 1958). 
	ANNEXE I. - TABLEAU A, 
	( 72 ] 
	Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
	=====~==.~ ==~====== ~;~====== 
	1534 
	280\91 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 73
	Titles
	[ 73 ] 
	43 (S.E/BoZ. 1958). 
	BIJLAGE J. - TABEL A. 
	Eiodrekening van de ontvangsten voor het dieastjaar 1956 (vervolg). 
	3010 
	1542 
	28487 
	+ 542 
	213 
	3Ö2 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 74
	Titles
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	ANNEXE I. - TABLEAU A. 
	[ li ] 
	Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
	•• 
	77 463 
	2i 252 
	106000 
	660 
	39525 
	100000 
	588687 
	2532 
	77163 
	17 
	1924 
	109 
	11497 
	18340 
	173644 
	87264 
	12689 
	303 


	Page 75
	Titles
	BlJf.AGE J. - TABEL A. 

	Tables
	Table 1


	Page 76
	Titles
	43 (S.E.jBZ. 1958). 
	[ 76 J 
	ANNEXE J. - TABLEAU A. 
	Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
	DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
	II. 
	12. 
	» 
	========= ====~~=~~ =~~~~===~ 
	95 
	124 
	75 
	-102 
	-103 


	Page 77
	Titles
	[ 77 ) 
	43 (S,E.fB.2. 1958). 
	BIJLAGE 1. - TABEL A. 
	Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
	+ 
	+ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 78
	Titles
	43 (S.E.jBZ. (958). 
	[ 78 ] 
	ANNEXE I. - TABLEAU A. 
	Compte définitif des recettes de I'eseretee 1956 (suite). 
	2670 
	et divers v.. ... ... ... ... ... ... '" 
	==~=~=~== ========= =====~=~= 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 79
	Titles
	[ 79 ] 
	43 (S.ElB.Z. 1958). 
	BIJLAGE 1. - TABEL A. 
	EindrekeJÙng van de ontvangst en voor het dienstjaar 1956 ( vervolg) . 
	Titel Ill. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 80
	Titles
	43 (S.E.jB.z. 1958). 
	===~===== ========= :=======~ 

	Tables
	Table 1


	Page 81
	Titles
	[ 81 ] 
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	BIJLAGE J. - TABEL A. 
	Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 [vervolq). 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 82
	Titles
	43 (S.E/B.z. 1958). 
	ANNEXE I. - TABLEAU A. 
	[ 82 J 
	Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
	2. RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
	exercées à sa requëte v.. ... ... ... ... ... ... ... ... •.. .., •. , 
	35000 
	10155 
	12 
	11773 
	82366 
	6804 
	45DOOO 
	357797 
	345 
	765D 
	3&57 

	Tables
	Table 1


	Page 83
	Titles
	BIJLAGE J. - TABEL A. 
	+ 
	+ 
	+ 
	+ 


	Page 84
	Tables
	Table 1


	Page 85
	Titles
	[ 85 ] 
	43 (S".E.jB.Z. 1958). 
	BIJLAGE I. - TABEL A. 
	Eindrekening van de ontvanqsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 

	Tables
	Table 1


	Page 86
	Titles
	ANNEXE I. - TABLEAU A. 

	Tables
	Table 1


	Page 87
	Titles
	[ 87 J 
	43 (S.B.18Z. 1958). 
	BIJLAGE J. - TABEL A. 
	Eindrekenin9 van de oDtvangst en voor het dienstjaar 1956 (vervolq}. 
	Rijksmiddelenbegroting. 
	==-======"==== 
	Buitengewone ontvangsten, 

	Tables
	Table 1


	Page 88
	Titles
	43 (S.E.jBZ. 1958). 
	ANNEXE J. - TABLEAU B. 
	[ 88 ] 
	Résumé du compte: définitif des dépenses de l'exercice 1956. 

	Tables
	Table 1


	Page 89
	Titles
	[ 89 ] 
	43 (S.E.IBZ. 1958). 
	BIJLAGE J. - TABEL B. 
	Uittreksd uit de eindrekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1956. 

	Tables
	Table 1


	Page 90
	Titles
	43 (S.E.jBZ. 1958). 
	ANNEXE I. - TABLEAU B. 
	L ~v I 
	Résumé du compte définitif des dépenses de: l'exercice 1956 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 91
	Titles
	[ 91 J 
	43(S.E.jB.z. 1958). 
	BIJLAGE I.'-TAIIBL B. 
	Uittreksel uit de eindrekeninq van de, uitgaven voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 

	Tables
	Table 1


	Page 92
	Titles
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	ANNEXE J. -'- TABLEAU B. 
	[ 92 ] 
	Résumé du compte définitif des dépenses de l'exercice 1956 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 93
	Titles
	( 93 ) 
	43 (S.B/B.z. 1958), 
	BIJLAGB I. - TABBL B. 
	Uittreksel uit de eindrekenïng van de uitgaven voor het dienstjaar 1956 [vervolg}. 

	Tables
	Table 1


	Page 94
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 95
	Titles
	[ 95 ] 
	43 (S.E.jB.z. 1958). 
	BIJLAGE I. - TABEL C. 
	Exécution du. budget extraordinaire de l'exercice 1956. 
	Uitvoering van de bultengewonè begroting voor het dienstjaar 1956. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 96
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	ANNEXE J. - TABLEAU C. 
	Exécution du budget ordinaire de l'exercice 1956 (suite). 
	Uitvoering van de gewone begroting voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 

	Tables
	Table 1


	Page 97
	Titles
	[ 97 J 
	43 (S.E.IB.2. 1958). 
	BIJLAGE I. - TABEL C. 
	Exécution' du budget exuaordiJiaire de l'exercice 1956 (suite). 
	Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1956 [vervolq}. 

	Tables
	Table 1


	Page 98
	Images
	Image 1


	Page 99
	Images
	Image 1


	Page 100
	Titles
	1:3 (S.E.jB.z. 1958). 
	ANNEXE II. - TABLEAU A. 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957. 
	1. VOIES eT MOYENS. 
	TITRE 1. - RECETTES FISCALES. 


	Page 101
	Titles
	[ 101 ] 
	43 (S.È.j8.2. 1958). 
	BIJLAGE II. - 1'ABEL A. 
	Voodopige rekeninq van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957. 
	1. RIJKSMIDDELENBEGROTING. 
	TITEL L - FISCALE ONTVANGSTEN. 
	==========;:========== 
	12 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 102
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	ANNEXE JI, - TABLEAU A, 
	J02 J 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (sui te ) . 
	TITRE Il. - RECETTES NON FISCALES, 
	103 
	&27 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 103
	Titles
	[ 103 ] 
	43 (S.E.jBZ. (958). 
	BIJLAGE JI • ....:... TABEL A. 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1951 '(vervolg). 
	TITEL Il. - NIET~FISCALE ONTVANGSTEN, 
	TAKSEN, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 104
	Titles
	43 (S.E.jB.z. 1958). 
	ANNEXE Il. - TABLEAU A. 
	[ 101 ) 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1951 (suite). 
	107 
	1721 
	39293 
	------- 
	===~==~~~= ========:= 
	173 
	332 
	'19391 
	~ 
	4628 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 105
	Titles
	[ 105 ] 
	43 (S.E.fB.Z. 1958). 
	BIJLAGE II. - TABEL A. 
	Voorlopige rekeiung van de ontvangeten voor het dienstjaar 1951 (vervolg). 
	AANDUIDING DER BESTUREN EN DEROPBRENGSl'EN 
	+ 
	+ 
	293 
	HOOFDSTUK Il. 
	PATRIMONIUM-, BBDRiJFS- EN F1NANontE INKOMSTEN. 
	107 
	lOS 
	201 
	+ 
	2M 
	-r- 9391 
	+ 1542 
	210' 

	Images
	Image 1


	Page 106
	Titles
	H (S.E.IBZ. 1958). 
	ANNEXE II. - TABLEAU A. 
	[ 106 ] 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
	JJ 
	.< 
	d'Havrë e v.. ... ... ... ... ... ... ... ... 

	Tables
	Table 1


	Page 107
	Titles
	[ 107 ] 
	==================~==~ 
	+ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 108
	Titles
	43 (S.E.jBZ. 1958). 
	ANNEXE n. - TABLEAU A. 
	[ lOS 1 
	<= 
	Compte provisoire des recettes de J'exercice 1951 [suite). 
	: .. 
	77463 
	106000 
	660 
	» 
	23473 
	37 
	496 
	4197 
	139287 


	Page 109
	Titles
	[ 109 ] 
	43 (S.E.jBZ. 1958). 
	BIJLAGE U. - TABEL A. 
	Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1951 (vervolg). 
	+ 
	+ 
	661 

	Images
	Image 1


	Page 110
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	ANNEXE II. - TABLEAU A. 
	[ 110 ] 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
	» 
	" 
	3101 
	» 
	251 
	iDI 


	Page 111
	Titles
	BIJLAGE Il. 
	TA,BBL A. 
	+ 
	+ 
	===~~~==~=~~========== 
	+ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 112
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	ANNEXE Il. - TABLEAU A. 
	[ 112 ] 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1951 (suite), 
	406 
	2670 
	TITRE III. - RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE. 
	==:::.======;;;:; 
	3000 
	869 

	Tables
	Table 1


	Page 113
	Titles
	[ 113 l 
	43 (S.E./B.2. 1958). 
	BIJLAGE Il. 
	TABEL A. 
	Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
	+ 581 
	406 
	3616 
	+ 
	TITEL III. - ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 114
	Titles
	4:3 (S.E.jBZ. 1955). 
	ANNEXE II. - TABLEAU A. 
	[ 114 ] 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
	100 
	100 
	H'OO 
	51260 
	89191746 
	351 
	201 
	952 
	~=~======= ~=======:= 
	2, RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
	606 
	soooo 
	120 
	1379 
	4128 


	Page 115
	Titles
	[ 115 ] 
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	BIJLAGE Il. - TABEL A. 
	Voorlopiqe rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
	AANDUIDfNG DER BESTUlmN EN DER OPBRENGSTEN 
	+ 
	+ 
	+ 
	9048 
	=============~==~~~==~ 
	+ 84 795 
	2. BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 
	OOI 
	602 

	Images
	Image 1


	Page 116
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	ANNEXE II. - TABLEAU A. 
	[ 116 ] 
	Compte provisoïre des recettes de l'exercice 1951 (suite). 
	607 
	611 
	614 
	B.I.R.D. . 
	~=======~= ~=======~= 


	Page 117
	Titles
	+ 
	+ 
	+ 
	~~. - 
	~ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 118
	Titles
	43 (S.EiBZ, 1958). 
	ANNEXE Il. - TABLEAU A. 
	[ 118 ] 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 119
	Titles
	BIJLAGE Il. - TABEL A. 

	Images
	Image 1


	Page 120
	Titles
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	ANNEXE II. - TABLEAU B. 
	[ 120 ] 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1957. 

	Tables
	Table 1


	Page 121
	Titles
	[ 121 ] 
	43 (S.E,fB.2. 1958). 
	BIJLAGE II. --:- TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de ultgaven voorhet dlenstjaar 1957. 

	Tables
	Table 1


	Page 122
	Titles
	43 (S.E.jB.z. 1958). 
	ANNEXE II. - TABLEAU B. 
	[ 122 ] 
	Compte provisoire des dépenses de I'exercîce 1951 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 123
	Titles
	[ 123 ] 
	43 (S.E.jB.z. ]958). 
	BIJLAGE Il. - TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de uitga ven voor het dienstjaar 1957 ( vervolq) . 

	Tables
	Table 1


	Page 124
	Titles
	H (S.E.jB.2. 1958). 
	ANNEXE II. - TABLEAU C. 
	[ 121 ] 
	Exécuäondu budget ordinaire de l'exercice 1957. 

	Tables
	Table 1


	Page 125
	Titles
	[ 125 ] 
	43 (S.E.jBZ. 1958). 
	BIJLAGE IL ~ TABEL C. 
	U1tvoeritig van de gewone begroting vóoe het dienstjaar 1951. 

	Tables
	Table 1


	Page 126
	Titles
	43 (S.E.jB.Z. 1958) 
	ANNEXE Il. - TABLEAU C. 
	[ 126 ) 
	Exécution du budget ordinaire de l'exercice 1957 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 127
	Titles
	r 127 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 128
	Titles
	43 (S.E,JBZ. 1958). 
	ANNEXE II. - TABLEAU C. 
	[ 128 l 
	Exécution du budget extraordinaire de l'exttcice 1957. 

	Tables
	Table 1


	Page 129
	Titles
	43 (S.E.fB.Z. 1958). 
	BIJLAGE II. - TABEL C. 
	Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1957. 

	Tables
	Table 1


	Page 130
	Images
	Image 1


	Page 131
	Titles
	ANNEXE III. 
	[ 131 ] 
	4-3 (S.E.jB.z. !958). 
	BIJLAGE Ill. 
	Notices relatives aux emprunts émis en 1957. 
	Toelichtingen betreffende de leningen uitgegeven in 1957. 


	Page 132
	Titles
	'13 (S.E.jB.2. 1958). 
	[ 132 ] 
	F 
	F 


	Page 133
	Titles
	[ 133 ] 
	43 (S,E.jB.Z, 1958). 
	p 
	F 

	Images
	Image 1


	Page 134
	Titles
	43 (S.E.jB.2. 1958). [ 13'1 ] 


	Page 135
	Titles
	ANNEXE IV. 
	[ 135 J 
	'Î3 (S.E.jH.z. J958). 
	BIJLAGE IV. 
	OPMÈRKINGEN 


	Page 136
	Titles
	43 (S:E.jBZ. 1958). 
	ANNEXE IV. 
	Principales participations et créances de l'État 
	l 136] 
	BIJLAGE IV. 
	Voornaamste deelneminqen en vorderingen van de Staat 
	2216891 

	Tables
	Table 1


	Page 137
	Titles
	ANNEXE IV. 
	l 137 j 
	43 (S.E.jB.2. 1958). 
	BIJLAGE IV.· 
	Principales participations ~t crêances de l'État 
	V OO1'DélélJDSte deelnemingen en vorderingen van de Staat 
	HOOOO 

	Tables
	Table 1


	Page 138
	Titles
	43 (S.E.jB.z. 1958). 
	ANNEXE IV 
	Principales participations et créances de l'£tat 
	[138) 
	BIJLAGE IV. 
	Voornaamste deelnemJngm en vorderingen van de Staat 
	op JI XIU951 
	108898 
	179157 
	50 


	Page 139
	Titles
	ANNEXE IV. 
	[ 139 ) 
	43.<S.E./B.z. 1958). 
	BIJLAGE IV. 
	Principales participations et créances de l':l!;tat 
	V oornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
	. ( vervolg] . 
	739652 
	OPMERKINGEN 


	Page 140
	Titles
	43 (S,E./B.z. 1958). 
	ANNEXE IV. 
	Principales participations et créances de l'~tat 
	[ 140 ] 
	BIJLAGB rv, 
	Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
	500 
	500 

	Tables
	Table 1


	Page 141
	Titles
	ANNEXE IV. 
	[ 141 ] 
	i3 (::>.c.(.t1.L. 1~?15). 
	BIJLAGE IV. 
	Principales participations et créances de l':e:tat 
	Voornaamste: deelnemingen en vorderingen van de Staat 
	OPMERKINGEN 
	5 SaD 
	2518 
	25075 


	Page 142
	Titles
	43 (5.E./8.2. 1958). 
	ANNEXE IV. 
	Principales participations et créances de l'État 
	[ 142 ] 
	BIJLAGE IV. 
	V oomaamste deelnemingen en vorderinqen van de Staat 
	OPMERKINGEN 
	2700 


	Page 143
	Titles
	ANNEXE IV. 
	( 143 ] 
	43 (S.E.jB.Z. 1958). 
	BIJLAGB IV. 
	Principales participations et créances de l'li:tat 
	V oomaamste deelaemingen en vorderingen van de Staat 
	a) O.N.U. - O.V.N . 
	200 
	11872 
	582 
	800 
	3747 
	au 1.1.1957 
	2JO 
	128 
	800 
	238929 
	754 
	8300 
	817 
	2000000 
	OPMERKINGEN 


	Page 144
	Titles
	43 (S.E./B.z. 1958). 
	ANNEXE IV. 
	Principales participations et créances de l'État 
	[ l'li ) 
	BIJLAGE IV. 
	Voornaamste deelnemlngen en vorderingen vall de Staat 
	op 1.1.1957 
	OPMERKING8N 
	19251 
	\40000 
	Terug!>etaalbaar in 15 annuïteiten. 


	Page 145
	Titles
	ANNEXE IV. 
	[ 145 ] 
	43 (S.E.jB.Z. 195&). 
	BIJLAGE IV. 
	Principales participations et créances de l'lttat 
	Voornaamste deelnemlnqen. en vorderinqen van de Staat 
	OBSERVATIONS 
	ven ~.. •.. ... t.. ... ... ... . .. 
	34773 
	20'JOG 


	Page 146
	Titles
	43 (S.E.jB.z. 1958). 
	ANNEXE IV. 
	Principales participations et erëancee de l'Jl:tat 
	[ 116 ] 
	BIJLAG~ IV. 
	Voornaamste deelneminqen en vorderingen van de Staat 
	700 
	17 
	474695 
	310 
	. 


	Page 147
	Titles
	ANNEXE IV. 
	[ H7 ] 
	'i3 (S.E.jB.z. 1958). 
	BIJLAGE IV. 
	Principales participations et créances de l'État 
	Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
	10300 
	OPMERKINGEN 



